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ÚVOD

V uplynulom roku sme boli svedkami množstva 
rôznorodých hospodárskych a menovopolitic-
kých zmien doma i v zahraničí. Našu ekonomi-
ku silno zasiahli nepriaznivé dôsledky globálnej 
hospodárskej krízy. Národná banka Slovenska 
sa stala súčasťou Eurosystému a zapojila sa do 
riešenia mnohých nových výziev regionálneho 
a svetového významu v oblasti finančnej stabi-
lity.

Zásadnou zmenou v roku 2009 z pohľadu NBS 
bolo úspešné zavedenie eura a prechod na spo-
ločnú menovú politiku. Eurosystém rozhoduje 
o menovej politike, devízových intervenciách, 
devízových rezervách, objeme peňazí v obehu 
a medzinárodnej spolupráci. NBS v súlade s roz-
hodnutím Eurosystému vykonáva trhové operá-
cie, devízové intervencie, spravuje devízové re-
zervy, vydáva eurové bankovky a eurové mince 
a aktívne sa zúčastňuje na medzinárodných ro-
kovaniach. Guvernér NBS ako plnohodnotný člen 
Rady guvernérov spolurozhoduje o menovej po-
litike pre celú eurozónu. Mnohí zamestnanci NBS 
sú členmi rôznych komisií a pracovných skupín 
a zúčastňujú sa tak na tvorbe európskej menovej 
politiky.

Spoločná menová politika nám prináša viacero 
výhod. V prípade turbulencií nepodlieha eko-
nomika SR regionálnym výkyvom. Znížilo sa ri-
ziko nedostatočnej likvidity bankového sektora 
a klesli náklady financovania sa štátu a podni-
kov.

Zavedenia eura prinieslo významné zmeny aj do 
oblasti platobných infraštruktúr. NBS začala pre-
vádzkovať platobný systém TARGET2-SK, ktorý je 
súčasťou transeurópskeho platobného systému. 
NBS zároveň pretransformovala platobný systém 
SIPS na EURO SIPS. Všetky zmeny súvisiace so za-
vedením eura prebehli bezproblémovo, čo bolo 
výsledkom dôkladnej prípravy v predchádzajú-
com období. 

Pre Slovensko, konvergujúcu krajinu s pôvodne 
pohyblivým kurzom, bolo veľkou výzvou udržať 
nízku infláciu aj po zániku pozitívneho vplyvu
posilňovania domácej meny. Vývoj v roku 2009 
potvrdil, že zhodnocovanie kurzu nemalo výraz-

ný vplyv na vývoj spotrebiteľských cien. Sloven-
sko zaznamenalo historicky najnižšiu priemernú 
infláciu (0,9 %). Vplyv zavedenia eura na infláciu
bol podľa našich odhadov približne 0,15 percen-
tuálneho bodu, čo je v súlade so skúsenosťami 
krajín, ktoré zaviedli euro v minulosti. Ak by sa 
pri výpočte brali do úvahy aj položky s klesajú-
cimi cenami, priamy vplyv prechodu na euro by 
bol približne nulový.

Globálna finančná kríza spočiatku priamo ne-
ovplyvnila domácu ekonomiku a finančný sek-
tor. Vďaka prebytočnej likvidite nevznikol na 
Slovensku problém s refinancovaním sa bánk.
Banky mali dostatok domácich podnikateľských 
možností, uplatňovali konzervatívne podnika-
teľské modely a vo veľmi malej miere využívali 
inovatívne finančné nástroje. V snahe predísť prí-
padným neodôvodneným odlevom finančných
prostriedkov sprísnila Národná banka Slovenska 
pravidlá pre krátkodobú likviditu. 

Zdravý finančný sektor ani zavedenie spoločnej
európskej meny však neochránili Slovensko pred 
negatívnym vplyvom globálnej hospodárskej 
recesie. Po viacročnom období rýchleho rastu 
zaznamenalo Slovensko v roku 2009 výrazný 
prepad HDP. Pokles bol najciteľnejší v prvom 
štvrťroku a v priebehu roka sa postupne spoma-
ľoval. Napriek tomu reálny HDP SR sa v priemere 
za rok 2009 medziročne znížil o 4,7 %. Rozhodu-
júci vplyv mal nepriaznivý vývoj zahraničného 
dopytu. Nižšia ekonomická aktivita sa odrazila 
v zhoršení situácie na trhu práce. Znížil sa počet 
zamestnaných a vzrástla miera nezamestnanos-
ti. Vzhľadom na veľkú otvorenosť a vysoký podiel 
cyklických odvetví patrilo Slovensko medzi kra-
jiny EÚ najviac zasiahnuté globálnou hospodár-
skou krízou. 

Domáca hospodárska politika reagovala na 
vzniknutú situáciu prijatím viacerých opatrení. 
Fiškálna politika sa zamerala na podporu vyu-
žívania fondov EÚ a PPP projektov. Slovensko 
sa pridalo tiež k Európskemu plánu obnovy. Po-
silnila sa podpora vybraných verejných finanč-
ných inštitúcií a dočasne sa opäť zaviedla plná 
ochrana vkladov. Menová politika prispela po-
stupným znížením základnej úrokovej sadzby 
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na úroveň 1 % (o 225 bodov počas roka 2009). 
So zvyšujúcou sa závažnosťou dôsledkov glo-
bálnej finančnej a hospodárskej krízy pristúpila
ECB k dodatočným neštandardným opatreniam. 
Išlo predovšetkým o plné uspokojovanie dopytu 
v refinančných operáciách za fixnú sadzbu, roz-
šírenie zoznamu akceptovateľného kolaterálu, 
rozšírenie splatností refinančných operácií, swa-
pové operácie v iných menách a nákup zabez-
pečených cenných papierov denominovaných 
v eurách.

V záujme vytvoriť právne predpoklady na účinný 
boj s globálnou finančnou krízou pripravila NBS
tzv. protikrízový zákon (zákon č. 276/2009 Z. z.), 
ktorý umožňuje poskytnutie stabilizačnej pomo-
ci komerčným bankám. Tento právny predpis je 
obdobou zákonov, ktoré prijali aj iné štáty EÚ. Na 
rozdiel od iných krajín EÚ Slovensko prijalo tento 
zákon iba z preventívnych dôvodov a s cieľom 
posilniť právnu istotu pre prípad vzniku krízovej 
finančnej situácie. Ďalšou významnou legislatív-
nou zmenou z pohľadu NBS bolo prijatie zákona 
č. 186/2009 Z. z. o finančnom sprostredkovaní
a finančnom poradenstve. Cieľom bolo zaviesť
rovnaké pravidlá pre výkon sprostredkovateľ-
ských a poradenských činností v sektoroch pois-
tenia alebo zaistenia, kapitálového trhu, dopln-

kového dôchodkového sporenia, poskytovania 
úverov a v sektore prijímania vkladov. Významné 
legislatívne zmeny v oblasti platobného styku 
priniesol zákon č. 492/2009 Z. z. o platobných 
službách a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov. Súčasťou tohto zákona bola aj novelizá-
cia zákona o NBS, na základe ktorej sa pristúpilo 
k postupnému znižovaniu počtu členov Banko-
vej rady NBS. Banková rada bude mať 5 členov: 
guvernéra, dvoch viceguvernérov a dvoch ďal-
ších členov. 

Kríza zmenila doterajšie chápanie finančnej stabi-
lity. Správa skupiny na vysokej úrovni pod vede-
ním Jacqua de Larosiera navrhla viacero konkrét-
nych krokov na zdokonalenie súčasného rámca 
finančnej stability. Na zvýšenie finančnej stabi-
lity EÚ a zlepšenie makroobozretného dohľadu 
by mal vzniknúť Európsky výbor pre systémové 
riziká a Európsky systém orgánov finančného
dohľadu. NBS sa aktívne zapája do diania v tejto 
oblasti. Hlavnými témami nadnárodných roko-
vaní a zároveň kľúčovými oblasťami záujmu NBS 
v nasledujúcom období budú pravdepodobne 
otázky zdokonalenia medzinárodného dohľadu 
nad finančným sektorom a s tým súvisiace riziko
možného obmedzenia kompetencií domácich 
orgánov dohľadu. 

Máj 2010 Jozef Makúch
  guvernér
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Členovia Bankovej rady NBS
Prvý rad zľava:  Martin Barto, Ivan Šramko, Viliam Ostrožlík
Druhý rad zľava:  Slavomír Šťastný, Gabriela Sedláková, Ľudovít Ódor, Jozef Makúch, Karol Mrva,  
  Milena Koreňová, Štefan Králik, Peter Ševčovic

BANKOVÁ RADA NÁRODNEJ BANKY SLOVENSKA

Najvyšším riadiacim orgánom NBS je Banková 
rada Národnej banky Slovenska (ďalej len „ban-
ková rada“). Jej pôsobnosť a kompetencie vy-
medzuje predovšetkým zákon o NBS, ďalšie vše-
obecne záväzné právne predpisy a Organizačný 
poriadok NBS. 

S účinnosťou od 1. decembra 2009 má banková 
rada podľa § 7 zákona o NBS päť členov. Členmi 
bankovej rady sú guvernér, dvaja viceguvernéri 
a dvaja ďalší členovia. Funkčné obdobie členov 
bankovej rady je päťročné. Funkčné obdobie gu-
vernéra, viceguvernéra a iného člena bankovej 
rady začína plynúť dňom účinnosti jeho vyme-
novania do príslušnej funkcie. Tá istá osoba môže 
byť vymenovaná za člena bankovej rady opätov-
ne, pričom za guvernéra alebo viceguvernéra 
môže byť vymenovaná najviac na dve funkčné 
obdobia.

Do 30. novembra 2009 mala banková rada podľa 
zákona o NBS 11 členov. 

Od 1. decembra 2009 až dovtedy, kým celkový 
počet ďalších členov bankovej rady klesne na cie-
ľový stav päť členov, sú členmi bankovej rady gu-
vernér, jeden viceguvernér a všetci ďalší členovia 

bankovej rady, ktorí boli za členov bankovej rady 
vymenovaní pred 1. decembrom 2009 a ktorým 
trvá funkčné obdobie k 1. decembru 2009, a to 
až do zániku ich funkcie člena bankovej rady. 

Guvernéra a viceguvernérov vymenúva a odvo-
láva prezident Slovenskej republiky na návrh vlá-
dy po ich schválení Národnou radou Slovenskej 
republiky. Dvoch ďalších členov bankovej rady 
vymenúva a odvoláva vláda na návrh guvernéra 
NBS. 

Členmi bankovej rady v roku 2009 boli: 
• Ing. Ivan Šramko, guvernér,
• Ing. Viliam Ostrožlík, MBA, viceguvernér, po-

verený riadením odboru finančného riadenia,
odboru riadenia ľudských zdrojov a odboru 
medzinárodných vzťahov a komunikácie,

• Ing. Martin Barto, CSc., viceguvernér, povere-
ný riadením útvaru dohľadu nad finančným
trhom, ktorý zahŕňa odbor dohliadací, odbor 
povoľovací a konaní pred NBS a odbor regulá-
cie a metodiky riadenia rizík,

• Ing. Milena Koreňová, poverená riadením ob-
lasti platobného styku a peňažného obehu,

• Ing. Štefan Králik poverený riadením oblasti 
kancelárie guvernéra a právnych služieb (od 
1. apríla 2009),

B A N K O V Á  R A D A  N B S
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• doc. Ing. Jozef Makúch, PhD., poverený riade-
ním oblasti bezpečnosti a hospodárenia,

• RNDr. Karol Mrva poverený riadením oblasti 
operácií na finančných trhoch,

• Mgr. Ľudovít Ódor poverený riadením oblasti 
výskumu,

• Ing. Gabriela Sedláková, členka bankovej 
rady,

• Ing. Peter Ševčovic poverený riadením meno-
vej oblasti (do 1. októbra 2009),

• Ing. Slavomír Šťastný, PhD., MBA, poverený 
riadením oblasti informačných technológií. 

B A N K O V Á  R A D A  N B S
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Tabuľka 1 Svetová produkcia (medziročný rast v %)

2007 2008 2009

Svetová produkcia 5,2 3,0 -0,6

Vyspelé ekonomiky 2,7 0,5 -3,2

USA 2,0 0,4 -2,4

Japonsko 2,4 -1,2 -5,2

Eurozóna 2,6 0,6 -4,1

Rozvíjajúce sa ázijské krajiny 10,6 7,9 6,6

Čína 13,0 9,6 8,7

India 9,3 7,3 5,7

Rusko 8,1 5,6 -7,9

Stredná a Latinská Amerika 5,7 4,3 -1,8

Brazília 5,7 5,1 -0,2

Blízky Východ 6,3 5,1 2,4

Zdroj: World Economic Outlook, IMF, apríl 2010, Eurostat.

K A P I T O L A  1

1 VONKAJŠIE EKONOMICKÉ PROSTREDIE

1.1 GLOBÁLNE TRENDY VÝVOJA 
PRODUKCIE A CIEN

V roku 2009 globálna ekonomická aktivita zazna-
menala najvýraznejší prepad od čias veľkej hos-
podárskej krízy. Nepriaznivý ekonomický vývoj 
z roku 2008 sa na globálnu ekonomiku preniesol 
hlavne prostredníctvom poklesu zahraničné-
ho obchodu a vyvrcholil v prvej polovici roka 
2009. V prvom štvrťroku 2009 bol zaznamenaný 
najvýraznejší pokles globálnej ekonomickej ak-
tivity. Na oživenie ekonomiky sa v jednotlivých 
krajinách realizovali rozsiahle fiškálne a menové
stimuly. Fiškálne stimuly boli zamerané najmä 
na posilnenie domáceho dopytu a udržanie do-
mácej ekonomickej aktivity. Výška a forma fiš-
kálnych stimulov bola v jednotlivých krajinách 
rozdielna. Kým vo vyspelých ekonomikách sa 
stimuly zameriavali najmä na zachovanie do-
máceho dopytu, v rozvíjajúcich sa ekonomikách 
boli zamerané najmä na infraštruktúrne projekty. 
Menové stimuly sa realizovali predovšetkým vo 
vyspelých ekonomikách, kde prostredníctvom 
neštandardných menovopolitických opatrení 
dochádzalo k stabilizácii finančného sektora. Tie-
to opatrenia sa postupne prejavovali v druhom 
a treťom štvrťroku, keď sa zastavil pokles glo-
bálnej ekonomiky, resp. mierne sa oživil ekono-
mický rast. Pozitívny trend oživovania globálnej 

ekonomickej aktivity pokračoval aj vo štvrtom 
štvrťroku. V roku 2009 poklesla na medziročnej 
báze svetová ekonomika o 0,6 % oproti rastu 
3,0 % v roku 2008. Najvýraznejší pokles zazna-
menali vyspelé ekonomiky, niektoré európske 
rozvíjajúce sa ekonomiky a rovnako aj krajiny La-
tinskej Ameriky. Pokles ekonomickej aktivity vo 
vyspelých ekonomikách bol zapríčinený najmä 
prepadom domáceho dopytu a exportnej akti-
vity. V krajinách Latinskej Ameriky, Blízkeho Vý-
chodu a v Rusku sa na spomalení ekonomickej 
aktivity podieľal prepad svetových cien komodít. 
V rozvíjajúcich sa ekonomikách bol prvotnou 
príčinou spomalenia ekonomickej aktivity pokles 
zahraničného obchodu, dôležitým faktorom však 
bol aj odlev zahraničného kapitálu a investícií 
z týchto krajín. Krajiny rozvíjajúcich sa ázijských 
ekonomík zaznamenali síce rast, avšak dynamika 
ich rastu sa oproti roku 2008 výrazne spomalila. 
Rast v týchto krajinách sa podarilo udržať vďaka 
relatívne silnému domácemu dopytu. 

Finančná kríza sa preniesla z vyspelých ekonomík 
na globálnu ekonomiku práve prostredníctvom 
výrazného poklesu zahraničného obchodu. Spo-
malenie zahraničného obchodu v roku 2008 sa 
prehlbovalo aj v roku 2009, keď zahraničnoob-
chodná výmena poklesla o 10,7 %, oproti rastu 
2,8 % v roku 2008. Výrazný pokles importu vo 
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Graf 1 Štvrťročný rast HDP (%)

Zdroj: OECD. 

vyspelých ekonomikách negatívne ovplyvnil ex-
port rozvíjajúcich sa ekonomík najmä ázijských 
krajín. Tento vplyv nebol schopný kompenzovať 
ani intraregionálny obchod krajín juhovýchodnej 
Ázie a rovnako ani relatívne silný domáci dopyt 
v týchto krajinách. Ďalší vývoj viedol ku synchro-
nizácii globálnej hospodárskej aktivity a prepa-
du zahraničného obchodu v prvej polovici roka 
2009, ktorý postihol najmä exportne orientova-
né krajiny. S postupným ekonomickým oživova-
ním v druhej polovici roka 2009 dochádzalo aj 
k rastu zahraničnoobchodnej výmeny. 

Globálny cenový vývoj v roku 2009 bol poznače-
ný výrazným prepadom cien komodít z druhej 
polovice roka 2008 a s tým súvisiacim bázickým 
efektom. V prvej polovici roka 2009 panovala 
čiastočná obava z deflácie a niektoré krajiny za-
znamenali dočasne zápornú infláciu. V druhej
polovici roka v dôsledku vývoja cien energií 
spolu s postupným oživovaním ekonomickej ak-
tivity zaznamenali spotrebiteľské ceny postupný 
nárast. Priemerná ročná inflácia za rok 2009 do-
siahla 2,4 %, oproti 6,0 % v roku 2008. Medziroč-
ná inflácia ku koncu roka 2009 dosiahla 2,9 %,
oproti 4,5 % v roku 2008.

Vývoj cien ropy v roku 2009 bol v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom menej volatilný. Po vý-
raznom prepade cien v druhej polovici roka 2008 
v dôsledku krízy a zníženia dopytu po rope sa jej 
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ceny v prvom štvrťroku 2009 postupne stabilizo-
vali. Od druhého štvrťroka vďaka pozitívnejšie-
mu výhľadu na ozdravenie globálnej ekonomiky 
ceny ropy postupne rástli. Najvýraznejší dopyt 
po rope prevládal opätovne zo strany ázijských 
rozvíjajúcich sa ekonomík, najmä Číny. Priemer-
ná cena ropy v roku 2009 bola 62 USD/barel. 
Oproti priemernej cene v roku 2008, keď jej úro-
veň dosiahla 97 USD/barel, tak poklesla o 36 %. 
Prudký pokles cien ropy z druhej polovice roka 
2008 sa prejavil hlavne v prvom štvrťroku 2009, 
keď cena ropy dosiahla vo februári svoju mi-
nimálnu hodnotu 39 USD/barel. S postupným 
oživovaním ekonomickej aktivity dochádzalo 
ku kontinuálnemu rastu ceny ropy a v decembri 
dosiahla svoju maximálnu úroveň 78 USD/barel. 
Spotová cena ropy tak v porovnaní so začiatkom 
roka vzrástla o 81 %, napriek tomu však nedo-
siahla priemer roka 2008.

Podobne ako cena ropy sa vyvíjali aj ceny ko-
vov, farebných kovov a agrokomodít. Ich vývoj 
bol rovnako relatívne stabilný a v priebehu roka 
dochádzalo k ich postupnému nárastu. Tak ako 
u cien ropy, aj ich vývoj bol ovplyvnený globál-
nym hospodárskym vývojom a výhľadom na 
jeho oživenie. Ceny kovových a nekovových 
komodít zaznamenávali nárast najmä v druhej 
polovici roka 2009. Zvýšený dopyt po kovových 
a nekovových komoditách bol najmä z Číny, a to 
v dôsledku realizovaných fiškálnych stimulov
do rozvoja infraštruktúry. Rovnako aj postupné 
oživovanie globálnej ekonomiky prispelo k rastu 
cien najmä v poslednom štvrťroku 2009. Vývoj 
cien agrokomodít bol v priebehu roka 2009 zá-
vislý od vývoja globálnej ekonomiky a výrazne sa 
neodlišoval od vývoja cien ostatných komodít. 

1.2 HOSPODÁRSKY VÝVOJ V EUROZÓNE

V porovnaní s rokom 2008 (rast o 0,6 %) hos-
podárstvo eurozóny v roku 2009 kleslo o 4,1 %. 
Tento vývoj bol ovplyvnený globálnym spomale-
ním a následným poklesom domáceho dopytu. 
Nepriaznivo na vývoj hospodárstva vplýval ne-
gatívny príspevok čistého exportu, ako aj pokles 
tvorby hrubého fixného kapitálu. Nárast neistoty
spolu s nepriaznivou situáciou na trhu práce (ná-
rast nezamestnanosti z 8,2 % v decembri 2008 
na 9,9 % v decembri 2009) sa preniesli do zní-
ženia spotrebiteľského dopytu. V priebehu roka 
jednotlivé vlády prijímali stimulačné balíky na 



15
NBS

VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

K A P I T O L A  1

Graf 2 Rast HDP v krajinách eurozóny 
v rokoch 2008 a 2009 (%)

Zdroj: Eurostat.
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oživenie ekonomiky v oblasti podpory priemys-
lu, trhu práce a podpory spotrebiteľského dopy-
tu. Tie spolu s automatickými stabilizátormi tl-
mili pokles hospodárstva. V priebehu roka došlo 
k najvýraznejšej kontrakcii ekonomickej aktivity 
v prvom štvrťroku, keď sa výrazný pokles HDP 
z konca roku 2008 ešte prehĺbil. V druhom štvrť-
roku sa prepad HDP zastavil a v ďalšom období 
roka dochádzalo k miernemu oživovaniu ekono-
mickej aktivity. Export v posledných dvoch štvrť-
rokoch rástol, zmiernil sa prepad investičného 
dopytu, začal sa obnovovať cyklus zásob a stabi-
lizoval sa spotrebiteľský dopyt. 

V roku 2009 celková priemerná inflácia meraná
HICP dosiahla úroveň 0,3 %. V porovnaní s pred-
chádzajúcim rokom sa tak dynamika harmoni-
zovaného indexu spotrebiteľských cien výrazne 
spomalila (3,3 % v roku 2008) a v mesiacoch jún 
– október zaznamenala dočasne záporné hod-
noty. Tlmiaci vplyv cien komodít, vo veľkej miere 
cien energií a čiastočne aj potravín boli hlavným 
dôvodom výrazného zníženia inflácie v roku
2009. Spomalenie hospodárskej aktivity v prie-
behu roka takisto tlmilo cenový vývoj. V porov-
naní s decembrom 2008 (1,6 %) sa dynamika 
rastu HICP zmiernila (0,9 % v decembri 2009). 
Jadrová inflácia (inflácia meraná HICP bez energií
a nespracovaných potravín) v priebehu roka po-
stupne klesala. Jej priemerná úroveň v roku 2009 
dosiahla 1,3 % (v roku 2008 úroveň 2,4 %).

Graf 3 Zmena dynamiky hospodárskeho 
rastu v roku 2009 oproti roku 2008 (%)

Zdroj: Eurostat.
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Ceny priemyselných výrobcov zaznamenali v ro-
ku 2009 pokles o 5,1 %, pričom v roku 2008 rástli 
o 6,1 %. Pokles cien priemyselných výrobcov kul-
minoval v júli (-8,4 %) a následne sa začal zmier-
ňovať (v decembri -2,9 %).

Vývoj výmenného kurzu jednotnej európskej 
meny k americkému doláru bol v priebehu roka 
2009 do značnej miery ovplyvnený svetovým 

Graf 4 Vývoj inflácie HICP v eurozóne (%)

Zdroj: Eurostat.

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0
2003 2004 2005 2006 2007 2008

HICP
HICP bez energií a nespracovaných potravín

2009



V O N K A J Š I E  E K O N O M I C K É  P R O S T R E D I E

16
NBS
VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

V O N K A J Š I E  E K O N O M I C K É  P R O S T R E D I E

Graf 5 Medziročná zmena jednotlivých 
zložiek HICP inflácie v eurozóne (%)

Zdroj: Eurostat.

Graf 6 Vývoj výmenného kurzu eura voči 
doláru v roku 2009

Zdroj: ECB.

hospodárskym vývojom a indikátormi hospo-
dárskeho vývoja eurozóny a USA. V súvislosti 
s očakávaným zhoršením hospodárskeho vývoja 
v eurozóne počas prvých dvoch mesiacov roka 
sa euro oproti americkému doláru oslabovalo 
a na konci februára depreciovalo v porovnaní so 
začiatkom roka o takmer 9 %. Následne od mar-
ca až do konca novembra sa euro až na menšie 
výkyvy zhodnocovalo vďaka postupnému uvoľ-
ňovaniu tlakov na finančných trhoch a ochote
investorov pristúpiť k vyššiemu riziku. V tomto 
období sa opätovne začali využívať carry-trade 
obchody (t. j. obchody pozostávajúce z úverov 
v málo výnosnej mene a investícií do vysoko 
výnosnej meny), ktoré takisto podporili posil-
nenie eura. V období od začiatku marca až do 
decembra 2009 euro oproti americkému doláru 
apreciovalo približne o 20 %. Záver roka bol po-
značený obavami z fiškálneho vývoja niektorých
krajín eurozóny. Následne v priebehu decembra 
výmenný kurz eura k doláru deprecioval o 5 %. 
V porovnaní s koncom roka 2008 sa v závere 
roku 2009 kurz eura vo vzťahu k americkému do-
láru zhodnotil o 3,4 %.

Aj v roku 2009 bol výkon menovej politiky ECB 
pod vplyvom prebiehajúcej finančnej krízy. Už
od októbra 2008 reagovala ECB na danú situáciu 
postupným znižovaním kľúčových úrokových 
sadzieb. Rada guvernérov vo štvrtom štvrťroku 
2008 rozhodla trikrát o ich znížení kumulatívne 
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o 175 bázických bodov a s účinnosťou od 9. ok-
tóbra 2008 dočasne zúžila koridor automatic-
kých operácií na 100 bázických bodov. Vzhľadom 
na nepriaznivé vyhliadky hospodárskeho vývoja 
a absenciu inflačných tlakov pokračovala ECB
v znižovaní svojich hlavných úrokových sadzieb 
aj v roku 2009 a od januára až do mája znížila 
sadzbu hlavných refinančných operácií o ďalších
150 bázických bodov. Následne Rada guverné-
rov už nepristúpila k úprave kľúčových sadzieb 
a až do konca roka ostala sadzba pre hlavné refi-
nančné operácie na úrovni 1,0 %, sadzba pre jed-
nodňové refinančné operácie na úrovni 1,75 %
a úroková sadzba pre jednodňové sterilizačné 
operácie na úrovni 0,25 %. Vzhľadom na vývoj na 
peňažných trhoch pristúpila ECB aj v roku 2009 
k ďalším neštandardným opatreniam v dôsled-
ku snahy uvoľniť napätie na trhoch a zároveň 
umožniť prístup k dostatočnému množstvu lik-
vidity. ECB od týchto krokov očakávala vytvore-
nie priaznivejších finančných podmienok, ako aj
zabezpečenie podpory toku úverov domácnos-
tiam i podnikateľským subjektom. Podmienky 
financovania sa postupne začali zlepšovať, zúžili
sa rozpätia na peňažných trhoch, znížila sa ich 
volatilita. 

V rámci neštandardných opatrení ECB využíva-
la v roku 2009 poskytnutie neobmedzeného 
množstva likvidity bankám eurozóny za fixnú
sadzbu vo všetkých refinančných operáciách po
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Graf 7 Úrokové sadzby ECB a EURIBOR (%)

Zdroj: ECB.

predložení adekvátneho kolaterálu. Rozšírilo sa 
aj portfólio refinančných operácií o dlhodobejšie
refinančné operácie so splatnosťou dvanásť me-
siacov, rozšíril sa zoznam akceptovaných kolate-
rálov, bola poskytnutá likvidita v zahraničných 
menách. K neštandardným opatreniam patrili aj 
priame nákupy na trhu s krytými dlhopismi. Na 
zasadnutí 3. decembra 2009 sa Rada guvernérov 
rozhodla postupne upúšťať od týchto neštan-
dardných opatrení. 

1.3 EKONOMICKÝ VÝVOJ V ČESKEJ 
REPUBLIKE, POĽSKU A MAĎARSKU

Ekonomický vývoj v krajinách stredoeuróp-
skeho regiónu v roku 2009 výrazne poznačila 
prebiehajúca svetová hospodárska kríza. Česká 
a maďarská ekonomika zaznamenali medziroč-
ný pokles. Poľsko si ako jediná ekonomika za-
chovalo rast. Ten sa však v porovnaní s predchá-
dzajúcim rokom výrazne spomalil. Ekonomický 
rast tlmil predovšetkým pokles zásob a investí-
cií, ale aj výrazné zníženie exportu v dôsledku 
nízkeho zahraničného dopytu. Priemerná roč-
ná inflácia sa spomalila vo všetkých krajinách,
predovšetkým v Českej republike. Inflačné tlaky
tlmil najmä vývoj cien komodít a slabý domáci 
dopyt. V porovnaní s predchádzajúcim rokom 
sa spomalil hlavne rast cien energií a spraco-
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vaných potravín. Menové kurzy pokračovali na 
začiatku roka 2009 v relatívne prudkom osla-
bovaní. Po poklese globálnej rizikovej averzie 
a spoločnej slovnej intervencii jednotlivých 
centrálnych bánk nastala od druhého štvrťro-
ka korekcia a kurzy k euru sa pomerne rýchlo 
zhodnocovali. Približne od augusta nastala ur-
čitá stabilizácia, ktorá trvala až do konca roka. 
V snahe tlmiť negatívne vplyvy hospodárskej 
krízy a podporiť domácu ekonomickú aktivi-
tu a bankový sektor znižovali všetky centrálne 
banky v regióne úrokové sadzby. V Českej re-
publike a v Poľsku boli kľúčové úrokové sadzby 
znížené na historické minimá.

Hrubý domáci produkt v Českej republike sa 
v roku 2009 znížil o 4,8 %, pričom predchádzajú-
ci rok rástol o 2,5 %. Výrazne poklesli zásoby a in-
vestičný dopyt. Rovnako aj rast domácej spotre-
by a príspevok čistého exportu boli v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom nižšie. Priemerný rast 
cenovej hladiny sa v roku 2009 spomalil o 5,7 per-
centuálneho bodu na 0,6 %. Výrazné spomalenie 
inflácie ovplyvnil najmä vývoj cien komodít, ako
aj bázický efekt vysokého rastu cien v predchá-
dzajúcom roku v dôsledku úprav regulovaných 
cien a daňových sadzieb. Rast cien energií, slu-
žieb a spracovaných potravín sa spomalil. Ceny 
nespracovaných potravín a priemyselných tova-
rov klesali.

Graf 8 Indexy kurzov mien V4 voči euru  
(30. 6. 2008 = 100)

Zdroj: Eurostat, výpočty NBS.
Poznámka: Pokles hodnoty predstavuje apreciáciu.
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Graf 9 Príspevky k rastu HDP (p. b.)

Zdroj: Eurostat, výpočty NBS.

Graf 10 Vývoj kľúčových sadzieb NCB v roku 
2009 (% p. a.)

Zdroj: NCB, ECB.

V úvode roka 2009 pokračoval kurz českej koru-
ny v oslabovaní. Dôvodom bola najmä negatívna 
nálada voči rozvíjajúcim sa ekonomikám krajín 
strednej a východnej Európy. Od začiatku roka až 
do polovice februára sa koruna oproti euru zne-
hodnotila o takmer 9 %. V nasledujúcom období 
až do konca roka česká koruna vplyvom postup-
ného znižovania rizikovej averzie predchádzajú-
ci vývoj korigovala a v porovnaní s koncom roka 
2007 sa oproti euru zhodnotila o 1,5 %.

Česká národní banka v roku 2009 znižovala svoje 
kľúčové úrokové sadzby štyrikrát. Vo februári zní-
žila dvojtýždňovú repo sadzbu o 0,5 percentu-
álneho bodu a v máji, auguste a decembri vždy 
o štvrť percentuálneho bodu na 1 %. Znižovaním 
úrokových sadzieb sa ČNB snažila čiastočne ko-
rigovať negatívne prejavy svetovej hospodárskej 
krízy v domácej ekonomike a v bankovom sek-
tore. K uvoľňovaniu menovej politiky prispela aj 
absencia výraznejších inflačných tlakov.

Maďarská ekonomika v roku 2009 poklesla 
o 6,3 %, pričom v roku 2008 rástla o 0,6 %. Výraz-
ne sa prepadla hrubá tvorba kapitálu a zároveň 
sa prehĺbil pokles domácej spotreby. Pri výraz-
nejšom znížení importu v porovnaní s exportom 
bol čistý export jedinou zložkou, ktorá kladne pri-
spievala k rastu HDP. Cenový rast, ktorý sa v prie-
behu roka 2010 postupne zrýchľoval, ovplyvňo-
valo znehodnocovanie forintu a najmä júlové 
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zvýšenie sadzby DPH a spotrebných daní. Slabý 
domáci dopyt však tlmil prenos vyšších daní do 
spotrebiteľských cien a inflácia sa tak v porovna-
ní s rokom 2008 spomalila o dva percentuálne 
body na 4 %. Pomalšie rástli najmä ceny energií, 
spracovaných potravín, ako aj ceny služieb.

Kurz maďarského forintu sa na začiatku roka po-
dobne ako meny ostatných krajín v stredoeuróp-
skom regióne znehodnocoval, pričom oslabo-
vanie trvalo až do začiatku marca. V menovom 
kurze sa okrem globálnych faktorov premietal 
aj slabý vývoj maďarskej ekonomiky. Postupný 
pokles vysokej rizikovej averzie na finančných
trhoch, ako aj čiastočné obnovenie dôvery v ma-
ďarskú ekonomiku a úspešné čerpanie pôžičky 
od Medzinárodného menového fondu pôsobili 
v nasledujúcom období na zhodnocovanie ma-
ďarského forintu oproti euru. Relatívne prudká 
korekcia predchádzajúceho vývoja trvala až do 
začiatku augusta. Následne sa kurz čiastočne sta-
bilizoval. V porovnaní s predchádzajúcim rokom 
sa však forint oslabil o 1,4 %.

Magyar Nemzeti Bank v roku 2009 znížila úroko-
vé sadzby sedemkrát, celkovo o 3,75 percentu-
álneho bodu na 6,25 %. Svoje kľúčové úrokové 
sadzby znižovala s výnimkou januárového zasad-
nutia v druhej polovici roka, najmä kvôli stimulá-
cii slabého dopytu a domácej ekonomiky. K zni-
žovaniu úrokových sadzieb z relatívne vysokých 
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úrovní prispela aj znižujúca sa riziková averzia 
na globálnych trhoch, obnovovanie dôvery vo-
či maďarskej ekonomike, ako aj stabilnejší vývoj 
kurzu forintu a priaznivý inflačný vývoj. V roku
2009 podpísala Magyar Nemzeti Bank swapovú 
dohodu s centrálnymi bankami eurozóny a Švaj-
čiarska o dodávaní likvidity vo švajčiarskych 
frankoch a zaviedla nové refinančné nástroje.
Dôvodom týchto krokov bola snaha o posilnenie 
a stabilizáciu domáceho finančného trhu a pod-
pora bankového sektora. 

Poľská ekonomika si ako jediná v regióne 
i v celej EÚ zachovala medziročný rast. Ten sa 
však oproti predchádzajúcemu roku spomalil 
o 3,3 percentuálneho bodu na 1,7 %. V porov-
naní s Českom a Maďarskom ťažila poľská eko-
nomika predovšetkým z udržania rastu domá-
cej spotreby a nižšieho poklesu investičného 
dopytu a zásob. Výrazné oslabenie menového 
kurzu mohlo vplývať priaznivo aj na zahraničný 
obchod, keďže príspevok čistého exportu k ras-
tu HDP bol spomedzi ostatných ekonomík naj-
vyšší. Vplyvom úpravy niektorých regulovaných 
cien a spotrebných daní na začiatku roka 2009 
inflácia až do júla postupne rástla. Následne až
do konca roka sa rast cien mierne stlmil a stabi-
lizoval. V porovnaní s rokom 2008 sa priemerná 
inflácia v roku 2009 znížila o 0,2 percentuálneho
bodu na 4 %, najmä vďaka spomaleniu rastu cien 
energií a spracovaných potravín.

Pretrvávanie rizikovej averzie na začiatku roka 
2009 malo v prípade poľského zlotého za ná-
sledok, že kurz sa v polovici februára v porov-
naní s východiskom roka oslabil takmer o 15 %. 
Následná korekcia a posilňovanie oproti euru 
boli čiastočne tlmené napätým vývojom v po-
baltských krajinách. V prvom polroku poľský 
zlotý ovplyvňovali aj očakávania týkajúce sa 
jeho možného vstupu do mechanizmu výmen-
ných kurzov ERM II. Krátkodobo na kurz pôsobilo 
aj aprílové oznámenie o poskytnutí flexibilnej
kreditnej linky Poľsku zo strany MMF. V druhom 

polroku, hlavne od augusta 2009, došlo podob-
ne ako v celom regióne k stabilizácii výmenného 
kurzu. V porovnaní s koncom predchádzajúceho 
roka sa poľský zlotý zhodnotil o 1,2 %.

Referenčnú úrokovú sadzbu upravovala centrál-
na banka v Poľsku celkovo štyrikrát, keď v januári 
znížila sadzby o 0,75 percentuálneho bodu a vo 
februári, v marci a v júni vždy o 0,25 percentu-
álneho bodu na 3,5 %. V priebehu druhého pol-
roka už úrokové sadzby nezmenila. Znižovaním 
úrokových sadzieb Narodowy Bank Polski reago-
val na spomalenie rastu hospodárstva, ako aj na 
nízku úverovú aktivitu bankového sektora. S cie-
ľom podporiť úverovanie centrálna banka v máji 
pristúpila aj k zníženiu povinných minimálnych 
rezerv a v septembri zaviedla nové nástroje na 
podporu financovania komerčných bánk. K sta-
bilizácii medzibankového trhu počas celého 
roku 2009 podobne ako v Maďarsku prispievalo 
aj aktívne využívanie swapovej linky na zvýšenie 
likvidity vo švajčiarskych frankoch.

Graf 11 Príspevky k HICP inflácii (p. b.)

 Zdroj: Eurostat, výpočty NBS.
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2 MENOVÝ VÝVOJ

Vývoj ekonomických fundamentov na Sloven-
sku bol v roku 2009 ovplyvnený predovšetkým 
dvoma najvýraznejšími faktormi. Od 1. januára 
sa Slovensko stalo súčasťou eurozóny a prešlo 
na novú menu euro, pričom Národná banka Slo-
venska sa stala súčasťou Eurosystému, združujú-
ceho centrálne banky krajín eurozóny a ECB. Na 
druhej strane, ekonomický vývoj bol negatívne 
poznačený pretrvávajúcou finančnou krízou,
ktorá spôsobila najvýraznejší prepad globálnej 
ekonomickej aktivity od čias veľkej hospodár-
skej krízy. 

Nepriaznivý ekonomický vývoj vo svete vplýval 
na spomalenie výkonnosti slovenskej ekonomi-
ky už v poslednom štvrťroku 2008. V dôsledku 
finančnej krízy reálna ekonomika na Slovensku
v roku 2009 poklesla o 4,7 % v porovnaní s ras-
tom 6,4 % zaznamenaným v roku 2008. Z po-
hľadu jednotlivých štvrťrokov sa však pokles 
reálneho HDP v priebehu roka 2009 postup-
ne zmierňoval z -5,7 % v 1. štvrťroku na -2,6 % 
vo 4. štvrťroku. Globálna ekonomická a finančná
kríza sa prejavila v reálnej ekonomike Slovenska 
predovšetkým výrazným poklesom zahranič-
ného obchodu. Súbežne so spomalením zahra-
ničného dopytu došlo aj k zníženiu domáceho 
dopytu, predovšetkým v dôsledku poklesu je-
ho investičnej zložky. Nižší zahraničný dopyt sa 
prejavil v poklese ziskovosti firiem, hlavne nefi-
nančných korporácií, ktorých investičné aktivity 
sa následne výrazne utlmili. Domáci spotrebný 
dopyt zaznamenal mierny nárast v dôsledku zvý-
šenia konečnej spotreby verejnej správy. Deficit
bežného účtu platobnej bilancie sa v roku 2009 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom zmiernil 
predovšetkým vplyvom pozitívneho vývoja ob-
chodnej bilancie, ako aj bilancie výnosov a bež-
ných transferov. Kladné saldo obchodnej bilan-
cie bolo však spôsobené výrazným poklesom 
dovozu, ktorý bol vyšší ako pokles vývozu. Pre-
pad ekonomickej aktivity sa prejavil aj v náraste 
nezamestnanosti a poklese zamestnanosti pre-
dovšetkým v priemysle. Vplyvom nepriaznivého 
ekonomického vývoja sa spomalil medziročný 
rast nominálnych aj reálnych miezd. Produktivi-
ta práce sa v nominálnom i v reálnom vyjadrení 
v dôsledku výrazného poklesu HDP medziročne 
znížila. Jednotkové náklady práce však medzi-

ročne vzrástli predovšetkým vplyvom relatívne 
vysokého nárastu nominálnych kompenzácií na 
zamestnanca. 

Cenový vývoj na Slovensku bol v roku 2009 
ovplyvnený globálnym poklesom ekonomickej 
aktivity a následným znížením spotrebiteľské-
ho dopytu. Inflácia meraná harmonizovaným
indexom spotrebiteľských cien sa na Slovensku 
v decembri na medziročnej báze nezmenila, čo 
v porovnaní s koncom roka 2008 predstavovalo 
spomalenie dynamiky cien o 3,5 percentuálne-
ho bodu. V priemere za rok 2009 dosiahla inflá-
cia 0,9 %. K poklesu domácej cenovej hladiny 
prispelo zníženie cien priemyselných tovarov 
v dôsledku spomalenia rastu cien energií spolu 
s výrazným poklesom cien pohonných látok. Tak-
isto ceny potravín zaznamenali zápornú medzi-
ročnú dynamiku. Ceny služieb na medziročnej 
báze rástli pomalšie. Vývoj takmer všetkých cien 
výrobcov bol prevažne po celý rok 2009 charak-
terizovaný medziročným poklesom.

Vzhľadom na to, že Národná banka Slovenska sa 
od 1. januára 2009 stala členom Eurosystému, 
v oblasti úrokovej politiky podlieha rozhodnu-
tiam Európskej centrálnej banky. Základnou úro-
kovou sadzbou sa stala sadzba pre hlavné refi-
nančné operácie ECB. V priebehu roka 2009 ECB 
pristúpila štyrikrát k znižovaniu sadzby pre hlav-
né refinančné operácie, pričom od mája 2009 je
táto sadzba na úrovni 1,0 %. Globálna finančná
kríza výrazne umocnila význam eura pri ochrane 
slovenského finančného sektora a sprostredko-
vane makroekonomického vývoja.

2.1  VÝVOJ EKONOMIKY

2.1.1 VÝVOJ CIEN

Spotrebiteľské ceny

Inflácia meraná harmonizovaným indexom
spotrebiteľských cien (HICP)
Inflácia meraná harmonizovaným indexom spot-
rebiteľských cien v decembri 2009 na medziroč-
nej báze stagnovala. V porovnaní s koncom roka 
2008 to predstavovalo spomalenie jej dynamiky 
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Graf 12 Štruktúra HICP inflácie (príspevky
jednotlivých zložiek k celkovej priemernej 
inflácii) (p. b.)

Zdroj: ŠÚ SR a výpočty NBS. 

Graf 13 Medziročná zmena cien 
jednotlivých subagregátov HICP inflácie (%)

Zdroj: ŠÚ SR.

o 3,5 percentuálneho bodu. V priemere za rok 
2009 dosiahla inflácia hodnotu 0,9 % (v roku 2008
hodnotu 3,9 %) pri poklese cien tovarov o 0,8 % 
a raste cien služieb o 4,4 %. Medziročná miera 
jadrovej inflácie (úhrn bez energií a nespracova-
ných potravín) dosiahla v roku 2009 priemernú 
hodnotu 1,6 % a bola o 2,3 percentuálne body 
nižšia ako v predchádzajúcom roku. 

Vonkajšie faktory boli určujúcimi pri cenovom 
vývoji v roku 2009, keď domáca cenová hladina 
bola ovplyvnená globálnym poklesom ekono-
mickej aktivity, čo sa prejavilo poklesom sveto-
vých cien energetických (ropa), ale aj neenerge-
tických (poľnohospodárskych) komodít. Vývoj 
týchto komodít sa prejavil v inflácii na Slovensku
vo forme nízkeho rastu cien energií, vo výraznom 
poklese cien pohonných látok, ako aj v znížení 
cien potravín. Spomalenie v spotrebiteľskom do-
pyte v súvislosti s neistotou z budúceho vývoja 
(rast nezamestnanosti, pokles zamestnanosti) vo 
svete spôsobil pokles cien priemyselných tova-
rov zahraničných a následne aj domácich. V ce-
nách služieb v druhej polovici roka 2009 začalo 
dochádzať k spomaleniu ich dynamiky.

Tovary
Ceny potravín predstavovali v roku 2009 naj-
výraznejší dezinflačný faktor v cenách tovarov.
Klesajúci trend cien agrokomodít z konca roka 
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2008 a začiatku roka 2009 sa prejavil na vývo-
ji cien potravín. Ceny potravín boli za celý rok 
2009 v priemere nižšie, čo bolo spôsobené zní-
žením cien nespracovaných potravín pri poma-
lom raste cien spracovaných potravín. V cenách 
spracovaných potravín sa prejavilo aj zvyšovanie 
spotrebných daní na cigarety, ktoré sa zvýšili od 
februára 2009, ale vzhľadom na výrazné pred-
zásobenie sa ich zvýšenie začalo v spotrebiteľ-
ských cenách prejavovať až od septembra a po-
kračovalo až do decembra 2009. Spomaľujúca 
sa dynamika cien energií bola odrazom vývoja 
cien pohonných látok a regulovaných cien ener-
gií. Ceny pohonných látok zaznamenali v roku 
2009 priemerný pokles o 16,4 %, pričom v roku 
2008 v priemere vzrástli o 6,4 %. Ceny priemy-
selných tovarov bez energií sa v priemere za rok 
2009 znížili, a to vplyvom poklesu cien priemy-
selných tovarov dlhodobej spotreby (v priemere 
o 7,6 %). Na druhej strane ceny priemyselných 
tovarov krátkodobej spotreby boli vyššie v prie-
mere o 1,3 %. 

Služby
Ceny služieb zaznamenali v roku 2009 len veľmi 
mierne spomalenie tempa rastu, čo bolo ovplyv-
nené dynamickým rastom cien zdravotných slu-
žieb a služieb zubných lekárov, ako aj cien v au-
tobusovej doprave a poštových služieb. Vývoj 
cien služieb bol ovplyvnený aj tým, že dynamika 
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Tabuľka 2 Vývoj spotrebiteľských cien HICP (priemer za obdobie)  
(medziročná zmena v %)

2008 2009 

Dec. Rok 1. Q 2. Q 3. Q 4. Q Rok

Úhrn 3,5 3,9 2,3 1,1 0,4 0,0 0,9

Tovary 2,5 3,5 0,8 -0,9 -1,5 -1,5 -0,8

Priemyselné tovary 1,7 2,0 0,1 -0,6 -1,0 -1,2 -0,7

Priemyselné tovary bez energií 0,3 0,4 -0,5 -1,2 -1,6 -1,7 -1,3

Energie 3,8 4,5 0,9 0,4 0,1 -0,2 0,3

Potraviny 3,9 6,4 2,1 -1,4 -2,3 -2,1 -0,9

Potraviny – spracované  
(vrátane alkoholu a tabaku)

5,8 8,0 3,6 0,4 -0,4 -0,5 0,8

Potraviny – nespracované 0,0 3,0 -1,2 -5,0 -6,5 -5,5 -4,6

Služby 5,7 4,8 5,5 5,0 4,2 3,1 4,4

Jadrová inflácia (úhrn bez energií
a nespracovaných potravín

3,8 3,9 3,0 1,8 1,2 0,6 1,6

Úhrn bez energií 3,5 3,8 2,6 1,2 0,4 0,0 1,1

Zdroj: Výpočty NBS z podkladov ŠÚ SR.

cien sa vplyvom krízy, ako aj bázického efektu 
výraznejšie spomalila až v druhej polovici roka 
2009. V rámci služieb boli zaznamenané najvý-
raznejšie poklesy v cenách telekomunikačných 
služieb a leteckej dopravy.

Ceny výrobcov
Vývoj takmer všetkých cien výrobcov (okrem sta-
vebných prác) bol počas väčšej časti roka 2009 
charakterizovaný ich medziročným poklesom. 
Hlavnou príčinou bol výrazný pokles cien ropy 
a potravinových produktov na svetových trhoch 
a aj bázický efekt ich dynamického rastu v pred-
chádzajúcom roku. Cena ropy sa po rapídnom 
znižovaní od júla 2008 začiatkom roku 2009 od-
razila od dna, ale až do novembra 2009 bola pod 
svojimi úrovňami spred roka. Pokles cien poľno-
hospodárskych výrobkov kulminoval v 3. štvrťro-
ku 2009. Dôsledkom vplyvu uvedených faktorov 
došlo v porovnaní s rokom 2008 k poklesu cien 
priemyselných výrobcov a k výraznému úhrnné-
mu medziročnému poklesu cien poľnohospo-
dárskych výrobkov. Poklesli aj ceny stavebných 
materiálov a ceny stavebných prác rástli v roku 
2009 na medziročnej báze v priemere pomalšie 
ako v roku 2008. 

Ceny priemyselných výrobcov
Spomaľovanie medziročného rastu cien priemy-
selných výrobcov, ktoré začalo už v posledných 

mesiacoch roku 2008, sa zmenilo v apríli 2009 na 
pokles. Ten sa postupne v jednotlivých štvrťro-
koch ešte prehlboval predovšetkým v dôsledku 
pretrvávajúcich výrazných poklesov cien rafino-
vaných ropných produktov a klesajúcich cien 
energií. 

Pokles medziročnej dynamiky cien produktov 
priemyselnej výroby v roku 2009 bol výsledkom 
poklesu všetkých zložiek a hlavne výrazného 
poklesu cien rafinovaných ropných produktov
v priemere o 34,7 % (pred rokom rast o 17,9 %). 
Kým ceny potravinárskych výrobkov a výrob-
kov z gumy a plastu, ako aj ceny výroby kovov 
a kovových konštrukcií a elektrických zariadení 
pred rokom rástli, tak v roku 2009 poklesli aj 
ony na medziročnej báze. V roku 2009 sa mier-
ne spomalil medziročný pokles cien doprav-
ných prostriedkov (o 5,5 percentuálneho bodu 
na -1,2 %). 

Spomalenie rastu cien energií spôsobil v roku 
2009 predovšetkým vývoj cien výroby ply-
nu a rozvodu plynných palív potrubím (pred 
rokom rast o 17,0 % a v roku 2009 pokles 
o 11,1 %). Ceny výroby a distribúcie elektriny 
rástli na medziročnej báze pomalšie (o 3 per-
centuálne body na 7,1 %) a medziročná dy-
namika cien dodávky pary a rozvodu stude-
ného vzduchu sa oproti predchádzajúcemu 
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Tabuľka 3 Priemerný medziročný vývoj cien výrobcov (%)

2008
2009

1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Rok

Ceny priemyselných výrobcov 6,1 2,0 -2,2 -4,6 -5,4 -2,5

Ceny nerastných surovín 16,8 15,7 3,4 -10,3 -16,0 -2,6

Ceny produktov priem. výroby 2,0 -4,5 -6,7 -7,2 -5,4 -5,9

Ceny energií 11,6 10,3 3,5 -1,3 -5,3 1,6

Ceny vodného a stočného 5,9 4,9 4,0 4,3 5,0 4,5

Ceny stavebných prác 5,6 4,3 2,8 1,9 1,6 2,7

Ceny stavebných materiálov 3,3 0,4 -5,8 -8,4 -9,0 -5,7

Ceny poľnohospodárskych výrobkov 5,9 -22,7 -27,7 -31,7 -16,1 -24,5

Ceny rastlinných výrobkov 19,7 -39,9 -41,6 -35,7 -14,8 -33,0

Ceny živočíšnych výrobkov 5,3 -13,2 -22,8 -25,2 -18,3 -19,9

Zdroj: ŠÚ SR.
Poznámka: Údaje sú uvedené podľa zrevidovanej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2.

roku zrýchlila (o 1,4 percentuálneho bodu na 
8,0 %). 

Ceny stavebných prác
Dynamika cien stavebných prác sa v roku 2009 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom spoma-
lila, keď takmer rovnako medziročne rástli ceny 
opráv a údržby stavebnej povahy (2,8 %) aj ceny 
prác novej výstavby, modernizácií a rekonštruk-
cií budov a inžinierskych stavieb (2,7 %).

Ceny materiálov a výrobkov spotrebovaných 
v stavebníctve (materiálov a výrobkov tuzem-
ských priemyselných výrobcov) v roku 2009 
oproti predchádzajúcemu roku v priemere po-
klesli, a to vplyvom poklesu cien materiálov po-
užitých na opravy a údržbu stavebnej povahy 
(-5,4 %) a cien materiálov v novej výstavbe, mo-
dernizáciách a rekonštrukciách (-5,7 %). 

Ceny poľnohospodárskych výrobkov
Ceny poľnohospodárskych výrobkov pokles-
li v roku 2009 na medziročnej báze, čo bolo 
ovplyvnené hlavne poklesom cien rastlinných 
výrobkov, ako aj živočíšnych výrobkov. 

Výrazný medziročný pokles cien rastlinnej pro-
dukcie súvisel najmä s postupným prechodom 
prudkého spomaľovania rastu cien od polovice 
roku 2008 do poklesu ešte v septembri 2008, kto-
rý pretrvával počas celého roka 2009. Rozhodujú-
ci podiel na tom mal vývoj cien obilnín a strukovín 
(priemerný pokles o -33,9 %, resp. o -35,5 %). 

Úhrnný medziročný pokles cien živočíšnych výrob-
kov spôsobil predovšetkým pokles cien surového 
kravského mlieka (-33,1 %), jatočných ošípaných 
(-6,3 %) a jatočnej hydiny (-18,8 %). Mierne pod 
úrovňou predchádzajúceho roka bola v roku 2009 
medziročná dynamika priemerných cien jatoč-
ného hovädzieho dobytka vrátane teliat (-0,4 %) 
a konzumných slepačích vajec (-2,3 %). 

Vývoj cien výrobcov bol v roku 2009 ovplyvňo-
vaný do značnej miery hospodárskou recesiou, 
ale v jednotlivých odvetviach prebiehal s rôznou 
intenzitou a s určitými časovými posunmi.

2.1.2 HRUBÝ DOMÁCI PRODUKT 
Hrubý domáci produkt (HDP) v roku 2009 podľa 
predbežného odhadu Štatistického úradu SR po-
klesol medziročne o 4,7 % v stálych cenách v po-
rovnaní s rastom o 6,4 % v roku 2008.

Na pokles v roku 2009 vplýval z hľadiska použitia 
pokles zahraničného aj domáceho dopytu. Z pro-
dukčného pohľadu k zníženiu HDP oproti roku 2008 
prispel hlavne priemysel a služby. Nominálny ob-
jem vytvoreného HDP predstavoval 63 332 mil. €, 
čo bolo o 5,8 % menej ako pred rokom. 

Z pohľadu jednotlivých štvrťrokov roku 2009 sa 
pokles reálneho HDP postupne zmierňoval z -5,7 % 
v 1. štvrťroku na -2,6 % vo 4. štvrťroku. 

Po očistení od sezónnych vplyvov zazname-
nal HDP výrazný medzištvrťročný pokles len 
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Graf 14 Vývoj reálneho hrubého domáceho 
produktu (medziročný rast v %)

Zdroj: ŠÚ SR.

Tabuľka 4 Tvorba hrubého domáceho produktu a jeho zložiek (index, ROMR = 100, stále ceny)

2008 2009

Rok 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Rok

Hrubá produkcia 106,7 85,9 86,8 89,9 93,9 89,2

Medzispotreba 106,6 81,8 81,6 85,5 91,5 85,2

Pridaná hodnota 106,9 93,0 94,9 95,8 97,8 95,4

Čisté dane z produktov1) 99,5 108,8 90,1 88,0 93,9 94,4

Zdroj: ŠÚ SR.
1) Daň z pridanej hodnoty, spotrebná daň, daň z dovozu, mínus subvencie.

Tabuľka 5 Vývoj hrubého domáceho produktu podľa odvetví (index, ROMR = 100, stále ceny) 

2008 1.Q 09 2.Q 09 3.Q 09 4.Q 09 2009
2007 1.Q 08 2.Q 08 3.Q 08 4.Q 08 2008

HDP 106,2 94,3 94,5 95,1 97,4 95,3

v tom:       

Pôdohospodárstvo 97,4 114,5 110,5 127,3 87,6 110,2

Priemysel 107,0 81,4 86,9 100,0 100,1 91,7

Stavebníctvo 105,6 87,9 108,1 105,0 92,4 98,2

Obchod, hotely a reštaurácie 
a doprava 113,2 84,8 92,7 84,5 85,6 86,9

Finančné sprostredkovanie 
a nehnuteľnosti 111,1 115,7 108,5 91,2 103,0 103,8

Verejná správa, školstvo, 
zdravotníctvo a ostatné spoločenské, 
sociálne a osobné služby 95,2 106,8 92,7 100,5 111,7 102,9

Čisté dane z produktov1) 99,5 108,8 90,1 88,0 93,9 94,4

Zdroj: ŠÚ SR.
1) Daň z pridanej hodnoty, spotrebná daň, daň z dovozu mínus subvencie.
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v 1. štvrťroku 2009. V nasledujúcich štvrťrokoch 
už dochádzalo k postupnému oživovaniu eko-
nomickej aktivity, keď HDP medzištvrťročne 
rástol. 

Ponuková stránka HDP
Tvorbu HDP v roku 2009 negatívne ovplyvnil 
vývoj pridanej hodnoty, ktorá poklesla medzi-
ročne o 4,6 % v stálych cenách (pred rokom rast 
o 6,9 %) a podobne tlmiaco pôsobili čisté dane 
z produktov (daň z pridanej hodnoty, spotreb-
ná daň, daň z dovozu po očistení od subven-
cií), ktoré poklesli o 5,6 % (v roku 2008 pokles 
o 0,5 %). 

Vývoj pridanej hodnoty bol ovplyvnený hlavne 
poklesom v priemysle, stavebníctve a obchod-
ných službách. Naopak rast pridanej hodnoty 
dosiahli v roku 2009 pôdohospodárstvo, finanč-
né a verejné služby. 
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Tabuľka 7 Štruktúra tvorby hrubého fixného kapitálu za rok 2009 (bežné ceny)

Tvorba hrubého fixného
kapitálu

(mil. EUR)
Podiel (%)

Indexy

2008/2007 2009/2008

Hospodárstvo SR spolu 14 943,2 100,0 103,8 89,4

v tom podľa sektorov: 

Nefinančné korporácie 10 082,8 67,5 101,4 87,5

Finančné korporácie 179,9 1,2 108,3 63,4

Verejná správa 1 241,6 8,3 114,4 94,5

Domácnosti 3 394,0 22,7 108,1 95,9

Neziskové inštitúcie 44,9 0,3 105,5 76,1

z toho podľa klasifikácie produkcie:

Stroje a zariadenia 7 211,2 48,3 113,5 102,3

v tom: Ostatné stroje a zariadenia 5 510,5 36,9 114,5 105,6

Dopravné zariadenia 1 700,8 11,4 110,7 92,8

Stavby 6 578,9 44,0 100,0 79,4

v tom: Budovy na bývanie 1 479,8 9,9 107,9 94,8

Ostatné stavby 5 099,2 34,1 98,4 75,9

Zdroj: Výpočty NBS z údajov ŠÚ SR.

Dopytová stránka HDP
Z hľadiska použitia vplývalo na pokles ekonomi-
ky v roku 2009 zníženie domáceho aj zahranič-
ného dopytu (-5,8 %, resp. -16,5 %). 

V rámci domáceho dopytu v roku 2009 najviac 
poklesol investičný dopyt, pričom negatívne 
k vývoju HDP prispelo aj výrazné znižovanie 
stavu zásob. Spotrebná zložka vzrástla len veľ-
mi mierne, najmä v dôsledku rastu verejnej 

Tabuľka 6 Vývoj hrubého domáceho produktu podľa použitia (index, ROMR = 100, stále ceny)

2008 2009

Rok 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Rok

Hrubý domáci produkt 106,2 94,3 94,5 95,1 97,4 95,3

Domáci dopyt 106,0 96,1 93,3 93,8 93,4 94,1

Konečná spotreba 105,8 99,6 101,9 99,7 99,4 100,1

Konečná spotreba domácností 106,1 99,1 100,5 99,7 98,1 99,3

Konečná spotreba verejnej správy 105,3 101,3 106,9 99,8 102,9 102,8

Neziskové inštitúcie slúžiace 
domácnostiam

101,6 98,3 98,1 98,5 98,4 98,3

Tvorba hrubého fixného kapitálu 101,8 96,1 82,3 88,6 92,7 89,5

Vývoz výrobkov a služieb 103,2 74,8 79,7 85,0 94,8 83,5

Dovoz výrobkov a služieb 103,1 77,7 77,8 84,4 89,7 82,4

Zdroj: ŠÚ SR.

spotreby, pričom spotreba domácností poklesla 
o 0,7 %. 

Domáci investičný dopyt
Zníženie zahraničného dopytu sa prejavilo aj 
v poklese ziskovosti firiem a následne v niž-
šej tvorbe hrubého fixného kapitálu. Z hľa-
diska jednotlivých sektorov najviac poklesla 
investičná aktivita finančných a nefinančných 
korporácií. Tvorba fixných investícií v sekto-
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Graf 15 Štruktúra konečnej spotreby 
domácností v roku 2009 (podiely v %)

Zdroj: ŠÚ SR.

re domácností a verejnej správy poklesla len 
mierne. 

Z hľadiska klasifikácie produkcie vzrástli na zá-
klade revidovaných údajov ŠÚ SR iba investície 
do strojov, a to najmä do ostatných strojov a za-
riadení. Investície do dopravných zariadení a do 
stavieb zaznamenali v roku 2009 pokles. 

V roku 2009 sa zvýšil podiel domácich uspo-
rených zdrojov na financovaní investičného 
dopytu. V roku 2008 pripadalo na jedno euro 
hrubých investícií 92,0 centov hrubých úspor 
v ekonomike, pričom v roku 2009 sa tento po-
mer zvýšil na 96,7 centa. Tento rast bol spô-
sobený výraznejším poklesom medziročnej 
dynamiky hrubých investícií v porovnaní s po-
klesom úspor.

Domáci spotrebný dopyt
Výdavky na konečnú spotrebu za rok 2009 me-
dziročne vzrástli len mierne, k čomu prispela 
hlavne spotreba verejnej správy, pričom spot-
reba domácností a neziskových organizácií 
slúžiacich domácnostiam poklesla. Z hľadiska 
štruktúry konečnej spotreby v roku 2009 do-
šlo v porovnaní s minulým rokom k spomaleniu 
dynamiky konečnej spotreby verejnej správy, 
najmä z dôvodu pomalšieho rastu medzispot-
reby. Konečná spotreba domácností za rok 
2009 medziročne poklesla reálne o 0,7 % a jej 
podiel na celkovom objeme HDP bol 54,1 % 
(51,9 % pred rokom). Pokles súkromnej spotre-
by bol spôsobený zhoršením situácie na trhu 
práce (pokles zamestnanosti, spomalenie rastu 
miezd) v dôsledku prepadu výroby, ako aj po-
klesom spotrebiteľskej dôvery. V súvislosti so 
znižovaním spotreby domácností zároveň do-
šlo aj k nárastu miery úspor.

Tabuľka 8 Vývoj investícií a úspor (%, bežné ceny)

 2008 2009

Miera úspor1) 25,8 19,9

Miera hrubých investícií2) 28,1 20,6

Miera fixných investícií3) 24,9 23,6

Miera krytia investícií úsporami4) 92,0 96,7

Zdroj: Výpočty NBS z údajov ŠÚ SR.
1) Podiel hrubých domácich úspor (HDP mínus konečná spotreba spolu) na HDP.
2) Podiel tvorby hrubého kapitálu na HDP.
3) Podiel tvorby hrubého fixného kapitálu na HDP.
4) Pomer hrubých domácich úspor a hrubých investícií.

Nábytok, bytové 
vybavenie a údržba

Doprava

Náklady
spojené

s bývaním

Zdravie

Potraviny a nealkoholické nápoje

Alkoholické nápoje, 
tabak

Odievanie 
a obuv

Potraviny a nealkoholické nápoje 21,8 %
Alkoholické nápoje, tabak 4,3 %
Náklady spojené s bývaním 17,4 %
Nábytok, bytové vybavenie a údržba 10,2 %
Pošty a telekomunikácie 4,0 %
Rozličné tovary a služby 7,9 %

Odievanie a obuv 6,0 %
Zdravie 2,3 %
Doprava 10,9 %
Rekreácia a kultúra 12,2 %
Vzdelanie 0,9 %
Reštaurácie a hotely 5,0 %

Pošty 
a telekomunikácie

Rekreácia 
a kultúra

Vzdelanie

Reštaurácie 
a hotely

Rozličné tovary 
a služby

Pri hodnotení vývoja konečnej spotreby domác-
ností z hľadiska jednotlivých skupín spotrebných 
výdavkov za rok 2009 sa zrýchlil iba rast výdavkov 
domácností na potraviny a nealkoholické nápoje 
(3,7 % oproti 2,2 % v roku 2008). Poklesli hlavne 
výdavky na nábytok a bývanie, rekreácie a kultú-
ru, odievanie a obuv, reštaurácie a hotely a výdav-
ky na dopravu. Naďalej najväčšiu časť spotreby 
tvorili potraviny a nealkoholické nápoje (21,8 %). 
Druhou najväčšou položkou boli výdavky spojené 
s bývaním (17,4 %). Podiel týchto dvoch položiek 
na spotrebe domácností v porovnaní s rokom 
2008 vzrástol o 0,7 percentuálneho bodu.

K medziročnému poklesu konečnej spotreby 
domácností najviac prispeli spotrebné výdavky 
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Graf 17 Vývoj exportnej výkonnosti 
a dovoznej náročnosti (%)

Zdroj: ŠÚ SR.

na reštaurácie a hotely a náklady spojené s býva-
ním ako prirodzený dôsledok krízy. 

Vývoz a dovoz výrobkov a služieb
V roku 2009 sa vplyvom nízkeho zahraničného 
dopytu znížil tak objem vývozu tovarov a slu-
žieb, ako aj objem dovozu (-20,4 %, resp. -22,3 % 
v bežných cenách). Vplyvom výraznejšieho pre-
padu dovozu (aj z dôvodu znižovania stavu zásob 
a nižšieho domáceho dopytu) bol nominálny čis-
tý vývoz v miernom deficite 138,6 mil. € (v roku
2008 dosiahol deficit 1 512,6 mil. €). V stálych ce-
nách došlo k prepadu exportu o 16,5 % a importu 
o 17,6 %, čo sa premietlo do kladného príspevku 
čistého exportu (0,5 percentuálneho bodu).

Exportná výkonnosť slovenskej ekonomiky sa 
v roku 2009 medziročne zhoršila o 12,9 percentu-
álneho bodu, keď podiel vývozov výrobkov a slu-
žieb na HDP v bežných cenách dosiahol 70,1 %. 
Dovozná náročnosť sa medziročne spomalila na 
úroveň 70,4 % (pred rokom 85,3 %). Otvorenosť 
slovenskej ekonomiky meraná podielom vývozu 
a dovozu výrobkov a služieb na nominálnom 
HDP dosiahla v roku 2009 140,5 %. 

Príjmy a výdavky domácností 
Podľa predbežných údajov ŠÚ SR v roku 2009 
dosiahli bežné príjmy1 domácností 54,8 mld. € 
pri medziročnom nominálnom raste o 0,9 % (re-

Graf 16 Príspevky jednotlivých skupín 
spotrebných výdavkov k rastu konečnej 
spotreby domácností (p. b.)

Zdroj: Výpočty NBS z údajov ŠÚ SR.
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álne poklesli o 0,1 %). Oproti roku 2008 sa ich dy-
namika v nominálnom vyjadrení spomalila o 9,6 
percentuálneho bodu. V rámci bežných príjmov 
najrýchlejšiu dynamiku rastu zaznamenali so-
ciálne dávky (8,5 %). Z celkového objemu bež-
ných príjmov najväčšiu časť tvorili odmeny za-
mestnancov, ktoré medziročne poklesli o 0,8 %. 

Bežné výdavky2 domácností (výdavky, ktoré 
platí obyvateľstvo iným sektorom a priamo ich 
nespotrebúva) medziročne vzrástli o 1,2 % (reál-
ne vzrástli o 0,2 %) a dosiahli 15,0 mld. €. V rov-
nakom období minulého roka bežné výdavky 
vzrástli o 12,1 %. Medziročný rast bežných vý-
davkov súvisel najmä s rastom sociálnych prí-
spevkov a ostatných bežných transferov. 

Po úhrade bežných výdavkov z bežných príjmov 
zostal domácnostiam na ďalšie použitie hrubý 
disponibilný dôchodok vo výške 39,8 mld. €, 
ktorý medziročne vzrástol o 0,8 % (pred rokom 
o 10,0 %). Z disponibilného dôchodku použili 
domácnosti na konečnú spotrebu 94,7 %, zvyšok 
smeroval do hrubých úspor, ktoré medziročne 
vzrástli o 3,8 %. Miera hrubých úspor domácností 
dosiahla 7,7 % a bola o 0,3 percentuálneho bodu 
vyššia ako pred rokom. Vzhľadom na neistotu vo 
vývoji na trhu práce pristúpili domácnosti k šetre-
niu aj napriek poklesu odmien, ktoré boli v rámci 
bežných príjmov doplnené hlavne platbami zo 

1 Hrubý zmiešaný dôchodok do-
mácností zahŕňa zisk a dôchodok 
z podnikania drobných podnikate-
ľov, je v ňom zahrnutá aj hodnota 
samozásobovania domácností 
poľnohospodárskymi produktmi, 
imputované nájomné a príspevok 
domácností na vlastnej individu-
álnej bytovej výstavbe. Dôchodky 
z majetku príjmové zahŕňajú úroky, 
dividendy, dôchodky z prenájmu 
pôdy a iné. Ostatné bežné transfery 
príjmové zahŕňajú domácnostiam 
vyplatené poistné náhrady z poiste-
nia, výhry zo stávok atď. 

2 Dôchodky z majetku výdav-
kové zahŕňajú úroky platené 
domácnosťami za úvery a iné 
platby uvedeného charakteru. 
Ostatné bežné transfery výdavkové 
zahŕňajú platby za rôzne druhy 
neživotného poistenia, životné 
a zdravotné poistenia. Sociálne 
príspevky zahŕňajú priame dane 
a poplatky platené do ŠR, príspevky 
platené do zdravotných poisťovní, 
do sociálnej poisťovne a do fondu 
zamestnanosti atď.
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strany štátu (vo forme sociálnych príspevkov). 
Zvýšené šetrenie domácností spolu s miernym 
rastom príjmov sa prejavili aj vo výraznom spo-
malení rastu konečnej spotreby domácností. 

2.1.3 TRH PRÁCE 

Zamestnanosť
Pokles ekonomickej aktivity sa prejavil aj vo vývoji 
zamestnanosti, ktorá podľa metodiky národných 
účtov (ESA 95) medziročne poklesla o 2,4 % (v ro-
ku 2008 vzrástla o 2,8 %). Vplyvom hospodárskej 
krízy začalo dochádzať vo firmách SR k obmedzo-
vaniu výroby. V snahe zachovať zamestnanosť 
pristúpili zamestnávatelia najprv k redukcii od-
pracovaných hodín. To sa prejavilo vo výraznej-
šom poklese v roku 2009 v porovnaní s poklesom 
zamestnanosti (o 6,5 %). Pokles odpracovaných 
hodín sa však v priebehu roka postupne zmierňo-
val, v poslednom štvrťroku odpracované hodiny 
dokonca medzikvartálne vzrástli. Vplyvom tohto 
efektu nedošlo k výraznému poklesu počtu za-

Tabuľka 9 Tvorba a použitie dôchodkov v sektore domácností (EUR, bežné ceny)

 mld. EUR ROMR = 100 v % Podiel v %

 
Rok

2008
Rok

2009
2008
2007

2009
2008

Rok
2008

Rok
2009

Odmeny zamestnancov 25,8 25,6 107,3 99,2 47,4 46,6

z toho: Hrubé mzdy a platy 20,0 19,8 105,5 98,9 36,8 36,1

Hrubý zmiešaný dôchodok 16,8 16,7 115,2 99,3 30,9 30,4

Dôchodky z majetku – príjmové 1,9 1,9 125,1 101,9 3,5 3,5

Sociálne dávky 7,9 8,6 106,9 108,5 14,6 15,7

Ostatné bežné transfery – príjmové 2,0 2,1 118,7 104,8 3,6 3,8

Bežné príjmy spolu 54,4 54,8 110,5 100,9 100,0 100,0

Dôchodky z majetku – výdavkové 0,9 0,7 107,7 81,2 5,8 4,7

Bežné dane z dôchodkov, majetku atď. 2,2 2,1 110,2 96,5 14,9 14,2

Sociálne príspevky 9,7 10,0 110,8 103,2 65,1 66,4

Ostatné bežné transfery – výdavkové 2,1 2,2 122,8 105,0 14,2 14,7

Bežné výdavky spolu 14,8 15,0 112,1 101,2 100,0 100,0

Hrubý disponibilný dôchodok 39,5 39,8 110,0 100,8 - -

Úprava vyplývajúca zo zmien čistého  
majetku domácností v rezervách  
penzijných fondov 1,0 0,9 105,2 91,7 - -

Konečná spotreba domácností 37,6 37,7 110,9 100,3 - -

Hrubé úspory domácností 2,9 3,1 97,8 103,8 - -

Podiel hrubých úspor na hrubom  
disponibilnom dôchodku (%) 7,4 7,7 - - - -

Zdroj: ŠÚ SR.

Graf 18 Sklon domácností k úsporám 
a spotrebe (%)

Zdroj: ŠÚ SR, výpočty NBS.
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Graf 19 Vývoj miery nezamestnanosti (%)

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny a ŠÚ SR.
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2006

mestnancov už začiatkom roka 2009, ale ich po-
kles bol v priebehu roka postupný. 

Z hľadiska odvetvového členenia bol pokles za-
mestnanosti v roku 2009 ovplyvnený hlavne po-
klesom zamestnanosti v priemysle. Úroveň spred 
roka však nedosiahli ani poľnohospodárstvo 
a finančné sprostredkovanie. Na druhej strane
medziročne najviac vzrástla zamestnanosť v ne-
hnuteľnostiach a prenájme, v stavebníctve a vo 
verejných službách. 

V roku 2009 došlo aj k poklesu osôb pracujú-
cich v zahraničí a ich počet sa medziročne zní-
žil o 23,0 %. V rámci domácej ekonomiky došlo 
k poklesu počtu zamestnancov (o 4,8 %). Na dru-
hej strane počet podnikateľov sa medziročne 
zvýšil (o 10,7 %), k čomu prispel najmä rast pod-
nikateľov bez zamestnancov (o 12,7 %). 

Nezamestnanosť
Nepriaznivá situácia na trhu práce doma aj 
v zahraničí sa premietla do vývoja nezamestna-
nosti. Podľa výberového zisťovania pracovných 
síl sa počet nezamestnaných v roku 2009 me-

Tabuľka 10 Vývoj ukazovateľov trhu práce

2008 2009

Rok 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Rok

Nominálna mzda (EUR) 723,0 710,5 732,5 722,5 813,2 744,5

Nominálna mzda (index) 108,1 104,7 102,8 102,5 102,1 103,0

Reálna mzda (index) 103,3 101,7 100,9 101,3 101,6 101,4

Kompenzácie na zamestnanca nominálne ESA 95 
(index) 108,1 106,5 106,4 104,8 102,1 104,7

Kompenzácie na zamestnanca reálne ESA 95 (index) 103,5 103,0 104,9 104,9 102,0 103,5

Produktivita práce z HDP (index, b. c.) 106,5 95,6 96,4 100,0 102,9 98,7

Produktivita práce z HDP (index, s. c.) 103,5 96,9 98,4 100,9 103,2 99,8

Produktivita práce z HDP podľa ESA 95 (index, b. c.) 106,3 93,3 93,7 97,9 101,0 96,5

Produktivita práce z HDP podľa ESA 95 (index, s. c.) 103,3 94,6 95,7 98,8 101,4 97,7

Zamestnanosť podľa štatistického výkazníctva (index) 102,6 97,3 96,0 94,3 94,4 95,5

Zamestnanosť podľa VZPS1) (index) 103,2 99,9 98,9 95,7 94,5 97,2

Zamestnanosť podľa ESA 95 (index) 102,8 99,6 98,7 96,3 96,0 97,6

Miera evidovanej nezamestnanosti (%) 7,7 9,7 11,4 12,2 12,5 11,4

Miera nezamestnanosti podľa VZPS1) (%) 9,6 10,5 11,3 12,5 13,9 12,1

Jednotkové náklady práce nominálne (ULC)2) 102,5 112,6 111,1 106,0 100,6 107,6

Spotrebiteľské ceny (priemerný index) 104,6 103,0 101,9 101,2 100,5 101,6

Zdroj: ŠÚ SR a výpočty NBS z údajov ŠÚ SR.
1) Výberové zisťovanie pracovných síl.
2) Podiel rastu kompenzácií na zamestnanca v bežných cenách a rastu produktivity práce ESA 95 v stálych cenách.

dziročne zvýšil o 25,9 %. Výrazný nárast počtu 
nezamestnaných sa premietol do miery neza-
mestnanosti, ktorá v roku 2009 predstavovala 
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12,1 % a v porovnaní s rokom 2008 vzrástla o 2,5 
percentuálneho bodu. Rastúcu tendenciu vo vý-
voji nezamestnanosti potvrdili aj údaje o evido-
vanej nezamestnanosti. Podľa evidencie úradov 
práce, sociálnych vecí a rodiny, dosiahla miera 
nezamestnanosti v roku 2009 v priemere 11,4 % 
a v porovnaní s rokom 2008 vzrástla o 3,7 per-
centuálneho bodu. 

Mzdy, produktivita práce
Vplyv hospodárskej krízy sa v roku 2009 prejavil 
aj vo vývoji priemernej mesačnej nominálnej 
mzdy, ktorej dynamika sa v porovnaní s rokom 
2008 spomalila o 5,1 percentuálneho bodu a do-
siahla 3,0 % (744,5 €). Najvyšší rast nominálnej 
mzdy v roku 2009 zaznamenali administratívne 
služby (9,0 %), vzdelávanie (7,3 %), umenie, zá-
bava a rekreácia (6,4 %), ostatné činnosti (5,6 %), 
zdravotníctvo a sociálna pomoc (5,4 %) a verejná 
správa, obrana a sociálne zabezpečenie (5,0 %). 
Na druhej strane úroveň priemernej nominálnej 
mzdy spred roka nedosiahli ubytovacie a stra-
vovacie služby, činnosti v oblasti nehnuteľností 
a obchod. Odvetvie priemyslu, ktoré bolo hos-
podárskou krízou zasiahnuté najviac, zazname-
nalo spomalenie priemernej nominálnej mzdy 
v porovnaní s rokom 2008 o 4,3 percentuálneho 
bodu (na 2,6 %). 

Dynamika reálnej mzdy sa oproti roku 2008 spoma-
lila o 1,9 percentuálneho bodu (z 3,3 % na 1,4 %). 

V roku 2009 produktivita práce (HDP na zamest-
nanca hospodárstva) medziročne poklesla tak 
v nominálnom, ako aj v reálnom vyjadrení. Tento 
pokles súvisel s výrazným poklesom HDP v roku 
2009. Dynamika rastu reálnej produktivity práce 
zaostala za rastom reálnej mzdy o 1,6 percentu-
álneho bodu. 

Jednotkové náklady práce v roku 2009 medziroč-
ne vzrástli o 7,6 %, kým medziročná inflácia (HICP)
dosiahla 0,9 %. V porovnaní s rokom 2008 tak za-
znamenali zrýchlenie o 5,1 percentuálneho bodu. 
Dôvodom takéhoto vývoja bol najmä pokles reál-
nej produktivity práce pri relatívne vysokom raste 
nominálnych kompenzácií na zamestnanca. 

2.1.4 FINANČNÉ HOSPODÁRENIE 
Podľa predbežných údajov ŠÚ SR vytvorili nefi-
nančné a finančné korporácie v roku 2009 zisk
v objeme 7 352,9 mil. €. Vytvorený zisk v porov-
naní s minulým rokom poklesol o 18 % predo-
všetkým v dôsledku výrazne nižšej tvorby zisku 
v nefinančných korporáciách o 30,9 %. Nepriaz-
nivý trend ziskovosti nefinančných korporácií
bol však čiastočne kompenzovaný pozitívnym 
vývojom hospodárenia finančných korporácií,
ktoré v porovnaní so stratou vytvorenou v minu-
lom roku dosiahli v roku 2009 zisk. 

Pokles ziskovosti nefinančných korporácií súvisel
s nižšou tvorbou zisku vo všetkých odvetviach 
s výnimkou činností v oblasti nehnuteľností, kde 
kladný hospodársky výsledok vzrástol medziročne 
o 14,1 %. Najvýraznejšie sa na znížení zisku nefi-
nančných korporácií podieľali odvetvia: priemysel 
(medziročný pokles zisku o 29,9 %) a veľkoob-
chod, maloobchod, oprava motorových vozidiel 
a motocyklov (medziročný pokles zisku o 41,5 %). 
Ziskovosť v odvetví priemyslu bola na jednej stra-
ne negatívne ovplyvnená vývojom hospodárenia 
v priemyselnej výrobe, čo bolo čiastočne kompen-
zované medziročným rastom zisku v odvetví do-
dávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu.

Finančné korporácie vytvorili v roku 2009 zisk 
767,3 mil. € v porovnaní so stratou 642,5 mil. € 
dosiahnutou v roku 2008. Na zlepšení finančné-

Tabuľka 11 Výsledky finančného hospodárenia (mld. EUR, bežné ceny)

Hospodársky výsledok  
pred zdanením1) 2006 2007 2008 2009

Index
2009/2008

Nefinančné a finančné korporácie spolu 8,92 10,86 8,97 7,35 82,0

z toho: 
Nefinančné korporácie 9,31 10,24 9,53 6,59 69,1

Finančné korporácie -0,38 0,61 -0,64 0,77 -

v tom: NBS -1,50 -0,65 -1,23 0,07 -

Finančné korporácie bez NBS 1,12 1,26 0,58 0,70 119,1

Zdroj: ŠÚ SR a NBS.
1) Neauditovaný hospodársky výsledok.
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ho hospodárenia finančných inštitúcií sa podie-
ľali predovšetkým peňažné finančné inštitúcie
a NBS. Medziročná dynamika zisku finančných
korporácií bez NBS dosiahla 19,1 %. Kladný hos-
podársky výsledok zaznamenali aj poisťovacie 
korporácie a penzijné fondy a ostatní finanční
sprostredkovatelia.

2.2 PLATOBNÁ BILANCIA

2.2.1 BEŽNÝ ÚČET

V roku 2009 dosiahol bežný účet platobnej bi-
lancie deficit 2 023,4 mil. € a oproti predchá-
dzajúcemu roku sa znížil o 2 409,0 mil. €. Hlav-
ným faktorom medziročného poklesu deficitu
bežného účtu bol zlepšený vývoj obchodnej 
bilancie a bilancie výnosov a v menšej miere 
aj bilancie bežných transferov. Naopak, horšie 
ako v roku 2008 sa vyvíjala bilancia služieb. Po-
diel deficitu bežného účtu na HDP v bežných
cenách dosiahol 3,2 %, pri medziročnom po-
klese o 3,4 percentuálneho bodu (podiel salda 
bežného účtu bez dividend a reinvestovaného 
zisku bol kladný, vo výške 1,4 %, zatiaľ čo v roku 
2008 dosiahol deficit 1,5 %). Podobne aj podiel
salda obchodnej bilancie na HDP dosiahol v ro-
ku 2009 kladnú hodnotu 1,9 %, zatiaľ čo v roku 
2008 bola hodnota tohto ukazovateľa na úrovni 
-1,1 %. Vplyv finančnej a hospodárskej krízy na
vývoj bežného účtu sa v roku 2009 prejavil po-
klesom objemu vývozu a dovozu tovarov a slu-
žieb, ako aj medziročným zlepšením bilancie 

výnosov (nižšie dividendy a reinvestovaný zisk 
z dôvodu nižšej ziskovosti podnikov). Nega-
tívny vplyv krízy na vývoz sa na strane dovozu 
vyrovnal existujúcou dovoznou náročnosťou, 
poklesom cien surovín, ako aj poklesom stavu 
zásob v ekonomike, nižším dovozom investícií 
a znížením spotrebného dopytu. Uvedené fak-
tory umožnili dosiahnutie prebytku obchodnej 
bilancie. Zahraničný dopyt bol hlavným fakto-
rom, ktorý sa podieľal na prepade dynamiky 
vývozu SR s podobným vplyvom ako na eko-

Tabuľka 12 Bežný účet platobnej bilancie (mil. EUR)

Rok 2008 Rok 2009

Obchodná bilancia -757,8 1 186,9

Vývoz 49 522,3 39 715,6

Dovoz 50 280,1 38 528,7

Bilancia služieb -488,0 -1 246,2

Bilancia výnosov -2 293,7 -1 287,9

z toho: Výnosy z investícií -3 584,9 -2 387,6

z toho: Reinvestovaný zisk -557,7 -498,8

Bežné transfery -892,9 -676,2

Bežný účet spolu -4 432,4 -2 023,4

Podiel bežného účtu na HDP v % -6,6 -3,2

Podiel bežného účtu (bez dividend a reinvestovaného zisku) 
na HDP v % -1,5  1,4

Zdroj: NBS, ŠÚ SR (HDP).

Graf 20 Vývoj bežného účtu a obchodnej 
bilancie v rokoch 1993 – 2009 (%)

Zdroj: NBS.
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nomiky okolitých krajín, ktoré napriek výrazné-
mu dočasnému oslabeniu výmenných kurzov 
zaznamenali podobne výrazné spomalenia ex-
portnej výkonnosti.

Obchodná bilancia zaznamenala prebytok vo 
výške 1 186,9 mil. €. Tak vývoz, ako aj dovoz sa 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom výraz-
ne prepadli, keď vývoz v roku 2009 poklesol 
o 19,8 % a dovoz o 23,4 %. Vývoj medziročných 
dynamík vývozu a dovozu bol v priebehu roka 
nerovnomerný, pričom ich výrazný prepad v pr-
vom štvrťroku sa postupne zmierňoval. Výrazná 
akcelerácia vývozu aj dovozu koncom roka sú-
visiaca s postupným obnovovaním zahranič-
ného dopytu umožnila dosiahnutie kladných 
hodnôt. Vplyv hospodárskej krízy sa prostred-
níctvom zníženého zahraničného dopytu preja-
vil na strane vývozu vo všetkých skupinách to-
varov, pričom zmierňovanie prepadu dynamiky 
vývozu koncom roka bolo najviac ovplyvnené 
zvýšeným vývozom osobných automobilov.

Za dvanásť mesiacov roka 2009 poklesol v po-
rovnaní s rovnakým obdobím roku 2008 najvý-
raznejšie vývoz strojov a dopravných zariadení, 
ktorý tvoril takmer polovicu celkového poklesu 
vývozu a bol ovplyvnený najmä medziročne 
nižším vývozom podskupiny dopravných zaria-
dení a poklesom vývozu osobných automobi-
lov. V podskupine strojov bol medziročne nižší 

Graf 21 Medziročné dynamiky vývozu 
a dovozu (%)

Zdroj: NBS a ŠÚ SR.

Graf 22 Medziročné dynamiky vývozu SR 
a dovozu EÚ 27 (%)

Zdroj: NBS, ŠÚ SR a Eurostat.
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vývoz zaznamenaný vo vývoze strojov na auto-
matické spracovanie údajov, hriadeľov, čerpa-
diel a ložísk. Pokles vývozu podskupiny strojov 
bol začiatkom roka 2009 čiastočne spomaľova-
ný medziročným nárastom vývozu televíznych 
prijímačov. Pozitívny vplyv rastu vývozu tejto 
skupiny tovarov bol však najmä dôsledkom vý-
voja v prvých štyroch mesiacoch roka, keďže 
od mája vývoz televíznych prijímačov medzi-
ročne klesal a za celý rok 2009 poklesol o 3,4 %. 
Okrem strojov a dopravných zariadení sa znížil 
aj objem vývozu v skupine chemických výrob-
kov a polotovarov. Nižší prírastok bol ovplyv-
nený najmä medziročne nižším vývozom po-
lotovarov (najmä železa a ocele a predmetov 
zo železa a ocele) a v menšej miere tiež nižším 
vývozom chemických výrobkov (najmä nižší vý-
voz plastov, kaučuku a výrobkov z nich), čo čias-
točne súviselo aj s cenovým vývojom týchto ko-
modít. Najmiernejší medziročný pokles vývozu 
sa zaznamenal v skupine hotových výrobkov, 
kde poklesol najmä vývoz obuvi. Nižší vývoz 
surovín bol spôsobený najmä nižším vývozom 
spracovaných ropných olejov, pričom značná 
časť poklesu vývozu bola ovplyvnená cenovým 
vývojom. Vývoz tovarov zaznamenal najvýraz-
nejší pokles začiatkom roka a v druhom polroku 
sa rast vývozu postupne zrýchľoval.

Najvyšší medziročný pokles dovozu bol za-
znamenaný podobne ako vo vývoze v skupine 
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Tabuľka 13 Medziročná zmena vývozu SR a jeho jednotlivých segmentov a príspevky týchto 
segmentov k zmene vývozu

Medziročná zmena v mil. EUR
Príspevok k medziročnej zmene  

v p. b.

Január – December Január – December

2008 2009 2008 2009

Suroviny 374,0 -839,2 0,8 -1,7

Chemické výrobky a polotovary 50,3 -3 733,6 0,1 -7,5

z toho: Chemické výrobky -226,3 -726,1 -0,5 -1,5

Polotovary 276,6 -3 007,5 0,6 -6,1

Stroje a dopravné zariadenia 1 546,4 -4 716,7 3,3 -9,5

z toho: Stroje 1 861,4 -1 735,0 3,9 -3,5

Dopravné zariadenia -314,9 -2 981,6 -0,7 -6,0

Hotové výrobky 200,5 -517,2 0,4 -1,0

Vývoz spolu 2 171,3 -9 806,7 4,6 -19,8

Zdroj: NBS.

Tabuľka 14 Medziročná zmena dovozu SR a jeho jednotlivých segmentov a príspevky týchto 
segmentov k zmene dovozu

Medziročná zmena v mil. EUR
Príspevok k medziročnej zmene  

v p. b.

 Január – December Január – December

 2008 2009 2008 2009

Suroviny 1 391,2 -2 298,3 2,9 -4,6

Chemické výrobky a polotovary 260,0 -3 607,5 0,5 -7,2

z toho: Chemické výrobky 4,3 -1 025,0 0,0 -2,0

Polotovary 255,7 -2 582,4 0,5 -5,1

Stroje a dopravné zariadenia -352,4 -4 927,0 -0,7 -9,8

z toho: Stroje -119,1 -3 092,7 -0,2 -6,2

Dopravné zariadenia -233,3 -1 834,3 -0,5 -3,6

Hotové výrobky 905,3 -918,6 1,9 -1,8

z toho: Poľnohospodárske 
a priemyselné výrobky 213,4 -171,3 0,4 -0,3

Osobné autá 454,4 -659,4 0,9 -1,3

Strojárenské a elektrotech-
nické spotrebné výrobky 237,5 -87,9 0,5 -0,2

Dovoz spolu 2 204,1 -11 751,3 4,6 -23,4

Zdroj: NBS.

strojov a dopravných zariadení, pričom pred-
stavoval takmer 42 % celkového poklesu do-
vozu. Nižší dovoz súvisel s výrazným poklesom 
vývozu, čo sa prejavilo najmä v poklese dovozu 
komponentov pre automobilový priemysel 
v podskupine dopravných zariadení. V podsku-

pine strojov je medziročný pokles dovozu kom-
ponentov pre elektrotechnický priemysel čias-
točne dôsledkom zníženia dovoznej náročnosti 
elektrotechnického priemyslu z dôvodu výroby 
obrazoviek v SR. Výrazný medziročný pokles 
dovozu sa zaznamenal aj v skupine chemických 
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výrobkov a polotovarov. Pokles dovozu suro-
vín bol podobne ako v prípade vývozu výrazne 
ovplyvnený cenovým vývojom ropy na sveto-
vých trhoch, čo sa prejavilo najmä poklesom 
dovozu nespracovanej ropy. Tak ako pri vývoze, 
aj v dovoze najmenej poklesol dovoz tovarov 
na konečnú spotrebu. V tejto skupine tovarov 
sa však v druhom polroku prehlboval medziroč-
ný pokles dovozu, zatiaľ čo v prípade dovozu 
ostatných skupín tovarov bol tento vývoj opač-
ný, čo do značnej miery súviselo s postupným 
obnovovaním zahraničného dopytu a zmierňo-
vaním poklesu vývozu. 

V obchode so službami sa v roku 2009 vytvoril 
vyšší deficit ako v predchádzajúcom roku. Na ná-
raste deficitu bilancie služieb sa podieľali najmä
nižšie príjmy všetkých troch hlavných podsku-
pín služieb. Bilancia „iných služieb spolu“ (služ-
by spojov, stavebné služby, poisťovacie služby, 
finančné služby, prenájom, služby výpočtovej
techniky, reklama, obchodné služby, technické 
služby a pod.) bola tak ako v predchádzajúcich 
rokoch deficitná, avšak jej deficit sa medziroč-
ne prehĺbil o 396,3 mil. €. Hlavnými príčinami 
vyššieho deficitu bilancie „iných služieb spolu“
bol pokles príjmov za poskytované sprostredko-
vateľské služby a technické služby, ako aj výraz-
nejší pokles príjmov pri súčasnom raste platieb 
za služby spojov. Medziročné zhoršenie bilancie 
služieb cestovného ruchu bolo spôsobené výraz-
nejším poklesom príjmov za poskytované služby 

cestovného ruchu, ktorý prevýšil pokles výdav-
kov slovenských rezidentov na služby súvisiace 
s cestovným ruchom. Pokles príjmov bol najmä 
dôsledkom slabej zimnej turistickej sezóny, čo 
sa prejavilo výraznejším poklesom príjmov za 
poskytované služby cestovného ruchu v prvom 
a vo štvrtom štvrťroku. Medziročný pokles pre-
bytku dopravných služieb bol spôsobený najmä 
nižšími príjmami za tranzit plynu a ropy (o 192,6 
mil. €) a nižšími príjmami za poskytnuté služ-
by nákladnej automobilovej dopravy a leteckej 
osobnej dopravy, ktoré mohli byť ovplyvnené 
poklesmi dovozu a vývozu v dôsledku slabého 
zahraničného dopytu.

V roku 2009 sa deficit bilancie výnosov oproti
rovnakému obdobiu minulého roka zlepšil, pri-
čom medziročný pokles inkás o 422,8 mil. € bol 
výrazne prevýšený poklesom platieb o 1 429,9 
mil. €. Hlavným faktorom poklesu deficitu bola
nižšia výplata dividend zahraničným investo-
rom. Ziskovosť podnikov so zahraničnou majet-
kovou účasťou v roku 2009 negatívne ovplyvni-
la finančná a hospodárska kríza, čo vyústilo do
nižšieho odhadu reinvestovaného zisku. Vplyv 
krízy na bilanciu výnosov bol zrejmý aj z poklesu 
príjmov v rámci kompenzácií pracovníkov, ktorý 
súvisel s poklesom zamestnanosti slovenských 
občanov v zahraničí. Pokles prebytku kompen-
zácií pracovníkov tak čiastočne zmierňoval po-
zitívny efekt medziročného zlepšovania bilancie 
výnosov z investícií.

Tabuľka 15 Bilancia služieb (mil. EUR)

Rok 2008 Rok 2009

Doprava 322,0 95,1

Cestovný ruch 305,3 170,4

Iné služby spolu -1 115,3 -1 511,6

Bilancia služieb -488,0 -1 246,2

Zdroj: NBS.

Tabuľka 16 Bilancia výnosov (mil. EUR)

Rok 2008 Rok 2009

Kompenzácia pracovníkov 1 291,2 1 099,7

Priame investície -3 126,8 -2 603,1

z toho: Reinvestovaný zisk -557,7 -498,8

Portfóliové a ostatné investície -458,1 215,5

Bilancia výnosov -2 293,7 -1 287,9

Zdroj: NBS.
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Deficit bilancie bežných transferov dosiahol
v porovnaní s rokom 2008 mierne lepší vývoj, 
a to v dôsledku zlepšenia bilancie súkromných 
transferov, kde pokles výdavkov výrazne prevý-
šil pokles príjmov. V rámci platieb najvýraznejšie 
klesli platby za podpory, kaucie a exekúcie práv-
nických osôb a v rámci príjmov príjmy z nein-
vestičných dotácií. Bilancia vládnych transferov 
zaznamenala mierne zhoršenie (nárast platieb 
do rozpočtu EÚ prevýšil nárast príjmov z euro-
fondov).

2.2.2 KAPITÁLOVÝ A FINANČNÝ ÚČET PLATOBNEJ 
BILANCIE 

Kapitálový a finančný účet skončil v roku 2009
s nižším prebytkom v porovnaní s rovnakým ob-

Tabuľka 17 Bilancia bežných transferov (mil. EUR)

Rok 2008 Rok 2009

Vláda -172,6 -198,2

Ostatné -720,3 -478,0

Bilancia bežných transferov -892,9 -676,2

Zdroj: NBS.

dobím minulého roka. Zmenila sa aj štruktúra 
prílevu finančných tokov, keď medziročná zme-
na minuloročného prílevu na odlev v bilancii 
priamych a portfóliových investícií zapríčinená 
najmä odlevom ostatného kapitálu v priamych 
investíciách a rastom záujmu rezidentov o zahra-
ničné dlžobné cenné papiere prevýšila medzi-
ročne vyšší prílev v ostatných investíciách.

Kapitálový účet platobnej bilancie dosiahol v ro-
ku 2009 nižší prebytok, čo bolo ovplyvnené niž-
ším prílevom zdrojov z eurofondov vo forme ka-
pitálových transferov. Vzhľadom na skutočnosť, 
že prílev zdrojov vo forme bežných transferov 
mierne vzrástol, znížil sa podiel prílevu kapitálo-
vých transferov na celkovom príleve eurofondov 

Tabuľka 18 Kapitálový a finančný účet platobnej bilancie (mil. EUR)

Rok 2008 Rok 2009

Kapitálový účet 806,6 463,9

Priame investície 2 237,3 -346,7

SR v zahraničí -182,6 -310,9

z toho: Majetková účasť v zahraničí -156,0 -312,7

Reinvestovaný zisk -39,8 29,2

V SR 2 419,8 -35,8

z toho: Majetková účasť v SR 952,7 839,0

z toho: Neprivatizačné PZI 952,7 839,0

Reinvestovaný zisk 597,5 469,7

Portfóliové investície a finančné deriváty 1 550,2 -662,1

SR v zahraničí 136,1 -1 494,6

V SR 1 414,1 832,5

Ostatné dlhodobé investície 132,8 -846,6

Aktíva -454,8 -865,1

Pasíva 587,5 18,5

Krátkodobé investície 1 218,2 4 813,8

Aktíva -86,3 -2 189,7

Pasíva 1 304,5 7 003,5

Kapitálový a finančný účet spolu 5 945,0 3 422,3

Zdroj: NBS.
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z viac ako 60 % v roku 2008 na menej ako 46 % 
v roku 2009. Celkovo vo forme bežných a kapitá-
lových transferov bolo zo zdrojov EÚ v roku 2009 
vyčerpaných 1 133,6 mil. €, čo predstavovalo me-
dziročný pokles o 106,9 mil. €.

Saldo priamych zahraničných investícií (PZI) za-
znamenalo za január až december 2009 odlev 
zdrojov v porovnaní s prílevom v roku 2008. Me-
dziročná zmena salda priamych investícií bola 
ovplyvnená najmä vývojom ostatného kapitá-
lu, kde došlo k zvýšeniu pohľadávok a zníženiu 
záväzkov voči materským podnikom v rámci 
obchodných aktivít firiem so zahraničnou majet-
kovou účasťou. Táto skutočnosť mohla súvisieť 
s oneskoreným splácaním obchodných záväzkov 
zahraničných materských spoločností pravdepo-
dobne súvisiacim s finančnou a hospodárskou
krízou. V rámci aktív bol celkový odlev zdrojov 
zosilnený vyšším záujmom rezidentov o investo-
vanie v zahraničí vo forme PZI.

V oblasti portfóliových investícií sa zaznamenal 
čistý odlev prostriedkov v porovnaní s čistým 
prílevom v predchádzajúcom roku, a to najmä 
nárastom záujmu slovenských rezidentov o dl-
žobné zahraničné cenné papiere. Na strane pasív 
medziročne nižší prílev vyplynul z nižšieho zá-
ujmu nerezidentov o rezidentské dlhové cenné 
papiere, ktorý bol iba čiastočne kompenzovaný 
vydanou emisiou eurobondov v máji.

V položke ostatné investície bol v roku 2009 
zaznamenaný vyšší prílev zdrojov v porovnaní 
s rokom 2008. Takmer celá medziročná zmena 
súvisela s vývojom v sektore vlády a NBS, kde 
prílev zdrojov prevýšil odlev v sektore bánk. Prí-
lev zdrojov vo vládnom sektore vyplynul z po-
litiky centrálnej banky po vstupe do eurozóny, 
ktorá na splnenie záväzkov voči bankovému sek-
toru nepoužila svoje pôvodné devízové rezervy, 
avšak si tieto prostriedky požičala z eurosystému 
prostredníctvom TARGET2. V bankovom sektore 

sa odlev prejavil najmä medziročným poklesom 
krátkodobých vkladov nerezidentov na účtoch 
slovenských bánk, ktorý súvisel so zavedením 
eura (strata významu účtov v eurách) a čiastočne 
súvisel aj s finančnou krízou. V podnikovom sek-
tore vyplynul nižší odlev najmä z nižšieho čisté-
ho splácania dovozných záväzkov.

2.2.3 ZAHRANIČNÁ ZADLŽENOSŤ SR 
Celkový hrubý zahraničný dlh ku koncu decembra 
2009 dosiahol 65,3 mld. USD, resp. 45,3 mld. €, čo 
predstavuje medziročný nárast o 12,5 mld. USD, 
resp. o 7,9 mld. €. Celkový dlhodobý zahraničný 
dlh medziročne vzrástol o 2,5 mld. USD pri náras-
te celkového krátkodobého zahraničného dlhu 
o 10,0 mld. USD. Na náraste zahraničného dlhu 
SR sa v priebehu roka 2009 v značnej miere po-
dieľal vývoj krížového kurzu eura a amerického 
dolára.

V celkovom dlhodobom zahraničnom dlhu za-
hraničné pasíva vlády a NBS medziročne vzrástli 
o 1,1 mld. USD, na čom sa podieľalo z časti vyda-
nie zahraničných dlhopisov Ministerstva financií
SR vo výške 2 mld. € pri súčasnom poklese záuj-
mu o nákup štátnych dlhopisov zo strany nere-
zidentov. Dlhodobý zahraničný dlh komerčného 
sektora vzrástol o 1,4 mld. USD, pričom zahranič-
ný dlh komerčných bánk celkovo vzrástol o 0,6 
mld. USD, na čom sa podieľali najmä pôžičky. 
Zahraničné pasíva podnikateľských subjektov 
zaznamenali nárast o 0,8 mld. USD, z toho nárast 
o 0,6 mld. USD predstavovali pôžičky.

Z dôvodu vstupu SR do eurozóny došlo v roku 
2009 ku zmene štruktúry krátkodobého zahra-
ničného dlhu, a to výrazným zvýšením krátko-
dobého zahraničného dlhu NBS medziročne 
o 21,2 mld. USD. Zároveň so vstupom do eurozó-
ny poklesol krátkodobý zahraničný dlh komerč-
ných bánk spolu o 11,5 mld. USD, pričom v po-
ložke hotovosť a vklady v dôsledku stiahnutia 
finančných prostriedkov nerezidentov (najmä

Tabuľka 19 Prílev kapitálu v rámci ostatných investícií v členení podľa sektorov (mil. EUR)

Január – December 2008 Január – December 2009 Medziročná zmena

Banky 1 797,2 -10 045,2 -11 842,4

Podniky -491,2 -56,5 434,7

Vláda a NBS 45,0 14 068,9 14 023,9

Spolu 1 351,0 3 967,2 2 616,2

Zdroj: NBS.
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materských bánk) z účtov v slovenských komerč-
ných bankách na svoje účty v zahraničí predsta-
voval pokles vkladov 9,6 mld. USD. V položke pô-
žičky bol zaznamenaný medziročný pokles o 1,9 
mld. USD. Pri zahraničnom dlhu podnikateľských 
subjektov bol zaznamenaný mierny medziročný 
nárast o 0,3 mld. USD. 

Celkový hrubý zahraničný dlh na obyvateľa SR ku 
koncu decembra 2009 dosiahol 12 141 USD, ku 
koncu decembra 2008 to bolo 9 764 USD. Podiel 
celkového krátkodobého zahraničného dlhu na 
celkovom hrubom zahraničnom dlhu SR k ultimu 
decembra 2009 bol na úrovni 57,3 % (ku koncu 
decembra 2008 bol na úrovni 51,6 %) a medzi-
ročne vzrástol o 5,7 percentuálneho bodu.

Čistá zahraničná zadlženosť vypočítaná ako roz-
diel hrubej zahraničnej zadlženosti vo výške 65,3 
mld. USD (pasíva NBS a vlády, pasíva komerčných 
bánk a pasíva podnikovej sféry – bez majetkovej 
účasti) a zahraničných aktív vo výške 46,3 mld. 
USD (devízové rezervy NBS, zahraničné aktíva 
komerčných bánk, zahraničné aktíva podnikovej 
sféry – bez majetkovej účasti) dosiahla ku koncu 
decembra 2009 dlžnícku pozíciu 19,0 mld. USD, 
pričom medziročne vzrástla o 6,2 mld. USD. 

Podiel celkovej hrubej zahraničnej zadlženos-
ti SR k vytvoreného HDP v bežných cenách bol 
k 31. decembru 2009 podľa predbežných údajov 

Tabuľka 20 Zahraničný dlh SR

 mil. USD mil. EUR

1.1.2009 31.12.2009 1.1.2009 31.12.2009

Celkový zahraničný dlh SR 52 815,6 65 314,2 37 491,2 45 338,2

Dlhodobý zahraničný dlh 25 388,5 27 917,9 18 022,0 19 379,3

Vláda a NBS1) 10 287,1 11 406,9 7 302,3 7 918,1

Komerčné banky 3 334,6 3 983,7 2 367,0 2 765,3

Podnikateľské subjekty 11 766,8 12 527,3 8 352,7 8 695,9

Krátkodobý zahraničný dlh 27 427,1 37 396,3 19 469,2 25 958,8

Vláda a NBS 315,3 21 507,0 223,8 14 929,2

Komerčné banky 15 321,6 3 781,7 10 876,1 2 625,1

Podnikateľské subjekty 11 790,2 12 107,5 8 369,3 8 404,5

Zahraničné aktíva 40 007,8 46 330,0 28 399,6 32 160,2

Čistá zahraničná zadlženosť 12 807,8 18 984,1 9 091,6 13 177,9

Zdroj: NBS. 
1) Vrátane vládnych agentúr a obcí.
Poznámka: Použitý kurz 1,4406 USD/EUR.

71,6 %, čo oproti roku 2008 (55,4 %) predstavuje 
nárast o 16,2 percentuálneho bodu.

2.2.4 NOMINÁLNY A REÁLNY EFEKTÍVNY VÝMENNÝ KURZ3 
Priemerná medziročná apreciácia indexu nomi-
nálneho efektívneho výmenného kurzu (NEER) 
sa v roku 2009 zrýchlila oproti predchádzajúce-
mu roku zo 6,3 % na 8,0 %. Najväčšou mierou 
prispelo k zhodnoteniu indexu NEER posilnenie 
oproti euru vo výške 2,1 percentuálneho bodu 
nasledované príspevkami zhodnotenia domá-
cej meny oproti ruskému rubľu a českej korune 
v rovnakej výške 2 percentuálnych bodov. Prí-
spevok eura k posilneniu NEER je výsledkom 
výraznej apreciácie v roku 2008 v období pred 
stanovením konverzného kurzu, ktorá sa preja-
vuje v medziročných zmenách efektívneho kur-
zu v prvej polovici roka 2009.

Rýchlejšie posilňovanie nominálneho efektívneho 
kurzu sa prejavilo aj vo vyššej apreciácii reálneho 
efektívneho výmenného kurzu (REER). Priemerná 
medziročná apreciácia indexu REER definované-
ho na báze spotrebiteľských cien sa v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom zrýchlila o 1,8 percen-
tuálneho bodu na 7,8 %. V prípade indexu REER 
definovaného na báze cien priemyselných výrob-
cov došlo k nárastu zhodnocovania o 4,6 percen-
tuálneho bodu na 10,2 %. Apreciácia indexu REER 
definovaného na báze cien priemyselnej výroby
sa zrýchlila o 5 percentuálnych bodov a dosiahla 

3 Metodika výpočtu indexov nomi-
nálneho a reálneho efektívneho 
výmenného kurzu je prevzatá od 
MMF. Používa priemerné mesačné 
kurzy domácej meny a mien 
partnerov voči doláru. Je založená 
na báze indexu spotrebiteľských 
cien CPI, indexu cien priemyselných 
výrobcov PPI, resp. indexu cien 
priemyselnej výroby PPI-manufac-
turing, východiskového roku 1999 
a šestnástich významných obchod-
ných partneroch SR predstavu-
júcich spolu zhruba 86 až 89 % 
obratu zahraničného obchodu SR 
v rokoch 1993 – 2004: Nemecku, 
Českej republike, Taliansku, 
Rakúsku, Francúzsku, Holandsku, 
USA, Veľkej Británii, Švajčiarsku, 
Poľsku, Maďarsku, Ukrajine, Rusku, 
Japonsku, Číne a Turecku.
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6,4 % v priemere za rok 2009. Pomalšia apreciá-
cia indexov REER na báze CPI a cien priemyselnej 
výroby v porovnaní s nominálnym efektívnym 
kurzom bola dôsledkom nižšej inflácie meranej
uvedenými cenovými indexmi v slovenskej eko-
nomike v porovnaní s váženým priemerom rele-
vantných zahraničných obchodných partnerov.

2.3 VEREJNÝ SEKTOR

Sektor verejnej správy hospodáril v roku 2009 
s deficitom na úrovni 6,8 % HDP. Vzhľadom na
skutočnosť, že sa odhad vplyvu hospodárskej 
krízy na vývoj makroekonomiky menil, upravo-
val sa viackrát aj rozpočtovaný deficit verejnej
správy na rok 2009.4 Revidované odhady deficitu
zohľadňovali výlučne negatívny vplyv krízy na 

Graf 23 Vývoj indexov NEER a REER 
(16 obchodných partnerov)  
(medziročná zmena v %)

Zdroj: NBS.
Poznámka: + zhodnotenie, – znehodnotenie indexov.
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príjmovú stránku verejnej správy bez efektu na 
znižovanie výdavkov. 

Vývoj hospodárenia negatívne ovplyvnili všetky 
sektory verejnej správy, ale podstatný vplyv na cel-
kovú výšku deficitu malo hospodárenie ústrednej
vlády, ktorej deficit dosiahol úroveň 5,7% HDP.

Čerpanie prostriedkov z fondov Európskej únie 
v roku 2009 dosiahlo 57,4 % rozpočtovanej úrovne. 

Podiel hrubého dlhu verejnej správy v roku 2009 
dosiahol 35,7 % HDP. 

S ohľadom na očakávané prekročenie kritéria 
stanoveného v Zmluve s EÚ pre deficit verejných
financií v roku 2009 prijala Európska Komisia
7. októbra 2009 Správu na základe článku 104(3) 
zmluvy a na základe jej odporúčaní začala Rada 
Európy 2. decembra 2009 voči Slovensku proce-
dúru nadmerného deficitu.

2.4 MENOVÝ VÝVOJ

2.4.1 MENOVÉ AGREGÁTY 
Príspevok tuzemských PFI k menovému agregátu 
M3 eurozóny dosiahol v decembri 2009 hodnotu 
38,9 mld. €, keď sa zvýšil medziročne o takmer 
2 mld. € (v roku 2008 nárast o 1,7 mld. €). Medzi-
ročná dynamika však mala v priebehu roka 2009 
klesajúci trend a k ultimu roka dosiahla hodnotu 
5,4 %. Vzhľadom na zmenu metodiky vykazova-
nia obeživa5 od januára 2009 boli medziročné 
zmeny M3 nadhodnotené. Pri abstrahovaní od 
tejto zmeny by trend medziročnej dynamiky zo-
stal rovnaký len na nižšej úrovni (ku koncu de-
cembra na negatívnej úrovni 2,8 %). 

Hlavné komponenty M3
Na raste menového agregátu M3 sa podieľalo 
najmä obeživo, ktorého objem sa zvýšil v dô-

Tabuľka 21 Vývoj odhadu deficitu verejnej správy za rok 2009

 

Rozpočet verejnej správy 2009 – 2011 Revidovaný  
odhad  

(10/2009)

Skutočnosť  
roku 2009Prijatý

10/2008
Upravený
11/2008

Deficit (% HDP) 1,7 2,1 6,3 6,8

Dynamika HDP (%, b. c.) 11,3 9,2 -5,4 -5,8

HDP (mil. EUR) 74 839 73 400 63 600 63 332

Zdroj: MF SR a výpočty NBS.

4 Posledný odhad výsledkov hospo-
dárenia verejnej správy na rok 2009 
predpokladal deficit vo výške 6,3 %
HDP.

5 Do obeživa nevchádzal reálny 
objem obeživa, ale objem obeživa 
prislúchajúci Slovensku podľa 
emisného kľúča. Ten bol vyšší ako 
skutočný objem obeživa. Z tohto 
dôvodu zverejňovala NBS aj vývoj 
M3 na analytické účely. 
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Graf 24 Medziročný rast jednotlivých 
komponentov M3 (%)

Zdroj: NBS.
1) Hodnota M3 na analytické účely (očistená od vplyvu obeživa).
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sledku prechodu na spoločnú menu. V rámci 
komponentov M3 poklesli v priebehu roka vkla-
dy na bežných účtoch a vklady s dohodnutou 
splatnosťou do 2 rokov. Tento vývoj bol spôso-
bený sklonom výnosovej krivky, keď úrokové 
sadzby najkratších splatností klesli na veľmi níz-
ke hodnoty. Preto prevládala tendencia presunu 
vkladov z M3 do výnosnejších vkladových pro-
duktov mimo M3. Mierne kladný prírastok za rok 
2009 zaznamenali podielové listy podielových 
fondov peňažného trhu. Medziročná dynami-
ka M1 sa v hodnotenom období zrýchľovala, čo 
však bolo spôsobené rastom obeživa, a prispie-
vala tak k rastu celého menového agregátu M3. 
Príspevok menej likvidných vkladov (M2-M1) 
dosahoval po kladných hodnotách začiatkom 
roka 2009 záporné hodnoty ku koncu roka. Bolo 
to v dôsledku vysokého nárastu týchto vkladov 
pred zavedením spoločnej meny koncom roka 
2008 a následného poklesu v druhom polroku 
2009. Príspevok nástrojov obchodovateľných 

Tabuľka 22 Vývoj hlavných komponentov menového agregátu M3 a jeho protipoložiek v roku 
2008 a 2009

 Ročná zmena v mld. EUR Ročná dynamika v % Stav v mld. EUR

20081) 20091) 20081) 20091) 31.12.2009

Obeživo -3,193 5,557 -69,1 389,4 6,984

Vklady a prijaté úvery splatné 
na požiadanie 1,499 -0,175 9,5 -0,9 17,494

M1 -1,695 5,382 -8,0 28,2 24,478

Vklady a prijaté úvery s dohodnu-
tou splatnosťou do 2 rokov 3,743 -3,936 29,4 -23,7 12,676

M2 2,028 1,811 6,2 5,1 37,821

Menový agregát M3 1,421 1,960 4,2 5,4 38,872

Protipoložky M3

Pohľadávky PFI a cenné papiere 4,442 0,185 10,7 0,4 46,134

z toho: verejná správa 0,357 -1,290 1,0 -9,9 13,793

ostatní rezidenti 4,085 1,475 15,7 4,9 32,341

Čisté zahraničné aktíva -3,413 4,325 -75,2 398,7 5,302

Dlhodobé finančné pasíva
(bez kapitálu a rezerv) -0,334 -0,920 -29,2 -113,9 -0,112

Ostatné čisté položky 
(vrátane kapitálu a rezerv)2) 0,058 -3,470 -0,6 37,7 -12,676

Zdroj: NBS.
1) Údaje za rok 2008 sú prepočítané v metodike ECB, kde Slovensko predstavuje pomyselného člena eurozóny. Vzhľadom na to, že menové 
agregáty a protipoložky k menovému agregátu M3 sa v metodike ECB nezostavujú k 1. januáru daného roka, za počiatočnú úroveň roka sa 
v tabuľke a v ďalšom texte považuje vykázaný stav k 31. decembru predchádzajúceho roka. 
2) Ostatné čisté položky sú vrátane vkladov ústrednej štátnej správy, kde ostatné čisté položky = fixné aktíva + ostatné aktíva – kapitál,
rezervy a opravné položky – ostatné pasíva – prebytok záväzkov medzi PFI – vklady a prijaté úvery od ústrednej štátnej správy. Zároveň 
platí bilančná rovnosť M3 = pohľadávky voči verejnej správe + pohľadávky voči ostatným rezidentom + čisté zahraničné aktíva – dlho-
dobé finančné pasíva + ostatné čisté položky.
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Graf 25 Prírastky jednotlivých 
komponentov k rastu M3 (p. b., %)

Zdroj: NBS.

na trhu (M3-M2) bol počas roku 2009 volatilný. 
V prvej polovici roka sa najprv prehlboval zápor-
ný príspevok, pričom v ďalšom období sa zápor-
ný príspevok spomaľoval a v decembri dosiahol 
mierne kladnú hodnotu. 

Zo sektorového hľadiska bol vývoj vkladov veľmi 
podobný pri nefinančných spoločnostiach a do-
mácnostiach. Počas roka 2009 klesol objem vkla-
dov pri obidvoch sektoroch, výraznejšie však pri 
nefinančných spoločnostiach. Prepad ekonomic-
kej aktivity sprevádzaný poklesom tržieb podni-
kov sa prejavil v znížení vkladov na účtoch, ako 
aj krátkodobých vkladov s dohodnutou splat-
nosťou. Vklady domácností klesli, pričom sa vý-
raznejšie zmenila aj štruktúra vkladov. Na jednej 
strane mierne vzrástli vklady splatné na požia-
danie a vklady s výpovednou lehotou do 3 me-
siacov, na druhej strane výrazne poklesli vklady 
s dohodnutou splatnosťou do 2 rokov. Domác-
nosti v snahe hľadať vyšší výnos umiestňovali 
svoje peňažné prostriedky do vkladov mimo M3 
(vklady s dohodnutou splatnosťou nad 2 roky 
a podielové fondy).

Pohľadávky peňažných finančných inštitúcií voči
súkromnému sektoru
Pohľadávky peňažných finančných inštitú-
cií voči súkromnému sektoru (úvery a cenné 
papiere) vzrástli v roku 2009 o 1,5 mld. € na 
32,3 mld. €. Predstavovalo to výrazne nižšiu 
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hodnotu ako v predchádzajúcom roku (rast 
o 4,1 mld. €). Rozdiel oproti roku 2008 bol aj 
v štruktúre rastu pohľadávok. Kým v roku 2008 
sa zvyšoval objem úverov a objem cenných 
papierov klesal, v roku 2009 bol vývoj opačný. 
Výraznejšie sa zvýšil objem cenných papierov 
pri miernom raste úverov. K rastu pohľadávok 
voči súkromnému sektoru prispievali predo-
všetkým domácnosti, ktorých úvery sa zvýšili 
v roku 2009 o 1,3 mld. € (v roku 2008 to bolo 
2,5 mld. €). Pohľadávky voči nefinančným spo-
ločnostiam za celý rok 2009 poklesli približne 
o 0,5 mld. € (v roku 2008 rast o 2,0 mld. €). Me-
dziročný rast pohľadávok voči súkromnému 
sektoru sa počas celého roku 2009 spomaľoval 
a k decembru dosiahol 4,9 % (bez cenných pa-
pierov 1,1 %). Celkovo menší prírastok pohľa-
dávok voči súkromnému sektoru odzrkadľoval 
dôsledky ekonomickej krízy, ktorá bola spre-
vádzaná nižším dopytom po cudzích zdrojoch, 
ako aj nižšou ponukou zo strany bánk. Doku-
mentujú to výsledky dotazníkov o vývoji dopy-
tu a ponuky na trhu úverov v roku 2009. Počas 
celého roka banky sprísňovali úverové štandar-
dy vo forme vyšších marží, vyššieho požadova-
ného zabezpečenia a požiadavkou na vyššie 
vlastné zdroje. Z dotazníka tiež vyplynulo, že 
podniky nepotrebovali viac cudzích zdrojov 
vzhľadom na nižšiu ekonomickú aktivitu.

Úvery nefinančným spoločnostiam
Takmer počas celého roka 2009 prevládal trend 
postupného znižovania objemu úverov nefi-
nančným spoločnostiam. Bolo to zapríčinené 
ekonomickou krízou, ktorá spôsobila význam-
ný prepad tržieb a nových objednávok, čo sa 
negatívne prejavilo v hospodárení podnikov. 
Banky boli opatrnejšie pri poskytovaní nových 
úverov a znižovali aj krátkodobé úvery vo forme 
úverových liniek a prečerpaní bežných účtov. 
Tie klesali medzimesačne takmer po celý rok. 
Dobre hospodáriace podniky sa snažili využiť 
relatívne nízke úrokové sadzby z úverov, keďže 
v porovnaní s rokom 2008 boli úrokové sadzby 
nižšie v priemere o 200 bázických bodov, a za-
bezpečiť si tak lacnejšie cudzie zdroje. Zvýšil sa 
aj záujem podnikov o dlhodobejšie úvery, kto-
rých stav vzrástol počas roka 2009 takmer o 0,7 
mld. €. Pokles stavu úverov nefinančným spo-
ločnostiam sa prejavil aj v medziročnej dynami-
ke, ktorá sa spomaľovala počas celého roka a ku 
koncu decembra dosiahla zápornú hodnotu 
3,3 %. V porovnaní s decembrom 2008 to pred-
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stavovalo spomalenie takmer o 19 percentuál-
nych bodov. 

Úvery domácnostiam
Stav úverov domácnostiam sa na rozdiel od 
nefinančných spoločností počas celého roka 
2009 mierne zvyšoval. Medzimesačné náras-
ty však boli na nižších úrovniach ako v roku 
2008. Ekonomická kríza spôsobila rast miery 
nezamestnanosti a väčšiu neistotu z budúce-
ho vývoja, čo sa prejavilo v nižšej ochote do-
mácností zadlžovať sa. Ďalším faktorom bol 
klesajúci trend cien nehnuteľností, ktoré vý-
razne ovplyvňujú rast úverov. Ponuka úverov 
zo strany bánk prostredníctvom sprísnených 
úverových štandardov tiež prispela k nižšiemu 
rastu úverov. Napriek tomu, že stav úverov sa 
zvyšoval počas celého roka, dynamika medzi-
ročného rastu sa spomaľovala. V porovnaní 
s koncom roka 2008 sa medziročný rast úverov 
znížil v decembri 2009 o 14,3 percentuálneho 
bodu na 11,0 %, keď sa spomalil rast všetkých 
druhov úverov.

Objem úverov domácnostiam sa v roku 2009 
v nominálnom vyjadrení zvýšil, čo sa prejavilo 
v raste zadlženosti domácností meranej podie-
lom bankových úverov na nominálnom HDP. 
Zatiaľ čo v roku 2008 predstavoval tento podiel 
18,8 %, počas roka 2009 sa zvýšil o 3,3 percentu-
álneho bodu a dosiahol 22 %. Tento výraznejší 

Graf 26 Medzimesačné zmeny úverov 
nefinančným spoločnostiam (mil. EUR)

Zdroj: NBS.

Graf 27 Medzimesačné zmeny úverov 
domácnostiam (mil. EUR)

Zdroj: NBS.
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nárast bol spôsobený predovšetkým poklesom 
nominálneho HDP pri miernom zvýšení objemu 
úverov. 

Vývoj investovania do otvorených podielových 
fondov (OPF)
Kým ešte v prvom polroku 2009 sa prejavova-
li negatívne dôsledky svetovej finančnej krízy
a väčšina kategórií podielových fondov (okrem 
akciových fondov a špeciálnych fondov nehnu-
teľností) vykázala odlev zdrojov a dosiahla ne-
priaznivé výsledky, v druhom polroku kolektívne 
investovanie už začalo postupne získavať stra-
tenú dôveru investorov. Za celý rok 2009 všetky 
kategórie otvorených podielových fondov v SR 
denominované v domácej aj v cudzích menách 
spolu dosiahli kladné čisté predaje vo výške 
110,9 mil. €6, čo oproti predchádzajúcemu roku 
2008 predstavovalo značný obrat.

Štruktúra dosiahnutých čistých predajov v roku 
2009 podľa jednotlivých kategórií fondov potvr-
dila pretrvávajúcu silnú konzervatívnosť sloven-
ských investorov, keďže fondy peňažného trhu 
vykázali výrazne najvyššie kladné čisté predaje 
(103,2 mil. €). Ostatné kategórie fondov spolu 
dosiahli objem čistých predajov 7,7 mil. €, z toho 
kladné čisté predaje dosiahli akciové fondy (44,0 
mil. €), zmiešané fondy (39,0 mil. €), špeciálne 
fondy nehnuteľností (21,4 mil. €) a dlhopisové 
fondy (13,8 mil. €). Naopak, záporné čisté preda-

6  Skutočnosť, že údaje Sloven-
skej asociácie správcovských 
spoločností (SASS) z pravidelných 
týždenných štatistík a údaje 
jednotlivých správcov OPF 
(openiazoch.zoznam.sk) sú niekedy 
za rôzne obdobia (SASS vystavuje 
údaje vždy k piatku, ale niektorí 
jej členovia k štvrtku), ako aj rôzne 
vykazované počty podielových 
fondov spôsobujú rozdielnu výšku 
mesačných i kumulatívnych čistých 
predajov. Zlučovanie podielových 
fondov a ich konverzia na euro ku 
koncu roka 2008 priniesli pokles 
počtu podielových fondov, pričom 
výrazne vzrástol počet fondov 
v domácej mene euro a, naopak, 
klesol počet fondov v cudzej mene 
(zhruba z 550 na 460). V priebehu 
roku 2009 pokračovala výrazná 
volatilita počtu fondov, keď sa 
v júni ich počet zvýšil nad 570, ale 
ku koncu roka klesol pod 500.
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je mali iné/zaistené fondy (-57,6 mil. €) a fondy 
fondov (-52,9 mil. €).

2.4.2 POHĽADÁVKY LÍZINGOVÝCH SPOLOČNOSTÍ 
SPLÁTKOVÉHO FINANCOVANIA

Objem pohľadávok lízingových a faktoringových 
spoločností a spoločností splátkového financo-
vania voči súkromnému sektoru sa v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom znížil o 693,1 mil. € 
a ku koncu roka 2009 dosiahol 4 203,9 mil. €. Ich 
medziročná dynamika pokračovala v poklese 
z roku 2008, pričom od druhého štvrťroka zazna-
menávali tieto pohľadávky zápornú medziročnú 
dynamiku, ktorá sa ku koncu roka 2009 prepa-
dla na -14,2 % (18,2 % v roku 2008). K tomuto 
poklesu prispeli najmä pohľadávky z finančného
lízingu.

Pokles pohľadávok sa v roku 2009 prejavil vo 
všetkých sektoroch, najviac však poklesli po-
hľadávky voči finančným spoločnostiam. K ich
poklesu o 53,8 % prispeli predovšetkým ostatné 
pohľadávky7. Pohľadávky lízingových a faktorin-
gových spoločností a spoločností splátkového 
financovania voči nefinančným spoločnostiam
dosiahli ku koncu roka 2009 medziročnú dyna-
miku -16,8 % a voči domácnostiam -6,9 %, pričom 
v oboch sektoroch boli hlavným determinantom 
vývoja pohľadávky z predmetu lízingu.

2.4.3 ÚROKOVÉ MIERY

V priebehu roka 2009 znížila ECB svoje kľúčové 
sadzby v štyroch krokoch celkovo o 150 bázic-
kých bodov. Spolu s ďalšími menovopolitickými 
opatreniami (dlhodobý tender s plným pridele-
ním, odkupovanie „krytých“ dlhopisov, rozšírenie 
akceptácie ďalších druhov kolaterálov) dosiahla 
ECB výrazné zníženie trhových úrokových sa-
dzieb s cieľom podporiť ekonomiku eurozóny. 
Ku koncu roka 2009 dosahovali najkratšie trhové 
sadzby reprezentované jednodňovou sadzbou 
EONIA a 3M EURIBOR-om úroveň 0,35 %, resp. 

Tabuľka 23 Kumulatívne čisté predaje otvorených podielových fondov v SR (mil. EUR) 

2008 2009

Podielové listy OPF v SR1) -975,7 110,9

Podielové listy OPF iných ako peňažného trhu -422,1 7,7

Podielové listy OPF peňažného trhu -553,6 103,2

Zdroj: Slovenská asociácia správcovských spoločností (SASS) na základe reportovaných údajov jej členov.
1) Denominované v domácej mene (od roku 2009 v eurách, resp. do roku 2008 v slovenských korunách prepočítaných konverzným kurzom 
30,1260 SKK/EUR) a v cudzej mene spolu, bez špeciálnych fondov pre inštitucionálnych investorov.

0,71 %. Tento vývoj ovplyvnil aj klientske úro-
kové miery na Slovensku, ktoré sa v prevažnej 
miere počas roka znižovali, avšak proti výraznej-
šiemu poklesu pôsobilo zvýšené vnímanie rizika 
zo strany bánk spôsobené negatívnym makroe-
konomickým vývojom.

Úrokové sadzby z úverov nefinančným
spoločnostiam
Úročenie úverov nefinančným spoločnostiam
sa v prvých štyroch mesiacoch výrazne znížilo. 
Tento vývoj odzrkadľoval pomerne výrazný po-
kles trhových sadzieb. V ďalšom období sa však 
klientske sadzby vyvíjali rozdielne v závislosti od 
objemu úveru. Vyššie vnímanie rizika a horšie 
ekonomické výsledky i vyhliadky ďalšieho vývoja 
sa prejavili v pomerne výraznom zvýšení nákla-
dov bankového financovania pre malé a stredné
podniky s objem úveru do 1 mil. €. V posledných 
štyroch mesiacoch roka sa vrátili úrokové sadzby 

Graf 28 Vývoj úrokových sadzieb z úverov 
nefinančným spoločnostiam (%)

Zdroj: NBS.

8,0

7,0

6,0

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0
2006 2007 2008

3M EURIBOR 
Prečerpanie bežných účtov 
a kreditné karty

Úvery do 1 mil. EUR
Úvery nad 1 mil. EUR

2009

7  Pohľadávky lízingových a faktorin-
gových spoločností a spoločností 
splátkového financovania voči
súkromnému sektoru sa z hľadiska 
účelu členia na pohľadávky 
z finančného lízingu a ostatné po-
hľadávky. Z ostatných pohľadávok 
sa ďalej vyčleňujú len pohľadávky 
z predaja na splátky a poskytnu-
tých spotrebiteľských úverov.
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pre tieto podniky na najnižšiu úroveň zazname-
nanú v marci 2009. Úrokové sadzby pre veľké 
podniky s objemom úveru nad 1 mil. € oscilovali 
okolo úrovne 3 %. Najstabilnejší vývoj bol zazna-
menaný pri úročení prečerpaní bežných účtov. 
Tieto sadzby po znížení v prvom štvrťroku 2009 
zostali počas nasledujúceho obdobia na úrovni 
približne 3,3 %. 

Úrokové sadzby z úverov domácnostiam
Úrokové miery z úverov domácnostiam zostali 
počas celého roka 2009 značne rigidné a neod-
zrkadľovali znižovanie trhových sadzieb. Veľmi 
mierne klesajúci trend bolo vidieť pri úročení úve-
rov na nehnuteľnosti počas celého roku. Keďže 
výnos porovnateľne dlhých splatností (10-ročné 
vládne dlhopisy), ako sú úvery na nehnuteľnosti, 
sa výraznejšie neznížil, banky znižovali úrokové 
sadzby z týchto dlhodobých úverov len opatrne. 
Úrokové miery z úverov určených na spotrebu 
však nereagovali na zníženie trhových sadzieb 
takmer vôbec. Úročenie takýchto druhov úverov 
dosahuje naďalej vysoké hodnoty okolo úrovne 
13 – 14 %. Predstavuje to takmer dvojnásobnú 
úroveň v porovnaní s eurozónou. Jedným z fak-
torov prispievajúcim k takémuto vývoju mohla 
byť rastúca miera nezamestnanosti. Stabilný vý-
voj si udržali počas celého roku 2009 aj úrokové 
miery z prečerpaní bežných účtov. Relatívne vo-
latilný vývoj zaznamenali úrokové sadzby z úve-

rov živnostníkom, ktoré sa pohybovali v intervale 
4 % – 7 %. 

Úrokové sadzby z vkladov nefinančných
spoločností a domácností
Úročenie vkladových produktov nefinančných
spoločností a domácností sa po výraznom pokle-
se na začiatku roka 2009 v ďalšom období stabi-
lizovalo. Úrokové miery z vkladov nefinančných
spoločností okamžite a s plnou intenzitou reago-
vali na zníženie kľúčových a následne aj trhových 
úrokových sadzieb. Banky znížili úrokové sadzby 
pre všetky splatnosti. Od druhého štvrťroka sa 
úrokové sadzby z vkladov nefinančných spoloč-
ností nemenili. Najvýraznejší medziročný pokles 
úročenia bol zaznamenaný pri viazaných vkla-
doch dlhších splatností. Pri sektore domácností 
bol vývoj veľmi podobný ako pri nefinančných
spoločnostiach. Začiatkom roka úrokové sadzby 
výrazne poklesli, neskôr sa stabilizovali. Výnim-
ku tvorili vklady s dohodnutou splatnosťou do 
1 roka, pri ktorých sa koncom roka mierne zvýšili 
úrokové sadzby. Bolo to najmä v dôsledku skon-
čenia ročných vkladov spred roka. Banky v snahe 
udržať si vklady klientov ponúkali pri tomto dru-
hu vkladov vyššie výnosy. Opísaný vývoj súvisel 
aj s upokojením finančných trhov, ktoré pri mno-
hých investičných produktoch prinášajú vyššie 
výnosy. Preto sa banky snažili udržať si relatívne 
lacné vkladové zdroje. 

Graf 29 Vývoj úrokových sadzieb z úverov 
domácnostiam (%)

Zdroj: NBS.

Graf 30 Vývoj úrokových sadzieb z vkladov 
(%)

Zdroj: NBS.
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3 IMPLEMENTÁCIA MENOVEJ POLITIKY EUROSYSTÉMU,  
DEVÍZOVÉ OPERÁCIE A INVESTIČNÉ AKTIVITY  
PRI SPRÁVE DEVÍZOVÝCH REZERV

3.1 OPERÁCIE MENOVEJ POLITIKY

S plným začlenením Slovenska do eurozóny za-
čala Národná banka Slovenska implementovať 
menovú politiku riadenú Európskou centrálnou 
bankou. K 31. decembru 2008 ukončila využíva-
nie menovopolitických nástrojov na absorbova-
nie prebytku likvidity zo slovenského bankového 
sektora (približne 13 mld. €). Systémový deficit
likvidity, v ktorom sa európsky bankový sektor 
trvalo nachádza, vyžaduje refinančné operá-
cie. 1. januára 2009 sa NBS pripojila k 15 krajinám 
eurozóny, ktoré na národnej úrovni vykonávajú 
menovopolitické operácie Eurosystému. 

Európska centrálna banka realizuje kvalitatívnu 
menovú politiku prostredníctvom stanovovania 
kľúčových úrokových sadzieb, ktorými sú úroková 
sadzba pre hlavné refinančné operácie a úroková
sadzba pre jednodňové refinančné a sterilizačné
operácie. ECB riadi likviditu bankového sektora 
tak, aby sa jednodňová trhová úroková sadzba 
EONIA pohybovala v tesnej blízkosti úrokovej 
sadzby pre hlavné refinančné operácie. Úroková
sadzba pre jednodňové refinančné a sterilizačné
operácie tvorí koridor, v rámci ktorého sa môže 
EONIA pohybovať. 

Do štandardne využívanej škály nástrojov meno-
vej politiky Eurosystému patria hlavné refinanč-
né operácie so splatnosťou 1 týždeň, dlhodobé 
refinančné operácie so splatnosťou 3 mesiace,
dolaďovacie jednodňové operácie na dodanie 
alebo absorbovanie likvidity a automatické ope-
rácie. ECB má vo svojom inštrumentáriu zahrnutý 
väčší počet nástrojov, ktoré sa však štandardne 
nevyužívajú.8 Pod širšie využitie týchto nástrojov 
sa aj v roku 2009 podpísala finančná kríza.

V roku 2009 došlo v eurozóne k štvornásobnému 
zníženiu kľúčových sadzieb kumulatívne o 150 
bázických bodov na koncoročnú historicky najniž-
šiu úroveň úrokovej sadzby pre hlavné refinančné
operácie na 1,00 %. Na rozdiel od situácie spred 
finančnej krízy, keď sa EONIA pohybovala v tesnej

blízkosti úrokovej sadzby pre hlavné refinančné
operácie, jednodňová trhová sadzba sa nachá-
dzala takmer trvalo pod touto sadzbou a zároveň 
v tesnej blízkosti spodnej hranice koridoru. Dô-
vodom bol prebytok likvidity, ktorý si banky na-
hromadili po tom, čo ECB prešla od prideľovania 
zdrojov v refinančných operáciách Eurosystému
podľa kalkulovaného benchmarku k postupu pl-
ného prideľovania požadovaných zdrojov. ECB 
však počas tohto obdobia neupustila od štan-
dardného vylaďovania efektu prebytku likvidity 
na konci periódy povinných minimálnych rezerv, 
ktorý absorbovala prostredníctvom dolaďovacích 
operácií. To sa prejavilo na krátkodobých náras-
toch jednodňovej trhovej sadzby EONIA.

LIKVIDITA BANKOVÉHO SEKTORA

Prijatím eura na Slovensku sa slovenské banky 
plne začlenili do európskeho finančného sekto-
ra, pričom ich prebytok likvidity bol absorbovaný 
systémovým deficitom európskeho bankového
sektora. Slovenské banky časť svojich prebytoč-
ných zdrojov umiestnili do svojej materskej spo-

Graf 31 Vývoj kľúčových sadzieb ECB v roku 
2009 (% p. a.)

Zdroj: ECB.

8  Viac v publikácii Uskutočňovanie 
menovej politiky v Eurozóne,  
http://www.nbs.sk/_img/
Documents/ecbpub/ump/
mp200811.pdf 
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ločnosti a ďalšiu časť investovali na európskom 
medzibankovom trhu. 

Európska centrálna banka v roku 2009 pokra-
čovala v neštandardnom plnom prideľovaní 
zdrojov prostredníctvom svojich refinančných
operácií. Keďže na medzibankovom trhu naďa-
lej prevládala nízka likvidita, banky získavali po-
trebné zdroje takmer výlučne z ECB, pričom ich 
záujem značne prevyšoval ich reálne potreby. To 
malo za následok výrazný prebytok požičaných 
zdrojov. Nedôvera na medzibankovom trhu a po-
treba kumulácie zdrojov sa odzrkadlila vo vyššom 
čerpaní zdrojov s vyššou splatnosťou. Prejavilo 
sa to na náraste podielu dlhodobejších operácií 
na refinančnej pozícii na majoritných 75 % v pr-
vej polovici roka 2009, ktoré boli už v predošlom 
období rozšírené o operácie so splatnosťou jed-
nej periódy PMR a so splatnosťou 6 mesiacov. Na 
rozdiel od štandardnej situácie, hlavná refinanč-
ná operácia tvorila v prvej polovici roka 2009 
len zvyšných 35 %. Uvedenie nových operácií so 
splatnosťou 12 mesiacov v polovici roka 2009 sa 
podpísalo pod ešte výraznejší pokles využívania 
hlavných refinančných operácií pri refinancovaní
bánk. Banky postupne znížili objemy vo všetkých 
ostatných operáciách a takmer výlučným zdro-
jom sa stali jednoročné operácie (86 %).

V júli 2009, po realizácii prvej jednoročnej operá-
cie, dosiahla refinančná pozícia Eurosystému re-

Graf 32 Operácie Eurosystému v roku 2009 
(mld. EUR)

Zdroj: ECB.

kordnú úroveň 900 mld. €. Banky mali možnosť 
získať na jeden rok zdroje od ECB za historicky 
najnižšiu úroveň sadzby 1,00 %. Tieto operácie 
ešte viditeľnejšie znížili podiel hlavnej refinanč-
nej operácie, ktorá tvorila na refinančnej pozícii
do konca roka 2009 len približne 10 %. 

Automatické operácie
Keďže banky neumiestňovali svoje dočasne voľ-
né zdroje na medzibankovom trhu z dôvodu kre-
ditného rizika protistrán, vo vysokých objemoch 
využívali jednodňové sterilizačné operácie Euro-
systému. Ich využitie počas roka 2009 dosiahlo 
dvakrát historicky najvyššie úrovne, a to v januári 
a v júli zhodne 300 mld. €. Skutočnosť, že banky 
s nedostatkom zdrojov získavali potrebnú likvidi-
tu z ECB za úrokovú sadzbu pre hlavné refinanč-
né operácie a banky s prebytkom zdrojov ich 
naopak ukladali prostredníctvom sterilizačných 
operácií za úrokovú sadzbu o 100, resp. 75 bá-
zických bodov nižšiu, naznačuje, že fungovanie 
medzibankového trhu nebolo efektívne ani v ro-
ku 2009.

Program nákupu krytých dlhopisov
V júli 2009 začal Eurosystém uplatňovať ďalší 
nadštandardný nástroj – program nákupu kry-
tých dlhopisov. Cieľom programu je oživenie 
trhu s týmito cennými papiermi. Celková suma 
programu, ktorá má byť naplnená do jedného 
roka, t. j. do júna 2010, je 60 mld. €. Nákupy sú 

Graf 33 Vývoj nákupu krytých dlhopisov 
v roku 2009 (mld. EUR)

Zdroj: ECB.
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realizované prostredníctvom ECB a národných 
centrálnych bánk, ktorých podiel je určený podľa 
kapitálového kľúča. Do konca roka 2009 sa na-
chádzalo v portfóliu krytých dlhopisov Eurosys-
tému takmer 30 mld. €, čo je polovica z plánova-
ného objemu.

POVINNÉ MINIMÁLNE REZERVY

V oblasti povinných minimálnych rezerv (PMR) 
sa zmeny oproti systému uplatňovanému v mi-
nulých rokoch dotkli hlavne základne na tvorbu 
PMR, ktorú podľa pravidiel eurosystému tvoria 
len primárne vklady a emitované dlhové cenné 
papiere úverových inštitúcií s lehotou viaza-
nosti do dvoch rokov okrem vkladov získaných 
od iných úverových inštitúcií v rámci eurozóny. 
Ako v predchádzajúcich rokoch, aj v roku 2009 
sadzba na tvorbu PMR zostala vo výške 2 % zo 
základne na tvorbu PMR. Každá úverová inštitú-
cia si môže výšku určených PMR znížiť o odpočí-
tateľnú položku v hodnote 100-tis. €. V priemere 
je perióda na dodržanie PMR približne jeden 
mesiac a spravidla začína nasledujúcu stredu po 
zasadaní Rady guvernérov ECB, kde sa rozho-
duje o nastavení parametrov menovej politiky. 
Zmeny nastali aj v úročení PMR, keď pevne ur-
čená sadzba bola nahradená variabilnou, ktorá 
sa rovná priemernej hodnote hraničnej sadzby 
hlavných refinančných operácií eurosystému za
príslušnú periódu.

Úverové inštitúcie pôsobiace v SR majú po-
vinnosť držať povinné minimálne rezervy na 
vlastnom účte alebo na účte sprostredkovateľa 
vedenom v NBS. V roku 2009 podliehalo systé-
mu povinných minimálnych rezerv 26 úvero-
vých inštitúcií, z nich jedna držala PMR na účte 
sprostredkovateľa. 

Priemerná výška určených PMR v roku 2009 
bola 734,5 mil. €, pričom v priebehu roka klesla 
o 3,5 %, z 739,5 mil. € v januári na 713,3 mil. € 
v decembri 2009. U žiadnej úverovej inštitúcie 
pôsobiacej v SR nedošlo počas roka k nedodrža-
niu určených PMR.

Povinné minimálne rezervy plnia v rámci imple-
mentácie menovej politiky významnú  funkciu. 
Prispievajú k stabilizácii krátkodobých sadzieb 
peňažného trhu, pretože PMR musia byť splne-
né iba na základe priemeru počas celej periódy. 
To zmierňuje následky neočakávaných zmien 
likvidity a zároveň udržiava minimálnu likviditu 

Graf 34 Vývoj PMR v roku 2009 (mil. EUR)

Zdroj: NBS.

finančných inštitúcií patriacich do systému PMR
vzhľadom na potreby bezhotovostného platob-
ného styku. 

AKCEPTOVATEĽNÉ AKTÍVA

V januári 2009 začala NBS zabezpečovať vy-
konávanie jednotnej menovej politiky Eu-
rosystému. Jednotné pravidlá sa dotkli tak 
vykonávania operácií menovej politiky, ako 
aj riadenia rizík s nimi spojených. NBS začala 
vykonávať operácie Eurosystému na národnej 
úrovni, a to s akceptovateľnými úverovými in-
štitúciami, ktoré vykonávajú bankové činnosti 
v SR. Ako vyplýva z ustanovení štatútu o ESCB 
a ECB, všetky úverové operácie Eurosystému 
musia byť zabezpečené primeranou zábezpe-
kou. Preto má Eurosystém stanovený súbor 
kritérií, podľa ktorých hodnotí akceptovateľ-
nosť jednotlivých druhov finančných aktív. 
Takto hodnotené aktíva môžu byť použité vo 
forme zábezpeky za refinančné operácie vrá-
tane vnútrodenného úveru v platobnom sys-
téme TARGET2, alebo môžu byť predmetom 
priamych operácií. Kritériá akceptovateľnosti 
aktív sú aplikované na národnej úrovni, a to 
v krajinách eurozóny. Preto všetky finančné 
aktíva emitované alebo poskytnuté v SR, ktoré 
v minulom roku spĺňali kritériá a ďalej ich spĺ-
ňajú, sú súčasťou Jednotného zoznamu akcep-
tovateľných aktív Eurosystému (Single List of 
Eligible Assets). 
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Rovnako ako akceptovateľnosť finančných aktív
sú pri ich skutočnom použití v operáciách Euro-
systému dôležité aj kolateralizačné techniky na 
doručovanie aktív a spôsob, akým sú vo veriteľ-
skej NCB riadené. NBS začala viesť akceptovateľ-
ným úverovým inštitúciám SR poolingové účty 
na združovanie zábezpek. Tieto môžu byť doru-
čované na zabezpečenie operácií technikou repo, 
ako aj technikou pledge. Rovnaké podmienky 
vytvorila NBS na používanie domácich aktív, ale 
aj na používanie aktív na cezhraničnom princípe. 
Používané akceptovateľné finančné aktíva boli
zároveň oceňované trhovou alebo teoretickou 
cenou vrátane uplatnenia zodpovedajúcich oce-
ňovacích zrážok. 

Kým v  roku 2008, pred vstupom SR do euro-
zóny, boli v menových operáciách používané 
najmä štátne cenné papiere a pokladničné 
poukážky NBS, v roku 2009 sa priestor na pou-
žívanie rôznych druhov základných finančných 
aktív otvoril aj pre akceptovateľné úverové 
inštitúcie SR. Akceptovateľnými začali byť rôz-
ne dlhové cenné papiere, ale aj úverové po-
hľadávky. Mohlo ísť o domáce i o zahraničné 
finančné aktíva držané vo vlastníctve akcep-
tovateľných úverových inštitúcií SR. Rok 2009 
začal s možnosťou prijať v NBS ako zábezpeku 
okrem končiacich pokladničných poukážok 
NBS hlavne iné domáce finančné aktíva, a to 
v hodnote 17,6 mld. €. Skupina týchto domá-
cich aktív sa v priebehu roka 2009 dopĺňala 
o nové aktíva vedené v SR, a to do celkovej 
hodnoty 19,1 mld. €. V súlade s používaním 
aktív vedených v SR sa začalo aj používanie 
zahraničných akceptovateľných finančných 
aktív denominovaných v eurách a vedených 
v krajinách eurozóny. Skutočné použitie zahra-
ničných aktív však bolo v SR menej významné 
a na konci roku 2009 išlo len o 11 % z celko-
vých zábezpek za operácie Eurosystému vyko-
návané prostredníctvom NBS. V štruktúre aktív 
používaných v roku 2009 boli najvýznamnejšie 
štátne dlhopisy SR, ďalej kryté bankové dlho-
pisy emitované podľa smernice UCITS (v pod-
mienkach SR ide o hypotekárne záložné listy), 
štátne pokladničné poukážky SR a dlhopisy 
emitované bankovými i nebankovými emi-
tentmi v SR. V štruktúre zahraničných aktív, 
ktoré používali akceptovateľné úverové inšti-
túcie SR, boli významné štátne dlhopisy krajín 
EHP a kryté bankové dlhopisy emitované úve-
rovými inštitúciami krajín EHP. V roku 2009 sa 

v podmienkach SR nepoužívali na zábezpeku 
úverové pohľadávky.

V roku 2009 otvoril Eurosystém priestor aj pre 
ďalšie akceptovanie finančných aktív, ktoré
možno používať počas finančnej a ekonomickej
krízy. Urobil tak úpravou kritérií na hodnotenie 
akceptovateľnosti aktív. Táto skupina aktív je 
označovaná ako „dočasné zábezpeky“ vede-
né v krajinách eurozóny, pričom dlhové cenné 
papiere môžu byť okrem eur denominované aj 
v amerických dolároch, anglických librách a ja-
ponských jenoch. Akceptované môžu byť až do 
konca roku 2010, alebo najneskôr do splatnosti 
poslednej 12-mesačnej refinančnej operácie, kto-
rá bude uzatvorená s Eurosystémom do konca 
roku 2010. Tento priestor mohli a môžu využívať 
aj akceptovateľné úverové inštitúcie v SR. Ďalšou 
skupinou aktív, ktorú Eurosystém akceptuje od 
začiatku roka 2009 v mimoriadnych krízových 
podmienkach, sú aktíva emitované vybranými 
vládami z krajín G-10, ktoré sú emitované v ich 
domácej mene. Táto skupina aktív je označovaná 
ako „mimoriadne zábezpeky“ a ich akceptova-
teľnosť vrátane podmienok na mobilizáciu aktív 
pre potreby jednotlivých NCB z eurozóny je po-
sudzovaná v ECB.

NBS počnúc januárom 2009 používa vlastný in-
formačný systém na vykonávanie operácií Euro-
systému vrátane ich majetkového a finančného

Graf 35 Použitie domácich a zahraničných 
akceptovateľných aktív v roku 2009 (%) 

Zdroj: NBS.
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vyrovnania, a to na danú oblasť postupov a pro-
cedúr. Súčasťou je komunikácia s akceptova-
teľnými úverovými inštitúciami SR, s externými 
systémami, aké má Burza cenných papierov Bra-
tislava, a. s., a Centrálny depozitár cenných pa-
pierov SR, a. s. Tento systém má priame spojenie 
s platobným systémom TARGET2-SK a umožňuje 
NBS komunikovať s  ECB a s inými NCB  eurozóny, 
a to okrem iného aj o akceptovateľných aktívach 
pre menové operácie Eurosystému.

BENCHMARKOVÁ VÝNOSOVÁ KRIVKA DLHOPISOV

Výnosy slovenských vládnych dlhopisov s dvoj-
ročnou splatnosťou v roku 2009 viditeľnejšie po-
klesli, čím čiastočne konvergovali na európsku 
úroveň. Zjavný posun nahor ku koncu októbra 
bol dôsledkom revízie slovenských benchmar-
kových dlhopisov. Dlhý koniec výnosovej krivky 
sa priblížil k európskym výnosom len mierne, 
s poklesom spreadov medzi výnosom sloven-
ského a nemeckého benchmarkového dlhopisu 
s 10-ročnou splatnosťou z takmer 200 bázických 
bodov na 100 bázických bodov.

3.2 DEVÍZOVÉ OPERÁCIE

OPERÁCIE NA DEVÍZOVOM TRHU

Prijatím jednotnej európskej meny na Slovensku 
zanikla slovenská koruna a domácou menou sa 

stalo euro, ktoré je v režime voľne plávajúceho 
kurzu. V úvode roka 2009 zaznamenal výmenný 
kurz eura voči americkému doláru vyššiu volati-
litu, ktorá súvisela s pretrvávajúcou averziou in-
vestorov voči riziku. Najnižšiu úroveň 1,25 USD/
EUR zaznamenalo euro v marci. Do konca roka si 
však pripísalo takmer 21 % voči doláru. Jeho ma-
ximálna hodnota počas roka dosiahla 1,51 USD/

Graf 36 Štruktúra slovenských 
akceptovateľných aktív v roku 2009  
(mil. EUR)

Zdroj: NBS.
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Graf 37 Vývoj benchmarkových vládnych 
dlhopisov v roku 2009

Zdroj: NBS.
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Graf 38 Vývoj výmenného kurzu eura voči 
doláru v roku 2009

Zdroj: ECB.
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EUR. Do konca roka sa euro ešte mierne oslabilo 
a zatváralo na úrovni 1,44 USD/EUR. Európska 
centrálna banka nerealizovala v roku 2009 žiad-
ne intervencie.

INVESTIČNÉ AKTIVITY PRI SPRÁVE DEVÍZOVÝCH REZERV

 V súvislosti s prechodom na jednotnú európsku 
menu euro nastali pri správe devízových rezerv 
zmeny v oblasti investičnej stratégie. V minulých 
rokoch spravovala NBS devízové rezervy deno-
minované v amerických dolároch, eurách a zlate. 
Od začiatku roka 2009 už len v amerických do-
lároch a zlate. Výška devízových rezerv bola de-
terminovaná predovšetkým cenou zlata, keďže 
zlato tvorilo hlavnú časť devízových rezerv. Hod-
nota devízových rezerv sa v zodpovedajúcich 
výmenných kurzoch a v trhových cenách zvýšila 
z hodnoty 1,28 mld. USD na začiatku roka 2009 
na hodnotu 1,8 mld. USD na konci roka 2009. 
Výšku devízových rezerv vyjadrených v americ-
kých dolároch ovplyvnil predovšetkým výmenný 
kurz zlata voči doláru. 

INVESTIČNÉ AKTIVITY PRI SPRÁVE INVESTIČNÝCH REZERV

Rok 2009 bol prvým rokom členstva SR v euro-
zóne. NBS sa v oblasti správy rezerv prispôsobi-
la novým podmienkam a riadila sa novými pra-
vidlami schválenými v investičnej stratégii 
z konca roka 2008. Zmenil sa charakter správy 
investičných rezerv NBS z investovania čistých 
aktív na riadenie aktív a pasív. Správa rezerv po 

Graf 39 Devízové rezervy NBS v roku 2009 
(mil. USD)

Zdroj: NBS.
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prijatí eura sa zameriava na dosahovanie pri-
meraného čistého výnosu, a to pri dodržiavaní 
vopred definovaných obmedzení. Mierne uvoľ-
nenie kreditných obmedzení pri investíciách 
sprevádzalo sprísnenie podmienok na diverzi-
fikáciu portfólií, ktoré obmedzujú koncentráciu
kreditnej expozície voči jednému emitentovi 
alebo krajine. Ďalšou zmenou bolo aj obmedze-
nie expozície voči zmenám úrokových mier a ri-

Graf 40 Investičné rezervy v správe NBS 
v roku 2009 (mld. EUR)

Zdroj: NBS.
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Graf 41 Eurové investičné portfólio 
– členenie podľa krajín

Zdroj: NBS.
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ziku pohybu výmenných kurzov. V záujme efek-
tívneho riadenia úrokového rizika sa v priebehu 
roka začalo pri eurovom investičnom portfóliu 
obchodovanie s úrokovými swapmi. Ich nomi-
nálna hodnota ku koncu roka 2009 predstavo-
vala 12,3 mld. €. Celková hodnota investičných 
aktív k 31. decembru 2009 dosiahla úroveň 

12,5 mld. €. Čistá efektívnosť zhodnocovania in-
vestičných rezerv bola pri eurovom investičnom 
portfóliu 2,3 % a pri dolárovom investičnom 
portfóliu 3,1 %. Celkový výnos z investičných 
rezerv na základe merania výkonnosti jednot-
livých portfólií dosiahol v roku 2009 približnú 
hodnotu 280 mil. €.
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4  DOHĽAD NAD FINANČNÝM TRHOM
9

4.1  REGULÁCIA FINANČNÉHO TRHU NA 
ÚZEMÍ SR

Všeobecné pravidlá postupu pri dohľade nad 
finančným trhom v oblasti bankovníctva, kapi-
tálového trhu, poisťovníctva a dôchodkového 
sporenia, ktorý vykonáva Národná banka Slo-
venska, sú stanovené zákonom č. 747/2004 Z. z. 
o dohľade nad finančným trhom a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.

Cieľom dohľadu nad finančným trhom je prispie-
vať k stabilite finančného trhu ako celku, ako aj
k jeho bezpečnému a zdravému fungovaniu.

Na plnenie zákonom vymedzených úloh pri do-
hľade nad finančným trhom a jeho regulácii je
v Národnej banke Slovenska zriadený útvar do-
hľadu nad finančným trhom, ktorý v roku 2009
spadal do riadiacej pôsobnosti viceguvernéra 
Národnej banky Slovenska. Útvar dohľadu nad 
finančným trhom vykonáva najmä:

• normotvornú činnosť (pripravuje návrhy vše-
obecne záväzných právnych predpisov Ná-
rodnej banky Slovenska v oblasti finančného
trhu, najmä návrhy na ustanovenie pravidiel 
obozretného podnikania, pravidiel bezpečnej 
prevádzky a ďalších požiadaviek na podnika-
nie dohliadaných subjektov, spolupodieľa sa 
na príprave všeobecne záväzných právnych 
predpisov vydávaných ústrednými orgánmi 
štátnej správy a okrem toho vydáva aj meto-
dické usmernenia a odporúčania pre dohlia-
dané subjekty finančného trhu),

• povoľovaciu činnosť (vedie konania, rozho-
duje v prvom stupni, vydáva povolenia, ude-
ľuje súhlasy a predchádzajúce súhlasy, ukladá 
sankcie a opatrenia na nápravu),

• dohliadaciu činnosť (uskutočňuje dohľad na 
mieste a dohľad na diaľku v dohliadaných 
subjektoch finančného trhu) a

• analytickú činnosť (pripravuje analýzy o fi-
nančnom trhu ako celku, ako aj jeho samo-
statných finančných subjektov).

Oddelenie ochrany klienta ako súčasť útvaru do-
hľadu nad finančným trhom (plniac úlohu ochra-

ny klienta v zmysle zákona o NBS a zákona o do-
hľade) vybavuje podania klientov finančných
inštitúcií, nad ktorými Národná banka Slovenska 
vykonáva dohľad na základe kompetencií vyplý-
vajúcich z uvedených zákonov a z Organizačné-
ho poriadku Národnej banky Slovenska.

Finančný trh tvoria štyri sektory – bankový sek-
tor (hlavnými reprezentantmi sú predovšetkým 
banky a pobočky zahraničných bánk), kapitálový 
trh (hlavnými reprezentantmi sú predovšetkým 
obchodníci s cennými papiermi, správcovské 
spoločnosti, burza cenných papierov, centrálny 
depozitár cenných papierov, emitenti cenných 
papierov a sprostredkovatelia investičných slu-
žieb), sektor poisťovní (hlavnými reprezentantmi 
sú predovšetkým poisťovne a pobočky poisťovní 
z iného členského štátu EÚ, sprostredkovatelia 
poistenia a zaistenia) a trh dôchodkového spore-
nia (hlavnými reprezentantmi sú predovšetkým 
dôchodkové správcovské spoločnosti a dopln-
kové dôchodkové spoločnosti).

Na základe členstva Slovenskej republiky v Eu-
rópskej únii môžu zahraničné regulované sub-
jekty vykonávať činnosti na území Slovenskej 
republiky aj bez povolenia NBS, ak majú opráv-
nenie na výkon takejto činnosti udelené v niek-
torom z členských štátov EÚ (princíp jedného 
povolenia).

4.2  NORMOTVORNÁ ČINNOSŤ ÚTVARU 
DOHĽADU

V oblasti regulácie finančného trhu bolo v roku
2009 prijatých viacero zákonných a podzákon-
ných noriem, metodických usmernení a odporú-
čaní, ktoré upravili právne prostredie na činnosť 
regulovaných subjektov. Cieľom tejto časti nie je 
ich taxatívne vymenovať, ale zdôrazniť tie, ktoré 
najviac ovplyvnili činnosti regulovaných subjek-
tov v jednotlivých sektoroch finančného trhu na
území Slovenskej republiky.

Medzi najvýznamnejšie z preventívnych opat-
rení vykonaných v súvislosti s prebiehajúcou 
celosvetovou finančnou a ekonomickou krízou
patrilo prijatie tzv. protikrízového zákona (zákon 

9 Podrobná Správa o činnosti útvaru 
dohľadu nad finančným trhom
za rok 2009 je publikovaná na 
internetovej stránke Národnej 
banky Slovenska http://www.nbs.
sk/sk/dohlad-nad-financnym-tr-
hom/publikacie-spravy-a-analyzy/
sprava-o-cinnosti-dohladu-nad-
-financnym-trhom

http://www.nbs.sk/sk/dohlad-nad-financnym-trhom/analyzy-spravy-a-publikacie-v-oblasti-financneho-trhu/sprava-o-cinnosti-dohladu-nad-financnym-trhom
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Tabuľka 24 Počet dohliadaných subjektov k 31. 12. 2009

Počet inštitúcií 
k 31.12.2009

Počet inštitúcií 
k 31.12.2008

Zmena

Počet bánk v SR 15 17 -2

Stavebné sporiteľne 3 3 0

Banky s hypotekárnou licenciou 8 9 -1

Ostatné banky 4 5 -1

Počet pobočiek zahraničných bánk v SR 131) 11 2

z toho: Na základe povolenia NBS 0 0 0

Na princípe jedného bankového povolenia 13 11 2

z toho: Pobočky zahraničných bánk s hypotekárnou licenciou 0 0 0

Počet pobočiek zahraničných bánk prispievajúcich do Fondu ochrany vkladov 1 0 1

Počet zastúpení zahraničných bánk v SR 4 7 -3

Počet pobočiek (organizačných jednotiek) bánk v SR 1 042 857 185

Počet nižších organizačných zložiek v SR 188 401 -213

Počet pobočiek slovenských bánk v iných krajinách 22) 1 1

Počet zastúpení slovenských bánk v iných krajinách 1 1 0

Počet zahraničných subjektov voľne poskytujúcich cezhraničné bankové služby 274 252 22

z toho: Banky 251 231 20

Inštitúcie elektronických peňazí 13 12 1

Zahraničné finančné inštitúcie 7 7 0

Úverové družstvá 3 2 1

Slovenské banky poskytujúce voľné cezhraničné bankové služby v zahraničí 2 2 0

z toho: Inštitúcie elektronických peňazí 0 0 0

Počet zamestnancov bánk a pobočiek zahraničných bánk 18 750 20 598 -1 848

Počet poisťovní v SR 20 23 -3

z toho: Poisťovne poskytujúce len životné poistenie 5 5 0

Poisťovne poskytujúce len neživotné poistenie 3 4 -1

Poisťovne poskytujúce životné aj neživotné poistenie 12 14 -2

Poisťovne so sídlom v SR poskytujúce služby v EÚ 14 14 0

z toho: Bez zriadenia pobočky 11 11 0

Prostredníctvom pobočky 3 3 0

Poisťovne z iného členského štátu EÚ poskytujúce služby na základe slobody poskytovania 
služieb

447 419 28

z toho: Bez zriadenia pobočky 433 406 27

Prostredníctvom pobočky 14 13 1

Počet poisťovní v SR poskytujúcich povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu 
spôsobenú prevádzkou motorového vozidla 

9 9 0

Počet dôchodkových správcovských spoločností 6 6 0

Počet doplnkových dôchodkových spoločností 5 5 0

Počet tuzemských správcovských spoločností v SR 8 10 -2

z toho: S rozšíreným povolením podľa § 3 ods. 3 zákona o kolektívnom investovaní 6 6 0

Počet tuzemských podielových fondov: 78 114 -36

 z toho: Otvorené podielové fondy 73 68 5

 Uzavreté podielové fondy 0 41 -41

Špeciálne podielové fondy 5 5 0
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Tabuľka 24 Počet dohliadaných subjektov k 31. 12. 2009

Počet inštitúcií 
k 31.12.2009

Počet inštitúcií 
k 31.12.2008

Zmena

Počet zahraničných správcovských spoločností a zahraničných subjektov kolektívneho 
investovania pôsobiacich v SR na základe povolenia podľa § 75 zákona o kolektívnom 
investovaní:

5 5 0

z toho: Prostredníctvom pobočky v SR 2 2 0

Bez zriadenia pobočky 3 3 0

Počet zahraničných správcovských spoločností a zahraničných subjektov kolektívneho 
investovania pôsobiacich v SR na základe jednotného európskeho povolenia:

57 0 57

z toho: so zriadením pobočky zahraničných správcovských spoločností podľa § 28 
zákona o kolektívnom investovaní

2 0 2

Zahraničné správcovské spoločnosti bez zriadenia pobočky podľa § 29 zákona 
o kolektívnom investovaní

13 0 13

Európske fondy podľa § 61 – Zahraničné správcovské spoločnosti (ZSS) 16 0 16

– Zahraničné investičné spoločnosti (ZIS) 26 0 26

 v rámci toho: Počet zahraničných podielových fondov a podfondov ZSS a ZIS 874 0 874

Počet zahraničných správcovských spoločností vykonávajúcich činnosti podľa § 3 ods. 3 
zákona o kolektívnom investovaní

13 0 13

Počet obchodníkov s cennými papiermi podľa zákona o cenných papieroch 18 18 0

Počet bánk vykonávajúcich činnosti podľa zákona o cenných papieroch s povolením NBS 11 13 -2

Počet pobočiek zahraničných bánk – obchodníci s cennými papiermi s povolením 
domovského orgánu

7 6 1

Počet zahraničných subjektov pôsobiacich v SR ako obchodník s cennými papiermi 1 029 890 139

 z toho: Prostredníctvom pobočky v SR 4 5 -1

 Bez zriadenia pobočky 1 025 885 140

Počet slovenských obchodníkov s cennými papiermi poskytujúcich služby v zahraničí 
bez zriadenia pobočky

9 7 2

Počet sprostredkovateľov investičných služieb v SR: 962 978 -16

 z toho: Právnické osoby 85 73 12

 Fyzické osoby 877 905 -28

Počet emitentov cenných papierov, ktorých cenné papiere boli prijaté na obchodovanie 
na regulovanom trhu burzy

125 144 -19

Iné právnické osoby, ktoré na základe povolenia Národnej banky Slovenska môžu vydá-
vať len platobné prostriedky

2 1 1

Platobná inštitúcia 1 0 1

Inštitúcia elektronických peňazí 1 0 1

Zahraničné platobné inštitúcie poskytujúce platobné služby na území SR na cezhraničnej 
báze 

19 0 19

Zdroj: NBS.
1) K 31. 12. 2009 nezačali vykonávať bankovú činnosť pobočky zahraničných úverových inštitúcií – AXA Bank Europe, pobočka zahraničnej banky a UNIBON, 
spořitelní a úvěrní družstvo, organizačná zložka zahraničnej osoby.
2) K 31. 12. 2009 Poštová banka nezačala vykonávať bankovú činnosť prostredníctvom svojej pobočky v zahraničí.

č. 276/2009 Z. z.), ktorý umožňuje poskytovanie 
stabilizačnej pomoci bankám a ktorým sa upra-
vili viaceré zákony finančného trhu. Na základe
zákona je možné banke poskytnúť stabilizačnú 
pomoc vo forme vkladu peňažných prostriedkov 

do základného imania za protihodnotu v podo-
be kmeňových alebo prioritných akcií (rekapita-
lizácia) alebo poskytnúť osobitnú záruku za dl-
hopisy vydané bankou alebo na úver poskytnutý 
banke. Ďalšími oblasťami, ktorými sa protikrízový 

– pokračovanie
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zákon zaoberá, je posilnenie tzv. podriadených 
dlhopisov v Obchodnom zákonníku, v zákone 
o konkurze a reštrukturalizácii a v zákone o cen-
ných papieroch, úpravy zákona o bankách v ob-
lasti vykazovania majetkových angažovaností 
banky voči iných osobám alebo skupinám osôb, 
úpravy zákona o poisťovníctve, ktorý teraz napr. 
umožňuje NBS začať konanie voči zodpovedné-
mu aktuárovi pre porušenie povinností ustano-
vených zákonom o poisťovníctve s tým, že môže 
pozastaviť fyzickej osobe oprávnenie vykonávať 
činnosť zodpovedného aktuára až do ukončenia 
konania a pozastavenie oprávnenia sa vyznačí 
v zozname aktuárov.

Ďalším významným právnym predpisom, na pri-
jatí ktorého spolupracoval útvar dohľadu nad 
finančným trhom v spoločnej pracovnej skupine
s Ministerstvom financií SR, bol zákon č. 186/2009
Z. z. o finančnom sprostredkovaní a finančnom
poradenstve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. Cieľom tejto normy bolo upraviť finanč-
né sprostredkovanie a finančné poradenstvo na
celom finančnom trhu a zaviesť rovnaké pravidlá
pre výkon sprostredkovateľských a poradenských 
činností v sektoroch poistenia alebo zaistenia, 
kapitálového trhu, doplnkového dôchodkového 
sporenia, poskytovania úverov a v sektore prijí-
mania vkladov. Národná banka Slovenska bude 
na základe tohto zákona vykonávať dohľad nad 
finančným sprostredkovaním a finančným pora-
denstvom.

Národná banka Slovenska presadzovala záujmy 
súvisiace so zmierňovaním globálnej finančnej
krízy aj úpravou iných legislatívnych predpi-
sov, napr. novelou zákona o bankách zákonom 
č. 492/2009 Z. z. s účinnosťou od 1. decembra 
2009 sa prijala pre banky úprava dôsledného vý-
počtu kreditného rizika vyplývajúceho z držania 
majetku banky. Zmena v zákone o bankách v sú-
vislosti s prijatím zákona o platobných službách 
priniesla takisto dôležitú úpravu v oblasti regis-
tra bankových úverov a záruk vedeného Národ-
nou bankou Slovenska.

Oblasť dôchodkového sporenia významne 
ovplyvnil predovšetkým zákon č. 137/2009 Z. z., 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 43/2004 Z. z. 
o starobnom dôchodkovom sporení. Novela 
priniesla prakticky výlučne zmeny týkajúce sa 
odplát, na ktoré má dôchodková správcovská 
spoločnosť nárok v súvislosti s výkonom svojej 

činnosti pri správe majetku sporiteľov. Koncom 
roka 2009 sa pristúpilo k obdobným zmenám aj 
v sektore doplnkového dôchodkového sporenia, 
a to zákonom č. 557/2009 Z. z., ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 650/2004 Z. z. o doplnkovom 
dôchodkovom sporení.

Na podzákonnej úrovni sa za príspevok v boji 
proti globálnej finančnej kríze zo strany Národnej
banky Slovenska považuje v bankovom sektore 
prijatie opatrenia NBS č. 5/2009, ktorým sa mení 
a dopĺňa opatrenie Národnej banky Slovenska 
č. 18/2008 o likvidite bánk a pobočiek zahranič-
ných bánk a o postupe riadenia rizika likvidity 
bánk a likvidity pobočiek zahraničných bánk. 
Účelom tejto právnej normy z pohľadu skúmania 
peňažných tokov bánk a pobočiek zahraničných 
bánk vo väzbe na stav finančných trhov bolo
zvyšovanie požiadavky na poskytovanie úverov 
podnikateľským subjektom, a to v snahe zmier-
ňovať vplyvy globálnej finančnej krízy na sloven-
skú ekonomiku. To viedlo k prehodnoteniu para-
metrov ukazovateľa likvidných aktív.

V priebehu roka 2009 bolo v oblasti kapitálo-
vého trhu prijatých niekoľko opatrení Národnej 
banky Slovenska týkajúcich sa sektora kolektív-
neho investovania, medzi nimi napr. opatrenie 
NBS č. 3/2009 o spôsobe určenia hodnoty majet-
ku v podielovom fonde. Cieľom tohto opatrenia 
bolo vzhľadom na nevyhovujúcu platnú úpravu 
spôsobu oceňovania upraviť detailnejším spô-
sobom oceňovanie cenných papierov, nástrojov 
peňažného trhu, derivátov, vkladov na bežnom 
účte a na vkladovom účte, pohľadávok a záväz-
kov, majetkových účastí a drahých kovov v ma-
jetku v podielovom fonde. Útvar dohľadu vydal 
aj metodické usmernenie ÚDFT NBS č. 1/2009 
k pôsobeniu subjektov v oblasti kolektívneho 
investovania v rámci jednotného európskeho 
povolenia. Cieľom nového metodického usmer-
nenia je aplikovať zmeny zákona o kolektívnom 
investovaní v oblasti notifikácií európskych fon-
dov po jeho novelizácii zákonom č. 552/2008 
Z. z., ako aj dôslednejšia implementácia usmer-
nenia CESR na zjednodušenie notifikačných po-
stupov podnikov kolektívneho investovania do 
prevoditeľných cenných papierov (UCITS).

V rámci regulácie poistného sektora vydala Ná-
rodná banka Slovenska v priebehu roka 2009 
dve opatrenia. V opatrení NBS č. 1/2009 o správe 
o výsledkoch činnosti útvaru vnútorného audi-
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tu a o pláne činnosti útvaru vnútorného auditu 
poisťovne, pobočky zahraničnej poisťovne, za-
isťovne a pobočky zahraničnej zaisťovne bola 
upravená formálna a obsahová stránka správy 
o výsledkoch činnosti útvaru vnútorného au-
ditu a plánu činnosti útvaru vnútorného audi-
tu na nasledujúci kalendárny rok. Opatrením 
NBS č. 12/2009 sa novelizovalo opatrenie NBS 
č. 25/2008 o solventnosti a minimálnej výške ga-
rančného fondu poisťovne, pobočky zahraničnej 
poisťovne, zaisťovne a pobočky zahraničnej za-
isťovne, a to v oblasti prehodnocovania súm na 
výpočet solventnosti Európskou komisiou.

V oblasti dôchodkového sporenia boli v roku 
2009 schválené viaceré vyhlášky NBS, medzi kto-
ré patrí napr. vyhláška NBS č. 74/2009 Z. z. o pred-
kladaní oznámení o prekročení a zosúladení 
limitov v majetku dôchodkového fondu a do-
plnkového dôchodkového fondu; vyhláška NBS 
č. 75/2009 Z. z. o poskytovaní informácie o čistej 
hodnote majetku v doplnkových dôchodko-
vých fondoch, ktorej cieľom je získavať a sledo-
vať denné informácie o čistej hodnote majetku 
v jednotlivých doplnkových dôchodkových fon-
doch, ktoré doplnková dôchodková spoločnosť 
vytvára a spravuje. V júni 2009 Banková rada NBS 
schválila aj vyhlášku NBS č. 267/2009 Z. z. o re-
ferenčnej hodnote konzervatívneho dôchod-
kového fondu a o zložení referenčnej hodnoty 
vyváženého dôchodkového fondu a rastového 
dôchodkového fondu. Zámerom vyhlášky bolo 
stanoviť minimálnu výkonnosť, ktorú je konzer-
vatívny dôchodkový fond povinný v rámci sledo-
vaného obdobia dosahovať.

V oblasti finančného sprostredkovania bolo schvá-
lené a vydané opatrenie NBS č. 11/2009, ktorého 

cieľom bolo ustanoviť obsah návrhu na zápis, ob-
sah návrhu na zmenu zápisu a obsah návrhu na 
zrušenie zápisu v registri, výšku poplatku za návrh 
na zápis, výšku poplatku za návrh na zmenu zápi-
su a výšku poplatku za návrh na zrušenie zápisu 
v registri, vzor osvedčenia, štruktúru registračné-
ho čísla a ďalšie podrobnosti o registri.

4.3  POVOĽOVACIA ČINNOSŤ ÚTVARU 
DOHĽADU

V roku 2009 vydal útvar dohľadu nad finančným
trhom NBS 826 povoľovacích rozhodnutí, pričom 
väčšina z nich sa týkala kapitálového trhu a ban-
kového sektora. Členenie podľa jednotlivých 
sektorov je uvedené v tabuľke 25:

Medzi rozhodnutia Národnej banky Slovenska 
týkajúce sa jej povoľovacej činnosti patrili v roku 
2009 napríklad:
• udelenie predchádzajúceho súhlasu na nado-

budnutie podielu na základnom imaní a hla-
sovacích právach Slovenskej sporiteľne, a.s. 
vo výške 100 % a na to, aby sa stala dcérskou 
spoločnosťou spoločnosti EGB Ceps Holding 
GmbH,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu pre 
Slovenskú sporiteľňu, a.s. a UniCredit Bank 
Slovakia a. s. na použitie modelu na výpočet 
požiadavky na vlastné zdroje pri pokročilom 
prístupe merania operačného rizika,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu na zlú-
čenie Československej obchodnej banky, a. s. 
a ISTROBANKY, a. s.,

• udelenie povolenia na poskytovanie investič-
ných služieb spoločnosti European Investment 
Centre, o.c.p., a. s.,

Tabuľka 25 Počet vydaných povoľovacích rozhodnutí útvaru dohľadu nad finančným trhom
Národnej banky Slovenska v roku 2009

Počet rozhodnutí

Bankový sektor a obchodníci s cennými papiermi 163

Kapitálový trh 357

Poistný sektor 155

Dôchodkové sporenie 124

Devízová činnosť 24

Platobné služby 3

Spolu 826

Zdroj: NBS.
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• udelenie predchádzajúceho súhlasu spoloč-
nosti PORTFIN, o.c.p., a.s. na vrátenie povole-
nia na poskytovanie investičných služieb,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu na pre-
vod správy otvorených podielových fondov 
na inú správcovskú spoločnosť:
o prevod 4 otvorených podielových fondov 

spoločnosti ISTRO ASSET MANAGEMENT, 
správ. spol., a.s. na správcovskú spoločnosť 
ČSOB Asset Management, správ. spol., a.s.,

o prevod 2 otvorených podielových fondov 
spoločnosti KD Investments, správ. spol., 
a.s. na správcovskú spoločnosť IAD In-
vestments, správ. spol., a.s.,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu na vrá-
tenie povolenia na vznik a činnosť správcov-
skej spoločnosti ISTRO ASSET MANAGEMENT, 
správ. spol., a.s.,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu na zlúče-
nie správcovskej spoločnosti KD Investments, 
správ. spol., a.s. so správcovskou spoločnos-
ťou IAD Investments, správ. spol., a. s.,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu na zlú-
čenie spoločnosti KOMUNÁLNA poisťovňa, 
a.s. Vienna Insurance Group a spoločnosti 
KONTINUITA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance 
Group. Spoločnosť KOMUNÁLNA poisťovňa, 
a.s. Vienna Insurance Group sa zlúčením stala 
právnym nástupcom spoločnosti KONTINUITA 
poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu spoloč-
nosti KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna 
Insurance Group na vykonávanie sprostred-
kovateľských činností pre finančnú inštitúciu
Slovenská sporiteľňa, a.s.,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu na predaj 
podniku spoločnosti Q B E poisťovňa, a.s., vrá-
tane jej pobočky v Českej republike, spoloč-
nosti QBE Insurance (Europe) Limited, Spojené 
kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu spoloč-
nosti Allianz Holding eins GmbH, Rakúska 
republika na nadobudnutie kvalifikovanej
účasti na spoločnosti Allianz – Slovenská po-
isťovňa, a.s.,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu Dopln-
kovej dôchodkovej spoločnosti Tatra banky, 
a.s. na vytvorenie nového doplnkového dô-
chodkového fondu spoločnosti s názvom Do-
plnková dôchodková spoločnosť Tatra banky, 
a.s., Konzervatívny príspevkový d. d. f.,

• udelenie predchádzajúceho súhlasu spoloč-
nosti ING Continental Europe Holdings B.V. 

Holandsko na prekročenie podielu na základ-
nom imaní doplnkovej dôchodkovej spoloč-
nosti ING Tatry – Sympatia, d.d.s., a.s. vo výške 
66 % v jednej operácii priamo,

• udelenie povolenia spoločnosti Orange Slo-
vensko, a.s., podľa ustanovenia § 21d zákona 
č. 510/2002 Z. z. o platobnom styku a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov; na základe uvedeného 
povolenia je spoločnosť oprávnená vydávať 
platobné prostriedky elektronických peňazí,

• udelenie povolenia spoločnosti Telefónica 
O2 Slovakia, s.r.o. podľa § 81 písm. b) záko-
na č. 492/2009 Z. z. o platobných službách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(zákon o platobných službách); na základe 
ktorého je spoločnosť oprávnená vydávať 
a spravovať elektronické peniaze v obmedze-
nom rozsahu podľa § 87 zákona o platobných 
službách,

• udelenie povolenia spoločnosti Trust Pay, a.s., 
podľa § 64 ods. 1 zákona o platobných služ-
bách; na základe ktorého je spoločnosť opráv-
nená poskytovať platobné služby podľa usta-
novenia § 2 ods. 1 písm. c) a písm. g) zákona 
o platobných službách.

V roku 2009 začali na základe oznámenia pod-
mienok pôsobenia vykonávať činnosť úvero-
vých inštitúcií prostredníctvom svojej pobočky 
nasledujúce spoločnosti – Citibank Europe plc, 
pobočka zahraničnej banky (od 1. januára 2009) 
a Oberbank AG pobočka zahraničnej banky (od 
1. apríla 2009).

Národná banka Slovenska zaevidovala v roku 
2009 spolu 22 úverových inštitúcií (vrátane in-
štitúcií elektronických peňazí a zahraničných 
finančných inštitúcií) a 140 obchodníkov s cen-
nými papiermi, ktorí oznámili svoj zámer posky-
tovať cezhraničné bankové činnosti a investičné 
služby na území Slovenskej republiky.

Okrem vydania predmetných rozhodnutí prijal 
útvar dohľadu v roku 2009 za všetky sektory fi-
nančného trhu množstvo oznámení od dohlia-
daných subjektov, schvaľoval prospekty cenných 
papierov, posudzoval ponuky na prevzatie a vy-
dal ďalších 24 rozhodnutí týkajúcich sa devízovej 
činnosti.

Útvar dohľadu nad finančným trhom je prísluš-
ným orgánom NBS na konanie a rozhodovanie 
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v prvom stupni. V rámci tejto činnosti bolo v ro-
ku 2009 vedených na útvare dohľadu 45 konaní 
voči dohliadaným subjektom finančného trhu,
pričom 33 bolo v tomto roku aj začatých a 14 
ukončených (ide o konania ukončené právoplat-
ným rozhodnutím Útvaru dohľadu nad finanč-
ným trhom v roku 2009), z nich najviac sa týkalo 
poistného sektora, kapitálového trhu a devízo-
vého sektora.

4.4 OCHRANA KLIENTA

Útvar dohľadu nad finančným trhom plní
v zmysle zákona o Národnej banke Slovenska 
a zákona o dohľade nad finančným trhom aj
úlohu ochrany klientov subjektov finančného
trhu, a to tým, že vybavuje podania klientov 
finančných inštitúcií, nad ktorými vykoná-
va dohľad Národná banka Slovenska. Za rok 
2009 bolo útvaru dohľadu doručených spolu 
933 podaní klientov inštitúcií finančného trhu,
ktorých obsahom bola nespokojnosť fyzických 
a právnických osôb s postupom poskytovateľov 
finančných služieb, čo predstavuje v porovna-
ní s rokom 2008 nárast podaní o viac ako 7 %. 
Z tohto množstva sa v priebehu roka 2009 poda-
rilo uzavrieť 872 spisov, čo predstavuje 93,46 % 
vybavenosť podaní. Väčšina doručených poda-
ní (463) sa týkala poistného sektora. Oddelenie 
ochrany klienta, plniac úlohy v oblasti ochrany 
klienta uložené Národnej banke Slovenska zá-
konom o Národnej banke Slovenska a zákonom 
o dohľade nad finančným trhom a rešpektujúc
kompetencie Národnej banky Slovenska v uve-
denej oblasti, v mnohých prípadoch zabezpečí 
nespokojným klientom poisťovní, bánk a iných 
dohliadaných subjektov finančného trhu tzv.
“zjednanie nápravy”, bez toho, že by sa museli 
domáhať svojho nároku cestou súdu. Od konca 
roku 2009 pribudla oddeleniu ochrany klienta 
aj zodpovednosť za vybavovanie podaní pod-
ľa zákona o platobných službách. Štandardne 
pôsobiace subjekty finančného trhu spolupra-
cujú s Národnou bankou Slovenska, poskytujú 
jej informácie k podaniam klientov, rešpektujú 
názor prezentovaný Národnou bankou Sloven-
ska a sú ochotné pristúpiť ku kompromisom, 
v niektorých prípadoch aj k prehodnoteniu svo-
jich rozhodnutí. Podania klientov dohliadaných 
subjektov sú zdrojom informácií o spôsobe 
vykonávania činnosti dohliadaných subjektov, 
pričom tieto informácie využíva útvar dohľadu 

aj pri výkone dohľadu na mieste v konkrétnych 
spoločnostiach.

4.5  DOHLIADACIA ČINNOSŤ ÚTVARU 
DOHĽADU

Jednou z najdôležitejších úloh útvaru dohľadu 
nad finančným trhom Národnej banky Slovenska
je výkon dohľadu nad dohliadanými subjektmi 
finančného trhu, a to formou dohľadu na mieste
a dohľadu na diaľku. NBS pri výkone dohľadu nad 
dohliadanými subjektmi zisťuje dôležité skutoč-
nosti o dohliadaných subjektoch a ich činnosti, 
najmä nedostatky v činnosti dohliadaných sub-
jektov, príčiny zistených nedostatkov, dôsledky 
zistených nedostatkov a osoby zodpovedné za 
zistené nedostatky. Dohľad nad dohliadanými 
subjektmi sa vykonáva ako dohľad na individu-
álnom základe nad jednotlivými dohliadanými 
subjektmi, ako dohľad na konsolidovanom zá-
klade nad skupinami osôb a účelových združení 
majetku, ktorých súčasťou sú aj dohliadané sub-
jekty, a ako doplňujúci dohľad nad finančnými
konglomerátmi.

V roku 2009 uskutočnil útvar dohľadu v dohlia-
daných subjektoch finančného trhu spolu 65 do-
hľadov na mieste (tabuľka 26).

Vykonanie dohľadu na mieste vychádza z roč-
ného plánu dohľadu, v ktorom je určený časový 
plán a hlavné zameranie dohľadu.

V bankovom sektore a u obchodníkov s cennými 
papiermi bolo v roku 2009 vykonaných spolu 19 
dohľadov na mieste, z ktorých prevažná väčšina 
(11) bola tematických. Dohľady na mieste v ban-
kách boli zamerané napr. na hodnotenie pokro-
čilého prístupu merania na účely požiadavky na 
vlastné zdroje krytia operačného rizika (AMA), 
na hodnotenie systému riadenia trhového rizi-
ka, rizika likvidity, kreditného rizika, operačného 
rizika, na hodnotenie vnútorného kontrolného 
systému banky, overovanie a miestnu obhliadku 
v rozsahu nevyhnutnom na vydanie predchá-
dzajúceho súhlasu na používanie IRB prístupu 
pre kreditné riziko, na oblasti významné z hľadis-
ka používania modelu pokročilého prístupu me-
rania operačného rizika na skupinovom základe 
na lokálnej úrovni a jeho aplikáciu na lokálne 
podmienky, na preverenie systému ochrany pred 
legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a ochrany 
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Tabuľka 26 Počet vykonaných dohľadov na mieste u dohliadaných subjektov finančného trhu
v roku 2009

Komplexný Tematický Dosledovací Spolu

Banky 0 11 2 13

Obchodníci s cennými papiermi, ktorí nie sú bankami 6 0 0 6

Správcovské spoločnosti 2 0 2 4

Dôchodkové správcovské spoločnosti a doplnkové 
dôchodkové spoločnosti

5 1 1 7

Poisťovne 5 1 3 81)

Sprostredkovatelia poistenia, zaistenia a sprostredko-
vatelia investičných služieb

18 1 0 19

Subjekty, nad ktorými sa vykonáva devízový dohľad 8 0 0 8

Počet dohľadov spolu 44 14 8 651)

Zdroj: NBS.
1) Jeden dohľad na mieste bol súčasne komplexným aj dosledovacím.

pred financovaním terorizmu, na preverenie in-
formačného systému, na preverenie vybraných 
výkazov a hlásení obozretného podnikania, na 
preverenie systému hodnotenia primeranosti 
vnútorného kapitálu a na účtovníctvo a výkaz-
níctvo. U obchodníkov s cennými papiermi sa 
dohľady na mieste zamerali na tieto aspekty: 
dodržiavanie ustanovení zákona o cenných pa-
pieroch a investičných službách pri poskytovaní 
investičných služieb, dodržiavanie osobitných 
zákonov a všeobecne záväzných právnych pred-
pisov, dodržiavanie podmienok ustanovených 
povolením na poskytovanie investičných služieb, 
dodržiavanie vnútorných aktov riadenia, preve-
renie vecnej správnosti vybraných štatistických 
výkazov a hlásení, preverenie funkčnosti vnútor-
ného kontrolného systému spoločnosti a ochra-
na pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti, 
organizácia a riadenie spoločnosti, obchodný 
systém, odborná starostlivosť pri poskytovaní 
investičných služieb, vedenie obchodnej doku-
mentácie, obchodný systém, reporting a vecná 
správnosť predkladaných výkazov a hlásení 
v nadväznosti na vedenie účtovníctva, bezpeč-
nosť informačného systému, ochrana dát a zálo-
hovanie dát.

Dohľady na mieste v regulovaných subjektoch 
kapitálového trhu v roku 2009 boli zamerané na 
činnosť správcovskej spoločnosti a ňou spravo-
vaných podielových fondov, dodržiavanie usta-
novení zákona o kolektívnom investovaní, záko-
na o cenných papieroch a investičných službách, 
osobitných zákonov a všeobecne záväzných 

právnych predpisov, dodržiavanie podmienok 
výkonu činnosti správcovskej spoločnosti, ďalej 
na správu otvorených podielových fondov, infor-
mačnú povinnosť, propagáciu otvorených po-
dielových fondov, preverenie vecnej správnosti 
vybraných výkazov a hlásení, na vnútornú kon-
trolu a dodržiavanie podmienok ustanovených 
povolením na poskytovanie investičných služieb 
v zmysle zákona o kolektívnom investovaní a na 
preverenie postupu Centrálneho depozitára cen-
ných papierov SR pri vykonaní zmeny akcionára 
v zozname akcionárov emitenta pri listinných 
akciách na meno vedenom v Centrálnom depo-
zitári cenných papierov SR.

V oblasti poistného sektora bolo v poisťovniach 
v roku 2009 vykonaných 8 dohľadov na mieste, 
z ktorých 5 bolo komplexných, 1 tematický a 3 
dosledovacie. Dohľady boli zamerané na tvor-
bu technických rezerv a na podklady k tvorbe 
technických rezerv poisťovne, účtovanie o tech-
nických rezervách poisťovne, správu poistných 
zmlúv, likvidáciu poistných udalostí, poskytova-
nie plnenia z poistných zmlúv, kontrolu údajov 
a informácií, ktoré poisťovňa predkladá Národ-
nej banke Slovenska vo forme výkazov, hlásení, 
prehľadov a iných správ, na dodržiavanie usta-
novení zákona č. 8/2008 Z. z. o poisťovníctve 
a ostatných všeobecne záväzných právnych 
predpisov, na dodržiavanie podmienok určených 
v povolení vydanom na vykonávanie poisťova-
cej činnosti a na preverenie plnenia vybraných 
opatrení prijatých na odstránenie a zamedzenie 
opakovanému výskytu nedostatkov zistených 
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dohľadom na mieste. Ďalšie dohľady na mieste 
boli vykonané u sprostredkovateľov poistenia, 
zaistenia a sprostredkovateľov investičných slu-
žieb. Tieto dohľady boli zamerané na dodržiava-
nie ustanovení všeobecne záväzných právnych 
predpisov platných na území Slovenskej repub-
liky upravujúcich túto oblasť.

V oblasti dôchodkového sporenia bolo v roku 
2009 ukončených spolu 7 dohľadov na mieste 
v dôchodkových správcovských spoločnostiach 
a v doplnkových dôchodkových spoločnostiach. 
Dohľady boli zamerané na tieto oblasti činnosti: 
organizácia a riadenie, riadenie investícií, riade-
nie rizík, oceňovanie majetku v dôchodkových 
fondoch, výpočet čistej hodnoty majetku a ak-
tuálnej hodnoty dôchodkovej jednotky, vedenie 
osobných dôchodkových účtov pre sporiteľov 
a odplaty, zmluvy o starobnom dôchodkovom 
sporení, sťažnosti sporiteľov, systém vnútornej 
kontroly, hodnotenie plnenia nápravných opatre-
ní, právny rámec fungovania spoločnosti, činnosti 
súvisiace so zhodnocovaním majetku v dôchod-
kových fondoch vrátane vysporiadania obcho-
dov, dodržiavanie zákonných limitov týkajúcich 
sa zloženia majetku v dôchodkových fondoch, 
oceňovanie majetku v dôchodkových fondoch, 
účtovníctvo a výkazníctvo, reklama a propagácia. 
V doplnkových dôchodkových spoločnostiach 
boli dohľady na mieste zamerané na preverenie 
činnosti doplnkovej dôchodkovej spoločnosti, na 
preverenie dodržiavania ustanovení všeobecne 
záväzných právnych predpisov, preverenie do-
držiavania štatútov doplnkových dôchodkových 
fondov a stanov spoločnosti, ako aj na dodržiava-
nie podmienok, za ktorých boli udelené povole-
nia a na preverenie vecnej správnosti vybraných 
výkazov a hlásení. Ďalej sa dohľady zameriavali 
na tieto aspekty: organizácia a riadenie, riade-
nie investícií, riadenie rizík, oceňovanie majetku 
v doplnkových dôchodkových fondoch, výpočet 
čistej hodnoty majetku, vedenie osobných účtov 
účastníkov, odplaty, účastnícke zmluvy, sťažnosti 
účastníkov, systém vnútornej kontroly, prevere-
nie náležitostí osobných účtov účastníkov alebo 
poberateľov dávok a preverenie náležitostí výpi-
sov z osobných účtov účastníkov alebo poberate-
ľov dávok, činnosti súvisiace so zhodnocovaním 
majetku v doplnkových dôchodkových fondoch 
vrátane vysporiadania obchodov, oceňovanie 
majetku v doplnkových dôchodkových fondoch, 
účtovníctvo a výkazníctvo a poplatky v doplnko-
vých dôchodkových fondoch.

Vykonané devízové dohľady boli zamerané na 
plnenie ohlasovacej povinnosti dohliadaných 
subjektov.

Cieľom dohľadu na diaľku je monitorovať a vy-
hodnocovať finančnú situáciu a rizikový profil
dohliadaného subjektu na základe pravidelne 
predkladaných informácií, informácií získaných 
pri dohľade na mieste a verejne dostupných 
informácií a špecifikovaných nepravidelne
predkladaných informácií. Pre potreby dohlia-
dacieho odboru a manažmentu sú na základe 
výkazov od bánk a implementovaných výstu-
pov vypracovávané dohľadom na diaľku analý-
zy jednotlivých bánk. Štandardne sa tieto ana-
lýzy vypracúvajú štvrťročne, v prípade potreby 
boli vypracované aj na mesačnej báze. V sprá-
vach je analyzovaný vývoj aktív a pasív, medzi-
bankové obchody, portfólio úverov, portfólio 
finančných nástrojov, vklady klientov, devízové
pozície. Osobitnú časť tvorí analýza výsledku 
hospodárenia, likvidity, analýza ukazovateľov 
obozretného podnikania a vplyv stresových 
scenárov. Spomínaný analytický podklad sa 
využíva v procese posúdenia systému prime-
ranosti vnútorného kapitálu dohľadom, a to 
tak v prípade dialógu s bankou, ako aj pri ná-
slednej komunikácii s domovským dohľadom 
pri stretnutiach dohľadov v prípade bánk, kto-
ré sú dcérskymi spoločnosťami zahraničných 
bánk. V roku 2009 sa venovala veľká pozornosť 
zmenám v stratégiách bánk, kreditnému rizi-
ku, likvidite, koncentráciám a schopnosti bánk 
zvládnuť nepriaznivé situácie súvisiace s rizika-
mi, ktorým sú vystavené. V priebehu roka 2009 
dohľad na diaľku poskytoval dohľadu na mieste 
doplňujúce informácie pred začatím dohľadu 
na mieste v jednotlivých subjektoch finančné-
ho trhu a takisto aj podnety na preverenie na 
základe získaných a spracovaných informácií 
o banke. V rámci validácie IRB modelov dohľad 
na diaľku spolupracoval na analýze úverového 
portfólia príslušných bánk a na výpočte riziko-
vo vážených aktív za účelom výpočtu kapitálo-
vej požiadavky. V súlade s požiadavkou zákona 
o bankách bolo vo všetkých bankách vykonané 
hodnotenie primeranosti vnútorného kapitálu 
a hodnotenie rizikového profilu bánk. Dohľad
následne analyzoval výsledky hodnotenia pri-
meranosti vnútorného kapitálu za bankový 
sektor ako celok a výsledky tejto analýzy boli 
v novembri prezentované zástupcom bánk na 
spoločnom pracovnom stretnutí.
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NBS v roku 2009 vykonávala dohľad na diaľku aj 
nad plnením informačnej povinnosti emitentov, 
ktorých cenné papiere boli prijaté na obchodo-
vanie na regulovanom trhu burzy cenných pa-
pierov podľa zákona č. 429/2002 Z. z. o burze 
cenných papierov v znení neskorších predpisov, 
a podľa zákona č. 566/2001 Z. z. o cenných pa-
pieroch a investičných službách (zákon o cen-
ných papieroch) v znení neskorších predpisov 
vykonávala dohľad na diaľku nad plnením infor-
mačnej povinnosti vyhlasovateľov verejnej po-
nuky majetkových hodnôt.

Počas roka 2009 bol preverený spôsob výpočtu 
odvodu 8 % z prijatého poistného z povinného 
zmluvného poistenia zodpovednosti za škodu 
spôsobenú prevádzkou motorového vozidla, 
ktorý odvádzajú poisťovne poskytujúce tento 
druh poistenia na osobitný účet Ministerstva 
vnútra SR.

Dohľad na diaľku kladie dôraz aj na nezávis-
lé overovanie správnosti ocenenia finančných
nástrojov nachádzajúcich sa v majetku dô-
chodkových fondov a na súlad nadobúdania 
finančných nástrojov do majetku jednotlivých
dôchodkových fondov s ustanoveniami záko-
na. Pri kontrole správnosti ocenenia sú okrem 
hlásení od dohliadaných subjektov využívané aj 
systémy Bloomberg, Reuters, informácie z burzy 
cenných papierov a iné informácie získané pri 
dohľade. Na základe získaných výstupov z vy-
konaného stresového testovania vyhodnocuje, 
pri ktorých scenároch boli v jednotlivých typoch 
dôchodkových fondov zaznamenané najväčšie 
hypotetické straty, a vykonáva porovnanie me-
dzi fondmi navzájom s dopadom na ich zisko-
vosť. V rámci informačnej podpory dohľad na 
diaľku v roku 2009 uviedol do prevádzky jednot-
ný informačný portál Early Warning System, ktorý 
priniesol novú prezentačnú vrstvu a vizualizáciu 
oproti funkcionalite pôvodného informačného 
systému.

4.6  ANALYTICKÁ ČINNOSŤ ÚTVARU 
DOHĽADU

Útvar dohľadu nad finančným trhom vykonáva
analytickú činnosť na rôznych úrovniach svojej 
organizačnej štruktúry. Významná časť analytic-
kej činnosti útvaru dohľadu je orientovaná na 
kvantifikáciu rizík vo finančnom sektore vzhľa-

dom na vývoj na finančných trhoch a domácej
a zahraničnej ekonomiky.

Analytická činnosť je rozdelená na činnosti súvi-
siace s pravidelným monitorovaním trendov v in-
dividuálnych finančných inštitúciách a vo finanč-
nom sektore ako celku, monitorovaním vývoja 
v reálnej ekonomike a na finančných trhoch. Cie-
ľom monitorovania je identifikovanie všetkých
relevantných trendov, ktoré by významnou mie-
rou mohli ovplyvniť stabilitu celého finančného
sektora.

Okrem pravidelného vyhodnocovania trendov 
a rizík na domácom a zahraničnom finančnom
trhu prostredníctvom vybraných ukazovateľov je 
veľká časť práce venovaná Analýze slovenského 
finančného sektora.Táto správa sa polročne pred-
kladá do Bankovej rady NBS a v skrátenej forme 
sa publikuje10. Zároveň je dôležitým podkladom 
pre Správu o finančnej stabilite. Súčasťou analý-
zy je komplexné a hĺbkové hodnotenie trendov 
v celom finančnom sektore, identifikovanie rizík
a kvantifikácia schopnosti individuálnych finanč-
ných subjektov, ako aj celého sektora zvládnuť 
riziká, voči ktorým sú vystavené. Druhou pra-
videlnou analýzou s polročnou periodicitou je 
Správa o stave a vývoji slovenského finančného
trhu, predkladaná podľa zákona o dohľade nad 
finančným trhom na rokovanie vlády a Národnej
rady SR. V priebehu roka 2009 sa začala vydávať 
aj Makroprudenciálna analýza bankového sekto-
ra10, ktorá sa uverejňuje dvakrát ročne (v mesia-
coch máj a november) a ktorej cieľom je poskyt-
núť aktuálnu informáciu o vývoji trendov a rizík 
z pohľadu stability bankového sektora.

Analytická činnosť útvaru dohľadu sa pomerne 
intenzívne využívala aj pri príprave novej regu-
lácie, najmä pri analýze dopadov legislatívnych 
zmien. Regulácia by tak mala reagovať v dosta-
točnom predstihu na možné riziká vo finančnom
sektore.

Analytická činnosť bola v roku 2009 ovplyvnená 
prebiehajúcou finančnou a ekonomickou krízou.
V priebehu roka 2009, keď sa kríza stále výraznej-
šie menila z finančnej na ekonomickú, analytická
činnosť sa viac orientovala na hodnotenie nega-
tívnych trendov v reálnej ekonomike vplývajú-
cich na stabilitu bankového sektora. Veľká pozor-
nosť sa venovala stresovému testovaniu, ktorého 
úlohou je kvantifikovanie citlivosti finančného

10 http://www.nbs.sk/sk/publikacie/
publikacie-nbs/analyzy-
slovenskeho-financneho-sektora

http://www.nbs.sk/sk/publikacie/publikacie-nbs/analyzy-slovenskeho-financneho-sektora
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sektora na negatívny vývoj v reálnej ekonomi-
ke a na finančných trhoch. V rámci stresového
testovania sa využilo viacero ekonometrických 
modelov. Osobitná časť bola venovaná zdoko-
naleniu modelov a systému hodnotenia rizík. Pri 
hodnotení trhových rizík bol zavedený nový VaR 
model. 

Súčasťou analytickej činnosti boli aj viaceré stret-
nutia s bankami slovenského bankového sekto-
ra. Osobitnými témami stretnutí v roku 2009 
bolo vystavenie bánk voči kreditnému riziku, 
zmeny v úverových štandardoch, ako aj úverová 
politika bánk.

Rozširovanie analytickej činnosti kladie dôraz aj 
na potrebu adekvátnych vstupných dát. V roku 
2009 sa začali využívať viaceré nové zdroje úda-
jov na analytickú činnosť. Dôraz bol kladený na 
využívanie individuálnych finančných údajov za
podnikový sektor. Tie boli následne analyzované 
spoločne s údajmi z Registra bankových úverov 
a záruk. Ďalej sa na analytickú činnosť začali po-
užívať aj údaje za domácnosti z registra retailo-
vých úverov bánk.

4.7  VÝVOJ NA FINANČNOM TRHU V ROKU 
2009

Slovenský finančný trh bol v roku 2009 pod vply-
vom prebiehajúcej svetovej krízy. Zatiaľ čo prvá 
vlna krízy v druhom polroku 2007 a v prvom 
polroku 2008 zasiahla slovenský finančný sektor
v menšej miere, než to bolo v USA a v krajinách 
západnej Európy, v druhom polroku 2008 sa krí-
za postupne preniesla do reálnej ekonomiky. To 
sa prejavilo na zmene správania klientov finanč-
ných inštitúcií a dopad na slovenské finančné
inštitúcie bol výraznejší. Druhým, jednorazovým, 
vplyvom bolo zavedenie eura.

Najvýraznejšie sa tieto vplyvy prejavili v banko-
vom sektore, kde objem aktív najprv klesol vply-
vom prechodu na euro a s tým súvisiacim zasta-
vením sterilizačných operácií NBS. Výber vkladov 
zahraničných bánk bol síce zmiernený nárastom 
vkladov domácností, výsledkom bol však aj 
tak pokles o 9,9 mld. €, resp. o 16 %. Vzhľadom 
na prílev vkladov zahraničných bánk počas po-
sledných rokov je potrebné túto zmenu vnímať 
ako nevyhnutnú. Zníženie podielu medziban-
kových aktivít zároveň prispelo k nižšej volatilite 

bilancie bankového sektora. Druhým sektorom 
slovenského finančného trhu, v ktorom došlo
medziročne k poklesu aktív, bol sektor obchod-
níkov s cennými papiermi. Vplyvom nižšej dôvery 
na finančných trhoch v prvom štvrťroku 2009 za-
znamenali pokles aj fondy kolektívneho investo-
vania. Zníženie objemu aktív bolo predovšetkým 
dôsledkom redemácií a v menšej miere aj pokle-
su cien aktív. Vo zvyšnej časti roka sa však situácia 
v sektore v súvislosti s obratom na finančných tr-
hoch zlepšila a fondy kolektívneho investovania 
v agregátnom vyjadrení zaznamenávali kladné 
čisté predaje podielových listov. Spolu s kladnou 
výkonnosťou im to zabezpečilo nárast objemu 
spravovaných aktív za celý rok na úrovni 9 %. 
Najvyššia dynamika z hľadiska objemu aktív bola 
zaznamenaná v oboch pilieroch dôchodkového 
sporenia. Vďaka pravidelným príspevkom maje-
tok v správe dôchodkových správcovských spo-
ločností vzrástol o 30 % a v prípade doplnkových 
dôchodkových spoločností o 12 %. V porovnaní 
s predošlým rokom sa v roku 2009 tempo rastu 
poistného sektora zvýšilo na 8 %. Celkovo sa slo-
venský finančný sektor v súčte aktív a spravova-
ného majetku všetkých regulovaných subjektov 
zmenšil v roku 2009 o necelých 11 %.

Relatívne slabšia aktivita subjektov finančného
trhu v roku 2009 sa prejavila aj na tvorbe zisku. 
Najviac bol zasiahnutý bankový sektor, kde sa 
prejavil výrazný prepad rentability vlastných 

Graf 42 Podiely na aktívach a spravovanom 
majetku finančných subjektov

Zdroj: NBS.
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zdrojov. Na poklese zisku sa výrazne podieľal aj 
vstup do eurozóny. Zisk dokázali zvýšiť poisťov-
ne a doplnkové dôchodkové spoločnosti, zatiaľ 
čo dôchodkové správcovské spoločnosti zostali 
v strate. Pokles zisku správcovských spoločnos-
tí kolektívneho investovania je pochopiteľný 
vzhľadom na jeho vysokú koreláciu s objemom 
spravovaných aktív.

Pre rok 2009 je ďalej príznačné, že sa významne 
zmenili bilancie bánk. Kým charakteristickým 
znakom predchádzajúcich rokov bola dynamika 
a rast, rok 2009 možno označiť za rok vytriez-
venia. V prvom rade sa naplno prejavila hospo-
dárska kríza. Tá negatívne zasiahla aj sektory, 
voči ktorým majú domáce banky už tradične vý-
znamné úverové vystavenie. Reakciou bánk bolo 
obmedzenie investícií voči sektorom, ktoré vyká-
zali zhoršenie finančnej pozície, a naopak, nárast
investícií do konzervatívnejších aktív.

Pomerne významne obmedzili banky financo-
vanie podnikového sektora. Pokles financovania
však bol zaznamenaný v takmer všetkých odvet-
viach. Zmenil sa pohľad bánk na to, čo ešte mož-
no považovať za návratný úver. Úverové štandar-
dy boli sprísňované v priebehu celého roka 2009, 
pričom primárnym dôvodom bolo zhoršenie 
ekonomického vývoja a jeho negatívne výhľady. 
Na druhej strane hospodárska kríza sa prejavila 
aj na nižšom dopyte, najmä po investičných úve-
roch, zo strany podnikov.

Ekonomická a hospodárska kríza sa pri úveroch 
domácnostiam prejavila v porovnaní s podniko-
vým sektorom s určitým oneskorením. Na rozdiel 
od podnikového sektora však v prípade domác-
ností stále môžeme hovoriť o relatívne silnom 
raste úverov. Vývoj ponuky a dopytu po úveroch 
v tomto sektore bol v roku 2009 ovplyvnený via-
cerými faktormi. Išlo predovšetkým o neistotu na 
trhu práce a rast nezamestnanosti, sprísňovanie 
úverových štandardov sprevádzané poklesom 
úrokových sadzieb, pokles cien nehnuteľnos-
tí a čiastočne aj postupné zvykanie si na novú 
menu. Silný rast úverov pokračoval iba vo vybra-
ných bankách, pričom viaceré banky sa pri úve-
rovaní správali pomerne opatrne.

Obozretnejší prístup bánk k úverovaniu vyústil 
do výrazného nárastu investícií do štátnych dl-
hopisov. Tie medziročne výrazne narástli. V po-
rovnaní s predošlými obdobiami viaceré banky 

zvyšovali investície aj do zahraničných štátnych 
dlhopisov, najmä okolitých krajín. V niektorých 
bankách nárast refinančných operácií priamo sú-
visel s investíciami do cenných papierov.

V porovnaní s rokom 2008 sa výrazne zmenili 
aktivity bánk na medzibankovom trhu. Kým ešte 
v roku 2008 dominovali vklady od zahraničných 
bánk s následnou sterilizáciou v NBS, s prijatím 
eura v roku 2009 takéto operácie stratili na vý-
zname. Rok 2009 bol v prvom rade ovplyvne-
ný refinančnými operáciami medzi ECB a NBS.
Viaceré banky využívali najmä zdroje s ročnou 
splatnosťou. Získané zdroje boli prevažne in-
vestované do štátnych dlhopisov a v niektorých 
prípadoch na medzibankovom trhu, najmä voči 
materským spoločnostiam.

Kríza sa v roku 2009 prejavila aj na nižšom ob-
jeme emitovaných hypotekárnych záložných 
listov. Dôvodom bol jednak nižší objem nových 
hypotekárnych úverov a na začiatku roka 2009 aj 
nepriaznivá situácia na finančných trhoch.

Banky si v priebehu roka 2009 posilňovali kapi-
tálovú pozíciu. Išlo o pomerne všeobecný trend, 
ktorý súvisí so snahou bánk lepšie sa pripraviť na 
možný nárast strát. Na jednej strane to bolo pod-
porené zvyšovaním vlastných zdrojov, najmä 
zložky Tier 1 kapitálu, na druhej strane poklesol 
objem rizikovo vážených aktív.

Situáciu v poistnom sektore v roku 2009 charak-
terizovali dva hlavné momenty: najväčší pokles 
technického poistného v sledovanej histórii, a to 
najmä v dôsledku nepriaznivej ekonomickej situ-
ácie, a výrazný nárast zisku v porovnaní s rokom 
2008, a to hlavne z dôvodu vysokého nárastu 
zisku z finančných operácií. Väčší pokles technic-
kého poistného zaznamenalo životné poistenie, 
pričom unit-linked poistenie, ktoré dlhodobo vy-
kazovalo najvyššie prírastky poistného spome-
dzi všetkých skupín poistenia, výrazne pokleslo. 
V neživotnom poistení sa zvýšil podiel prolon-
govaných zmlúv na celkovom počte poistných 
zmlúv, čo naznačuje stabilizáciu poistných kme-
ňov takmer vo všetkých poistných skupinách. 
V segmente poistenia áut došlo po prvýkrát 
od roku 2002 k prevahe technického poistné-
ho z havarijného poistenia oproti povinnému 
zmluvnému poisteniu. Zisk poisťovní vzrástol 
o 26,5 % a dosiahol výšku 136,1 mil. €. V umiest-
není technických rezerv došlo k zníženiu podielu 
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bankových dlhopisov a termínovaných vkladov 
v prospech štátnych dlhopisov.

Počas roka 2009 došlo vplyvom finančnej krízy
k významnému medziročnému poklesu obcho-
dovania s finančnými derivátmi, až o 76 %. Ob-
chody s dlhopismi, akciami a ostatnými finančný-
mi nástrojmi narástli o 40 %. Objem klientskeho 
majetku spravovaného prostredníctvom spoloč-
ností s povolením na jeho správu sa medziročne 
takmer nezmenil. Primeranosť vlastných zdrojov 
obchodníkov s cennými papiermi spĺňala zákon-
nú úroveň s veľkou rezervou.

Vývoj v kolektívnom investovaní bol v prvom 
štvrťroku 2009 ešte pod vplyvom negatívneho 
vývoja v roku 2008, ktorý bol najviac ovplyvnený 
finančnou a ekonomickou krízou. Táto kríza sa
prejavila vo výraznom prepade cien niektorých 
aktív v majetku tuzemských a zahraničných sub-
jektov kolektívneho investovania a následne sa 
premietla do obáv investorov a vlny redemácií. 
Na začiatku marca 2009 dosiahli hlavné akciové 
indexy svoje minimá. V ďalšom období roku 2009 
sa spolu s rastom akciových trhov, ktoré ako prvé 
indikujú zlepšenie očakávaného ekonomického 
vývoja a stabilizáciou cien ďalších aktív, postup-
ne zvyšoval záujem investorov o investovanie 
do subjektov kolektívneho investovania, čím sa 
sektor kolektívneho investovania stabilizoval. Od 
druhého štvrťroka 2009 už sektor vykazoval klad-
né čisté predaje. Rast čistých predajov podporili 
aj nízke úrokové sadzby na vklady v bankách, 
ktoré sú hlavnou alternatívou pre investorov do 
subjektov kolektívneho investovania. I keď celko-
vo v roku 2009 v porovnaní s koncom roka 2008 
došlo k zvýšeniu cien aktív v majetku subjektov 
kolektívneho investovania, ako aj k nárastu čistej 
hodnoty aktív v sektore, tieto hodnoty naďalej 
nedosahujú úrovne, aké dosahovali pred nástu-
pom vlny výpredajov v septembri 2008.

Pre rok 2009 je ďalej charakteristické, že v jeho 
priebehu došlo k výraznej zmene v zložení port-
fólia všetkých dôchodkových fondov starobného 
dôchodkového sporenia. Dôchodkové správcov-
ské spoločnosti v týchto fondoch takmer úplne 
vypredali akciovú zložku portfólia, výrazne znížili 
objem a podiel dlhopisovej zložky a uvoľnené 
prostriedky následne investovali do pokladnič-
ných poukážok, ktoré dosiahli koncoročný podiel 
35,3 %, čím sa stali najväčšou triedou aktív v port-
fóliu druhého piliera dôchodkového sporenia. 

V rámci portfólia dlhových cenných papierov 
vzrástol podiel štátnych dlhových cenných pa-
pierov na koncoročných 80 %, pričom spoločnosti 
nakupovali dlhové cenné papiere s kratšou zostat-
kovou dobou splatnosti. Na rozdiel od druhého 
piliera dôchodkového sporenia bola aj koncom 
roka 2009 prevažná väčšina majetku doplnkových 
dôchodkových fondov investovaná do dlhopiso-
vých investícií, ktorých nadpolovičnú väčšinu tvo-
rili štátne dlhopisy. Podiel akciovej zložky portfólia 
v treťom pilieri dôchodkového sporenia stúpol na 
4,7 %. Pozitívne možno hodnotiť, že prvýkrát od 
začiatku svetovej finančnej krízy sa medziročná
výkonnosť vyvážených a rastových fondov druhé-
ho piliera dôchodkového sporenia preklopila do 
kladných čísiel, pričom najvyššie zhodnotenie 
sporiteľom priniesli opätovne konzervatívne fon-
dy. K zlepšeniu výkonnosti došlo aj v prípade do-
plnkových dôchodkových fondov.

Ekonomický prepad v roku 2009 sa pomerne 
rýchlo prejavil aj na náraste rizikovosti v domá-
com bankovom sektore. Krízou bol významne za-
siahnutý najmä podnikový sektor. Takmer všetky 
sektory zaznamenali negatívny dopad na svoju 
finančnú pozíciu, čo znížilo ich schopnosť uhrá-
dzať záväzky bankám. Po badateľnom prepade 
v prvom polroku 2009 došlo k miernemu ožive-
niu, ktoré sa prejavilo najmä v exportne oriento-
vaných sektoroch. Štatisticky síce nastalo určité 
oživenie, ale pri hodnotení absolútnych nárastov 
pozorujeme stále veľmi nízku úroveň produkcie 
a využívania kapacít. Za dôležitý indikátor dô-
very v podnikovom sektore môžeme považovať 
najmä ochotu zamestnávať. Tá bola aj na konci 
roka 2009 stále veľmi nízka.

Podobný vývoj ako v podnikovom sektore za-
znamenali aj domácnosti, aj keď v tomto prípade 
môžeme hovoriť o miernejšom dopade. Po vý-
raznom náraste nezamestnanosti v prvom a dru-
hom štvrťroku 2009 sa tempo rastu mierne stabi-
lizovalo. Naďalej sú však domácnosti vystavené 
pomerne veľkej neistote, čo súvisí so stabilitou 
oživenia v podnikovom sektore. Negatívne boli 
zasiahnuté najmä nižšie príjmové skupiny. Z po-
hľadu vystavenia bánk sú tieto skupiny sústre-
dené najmä pri spotrebiteľských úveroch a pre-
čerpaniach. Tieto úvery zároveň zaznamenali aj 
najvyšší nárast zlyhaných úverov. Podiel nižších 
príjmových skupín na úveroch na bývanie je niž-
ší, aj keď v posledných rokoch má tento podiel 
stúpajúcu tendenciu.
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Z pohľadu ďalšieho vývoja rizikovosti v bankách, 
najmä z hľadiska kreditného rizika, bude veľmi 
dôležitá miera ekonomického oživenia a predo-
všetkým jeho udržateľnosť.

Stabilita bankového sektora v oblasti likvidity sa 
potvrdila aj v roku 2009. Z dlhodobého pohľadu 
je dôležité, že väčšina bánk stále pokrýva posky-
tovanie úverov zo stabilných klientskych zdrojov. 
Situácia v oblasti krátkodobej likvidity sa neme-
nila. Naďalej takmer všetky banky plnili predpí-
saný ukazovateľ krátkodobej likvidity. Na druhej 
strane v rámci sektora sa prejavili rozdiely medzi 
bankami.

Spolu s uvedenými pozitívnymi trendmi vo vý-
voji v reálnej ekonomike môžeme pozorovať 
zlepšenie aj na finančných trhoch. Z hľadiska
rizík, ktorým sú vystavené slovenské finančné
inštitúcie, je významné najmä zníženie volatility 
cien akciových indexov, úrokových mier a kredit-
ných spreadov počas druhého polroka 2009.

Výška expozícií voči rizikám sa v priebehu roka 
2009 vo väčšine sektorov výraznejšie nemenila. 
Najvýznamnejšou zmenou bol pokles rizikovos-
ti portfólií fondov DSS počas druhého štvrťroka 
2009 a aj zmena štruktúry rizikovosti. Na druhej 
strane sektor starobného dôchodkového spore-

nia bol najviac vystavený riziku krajín s vysokou 
mierou zadlženosti verejných financií, hoci iba
prostredníctvom dlhopisov s krátkou zostat-
kovou dobou splatnosti. Okrem toho vzrástol 
podiel akciovej zložky v portfóliách podielo-
vých fondov, čo bolo dôsledkom rastúcich cien 
akcií, ale aj kladného čistého predaja akciových 
a zmiešaných fondov na konci roka 2009.

Jednoznačne najvyššiu rizikovosť vykazovali 
portfóliá aktív poisťovní investovaných v me-
ne poistených (tzv. unit-linked poistenie). Tieto 
portfóliá vykazovali vysoký podiel investícií do 
akcií a podielových listov, ale aj vysokú duráciu 
dlhopisovej časti portfólia.

Banky boli z hľadiska trhových rizík vystavené 
najmä úrokovému riziku. Paralelný nárast úroko-
vých sadzieb by mal na banky negatívny dopad. 
V súčasnosti však možno očakávať skôr rast úro-
kových sadzieb pre kratšie splatnosti a stagnáciu 
úrokových sadzieb pre dlhšie splatnosti. Takáto 
zmena úrokových sadzieb by nemala mať na 
banky výraznejšie negatívny dopad. Výška vysta-
venia úrokovému riziku zostala v roku 2009 bez 
výraznejších zmien. Nárast retailových vkladov 
s dlhšou dobou viazanosti v poslednom štvrťro-
ku 2009 kompenzovali banky predĺžením durá-
cie dlhopisového portfólia.
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5 EMISNÁ ČINNOSŤ A PEŇAŽNÝ OBEH

5.1 VÝVOJ KUMULOVANEJ ČISTEJ EMISIE 
EUROBANKOVIEK A EUROMINCÍ 
A SLOVENSKÝCH BANKOVIEK 
A SLOVENSKÝCH MINCÍ V OBEHU

V súvislosti so zavedením eura v SR došlo v ob-
lasti metodiky a výkazníctva k zmene zosta-
vovania menových agregátov a protipoložiek 
menového agregátu M3. Od 1. januára 2009 
má menový agregát M3 charakter národného 
príspevku Slovenska do agregovaných údajov 
za celú eurozónu publikovaných Európskou 
centrálnou bankou (ECB). Zmena nastala najmä 
v prístupe k výpočtu položky obeživo, ktorá za-
hŕňa podiel na eurobankovkách emitovaných 
Eurosystémom. 

Zmenila sa aj metodika vykazovania reálnych 
údajov o hotovostnom peňažnom obehu v SR. 
Ukazovateľ „obeh“ bol nahradený ukazovateľom 
kumulovaná čistá emisia11, pretože sa v obehu 
na území SR nachádzajú už aj eurobankovky 
a euromince emitované v iných členských štá-
toch eurozóny.

5.1.1 EUROBANKOVKY A EUROMINCE

Kumulovaná čistá emisia eurovej hotovosti rástla 
kontinuálne s poklesom slovenských bankoviek 
a slovenských mincí v obehu a jej dynamický rast 
vyvrcholil k dátumu skončenia duálneho obehu 
(k 16. 1. 2009), keď dosiahla hodnotu 2,47 mld. €. 
V porovnaní s objemom predzásobenej euro-
vej hotovosti (51,1 mil. kusov eurobankoviek 
a 342,8 mil. kusov euromincí v celkovej hodnote 
1,07 mld. €) to predstavovalo viac ako 100 % ná-
rast čistej kumulovanej emisie eurovej hotovosti 
(o 1,4 mld. €). Tento pomerne vysoký nárast hod-
noty kumulovanej čistej emisie za krátke obdo-
bie bol spôsobený zmenou štruktúry emitova-
ných eurobankoviek v prospech eurobankoviek 
najvyšších nominálnych hodnôt, ktoré neboli 
súčasťou predzásobenia. Naopak, celkové množ-
stvo euromincí emitovaných v tomto období sa 
dokonca znížilo.

Po období duálneho obehu sa tempo rastu ku-
mulovanej čistej emisie eurovej hotovosti za-
čalo spomaľovať a ku koncu marca 2009 pred-
stavovala hodnota kumulovanej čistej emisie 

2,94 mld. €. Uvedená hodnota by po prepočítaní 
konverzným kurzom bola vyššia (88,5 mld. Sk) 
ako hodnota slovenských bankoviek a sloven-
ských mincí v obehu k 31. 12. 2008 (77,7 mld. Sk). 
V porovnaní s hodnotou predzásobených euro-
vých peňazí vzrástla hodnota tohto ukazovateľa 
o 1,87 mld. €. 

V ďalšom období sa mesačná dynamika rastu 
kumulovanej čistej emisie postupne stabilizova-
la s výnimkou decembrového vývoja mesačnej 
čistej emisie, ktorý bol ovplyvnený zvýšeným 
dopytom po eurovej hotovosti, typickým pre 
predvianočné obdobie. 

K 31. decembru 2009 dosiahla celková hodnota 
kumulovanej čistej emisie 4,63 mld. € (tabuľka 
27). Uvedená hodnota by po prepočítaní kon-
verzným kurzom predstavovala 139,37 mld. Sk. 
Na porovnanie – približne takáto hodnota pe-
ňazí bola v obehu k 15. novembru 2006.

Z celkovej hodnoty kumulovanej čistej emisie 
tvorila kumulovaná čistá emisia eurobanko-
viek 98 %, kumulovaná čistá emisia euromincí 
1,97 % a zvyšok tvorili zberateľské euromince. 
Najvyššiu kumulovanú čistú emisiu zazname-
nali bankovky 500 € (1,4 mld. €) napriek tomu, 
že neboli predmetom predzásobenia, ďalej 
bankovky 100 € (1,3 mld. €) a bankovky 50 € 
(1,2 mld. €). 

Z celkového množstva emitovaných eurových 
peňazí dosiahol podiel kumulovanej čistej emi-
sie eurobankoviek 19,46 %, euromincí 80,53 % 
a zvyšnú časť tvorili zberateľské euromince (ta-
buľka 28). Najpočetnejšou emitovanou euroban-
kovkou bola bankovka 50 €, ktorej podiel z emi-
tovaných eurobankoviek predstavoval 32 %. 
Najpočetnejšími emitovanými euromincami 
boli euromince najnižších nominálnych hodnôt 
(0,01 € , 0,02 € a 0,05 €). Ich spoločný podiel na 
celkovom množstve emitovaných euromincí bol 
57 %.

Na základe doterajšieho vývoja kumulovanej 
čistej emisie eurobankoviek a euromincí možno 
konštatovať, že zatiaľ ani v jednej nominálnej 
hodnote eurobankoviek, resp. euromincí neza-

11  Kumulovaná čistá emisia k danému 
dátumu predstavuje rozdiel medzi 
množstvom (hodnotou) eurovej 
hotovosti vydaným NBS do obehu 
a množstvom (hodnotou) eurovej 
hotovosti prijatým z obehu do NBS 
od zavedenia eura v SR vrátane 
daného dátumu.
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Tabuľka 27 Štruktúra kumulovanej čistej emisie eurobankoviek a euromincí (EUR)

Nominálna hodnota
Kumulovaná čistá emisia Podiel v %

1.1.2009 31.12.2009 1.1.2009 31.12.2009

500 € 0,00 1 425 142 000,00 0,00 30,80 

200 € 0,00 202 402 600,00 0,00 4,37 

100 € 236 550 000,00 1 302 786 600,00 22,09 28,16 

50 € 254 950 000,00 1 175 497 700,00 23,81 25,41 

20 € 218 140 000,00 286 781 020,00 20,37 6,20 

10 € 154 920 000,00 105 448 040,00 14,47 2,28 

5 € 86 370 000,00 36 656 310,00 8,07 0,79 

Bankovky spolu 950 930 000,00 4 534 714 270,00 88,80 98,02 

2 € 48 992 468,00 45 803 066,00 4,58 0,99 

1 € 33 007 202,00 20 744 075,00 3,08 0,45 

50 centov 20 096 168,00 11 198 196,50 1,88 0,24 

20 centov 9 148 867,20 5 930 908,80 0,85 0,13 

10 centov 4 656 715,20 3 357 536,10 0,43 0,07 

5 centov 2 452 173,00 1 898 383,15 0,23 0,04 

2 centy 1 029 269,20 1 381 426,36 0,10 0,03 

1 cent 522 484,60 642 031,80 0,05 0,01 

Mince spolu 119 905 347,20 90 955 623,71 11,20 1,97 

Zberateľské mince 0,00 681 930,00 0,00 0,01 

Peniaze spolu 1 070 835 347,20 4 626 351 823,71 100,00 100,00 

Zdroj: NBS.

znamenala NBS dlhodobejší trend tzv. príjmovej 
krajiny. 

Priemerná hodnota peňažného znaku12 vypo-
čítaná z emitovaných eurových peňazí vrátane 
emitovaných zberateľských euromincí, predsta-
vovala 12,4 €. Priemerná hodnota peňažného 
znaku eurobankoviek dosiahla 62,4 € a euro-
mincí 0,3 €.

K 31. decembru 2009 pripadlo v priemere na 
obyvateľa SR 13 eurobankoviek v hodnote pri-
bližne 838 € a 56 euromincí v hodnote 16,8 €. 
Celková hodnota kumulovanej čistej emisie eu-
rovej hotovosti na jedného obyvateľa dosiahla 
854,8 € (bez zberateľských euromincí).

Najpočetnejšími eurobankovkami na jedného 
obyvateľa boli bankovka 50 € v počte 4 kusov 
a bankovka 20 € v počte 3 kusov. Z euromincí naj-
vyššiu početnosť na obyvateľa dosiahli euromin-
ce dvoch najnižších nominálnych hodnôt (0,01 € 
a 0,02 €) v počte spolu 25 kusov na obyvateľa. 

5.1.2 SLOVENSKÉ BANKOVKY A SLOVENSKÉ MINCE

Pokles slovenských bankoviek a slovenských 
mincí v obehu, ktorý sa začal už v druhom pol-
roku 2008, sa postupne zrýchľoval a vysoké 
tempo návratnosti slovenských bankoviek a slo-
venských mincí vyvrcholilo v období duálneho 
obehu (1. – 16. januára 2009). 

Za prvých 16 dní roka 2009 sa z obehu vrátili 
slovenské bankovky a slovenské mince v celko-
vej hodnote 45,5 mld. Sk. Od 16. januára 2009 
sa pokles slovenských bankoviek a slovenských 
mincí v obehu spomalil a do konca roka 2009 sa 
z obehu vrátilo ešte 27,4 mld. Sk. Spolu sa v roku 
2009 vrátili z obehu slovenské bankovky a mince 
v celkovej hodnote takmer 73 mld. Sk, čo pred-
stavovalo viac ako 111 mil. kusov slovenských 
bankoviek a viac ako 232 mil. kusov slovenských 
obehových mincí. 

K 31. decembru 2009 bola celková hodnota slo-
venských korún v obehu 4,77 mld. Sk. V obehu 
zostalo viac ako 20 mil. kusov slovenských ban-

12  Priemerná hodnota peňažného 
znaku = hodnota kumulovanej 
čistej emisie : kumulovaná čistá 
emisia v kusoch.
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Tabuľka 28 Štruktúra kumulovanej čistej emisie eurobankoviek a euromincí (kusy)

Nominálna hodnota
Kumulovaná čistá emisia  Podiel v %

1.1.2009 31.12.2009 1.1.2009  31.12.2009

500 € 0 2 850 284 0,00 0,76 

200 € 0 1 012 013 0,00 0,27 

100 € 2 365 500 13 027 866 0,60 3,49 

50 € 5 099 000 23 509 954 1,29 6,30 

20 € 10 907 000 14 339 051 2,77 3,84 

10 € 15 492 000 10 544 804 3,93 2,83 

5 € 17 274 000 7 331 262 4,39 1,96 

Bankovky spolu 51 137 500 72 615 234 12,98 19,46 

2 € 24 496 234 22 901 533 6,22 6,14 

1 € 33 007 202 20 744 075 8,38 5,56 

50 centov 40 192 336 22 396 393 10,20 6,00 

20 centov 45 744 336 29 654 544 11,61 7,95 

10 centov 46 567 152 33 575 361 11,82 9,00 

5 centov 49 043 460 37 967 663 12,45 10,17 

2 centy 51 463 460 69 071 318 13,07 18,51 

1 cent 52 248 460 64 203 180 13,26 17,20 

Mince spolu 342 762 640 300 514 067 87,02 80,53 

Zberateľské mince 0 45 763 0,00 0,01 

Peniaze spolu 393 900 140 373 175 064 100,00 100,00 

Zdroj: NBS.

koviek v hodnote 3,3 mld. Sk a viac ako 396 mil. 
kusov slovenských obehových mincí v hodnote 
733,6 mil. Sk. V obehu tiež zostalo 934,9 tis. ku-
sov slovenských pamätných mincí v hodnote 
699,4 mil. Sk. Z celkovej hodnoty slovenských 
bankoviek a slovenských mincí v obehu tvorili 
slovenské bankovky 69,9 %, slovenské obeho-
vé mince 15,4 % a slovenské pamätné mince 
14,7 %. 

Ku koncu roka 2009 boli v obehu prevažne slo-
venské bankovky najnižších nominálnych hod-
nôt – 10,6 mil. kusov bankoviek 20 Sk, 3,7 mil. 
kusov bankoviek 100 Sk a 3,4 mil. kusov ban-
koviek 50 Sk, zo slovenských obehových mincí 
taktiež mince najnižších nominálnych hodnôt 
– 170,5 mil. kusov 50-halierových, 103,3 mil. ku-
sov 1-korunových a 65,4 mil. kusov 2-koruno-
vých mincí.

Celková hodnota vrátených slovenských ko-
rún z obehu ku koncu roka 2009 predstavo-
vala 72,9 mld. Sk. Z tejto hodnoty tvorili slo-

venské bankovky 99 % a slovenské obehové 
mince 1 %. Z obehu sa vrátilo tiež 2,2 tis. ku-
sov slovenských pamätných mincí v hodnote 
1,1 mil. Sk.

Z hľadiska odvodov slovenských korún do NBS 
od bánk mala v roku 2009 najvyšší podiel na 
celkových odvodoch Všeobecná úverová banka, 
a. s. (36 %, graf 43). 

Zo zostávajúcich slovenských korún v obehu pri-
padli na jedného obyvateľa SR13 približne 4 kusy 
bankoviek v hodnote 617 Sk a 73 kusov obeho-
vých mincí v hodnote 136 Sk. Celková hodnota 
zostávajúcich slovenských korún v obehu na 
obyvateľa predstavovala 883 Sk. 
 
Najpočetnejšou slovenskou bankovkou v obehu 
na jedného obyvateľa SR bola k 31. decembru 
2009 bankovka 20 Sk v počte 2 kusov na obyva-
teľa a zo slovenských obehových mincí to boli 
50-halierové mince v počte 32 kusov na obyva-
teľa. 

13  Počet obyvateľov SR k 31. 12. 2008 
bol 5,4 mil., zdroj ŠÚ SR.
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Graf 43 Štruktúra odvodov slovenských 
korún v roku 2009 (%)

Zdroj: NBS.
1) Medzi ostatné boli zaradené banky, ktorých podiel na celkových 
odvodoch bol nižší ako 3 %.

Graf 44 Vývoj kumulovanej čistej emisie 
eurobankoviek a euromincí a slovenských 
korún v obehu v roku 2009 (mld. EUR)

Zdroj: NBS.
1) Vyjadrené v eurách.

Vývoj kumulovanej čistej emisie eurobankoviek 
a euromincí a slovenských korún v obehu v roku 
2009 znázorňuje graf 44.

5. 2 DODÁVKY EUROBANKOVIEK A VÝROBA 
EUROMINCÍ

Zavedením eura nastali od 1. januára 2009 
významné zmeny v oblasti prípravy a emisie 
peňazí. Od vstupu Slovenskej republiky do 
eurozóny má Národná banka Slovenska v sú-
lade s osobitnými predpismi právo vydávať 
eurobankovky a euromince vrátane pamät-
ných euromincí, ktoré sú zákonným platidlom 
nielen v krajinách eurozóny, ale i v zúčastne-
ných tretích štátoch, v ktorých sú určené na 
peňažný obeh. NBS má v súlade s osobitnými 
predpismi právo vydávať aj zberateľské euro-
mince, ktoré sú však na rozdiel od euromincí 
a pamätných euromincí zákonným platidlom 
len v Slovenskej republike a nie sú určené na 
peňažný obeh. Mince na zberateľské účely sa 
musia zreteľne odlišovať od euromincí urče-
ných na peňažný obeh a musí byť na nich uve-
dená iná nominálna hodnota v eurách alebo 
eurocentoch, ako je na eurominciach určených 
na peňažný obeh. 

Na potreby hotovostného peňažného obehu si 
NBS už v roku 2008, v období príprav na prechod 
na euro, požičala z Eurosystému 188 mil. kusov eu-
robankoviek v celkovej hodnote 7,1 mld. €. Požiča-
né eurobankovky je NBS povinná vrátiť Eurosysté-
mu v roku 2010. S cieľom dosiahnuť najlepšie ceny 
pre tlač eurobankoviek vstúpila NBS do združenia 
JET (Joint European Tendering Group)14, ktoré ob-
staráva tlač eurobankoviek spoločným tendrom.

Razbu slovenských euromincí zabezpečila Min-
covňa Kremnica, š. p., v celkovom počte 543,6 mil. 
kusov (tabuľka 29).

V súlade s emisným plánom pamätných a zbe-
rateľských euromincí na rok 2009 vydala NBS 
dve pamätné mince v nominálnej hodnote 2 € 
(tabuľka 30). Prvou bola pamätná euromin-
ca k 10.  výročiu Hospodárskej a menovej únie. 
Emisia tejto pamätnej euromince bola 7. januára 
2009. Pamätnú euromincu s rovnakým motívom 
vydali aj ostatné krajiny eurozóny. Euromince 
sa odlišovali len názvom vydávajúceho štátu 
a skratkou Hospodárskej a menovej únie v jazy-
ku krajiny, ktorá ju vydala. Druhou bola pamätná 
eurominca k 20. výročiu udalostí zo 17. novem-
bra 1989. Emisia tejto pamätnej euromince bola 
10. novembra 2009.

VÚB, a. s. – 36,0 %
SLSP, a. s. – 23,3 %
Tatra banka, a. s. –17,4 %
UniCredit Bank Slovakia, a. s. – 5,3 %
ČSOB, a. s. – 5,0 %
Dexia banka Slovensko, a. s. – 3,2 %
Ostatné1) – 9,8 %

Tatra banka, a. s.
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14 Do združenia JET patria centrálne 
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V roku 2009 vydala Národná banka Slovenska 
na zberateľské účely dve zberateľské euromince 
z drahých kovov (tabuľka 31). Striebornú zbera-
teľskú mincu v nominálnej hodnote 10 € pri prí-
ležitosti 150. výročia narodenia Aurela Stodolu 
vydala 24. apríla 2009 a striebornú zberateľskú 

Tabuľka 29 Vyrazené euromince s letopočtom razby 2009

Nominálna hodnota
Počet

(ks)
Hodnota

(EUR)

2 € 39 249 963 78 499 926,00

1 € 46 859 975 46 859 975,00

50 centov 59 399 975 29 699 987,50

20 centov 66 602 325 13 320 465,00

10 centov 74 799 975 7 479 997,50

5 centov 84 957 325 4 247 866,25

2 centy 80 905 325 1 618 106,50

1 cent 90 828 325 908 283,25

Mince spolu 543 603 188 182 634 607,00

Zberateľské mince 68 270 907 600,00

Zdroj: NBS.
Poznámka: V množstve a hodnote 2-eurových mincí sú zahrnuté aj pamätné euromince.

Tabuľka 30 Pamätné euromince emitované NBS v roku 2009 

Nominálna 
hodnota

Udalosť, ktorú eurominca pripomína
Počet 

vydaných 
euromincí

Oznámenie
o vydaní euromince

2 € 10. výročie Hospodárskej a menovej únie 2 500 000

Oznámenie NBS
č. 494/2008 Z. z.,

Úradný vestník EÚ
2008/C 315/04

2 € 20. výročie udalostí zo 17. novembra 1989 1 000 000

Oznámenie NBS
č. 254/2009 Z. z.,

Úradný vestník EÚ
2009/C 196/07

Zdroj: NBS.

mincu v nominálnej hodnote 20 € Ochrana prí-
rody a krajiny – Národný park Veľká Fatra 16. júna 
2009. 

Okrem uvedených pamätných a zberateľských 
euromincí zabezpečila NBS v spolupráci s Min-

Tabuľka 31 Zberateľské euromince emitované NBS v roku 2009 

Nominálna 
hodnota

Udalosť, ktorú eurominca pripomína

Počet vydaných
euromincí (ks) Oznámenie

o vydaní euromince
spolu z toho PROOF

10 €1) 150. výročie narodenia 
Aurela Stodolu

23 400 13 300 494/2008 Z. z.

20 €1) Ochrana prírody a krajiny  
– Národný park Veľká Fatra

22 500 12 600 177/2009 Z. z.

Zdroj: NBS.
1) Strieborná zberateľská eurominca.
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covňou Kremnica, š. p., vydanie 110 100 kusov 
euromincí z každej nominálnej hodnoty, ktoré 
boli použité do piatich rôznych ročníkových sú-
borov euromincí určených na zberateľské účely. 
Tieto euromince boli vyrobené vo vyhotovení 
„proof like“ a „špeciálne neobiehajúce“. Ich pre-
daj zabezpečovala kremnická mincovňa. Predaj 
ostatného numizmatického materiálu realizova-
la NBS prostredníctvom domácich a zahranič-
ných zmluvných partnerov. 

5.3 SPRACOVANIE EUROBANKOVIEK 
A EUROMINCÍ A SLOVENSKÝCH 
BANKOVIEK A SLOVENSKÝCH MINCÍ 

V roku 2009 NBS vydala do obehu 318,4 mil. ku-
sov eurobankoviek a z obehu prijala 245,8 mil. 
kusov eurobankoviek. Z celkového množstva 
prijatých eurobankoviek z obehu sa v NBS spra-
covalo počas celého roka viac ako 234 mil. kusov 
eurobankoviek (95 % z prijatého množstva). 

Priemerný počet obrátok15 eurobankoviek bol 
4, čo znamená, že každá vydaná eurobankovka 
sa prostredníctvom bánk vrátila na spracovanie 
do NBS v priemere 4-krát. Počet obrátok euro-
bankoviek troch najvyšších nominálnych hodnôt 
sa pohyboval v rozpätí od 1,3 do 2,6, kým počet 
obrátok eurobankoviek ostatných nominálnych 
hodnôt bol viac ako 2-krát vyšší (od 4,0 do 5,5).

Doba obrátky16 bola 3 mesiace, t. j. celé množstvo 
vydaných eurobankoviek sa vrátilo na spracova-
nie do NBS každé 3 mesiace. 

Z hľadiska štruktúry spracovaných bankoviek 
bola najčastejšie spracovávanou eurobankovka 
v nominálnej hodnote 50 €, ktorá je aj najviac 
používanou bankovkou v obehu; k 31. decem-
bru 2009 tvorila 32,3 % kumulovanej čistej emi-
sie eurobankoviek (graf 45).

Pri spracovávaní eurobankoviek sa vytriedilo ako 
neupotrebiteľných 12,1 mil. kusov eurobanko-
viek. Priemerná miera vytrieďovania bola 5,18 %. 
V porovnaní so štátmi eurozóny patríme ku kra-
jinám s nižšou mierou vytrieďovania eurobanko-
viek. Je to zrejme ovplyvnené aj skutočnosťou, 
že viac ako polovica dodaných eurobankoviek 
boli eurobankovky ešte nepoužité v obehu. Rov-
nako ako v ostatných štátoch eurozóny, aj v SR 
sú miery vytrieďovania eurobankoviek vyšších 
nominálnych hodnôt pomerne nízke, kým miera 
vytrieďovania eurobankoviek najnižšej nominál-
nej hodnoty (5 €) je najvyššia (13,8 %). 

V roku 2009 bolo vydaných do obehu 666,5 mil. 
kusov euromincí a prijatých z obehu bolo viac ako 
366 mil. kusov euromincí. V priebehu roka bolo 
spracovaných 360,2 mil. kusov euromincí (98,3 % 
z prijatého množstva), z toho ako neupotrebiteľ-
ných bolo vytriedených 13,2 tis. euromincí. Prie-
merný počet obrátok euromincí v roku 2009 bol 
1,3 a priemerná doba obrátky bola 9,3 mesiaca.

Súčasne so zavedením eurovej meny prebiehal 
proces sťahovania slovenských bankoviek a slo-
venských mincí z obehu. Do NBS prichádzali 
vysoké množstvá slovenských bankoviek a slo-
venských mincí, ktoré bolo treba prijať do zá-
sob, spracovať a zničiť. Z uvedeného dôvodu sa 
okrem eurových peňazí spracovalo aj 169,7 mil. 
kusov slovenských bankoviek a 173 mil. kusov 
slovenských mincí a zničilo sa 213,1 mil. kusov 
slovenských bankoviek a 282,8 mil. kusov slo-
venských mincí.

5.4 FALZIFIKÁTY BANKOVIEK A MINCÍ 
ZADRŽANÉ NA ÚZEMÍ SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY

V roku 2009 bolo na území Slovenskej republiky 
zadržaných spolu 3 467 falzifikátov bankoviek

15 Počet obrátok eurobankoviek 
(euromincí) danej nominálnej 
hodnoty (NH) za daný rok = 
množstvo prijatých eurobankoviek 
(euromincí) danej NH za daný rok 
v kusoch : priemerná kumulovaná 
čistá emisia eurobankoviek (euro-
mincí) danej NH v kusoch.

16  Doba obrátky v mesiacoch = 1: 
počet obrátok x 12.

Graf 45 Štruktúra eurobankoviek spracova-
ných v roku 2009 (%)

Zdroj: NBS.
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a mincí (graf 46). V porovnaní s rokom 2008 to 
predstavuje nárast celkového počtu zadržaných 
falzifikátov o 2 503 kusov, t. j. o 260 %. Z celko-
vého počtu zadržaných falzifikátov bolo 2 657
bankoviek a 810 mincí. V roku 2009 bolo zadr-
žaných najviac falzifikátov od vzniku samostat-
nej Slovenskej republiky v roku 1993. Ich ná-
rast bol spôsobený predovšetkým zavedením 
eura. So zavedením novej meny súvisela tiež 
distribúcia množstva falzifikátov vyrobených
v zahraničí, ktoré boli na Slovensku dané do pe-
ňažného obehu. Takmer 42 % falzifikátov bolo
zadržaných v Bratislavskom kraji. Z celkového 
počtu všetkých falzifikátov bolo 88 % zadrža-
ných v obehu bankami, pobočkami zahranič-
ných bánk, nebankovými subjektmi a bezpeč-
nostnými službami.

Graf 46 Vývoj počtu zadržaných falzifikátov
(kusy)

Zdroj: NBS.

Graf 47 Štruktúra falzifikátov v roku 2009
(%) 

Zdroj: NBS.

Najvyšší podiel z celkového počtu zadržaných 
falzifikátov zaznamenali falzifikáty eur (83,7 %).
Ich počet v porovnaní s rokom 2008 vzrástol viac 
ako jedenásťnásobne. Podiel falzifikátov sloven-
ských korún dosiahol 8,6 %, amerických dolárov 
4,1 % a ostatných cudzích mien 3,6 % (graf 47).

Počet zadržaných falzifikátov v roku 2009 a technic-
ká úroveň ich vyhotovenia nepredstavovali vážnej-
šie riziko pre bezpečnosť a plynulosť hotovostného 
peňažného obehu v Slovenskej republike.

5.4.1 FALZIFIKÁTY EUR

V roku 2009 bolo na území Slovenskej repub-
liky zadržaných 2 093 kusov falzifikátov euro-
bankoviek, pričom z celkového počtu bolo až 
40 % zadržaných v prvom štvrťroku (tabuľka 32). 

Tabuľka 32 Počet zadržaných falzifikátov eur (kusy)

Rok
Nominálna hodnota

P1) Spolu
0,50 € 1 € 2 € 5 € 10 € 20 € 50 € 100 € 200 € 500 €

2005 0 0 8 0 0 13 114 26 37 34 2 234

2006 0 0 3 1 4 6 69 217 38 10 0 348

2007 0 4 8 0 2 10 59 99 90 6 0 278

2008 0 2 15 0 4 9 65 70 106 4 0 258

2009 37 109 664 29 37 274 827 775 144 7 0 2 903

Zdroj: NBS.
1) Napodobneniny, pozmenené, upravené a zložené eurobankovky a euromince.
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V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zvýšila 
kvalita ich vyhotovenia. Okrem falzifikátov euro-
bankoviek bolo zadržaných 8 kusov pozmene-
ných pravých eurobankoviek, ktoré boli zložené 
z rôznych eurobankoviek tej istej nominálnej 
hodnoty. Novým trendom, ktorý sa v prvom roku 
fungovania eura výrazne prejavil v štruktúre fal-
zifikátov, bol veľký počet falzifikátov euromincí
(810 kusov). Väčšina z nich sa svojimi magnetic-
kými vlastnosťami, vodivosťou a vyhotovením 
odlišovala od pravých euromincí len minimálne, 
preto boli pre peňažný obeh veľmi nebezpečné. 
Trend nárastu počtu zadržaných falzifikátov eu-
robankoviek a euromincí, ako aj zvyšovanie ich 
kvality možno očakávať aj v ďalších rokoch.

V roku 2009 bolo v krajinách eurozóny zadrža-
ných spolu 1 190 524 falzifikátov eurových plati-

diel, pričom až 87 % tvorili falzifikáty eurobanko-
viek. Slovenská republika sa na celkovom počte 
zadržaných falzifikátov eurobankoviek podieľala 
0,24 %, čím sa zaradila medzi krajiny s najnižším 
počtom zadržaných falzifikátov.

Počet falošných eurobankoviek z každého mili-
óna eurobankoviek v obehu predstavoval v Slo-
venskej republike 29 kusov. V eurozóne pripadá 
na rovnaký počet eurobankoviek v obehu až 
70 kusov falošných eurobankoviek. Počet zadr-
žaných falzifikátov euromincí na jeden milión
euromincí v obehu bol v Slovenskej republike 
a eurozóne približne rovnaký. V SR to bolo 2,7 
a v eurozóne 1,8 kusa. Pravdepodobnosť, že fy-
zické osoby alebo právnické osoby prídu v pe-
ňažnom obehu do styku s falošnou eurobankov-
kou alebo euromincou, je veľmi nízka.

Falzifikáty eurobankoviek nominálnych hodnôt
20 €, 50 € a 100 € tvoria v rámci eurozóny 94,2 % 
zo všetkých zadržaných falzifikátov eurobanko-
viek. V roku 2009 mala takmer každá druhá zadr-
žaná falošná eurobankovka nominálnu hodnotu 
20 €. Na Slovensku bola štruktúra zadržaných fal-
zifikátov odlišná (graf 48), pričom najviac zadrža-
ných falzifikátov eurobankoviek malo nominálnu
hodnotu 50 € (39,5 %) a 100 € (37 %).

V roku 2009 boli v krajinách eurozóny zadržané 
v prepočte na tisíc obyvateľov priemerne 3 fal-
zifikáty. V Slovenskej republike mal tento po-
diel hodnotu 0,4. 

5.4.2 FALZIFIKÁTY SLOVENSKÝCH KORÚN

Zavedením eura do hotovostného peňažného 
obehu sa výrazne znížil výskyt falzifikátov slo-
venských korún. V roku 2009 bolo zadržaných 
spolu 297 kusov falzifikátov slovenských banko-
viek (tabuľka 33). Z celkového počtu falzifikátov

Graf 48 Falzifikáty eurobankoviek zadržané
v Slovenskej republike a v eurozóne (%)

Zdroj: NBS.

Tabuľka 33 Počet zadržaných falzifikátov slovenských korún (kusy)

Rok
Nominálna hodnota

P1) Spolu
0,50 Sk 5 Sk 10 Sk 20 Sk 50 Sk 100 Sk 200 Sk 500 Sk 1000 Sk 5000 Sk

2005 0 0 0 28 48 87 103 151 337 23 7 784

2006 1 0 0 6 22 56 96 138 346 28 33 726

2007 0 0 25 7 23 31 66 151 304 32 0 639

2008 0 0 1 6 22 28 26 189 211 18 1 502

2009 0 0 0 7 10 8 21 182 50 19 0 297

Zdroj: NBS.
1) Napodobneniny, upravené a zložené bankovky a mince.
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Tabuľka 34 Počet zadržaných falzifikátov amerických dolárov (kusy)

Rok
Nominálna hodnota

P1) Spolu
1 USD 5 USD 10 USD 20 USD 50 USD 100 USD 1000 USD

2005 0 0 1 1 3 163 0 3 171

2006 2 1 0 0 3 94 1 0 101

2007 0 0 0 2 3 92 0 0 97

2008 0 0 0 1 6 74 0 6 87

2009 0 0 0 0 2 138 0 1 141

Zdroj: NBS.
1) Napodobneniny.

Tabuľka 35 Počet zadržaných falzifikátov ostatných cudzích mien (kusy)

Mena /
Rok

GBP CZK CAD PLN CHF HUF AUD NOK Kčs Ostatné1) Spolu

2005 82 21 3 1 1 18 0 0 0 1 127

2006 39 9 0 2 0 7 1 0 0 0 58

2007 34 6 0 2 0 3 0 0 7 0 52

2008 88 4 0 2 1 3 0 2 0 0 100

2009 60 10 2 1 0 53 0 0 0 0 126

Zdroj: NBS.
1) Meny nahradené eurom.
Poznámka: GBP – britská libra, CZK – česká koruna, CAD – kanadský dolár, PLN – poľský zlotý, CHF – švajčiarsky frank, HUF – maďarský 
forint, AUD – austrálsky dolár, NOK – nórska koruna, Kčs – koruna československá.

bolo až 232 kusov zadržaných v januári. V ostat-
ných mesiacoch bol ich výskyt len sporadický. 
Najväčší výskyt falzifikátov slovenských ban-
koviek bol zaznamenaný v Bratislavskom kraji, 
v ktorom sa zachytilo 228 kusov falzifikátov (t. j.
77 %). 

5.4.3 FALZIFIKÁTY AMERICKÝCH DOLÁROV

V roku 2009 bolo zadržaných 141 falzifikátov 
amerických dolárov (tabuľka 34). V porovnaní 
s predchádzajúcim rokom sa počet zadržaných 
falzifikátov amerických dolárov zvýšil o 62 %. 
Najviac falšovanou bola opäť bankovka s no-
minálnou hodnotou 100 USD, ktorá tvorila až 

98 % z celkového počtu zadržaných falzifiká-
tov. 

5.4.4 FALZIFIKÁTY OSTATNÝCH CUDZÍCH MIEN 
V roku 2009 sa v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom zaznamenal mierny nárast zadržaných 
falzifikátov ostatných cudzích mien. Spolu ich
bolo zadržaných 126 kusov (tabuľka 35). Najväčší 
podiel tvorili falzifikáty britských libier (60 ku-
sov), s najväčším počtom falzifikátov bankoviek
v nominálnej hodnote 20 GBP (59 kusov) a ma-
ďarských forintov (53 kusov), z ktorých bolo 
47 kusov falzifikátov bankoviek v nominálnej
hodnote 10 000 HUF. 
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6 PLATOBNÝ STYK

6.1 PRÁVNE A INŠTITUCIONÁLNE 
ASPEKTY 

Zásadným právnym predpisom európskeho 
práva v oblasti poskytovania platobných slu-
žieb je smernica Európskeho parlamentu a Ra-
dy 2007/64/ES z 13. novembra 2007 o platobných 
službách na vnútornom trhu, ktorou sa menia a do-
pĺňajú smernice 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES 
a 2006/48/ES a zrušuje sa smernica 97/5/ES (ďalej 
len „smernica o platobných službách“). 

Hlavným zámerom smernice o platobných služ-
bách je vytvorenie jednotného platobného trhu 
v rámci Spoločenstva (vrátane krajín Európskeho 
hospodárskeho priestoru), a to zavedením har-
monizovaného právneho rámca na vnútornom 
trhu EÚ pri poskytovaní platobných služieb.
 
V priebehu roka 2009 prebiehal proces transpozície 
smernice o platobných službách, ktorý sa ukončil 
prijatím zákona č. 492/2009 o platobných službách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej 
len „zákon o platobných službách“), ktorý nadobu-
dol účinnosť 1. decembra 2009. Z pôvodného zá-
kona sa do zákona o platobných službách prevzali 
ustanovenia európskeho práva (platobné systémy 
a inštitúcie elektronických peňazí), ako aj ďalšie 
ustanovenia (napríklad stály rozhodcovský súd). 

Zákon o platobných službách upravuje predo-
všetkým:
a) poskytovanie platobných služieb v rámci Eu-

rópskeho hospodárskeho priestoru v menách 
zmluvných štátov Európskeho hospodárske-
ho priestoru, a to v rozsahu smernice o pla-
tobných službách, zohľadňujúc princíp plnej 
harmonizácie,

b) poskytovanie ostatných platobných služieb, 
a to v rozsahu minimálnych požiadaviek na 
poskytovanie takýchto služieb,

c) podmienky na vznik a prevádzkovanie pla-
tobných systémov,

d) podmienky na vznik a podnikanie platobných 
inštitúcií, a to v rozsahu smernice o platob-
ných službách, zohľadňujúc princíp plnej har-
monizácie,

e) podmienky na vznik a podnikanie inštitúcií 
elektronických peňazí v rozsahu smernice 

o začatí a vykonávaní činností a dohľade nad 
obozretným podnikaním inštitúcií elektronic-
kých peňazí,

f ) reklamácie a iné podania a podmienky mi-
mosúdneho riešenia sporov pri poskytovaní 
platobných služieb a pri vydávaní a používaní 
elektronických peňazí a

g) dohľad nad prevádzkovateľmi platobných sys-
témov, dohľad nad platobnými inštitúciami 
a dohľad nad inštitúciami elektronických pe-
ňazí.

Zároveň sa prijalo opatrenie Národnej banky Slo-
venska č. 8/2009, ktorým sa ustanovuje štruktúra 
bankového spojenia, štruktúra medzinárodného 
bankového čísla účtu a podrobnosti o vydávaní 
prevodníka identifikačných kódov.

Súčasťou slovenského právneho poriadku sú aj 
nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES):
• nariadenie č. 924/2009 o cezhraničných plat-

bách v Spoločenstve, ktorým sa zrušuje naria-
denie (ES) č. 2560/2001 a 

• nariadenie č. 1781/2006 o údajoch o príkaz-
covi, ktoré sprevádzajú prevody finančných
prostriedkov.

S účinnosťou od 1. júla 2003 sa zriadil Stály roz-
hodcovský súd Slovenskej bankovej asociácie so 
sídlom v Bratislave, ktorý má v súčasnosti dve 
komory: 
a) komoru pre rozhodovanie sporov z platobné-

ho styku,
b) komoru pre rozhodovanie sporov z iných ob-

chodnoprávnych alebo občianskoprávnych 
vzťahov, ktorá začala svoju činnosť 1. januára 
2004. 

V roku 2009 Národná banka Slovenska schválila 
návrh Slovenskej bankovej asociácie neplatiť v ro-
ku 2009 príspevok na činnosť Stáleho rozhodcov-
ského súdu Slovenskej bankovej asociácie, a to 
vzhľadom na výsledky hospodárenia tohto súdu 
a vzhľadom na dostatok finančných prostriedkov
na činnosť komory pre rozhodovanie sporov z pla-
tobného styku. Zároveň Národná banka Sloven-
ska schválila dodatky č. 4 Štatútu a rokovacieho 
poriadku Stáleho rozhodcovského súdu Sloven-
skej bankovej asociácie.
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6.2  PLATOBNÉ SYSTÉMY SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY

6.2.1 PLATOBNÝ SYSTÉM EURO SIPS
Národná banka Slovenska vyvinula platobný sys-
tém EURO SIPS ako novú generáciu platobného 
systému SIPS, ktorý úspešne prevádzkovala od 
1. januára 2003. Systém EURO SIPS sa zaviedol 
do prevádzky 1. januára 2009 spolu s novou me-
nou euro. Zavedenie eura si vyžiadalo zmenu 
v koncepcii medzibankového platobného styku 
v Slovenskej republike.

Zavedením eura sa systém EURO SIPS stal výhrad-
ne retailovým systémom určeným na spracova-
nie klientskych platieb. Medzibankové platobné 
transakcie sa od 1. januára 2009 spracovávajú 
a zúčtovávajú v transeurópskom platobnom sys-
téme TARGET2-SK.

Pôvodný platobný systém SIPS sa transformoval 
na pridružený systém k TARGET2-SK. Očakávané 
ciele pri transformácii jediného medzibankové-
ho platobného systému SIPS na platobný systém 
EURO SIPS ako pridružený systém TARGET2-SK sa 
realizovali v plnej miere. Platobný systém:
a) spĺňa požiadavky na pridružené systémy TAR-

GET2-SK,
b) realizuje porovnateľnú funkcionalitu ako pô-

vodný platobný systém SIPS,
c) vykonáva platobné transakcie v eurách,
d) spracováva klientske platobné transakcie 

a vykonáva ich klíring,
e) zúčtováva výsledky klíringu domácich klient-

skych platobných transakcií v platobnom sys-
téme TARGET2-SK,

f ) udržal porovnateľnú cenovú úroveň za služby 
s pôvodným platobným systémom SIPS.

V posledný deň roka 2008, 31. decembra, sa 
úspešne otvoril prvý prevádzkový deň platob-
ného systému EURO SIPS ako pridruženého pla-
tobného systému k TARGET2-SK podľa platného 
časového harmonogramu v novej mene euro. 
Platobné transakcie sú v platobnom systéme 
EURO SIPS spracovávané v dvoch klíringových 
cykloch a výsledky klíringových cyklov sú finanč-
ne vyrovnávané v systéme TARGET2-SK. Pravi-
dlá fungovania systému EURO SIPS ustanovuje 
prevádzkový poriadok pre účastníkov systému 
EURO SIPS a zmluva o platobnom systéme EURO 
SIPS, ktorú má Národná banka Slovenska uzatvo-
renú s každým účastníkom.

V priebehu roka 2009 bolo 28 aktívnych účastní-
kov platobného systému EURO SIPS, jeden účast-
ník svoj aktívny prístup zrušil z dôvodu fúzie 
s iným účastníkom a jeden nový aktívny účastník 
pristúpil do platobného systému.

EURO SIPS A PROJEKT SEPA
Používanie spoločného platidla (eura) v hoto-
vostnom obehu v rámci krajín eurozóny bolo zá-
kladom na vytvorenie spoločného priestoru pre 
platby v eurách aj v bezhotovostnom platobnom 
styku. Tento spoločný priestor zastrešuje pro-
jekt SEPA (Single Euro Payments Area), ktorého 
cieľom je odstránenie rozdielov pri realizovaní 
domácich a cezhraničných platieb, zjednotenie 
štandardov, pravidiel a postupov pre platobné 
systémy všetkých krajín eurozóny.

V priebehu roka bola schválená stratégia im-
plementácie SEPA platobných nástrojov v Slo-
venskej republike. Stratégia bola výsledkom 
vzájomnej spolupráce NBS, MF SR a bankového 
sektora. 

NBS rozhodla o úprave platobného systému 
EURO SIPS na tzv. „SEPA scheme compliant“ pla-
tobný systém.

Platobný systém EURO SIPS po implementácii 
SEPA pravidiel a štandardov bude musieť spĺňať 
predovšetkým tieto kritériá:
a) prenos dát medzi účastníkmi platobného sys-

tému bez dodatočných úprav a zmien,
b) všetky transakcie musia byť spracované 

spôsobom, ktorý zaručí dodržanie stanove-
ných časových rámcov pre realizáciu SEPA 
platieb,

c) všetky poplatky od účastníkov platobného 
systému sa jeho prevádzkovateľovi hradia 
priamo, nie je možné vyberanie poplatkov 
formou zrážok zo SEPA platobnej transak-
cie,

d) platobný systém musí byť kompatibilný so 
SEPA pravidlami, SEPA štandardmi a prísluš-
nými technickými požiadavkami,

e) musí byť zabezpečená transparentnosť prí-
stupových kritérií a prevádzkového poriadku,

f ) musí vyhovovať platným štandardom oversi-
ghtu Európskej centrálnej banky pre retailové 
platobné systémy.

Cieľom Národnej banky Slovenska je plná kom-
patibilita platobného systému EURO SIPS so 
SEPA štandardmi a pravidlami.



89
NBS

VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

K A P I T O L A  6

6.2.2 PLATBY REALIZOVANÉ PROSTREDNÍCTVOM EURO 
SIPS 

V systéme EURO SIPS sa v roku 2009 uskutočnilo 
celkovo 155 237 573 transakcií, čo i napriek od-
levu počtu medzibankových veľkoobjemových 
transakcií do systému TARGET2-SK znamená 
nárast o takmer 2 %. Porovnanie počtu uskutoč-

Graf 50 Porovnanie hodnoty transakcií 
uskutočnených v SIPS v rokoch 2006 až 
2008 a v EURO SIPS v roku 2009 (mld. EUR)

Zdroj: NBS.

Graf 51 Hodnota transakcií uskutočnených 
v EURO SIPS v roku 2009 (mld. EUR) 

Zdroj: NBS.

Graf 49 Porovnanie počtu transakcií  
uskutočnených v SIPS v rokoch 2006 až 
2008 a v EURO SIPS v roku 2009 (mil.)

Zdroj: NBS.

nených transakcií podľa jednotlivých mesiacov 
rokov 2006 až 2009 zobrazuje graf 49. 

Počas roka 2009 systém EURO SIPS zrealizoval 
prevody v celkovej hodnote 154,6 mld. €. Graf 
50 zobrazuje na porovnanie hodnoty uskutočne-
ných transakcií v jednotlivých mesiacoch rokov 
2006 až 2009. 

Z dôvodu vyššej transparentnosti vývoja v prie-
behu roka 2009 ponúkame graf 51, ktorý zobra-
zuje hodnotu transakcií realizovaných v systéme 
počas jednotlivých mesiacov roka 2009.

6.2.3 PLATOBNÝ SYSTÉM TARGET2
Slovenská republika sa dňom vstupu do euro-
zóny pripojila do platobného systému TARGET2, 
čím sa zavŕšil takmer štvorročný proces prípravy 
zmien v platobnej infraštruktúre Slovenskej re-
publiky. Prvým riadnym prevádzkovým dňom 
platobného systému TARGET2-SK bol 2. január 
2009. V tento deň sa systém TARGET2 rozrástol 
o 27 priamych účastníkov a 3 pridružené systé-
my zo Slovenska. Vďaka dôslednej príprave na 
prechod a vďaka testovaniu s celou bankovou 
komunitou SR ešte v roku 2008, bol aj začiatok 
produkčnej prevádzky bezproblémový. V priebe-
hu prvých prevádzkových dní začali všetci účast-
níci, ako aj pridružené systémy aktívne využívať 
služby systému TARGET2-SK. Počas roka 2009, 
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teda prvého roka prevádzky systému TARGET2-
-SK, sa nezaznamenali žiadne incidenty, či už na 
strane systému, alebo jeho účastníkov, ktoré by 
ohrozili plynulé spracovanie platieb alebo naru-
šili jeho prevádzku.

Úspešným spustením prevádzky platobného 
systému TARGET2-SK sa však úlohy Národnej 
banky Slovenska neskončili, ale naopak, pribudli 
nové. Okrem dennej prevádzky systému, kon-
zultačnej a obchodnej podpory jeho účastníkov 
a pravidelného testovania procedúr na obnovu 
činnosti sa Národná banka Slovenska podieľa na 
koordinácii vývoja, zmien, testovania a nasadzo-
vania nových verzií programového vybavenia 
platformy SSP, na ktorej je systém TARGET2 pre-
vádzkovaný. 
 
Novými verziami programového vybavenia sa 
do platformy SSP implementujú nové funkčnosti 
a zmeny, ktoré Eurosystém schváli na základe po-
žiadaviek používateľov systému, a tiež sa nimi od-
straňujú identifikované chyby z predchádzajúcej
verzie. Počas roka 2009 sa okrem pravidelnej roč-
nej aktualizácie platformy SSP, ku ktorej dochá-
dza vždy v novembri daného roka, nasadzovala 
v máji aj mimoriadna verzia. Hlavným dôvodom 
mimoriadnej verzie bolo odstránenie technic-
kých obmedzení pri používaní likvidity jedného 
účastníka, ktorý je zároveň účastníkom viacerých 
pridružených systémov. Novembrová verzia zase 
priniesla zavedenie nového SWIFT-ového štan-
dardu. 
 
Aj počas roka 2009 organizovala Národná ban-
ka Slovenska pravidelné pracovné stretnutia 
so zástupcami účastníkov TARGET2-SK. Práve 
tieto stretnutia slúžia na konzultáciu návrhov 
a pripravovaných zmien do systému TARGET2, 
koordináciu testovania nových verzií platformy 
SSP s účastníkmi, hodnotenie bežnej prevádzky 
a sprostredkovanie ďalších relevantných infor-
mácií účastníkom TARGET2-SK.

V súvislosti s novými verziami programového vy-
bavenia SSP Národná banka Slovenska v priebehu 
roka 2009 dvakrát novelizovala rozhodnutie NBS 
č. 10/2008 o postupoch vyrovnania pre pridruže-
né systémy TARGET2-SK a raz rozhodnutie NBS 
č. 9/2008 o podmienkach účasti v TARGET2-SK. 
V závere roka 2009 bolo zrejmé, že uvedené roz-
hodnutia budú začiatkom roka 2010 opäť zmene-
né v dôsledku potreby ich zosúladenia s novým 

zákonom č. 492/2009 Z. z. o platobných službách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý 
nadobudol účinnosť 1. decembra 2009. 

6.2.4 PLATBY REALIZOVANÉ PROSTREDNÍCTVOM 
TARGET2-SK 

V roku 2009 bolo do platobného systému TAR-
GET2-SK zapojených celkovo 30 účastníkov, 
z toho 27 priamych účastníkov vrátane Národnej 
banky Slovenska a 3 pridružené systémy (EURO 
SIPS, Centrálny depozitár cenných papierov SR, 
a. s., First Data Slovakia, a. s.) 
 
Počet účastníkov a ich zastúpenie sa v priebe-
hu roka 2009 menili dvakrát: od 1. apríla 2009 
pribudol nový účastník a k 1. júnu 2009 došlo 
k zlúčeniu dvoch účastníkov, čím sa ich po-
čet na konci roka zhodoval so začiatkom roka 
2009.

V roku 2009 sa prostredníctvom platobné-
ho systému TARGET2-SK uskutočnilo viac než 
155 tis. transakcií v celkovej hodnote takmer 
881,6 mld. €. Vývoj počtu uskutočnených 
transakcií podľa jednotlivých mesiacov roka zo-
brazuje tabuľka 36 a graf 52. 

V roku 2009 mal TARGET2-SK 256 prevádz-
kových dní. Denne sa v systéme spracovalo 
v priemere 606 platobných transakcií v celkovej 
hodnote takmer 3 444 mil. €. Bližší prehľad prie-

Graf 52 Počet platieb spracovaných  
v TARGET2-SK v roku 2009

Zdroj: NBS.
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merných denných hodnôt zobrazuje tabuľka 36 
a graf 53. 

Grafy 54 a 55 zobrazujú podiel medzibanko-
vých a klientskych platieb spracovaných v roku 
2009. V počte platieb je tento pomer mierne 
v prospech klientskych platieb (54 : 46). Z hľa-

Tabuľka 36 Počet a hodnota platieb a ich priemerné denné hodnoty v roku 2009

Počet 
pracovných 

dní

Počet
platieb

Hodnota
platieb (EUR)

Priemerný počet
platieb denne

Priemerná hodnota
platieb denne (EUR)

Január 21 11 589 163 862 869 611,41 552 7 802 993 791,02

Február 20 11 976 90 349 936 029,94 599 4 517 496 801,50

Marec 22 13 953 69 790 809 426,75 634 3 172 309 519,40

Apríl 20 13 267 66 169 761 156,99 663 3 308 488 057,85

Máj 20 11 980 62 640 117 866,01 599 3 132 005 893,30

Jún 22 13 553 67 183 256 058,70 616 3 053 784 366,30

Júl 23 13 473 59 952 612 123,91 586 2 606 635 309,74

August 21 12 257 58 959 295 986,12 584 2 807 585 523,15

September 22 12 784 59 279 776 068,27 581 2 694 535 275,83

Október 22 13 653 62 974 780 977,29 621 2 862 490 044,42

November 21 12 844 54 938 677 476,71 612 2 616 127 498,89

December 22 13 708 65 533 920 823,94 623 2 978 814 582,91

Priemer - - - 606 3 443 889 896,90

Spolu 256 155 037 881 635 813 606,04 - -

Zdroj: NBS.

Graf 53 Hodnota platieb spracovaných 
v TARGET2-SK v roku 2009 (mld. EUR)

Zdroj: NBS.

Graf 54 Pomer počtu klientskych  
a medzibankových platieb v roku 2009

Zdroj: NBS.

diska hodnoty spracovaných platieb bol podiel 
medzibankových a klientskych platieb v pome-
re 97 : 3.

6.2.5 PLATOBNÉ KARTY

V roku 2009 sa počet vydaných platobných ka-
riet znížil v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
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(5,255 mil.) o 3,3 % na 5,08 mil. platobných ka-
riet.

K 31. decembru 2009 mohli klienti bánk na úze-
mí Slovenskej republiky využívať sieť 2 310 ban-
komatov a 35 438 platobných terminálov.

V roku 2009 držitelia platobných kariet uskutoč-
nili viac ako 178 mil. transakcií v celkovej hodnote 
vyše 13 mld. €. Počet výberov z bankomatov do-
siahol takmer 87 mil. v celkovej hodnote takmer 
10 mld. € a počet platieb prostredníctvom pla-
tobných terminálov dosiahol 84 mil. v hodnote 
viac ako 3 mld. €. Tým sa priemerná hodnota jed-
nej platby cez terminál na kartu oproti roku 2008 
znížila o 6,30 € a dosiahla výšku 37,61 €.

Napriek tomu, že počet a hodnota uskutočnených 
platieb prostredníctvom platobných terminálov 
v roku 2009 zaznamenali výrazný rast, takmer 51 % 
všetkých platobných transakcií uskutočnených 
prostredníctvom platobných kariet tvorili výbe-
ry hotovosti z bankomatov. Kým v medziročnom 
porovnaní výbery stále prevyšujú počet transakcií 
cez POS terminály, rozdiel je čoraz nižší. Trendy tiež 
naznačujú výber vyšších súm z bankomatov, keďže 
priemerná hodnota jedného výberu stúpla v po-
rovnaní s rokom 2008 o 2,61 € na jeden výber.

Zatiaľ čo dynamika rastu počtu platieb platob-
nou kartou je výrazná (počet platieb medziročne 

Graf 55 Pomer hodnoty klientskych  
a medzibankových platieb v roku 2009

Zdroj: NBS.

vzrástol o 30,1 %), hotovostné výbery zazname-
nali dokonca medziročný pokles o 3,3 %. Obdob-
ne je to aj pri hodnote platieb platobnou kartou: 
kým celková hodnota platieb sa medziročne zvý-
šila o 11 %, celková hodnota hotovostných vý-
berov v medziročnom porovnaní zaznamenala 
pokles o jedno percento.17

6.3 SPOLUPRÁCA S MEDZINÁRODNÝMI 
FINANČNÝMI INŠTITÚCIAMI V OBLASTI 
PLATOBNÉHO STYKU

HODNOTENIE SYSTÉMU ZÚČTOVANIA CENNÝCH PAPIEROV 
CDCP – MONITORING PLNENIA ODPORÚČANÍ

V súvislosti s prijatím novej meny euro v Sloven-
skej republike bol Centrálny depozitár cenných 
papierov (CDCP) predmetom hodnotenia systé-
mov vyrovnania cenných papierov (SSS) oproti 
štandardom na použitie SSSs v úverových ope-
ráciách Európskeho systému centrálnych bánk 
(Standards for the use of EU securities settle-
ment systems in ESCB credit operations). Finálnu 
hodnotiacu správu vypracovala ECB v decembri 
2008 a ukončenie hodnotiaceho procesu bolo 
spojené so zaslaním odporúčaní zo strany ECB, 
ktorých naplnenie sa od CDCP očakávalo v prie-
behu roka 2009. CDCP sa zaradil do zoznamu 
akceptovateľných systémov zúčtovania cenných 
papierov pre úverové operácie v Eurosystéme. 
K výsledkom hodnotenia bola vydaná tlačová 
správa (publikovaná na webovej stránke ECB).

Ku koncu roka 2009 NBS finálne zmonitorovala,
ako CDCP plní odporúčania ECB. Uskutočnený 
monitoring potvrdil, že CDCP splnil všetky od-
porúčania. O výsledkoch monitorovania plnenia 
vydaných odporúčaní bola informovaná ECB, 
ako aj druhý hodnotiteľ (Banca d´Italia). Banca 
d´Italia ako druhý hodnotiteľ potvrdila, že CDCP 
splnil všetky odporúčania. Výsledky hodnotenia 
následne potvrdila aj ECB. Predloženie závereč-
nej správy na odsúhlasenie Rade guvernérov 
ECB sa predpokladá v prvom štvrťroku 2010. 

EURÓPSKA PLATOBNÁ RADA – OBLASŤ SEPA 
Projekt SEPA je ďalším krokom k vytvoreniu 
integrovaného európskeho trhu platobných 
služieb po úspešnom zavedení eura do hoto-
vostného platobného styku spôsobom defini-
tívneho odstránenia rozdielov medzi domácimi 
a cezhraničnými platbami. Eliminuje fragmentá-
ciu európskeho trhu platobných služieb a otvára 17 Zdroj: Slovenská banková asociácia.
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dvere inovatívnym platobným nástrojom, akými 
sú platby prostredníctvom internetu a mobilu, 
elektronická fakturácia atď. V prípade naplnenia 
vízie SEPA by všetci občania, obchodníci a podni-
ky mohli realizovať platby v rámci všetkých krajín 
SEPA z jediného bankového účtu, prostredníc-
tvom rovnakých platobných nástrojov a napriek 
tomu rovnako ľahko a bezpečne ako dnes usku-
točňujú domáce platby.

V priebehu roka 2009 prišlo k aktualizácii mig-
račného plánu slovenského bankového sektora 
s názvom „Zavedenie SEPA v Slovenskej repub-
like – Implementačný plán“ na verziu 2.3, ktorá 
bude slúžiť všetkým zainteresovaným ako opor-
ný bod v procese migrácie. Okrem organizačnej 
štruktúry a právneho rámca pribudla aj komu-
nikačná stratégia a sumár úloh a ich zodpoved-
ností vyplývajúcich pre jednotlivých účastníkov 
implementačného procesu spolu s časovým 
rámcom ich plnenia.

Po spustení schémy SEPA úhrad v januári 2008 
prišlo na európskej úrovni 2. novembra 2009 
k spusteniu schémy ďalšieho platobného ná-
stroja – SEPA inkás, ktorý by mal v nasledujú-
com období nahradiť domáce inkasné schémy 
jednotlivých členských krajín. Tak ako pri SEPA 
úhradách, ani v prípade SEPA inkás zatiaľ nebol 
stanovený presný dátum ukončenia migrácie. Do 
novej schémy sa ihneď po jej spustení zapojilo 
vyše 2 600 európskych bánk. 

Európska platobná rada (EPC) koncom októbra 
na svojom plenárnom zasadnutí schválila a ná-
sledne uverejnila na svojich stránkach nové ver-
zie Pravidiel pre SEPA inkasá (Základná schéma 
inkás – verzia 4.0 a B2B schéma inkás – verzia 
2.0). Zároveň sa zverejnili aj aktualizované Pravi-
dlá pre SEPA úhrady (verzia 4.0). Poslednou aktu-
alizáciou SEPA rámca pre platobné karty je verzia 
2.1, ktorá vyšla koncom decembra spolu s doku-
mentom Štandardizácia v oblasti SEPA platob-
ných kariet – zoznam požiadaviek, verzia 4.0. 

Na základe odporúčaní Rady pre hospodárske 
a finančné záležitosti ECOFIN, ktoré vyplynuli z jej
stretnutia 2. decembra 2009, začala Európska ko-
misia s prípravou dopadovej štúdie stanovenia 
tzv. SEPA migration end-date (SMED). Na základe 
výsledkov tejto štúdie by mohlo dôjsť k prijatiu 
konečného rozhodnutia o vydaní regulačného 
opatrenia, ktoré by stanovilo konečný termín 

prechodu na SEPA platobné nástroje a definitív-
ne tým ukončilo používanie domácich formátov 
platobných nástrojov. Slovenský bankový sektor 
si pre schému úhrad dobrovoľne zvolil ako ter-
mín ukončenia migrácie na SEPA úhrady v me-
dzibankovom prostredí rok 2012. V prípade SEPA 
inkás sa takýto termín dosiaľ nestanovil.

Európska centrálna banka monitoruje priebeh 
migrácie na SEPA prostredníctvom tzv. SEPA in-
dikátorov. V súčasnosti sa sústreďuje pozornosť 
na indikátor SEPA úhrad, ktorý predstavuje po-
diel transakcií vykonaných platobným nástrojom 
SEPA úhrada z celkového počtu zrealizovaných 
úhrad tak na úrovni eurozóny, ako aj na národ-
ných úrovniach všetkých členských krajín. Indiká-
tor SEPA úhrad eurozóny je vytvorený na základe 
štatistických údajov platobných infraštruktúr, 
ktoré spracúvajú platby v rámci eurozóny, pri-
čom ECB tento údaj aktualizuje raz mesačne 
a publikuje ho na svojej internetovej stránke. Ku 
koncu roka 2009 dosahoval podiel SEPA úhrad 
z celkového počtu úhrad v rámci eurozóny hod-
notu 6,2 %.18 

Najvyšším riadiacim a koordinačným orgánom 
projektu SEPA v SR je Výbor pre SEPA, ktorý zo-
skupuje tak poskytovateľov, ako aj používateľov 
platobných služieb. Členovia výboru sa stretli na 
spoločnom zasadnutí 4. júna 2009, na ktorom 
schválili rokovací poriadok vznikajúceho Podvý-
boru pre SEPA. Schválila sa aj aktualizovaná ver-
zia implementačného plánu SEPA. 

PODVÝBOR PRE SEPA
Pracovný Podvýbor pre SEPA vznikol s cieľom 
efektívne riešiť otvorené otázky vo vzťahu k pro-
jektu SEPA a špecifikovať riešenie jednotlivých
úloh, ktoré plynú z implementačného plánu. 
Z rokovacieho poriadku Podvýboru pre SEPA 
vyplýva, že jeho členmi sú zástupcovia Národnej 
banky Slovenska, Slovenskej bankovej asociácie, 
Ministerstva financií SR, Štátnej pokladnice SR
a komerčných bánk. 

EUROSYSTÉM, TARGET2 SECURITIES

V roku 2009 postupovali aj práce na projekte 
TARGET2-Securities (T2S). Zámerom tohto pro-
jektu je maximalizovať bezpečnosť a výkonnosť 
vyrovnania transakcií s cennými papiermi. T2S 
bude technickou platformou na vyrovnanie cen-
ných papierov v peniazoch centrálnych bánk 
v rámci eurozóny/EÚ/EHS primárne v eurách, 18 Zdroj: Európska centrálna banka.



P L A T O B N Ý  S T Y K

94
NBS
VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

pričom technicky bude možné vykonávať vyrov-
nanie aj v inej mene. 

Vo svojej činnosti pokračoval poradný orgán 
T2S Advisory Group (AG) pre rozhodovacie 
orgány ECB pre projekt T2S, v ktorom má Ná-
rodná banka Slovenska svoje zastúpenie. Na 
podporu vývoja a implementácie T2S bol v SR 
zriadený NUG-SK (národná skupina používa-
teľov) ako fórum na zapojenie a informova-
nie národných účastníkov finančného trhu 
do prác na projekte T2S. Prvé stretnutie sa 
konalo v marci 2009. Členmi sú zástupcovia 
NBS, Centrálneho depozitára cenných papie-
rov, Ministerstva financií Slovenskej republiky, 
Slovenskej bankovej asociácie a Asociácie ob-
chodníkov s cennými papiermi. 

V júli 2009 Eurosystém podpísal so zástupcami 
depozitárov dokument Memorandum of Un-
derstanding (MoU). Zámerom dokumentu je 
formalizovať chápanie úloh Eurosystému a CSD 
vo vzťahu k projektu T2S a formalizovať rozsah 

a predmet rokovaní o budúcej zmluve medzi 
Eurosystémom a individuálnymi CSD vo vzťahu 
k službám T2S. Začala sa príprava návrhu zmluvy 
(Framework Agreement) na obdobie vývoja i fá-
zy prevádzky. 

Rada guvernérov ECB v júli 2009 schválila 
upravenú verziu dokumentu URD (User requ-
irements document – dokument špecifikujúci
požiadavky trhu), na základe ktorého sa vypra-
covala technická dokumentácia General Funk-
cional Specifications (GFS). V priebehu roka
pokračovala práca na ďalších úpravách URD na 
základe požiadaviek trhu a tiež práca na práv-
nych dokumentoch riešiacich zmluvné vzťahy 
k platforme T2S. Medzi ďalšie otázky, ktorých 
riešením sa v roku 2009 v súvislosti s projek-
tom T2S zaoberal Eurosystém, patrili cenová 
štruktúra, komunikácia medzi T2S, T2 a CCBM2, 
riadenie, požiadavky používateľov, testovanie 
a migrácia. Všetky relevantné informácie mož-
no získať na webovej stránke ECB v anglickom 
jazyku.
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7 ŠTATISTIKA

Národná banka Slovenska metodicky pripravu-
je, zbiera, zostavuje a uverejňuje rôzne druhy 
štatistík, ktoré slúžia predovšetkým na zabez-
pečenie výkonu jednotnej menovej politiky, 
finančnej stability, ako aj na rôzne iné činnosti
ESCB. Poskytovanie štatistických údajov za ob-
lasť menovej a finančnej štatistiky, štatistiky
štvrťročných finančných trhov, štatistiky po-
isťovní a kapitálového trhu, ako aj platobnej 
bilancie prebiehalo v roku 2009 v súlade s ča-
sovým plánom. Jednotlivé štatistiky sa posky-
tovali v súlade s požiadavkami ECB/ESCB, Eu-
rostatu, BIS a iných medzinárodných inštitúcií. 
Zostavované údaje vo veľkej miere využívali 
interní používatelia, subjekty finančného trhu,
široká verejnosť a médiá. Údaje sa publikovali 
a analyzovali v rámci Národnej banky Sloven-
ska v rôznych správach o hodnotení finančného
sektora, analýzach a prehľadoch. 

Štruktúra vykazujúcich subjektov (iných ako vlá-
da, nefinančné spoločnosti a domácnosti), za
ktoré sú zostavované jednotlivé štatistiky, a ich 
podiel na aktívach uvádza graf 56. 

7.1 MENOVÁ A FINANČNÁ ŠTATISTIKA

Činnosti realizované v roku 2009 nadväzovali na 
práce vykonané v predchádzajúcom roku v rám-
ci prístupového procesu do eurozóny. Všetky 
oblasti menovej a finančnej štatistiky boli me-
todicky ovplyvnené zmenou v štruktúre vykazo-
vaných údajov. Doladili sa technické projektové 
práce pre výstupné štatistiky: bilančné a úrokové 
štatistiky peňažných finančných inštitúcií, povin-
né minimálne rezervy úverových inštitúcií, štatis-
tika aktív a pasív investičných fondov, ostatných 
finančných sprostredkovateľov a štatistika cen-
ných papierov. 

V oblasti bilančnej štatistiky sa v roku 2009 začali 
zostavovať a zverejňovať údaje za menové agre-
gáty a protipoložky k M3 vo forme národného 
príspevku k agregátom eurozóny, čomu sa mu-
sela prispôsobiť aj prezentácia na internetovej 
stránke NBS. Po prvýkrát sa začalo podrobné vy-
kazovanie do Európskej centrálnej banky o úve-
roch poskytnutých nefinančným spoločnostiam
podľa štatistickej klasifikácie ekonomických čin-
ností. Zaviedlo sa monitorovanie plnenia mini-
málnych noriem pre včasnosť, presnosť a opravy 
zasielaných údajov od vykazujúcich subjektov. 
Pri zostavovaní a zverejňovaní údajov sa začal 
využívať prístup do dátového skladu ECB. Sku-
pinu vykazujúcich subjektov tvorilo ku koncu 
roka 2009 40 subjektov (okrem NBS to bolo 26 
úverových inštitúcií a 13 podielových fondov pe-
ňažného trhu).

V oblasti štatistiky investičných fondov sa za-
viedli dve novinky. Prvou bolo zasielanie údajov 
za investičné fondy podľa nového nariadenia 
ECB o štatistike aktív a pasív investičných fondov 
z roku 2007, ktoré bolo u nás implementované 
už v roku 2008. Mesačné predkladanie údajov do 
ECB, ako aj ich publikovanie zo strany NBS bolo 
podľa uvedeného opatrenia od decembra 2008. 
Po takmer ročnom hodnotení kvality zasielaných 
údajov nasledovalo v decembri 2009 prvé zve-
rejnenie novej harmonizovanej štatistiky inves-
tičných fondov za eurozónu ECB. Druhou novin-
kou bolo v prípade mesačnej štatistickej bilancie 
aplikovanie výberového zisťovania s cieľom zní-
žiť náklady správcovských spoločností spojené 

Graf 56 Podiel vykazujúcich subjektov na 
aktívach k 31. 12. 2009

Zdroj: NBS.
1) Obchodníci s cennými papiermi s povolením podľa zákona 
č. 566/2001 Z. z., ktorí nie sú bankou, pobočkou zahraničnej 
banky, správcovskou spoločnosťou alebo pobočkou zahraničnej 
správcovskej spoločnosti.

Národná banka Slovenska – 22,19 %
Úverové inštitúcie – 57,87 %
Podielové fondy peňažného trhu – 1,93 %
Investičné fondy – 1,81 %
Lízingové spoločnosti – 3,68 %
Spoločnosti splátkového financovania – 1,22 %
Faktoringové spoločnosti – 0,24 %
Obchodníci s cennými papiermi1) – 0,04 %
Poisťovne – 6,70 %
Penzijné fondy – 4,31 %
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s vykazovaním údajov do NBS. V roku 2009 tak 
predkladali správcovské spoločnosti štatistickú 
bilanciu iba za 45 zo 107 existujúcich investič-
ných fondov. 

V oblasti štatistiky lízingových spoločností, fak-
toringových spoločností a spoločností splátko-
vého financovania nenastali v roku 2009 žiadne
metodické zmeny týkajúce sa zberu, resp. zasie-
lania údajov do ECB. Za zmienku stojí aktualizácia 
výberovej vzorky jednotlivých typov spoločností 
na vykazovanie v roku 2010. 

V priebehu roka sa revíziami údajov doplnili vý-
stupy za štatistiku vydaných cenných papierov 
o zastúpenie slovenských cenných papierov emi-
tovaných v zahraničí za iné ako vládne sektory. 
Začalo sa s kontrolou harmonizácie medzi touto 
oblasťou štatistiky a údajmi z bilančnej štatistiky 
predkladanej peňažnými finančnými inštitúcia-
mi. Zintenzívnilo sa zapojenie do manažmentu 
kvality údajov medzi národnou databázou cen-
ných papierov a centrálnou databázou ECB. Na 
národnej úrovni sa začala príprava ďalšej časti 
štatistiky za cenné papiere – štatistiky cenných 
papierov v držbe, ktorá je novým projektom 
ECB/ESCB.

7.2 ŠTATISTIKA ŠTVRŤROČNÝCH 
FINANČNÝCH ÚČTOV

Národná banka Slovenska je v zmysle požiada-
viek ECB zodpovedná aj za zostavovanie štvrť-
ročných finančných účtov (ŠFÚ) menovej únie.
Hlavným účelom zostavenia ŠFÚ je vytvorenie 
podporného analytického nástroja na účely sle-
dovania transmisného mechanizmu menovej 
politiky a analýzy finančnej stability.

Matica ŠFÚ obsahuje údaje o štruktúre finanč-
ných tokov za jednotlivé finančné nástroje
(obeživo, vklady, úvery, dlžné a majetkové 
cenné papiere, finančné deriváty, podielové
fondy a poistno-technické rezervy) medzi jed-
notlivými inštitucionálnymi sektormi v národ-
nom hospodárstve v členení podľa metodiky 
európskeho systému národných účtov ESA 95. 
Národná banka Slovenska úzko spolupracuje 
pri zostavovaní ŠFÚ so Štatistickým úradom SR 
(ŠÚ SR), ktorý je zodpovedný za údaje sektora 
verejnej správy a tiež za ročné finančné účty za
celú ekonomiku. 

Prijatím spoločnej meny euro 1. januára 2009 
vstúpila do platnosti aj povinnosť NBS zasielať 
údaje o ŠFÚ do ECB pravidelne na štvrťročnej 
báze. Do konca roka 2008 bolo zasielanie uvede-
ných údajov dobrovoľné. V súvislosti s touto po-
vinnosťou boli aj historické údaje (od 1. Q 2004 
do 3. Q 2008), zaslané do ECB koncom januára 
2009, prekonvertované zo slovenskej koruny 
na euro podľa jednotného konverzného kurzu. 
Okrem toho, že boli prepočítané všetky údaje 
na eurá, došlo aj k zmene komunikácie medzi 
NBS a ECB. Po januárovom zaslaní údajov došlo 
k intenzívnej výmene informácií o každej zmene 
v údajoch a o príčinách uvedených zmien, ako aj 
k výmene informácií o významných transakciách 
(nad 1 mld. €) v ŠFÚ.

Na základe tejto komunikácie pristúpila NBS 
k odhadu chýbajúcich údajov sektorového čle-
nenia rezidentov eurozóny mimo Slovenska 
a zvyšku sveta. Prísnejší systém kontroly bilan-
covania údajov bol impulzom aj na skvalitnenie 
IT podpory pri bilancovaní údajov, ako aj pri ak-
tualizácii časového radu údajov v databáze ŠFÚ. 
V rámci IT podpory sa vytvoril aj systém kontro-
ly už odoslaných údajov, aby sa mohli sledovať 
a porovnávať zasielané revízie časových radov 
ŠFÚ. 

V neposlednom rade sa koncom roka 2009 za-
čal proces metodickej zmeny výpočtu transakcií 
medzi sektorom nerezidentov a domácou eko-
nomikou. Kým doteraz sa transakcie vypočítavali 
prevažne z údajov medzinárodnej investičnej po-
zície, čiže ako rozdiel dvoch pozícií, nový spôsob 
výpočtu transakcií bude využívať v širšej miere 
aj údaje tokovej štatistiky zahraničných operácií, 
t. j. údaje z platobnej bilancie. 

7.3 ŠTATISTIKA POISŤOVNÍ, 
KAPITÁLOVÉHO TRHU 
A DÔCHODKOVÉHO SPORENIA

Rok 2009 bol opäť charakteristický zabezpeče-
ním pravidelného zberu a spracovania údajov od 
subjektov poistného trhu, kapitálového trhu a tr-
hu dôchodkového sporenia. Uvedené údaje slú-
žili na výkon dohľadu, ako aj na štatistické účely 
pre národné i nadnárodné inštitúcie, pričom 
sa zabezpečila ich kvalita z hľadiska včasnosti, 
presnosti a vzájomnej porovnateľnosti. K ultimu 
roka sa evidovalo 237 vykazujúcich subjektov, 
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24 subjektov poistného trhu, 169 subjektov ka-
pitálového trhu a 44 subjektov trhu dôchodko-
vého sporenia.

Začiatok roka 2009 bol v zásadnej miere ovplyv-
nený prechodom na jednotnú európsku menu 
euro a s tým súvisiacimi požiadavkami vyplýva-
júcimi z úpravy právneho rámca predkladania 
údajov, ako aj zvládnutím konverzie štatistických 
databáz.

Zložitosť finančných trhov a prepojenosť finanč-
ných transakcií jednotlivých subjektov, zahŕňajú-
cich vo výraznej miere už aj poisťovne a dôchod-
kové fondy, viedli ECB k tomu, že v roku 2009 
rozšírila spravodajské skupiny, ktoré poskytujú 
štatistické informácie v rozsahu sektorovo čle-
nených finančných aktív a pasív, aj o tieto sub-
jekty. Tieto štatistické informácie sa poskytujú 
v štvrťročnej periodicite v štruktúre jednotlivých 
finančných nástrojov (obeživa, vkladov, úverov,
majetkových a dlhových cenných papierov, fi-
nančných derivátov, podielových listov, poist-
no-technických rezerv a ostatných pohľadávok 
a záväzkov). 

V požadovanej štruktúre sa Európskej centrálnej 
banke poskytli nielen údaje aktuálneho obdobia, 
ale aj historické údaje od prvého kvartálu roka 
2006. ECB v súčasnosti využíva údaje na interné 
analytické účely, a to na sledovanie detailnej ana-

lýzy finančnej stability eurozóny, pričom na jeseň
roka 2010 sa plánuje aj pravidelné zverejňovanie 
údajov za túto spravodajskú skupinu.

Oblasť štatistiky poisťovní bola v tomto roku 
ovplyvnená aj prípravou ďalšej etapy systému 
SOLVENCY II, ktorého úlohou je harmonizácia 
podmienok zverejňovania informácií, ich trans-
parentnosť a konzistencia v rámci Európskej únie 
s predpokladaným termínom zavedenia v roku 
2012. Preveroval a pripomienkoval sa rozsah 
zmien v oblasti výkazníctva subjektov poistného 
trhu, vplyv na štruktúru a formu predkladaných 
údajov.

7.4 ŠTATISTIKA NEBANKOVÝCH 
SUBJEKTOV

Štatistika nebankových subjektov zabezpečuje 
a zodpovedá za zber a spracovanie štatistického 
výkazníctva od právnických osôb s výnimkou 
bánk a pobočiek zahraničných bánk, vychádza-
júc z potrieb zostavovania platobnej bilancie, 
medzinárodnej investičnej pozície a štatistiky 
priamych zahraničných investícií.

Rok 2009 bol pre činnosti zabezpečované v rám-
ci štatistiky nebankových subjektov rokom 
pokračovania harmonizácie štatistiky v súlade 
s odporúčaniami medzinárodných inštitúcií, 

Graf 57 Počty vykazujúcich subjektov 
finančného trhu k 31. 12. 2009

Zdroj: NBS.

Graf 58 Finančné aktíva poisťovní a dô-
chodkových fondov k 31. 12. 2009

Zdroj: NBS.

Obeživo a vklady v bankách – 16 %
Cenné papiere okrem akcií a finančných derivátov – 69 %
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Akcie a ostatné podiely okrem akcií podielových fondov –3 %
Akcie podielových fondov – 4 %
Vopred zaplatené poistné a rezervy na nevyrovnané nároky – 3 %
Ostatné pohľadávky – 4 %
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predovšetkým ECB, ktoré sa týkajú metodiky zo-
stavovania platobnej bilancie a medzinárodnej 
investičnej pozície.

Vstupom Slovenskej republiky do eurozóny sa 
do metodických pokynov premietli niektoré 
ustanovenia zákona č. 659/2007 Z. z. o zavedení 
meny euro v Slovenskej republike a zmenil sa aj 
rozsah vykazovaných údajov tak, aby bolo mož-
né zostaviť celkové štatistiky eurozóny o platob-
nej bilancii a medzinárodnej investičnej pozícii. 

Po 1. januári 2009 sa rezidenti Slovenska stali 
rezidentmi eurozóny. Táto zmena ovplyvnila aj 
štatistiku nebankových subjektov, resp. štatisti-
ku platobnej bilancie a štatistiku medzinárodnej 
investičnej pozície, keďže transakcie medzi rezi-
dentmi Slovenska a ostatnými rezidentmi euro-
zóny musia byť konsolidované.

V roku 2009 sa úspešne ukončili práce spojené 
s požiadavkami na konverziu štatistických úda-
jov, ako aj príprava na poskytnutie historických 
údajov v dostatočne podrobnom geografickom 
a sektorovom členení, a to od roku 2004, keď Slo-
vensko vstúpilo do EÚ.

7.5 ŠTATISTICKÝ INFORMAČNÝ SYSTÉM 
A TECHNICKÁ PODPORA

S cieľom ďalej zdokonaľovať zber a spracova-
nie štatistických údajov od reportujúcich sub-
jektov sa v rámci systémov IS STATUS a STATUS 
DFT realizovali projekty na minimalizovanie 
prenosových chýb a zlepšenie administrácie 
oboch systémov. V rámci IS STATUS sa roz-
pracovali postupy na spracovanie štatistiky 
finančných účtov a v IS STATUS DFT sa vyko-
nali úpravy, ktorých zámerom bolo zrýchlenie 
kontrol a následného spracovania doručených 
údajov. 

Koncom roka 2009 sa začali analytické práce na 
príprave nového informačného systému, ktorý 
by mal zefektívniť komunikáciu so spravodaj-
skými subjektmi, urýchliť spracovanie dát v NBS 
a viesť k vytvoreniu jednotného dátového skladu 
pre údaje od všetkých vykazujúcich subjektov 
(bankových subjektov, nebankových finančných
subjektov, subjektov s devízovou ohlasovacou 
povinnosťou). Tento nový zberový portál by mal 
v budúcnosti komplexne nahradiť v súčasnosti 
používané informačné systémy.
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8 EKONOMICKÝ VÝSKUM

Zavedenie eura a prijatie spoločnej menovej po-
litiky ovplyvnilo aj obsah ekonomického výsku-
mu Národnej banky Slovenska, ktorého ťažisko 
sa presúva smerom k podporným hospodár-
skym politikám. Výskumná činnosť sa postupne 
štandardizuje a nadobúda kvalitu iných národ-
ných centrálnych bánk eurozóny. Prehlbuje sa 
medzinárodná spolupráca s ECB a výskumnými 
tímami v rámci EÚ. 

Podstata ekonomického výskumu zostáva ne-
zmenená. Stredobodom pozornosti je analýza 
hospodárskych a finančných vzťahov v ekono-
mike a ich prepojenosť s menovou politikou. 
Má prevažne charakter aplikovaného výskumu. 
V rastúcej miere sa vo výskume kladie dôraz nie-
len na domácu, ale aj zahraničnú ekonomiku, 
najmä na eurozónu. Primárnymi oblasťami vý-
skumnej činnosti sú modelovanie ekonomické-
ho vývoja, menová a fiškálna politika, trh práce
a finančná stabilita.

Najdôležitejšie výsledky a zistenia boli uve-
rejnené vo viacerých odborných článkoch. 
Rozsiahlejšie výstupy boli publikované ako re-
cenzované výskumné štúdie, správy o finanč-
nej stabilite a krátke analýzy. V plnom znení sú 
dostupné aj na internetovej stránke Národnej 
banky Slovenska v časti Výskumné štúdie.19

V oblasti ekonomického výskumu sa v roku 
2009 podarilo dokončiť a publikovať osem od-
borných prác určených pre verejnosť. Z nich 
štyri mali charakter výskumných štúdií (WP 
– Working Papers), dve môžeme zaradiť me-
dzi diskusné štúdie (DP – Discussion Papers) 
a dve mali formu odborných analýz (PP – Policy 
Papers). Autormi väčšiny z nich boli pracovníci 
odboru výskumu, zvýšila sa však spolupráca 
s pracovníkmi iných útvarov NBS a externými 
autormi a spoluautormi. 

Z hľadiska tematického zamerania prevládali 
v roku 2009 výstupy z oblasti menovej a fiškál-
nej politiky. Skúmali sa teoretické východiská 
výpočtu rovnovážnej úrokovej miery a mož-
nosti aplikácie na podmienky SR. Analyzoval 
sa vplyv menovopolitických rozhodnutí, naj-
mä kľúčovej úrokovej sadzby, na produkciu, 

ceny, výmenný kurz a krátkodobé úrokové 
sadzby. Otázkami na rozhraní medzi menovou 
politikou, fiškálnou politikou a finančnou sta-
bilitou sa zaoberala štúdia skúmajúca faktory 
určujúce vývoj dlhodobých úrokových sadzieb 
v krajinách EÚ. Medzi dôležité zistenia patrili aj 
odhady vplyvu fiškálnej politiky na hospodár-
sky cyklus. Veľký záujem odbornej verejnosti 
vyvolala štúdia navrhujúca nové inštitucionál-
ne usporiadanie fiškálnej politiky založené na 
koncepte čistého bohatstva štátu. Nemenej 
dôležitý je pokrok v oblasti ekonomického mo-
delovania. V roku 2009 sa dokončil a zverejnil 
stredne veľký novokeynesiánsky stochastický 
model všeobecnej dynamickej rovnováhy pre 
Slovensko. Zvyšné dva hlavné výstupy v ob-
lasti ekonomického výskumu sa venovali pre-
menlivosti hospodárskeho vývoja na prelome 
rokov 2008 a 2009 s dôrazom na nominálne 
a reálne dobiehanie a konkurencieschopnosť 
Slovenska. Tím ekonomického výskumu pub-
likoval niektoré významné zistenia aj ako prí-
lohy k správam o finančnej stabilite. Patrí sem 
napríklad zhodnotenie regionálnej dostupnos-
ti bývania, úverov, rozostavanosti a cien bytov, 
ale aj vývoj a charakteristiky medzinárodnej 
finančnej integrácie Slovenska a koncept no-
vého rámca pre finančnú reguláciu a dohľad. 
Podrobnejší opis publikovaných výstupov uvá-
dzame v boxe 1.

Množstvo ďalších verejne nepublikovaných vý-
sledkov výskumu a zaujímavé teoretické a me-
todologické problémy prezentovali interní a ex-
terní prednášatelia na pravidelných seminároch 
odboru výskumu. V roku 2009 sa uskutočnilo 40 
seminárov. Medziročne vzrástol počet seminárov 
s účasťou zástupcov iných odborných inštitúcií 
na Slovensku. Zároveň sa zvýšil počet vystúpení 
zahraničných prednášateľov. V porovnaní s ob-
sahovým zameraním štúdií sa odborné seminá-
re viac zaoberali problematikou ekonomického 
modelovania a teoretickými predpokladmi me-
nového vývoja a dlhodobej udržateľnosti verej-
ných financií.

Národná banka Slovenska sa stala súčasťou 
viacerých medzinárodných výskumných tí-
mov. Zástupca NBS sa zúčastňoval na rokovaní 

19 http://www.nbs.sk/sk/publikacie/
vyskumne-studie

http://www.nbs.sk/sk/publikacie/vyskumne-studie
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riaditeľov výskumných odborov národných 
bánk v EÚ (Heads of Research). V roku 2009 sa 
uskutočnili dve zasadnutia tohto výboru, ktoré 
prispeli k ďalšiemu zosúladeniu výskumných 
aktivít v rámci eurozóny. Pracovníci zaoberajú-
ci sa ekonomickým výskumom získali prístup 
k novým údajom a odborným ekonomickým 
publikáciám. Národná banka Slovenska bola 
tiež členom dvoch expertných skupín vytvore-
ných pri Európskom systéme centrálnych bánk 
a v priebehu roka 2009 sa začlenila do ďalšej 
skupiny. 

Skupinu zaoberajúcu sa dynamikou miezd (WDN 
– Wage Dynamics Network) tvorili ekonómovia 
ECB a národných centrálnych bánk krajín Eu-
rópskej únie. Venovala sa podrobnému štúdiu 
znakov a príčin mzdovej dynamiky a ich vply-
vom na menovú politiku. V súvislosti s účasťou 
v tejto pracovnej skupine realizovala NBS na jar 
2009 harmonizovaný prieskum medzi podnikmi 
zameraný na štúdium vlastností a príčin mzdovej 
dynamiky. Zistenia z uskutočneného prieskumu 
boli koncom roka spracované a prezentované 
v rámci skupiny a budú využité v niekoľkých plá-
novaných výskumných projektoch. V decembri 
2009 Eurosystém prezentoval a zverejnil záve-
rečnú správu, ktorá sumarizuje prierezové ziste-
nia v rámci skupiny a analyzuje implikácie mzdo-
vej dynamiky pre menovú politiku európskych 
krajín. 

Skupina pre finančnú situáciu a spotrebné vý-
davky domácností (HFCN – Household Finance 
and Consumption Network) pozostáva z exper-
tov na štatistické zisťovania, štatistikov a ekonó-
mov z ECB, národných bánk Eurosystému a šta-
tistických úradov niektorých krajín. Jej cieľom je 
implementácia a ďalší vývoj zisťovania finančnej
situácie a spotrebných výdavkov domácností. 
Odborníci z NBS sa počas roka 2009 venovali 
hlavne príprave slovenskej verzie harmonizova-
ného prieskumu. 

Finančná kríza poukázala na rezervy v znalostiach 
o makrofinančnej stabilite. Vznikla preto medziná-
rodná kontaktná skupina, ktorej úlohou bolo pre-
skúmať realizovateľnosť spoločného výskumného 
projektu, dostupnosť dát a kapacity jednotlivých 
národných bánk. Kontaktná skupina odporučila 
vznik novej pracovnej skupiny makroobozretné-
ho výskumu (MaRs – Macro-prudential Research 
Network). Jej cieľom bude vytvorenie kľúčových 
konceptuálnych rámcov, modelov a nástrojov, 
ktoré prispejú k zlepšeniu podmienok makro-
obozretného dohľadu v EÚ. Dôraz sa bude klásť 
na rozvoj makrofinančných modelov prepájajú-
cich finančnú stabilitu s reálnou ekonomikou, na
systémy skorého varovania a indikátory systémo-
vého rizika, ako aj posúdenie rizika nákazy.

V oblasti finančnej stability zároveň pokračovala
dlhodobá medzinárodná spolupráca s ďalšími 
dvoma skupinami. Hlavnou náplňou pracovnej 
skupiny ECONET združujúcej odborníkov z oblasti 
finančnej stability bolo monitorovanie a analýza
vývoja na európskych finančných trhoch a hodno-
tenie vplyvu existujúcej a navrhovanej regulácie 
v oblasti finančných trhov. V rámci prvého okruhu
úloh ECONET v roku 2009 pravidelne predkladal 
svoje hodnotenie rizík a vývojových trendov na 
európskych finančných trhoch pre stretnutia Hos-
podárskeho a finančného výboru (EFC – Economic
and Financial Committee) a Výboru pre finanč-
né služby (FSC – Financial Services Committee). 
V rámci druhého okruhu úloh vypracovali členo-
via skupiny ECONET niekoľko hodnotení vplyvu 
navrhovaných legislatívnych opatrení. 

Pracovná skupina pre makroobozretné analýzy 
(WGMA – Working Group on Macro-prudential 
Analyses) sa zameriava na identifikáciu a hodno-
tenie rizík v bankovom sektore EÚ. Určuje obsah 
a špeciálne témy do pravidelných správ o finanč-
nej stabilite a stabilite bankového sektora (ECB 
Financial Stability Review a EU Banking Sector 
Stability). 
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Box 1

ŠTÚDIE PUBLIKOVANÉ V ROKU 2009

WP 1/2009 Michal Benčík: Rovnovážna úro-
ková miera – teoretické koncepty a apliká-
cie 
Štúdia sumarizuje viaceré teoretické koncepty 
rovnovážnej reálnej úrokovej miery, niektoré 
z nich aplikuje na podmienky SR a zároveň po-
sudzuje možný vplyv prechodu na spoločnú 
európsku menu. Prezentuje vlastné výpočty 
neutrálnej reálnej úrokovej miery a dlhodo-
bej rovnovážnej úrokovej miery pre Slovensko 
i pre eurozónu. Neutrálna úroková miera je ur-
čená vzťahom medzi úsporami a investíciami 
(tzv. IS krivkou) a vzťahom medzi nominálnou 
mzdou a nezamestnanosťou (tzv. Phillipsovou 
krivkou). Nadobúda hodnoty blízko nuly, tie sú 
však skreslené všeobecným previsom úspor 
nad investíciami. Dlhodobá úroková miera 
je určená priamo pomocou modifikovaného
Ramseyho-Keynesovho pravidla (hraničná 
miera substitúcie medzi spotrebou v rôznych 
obdobiach by sa mala rovnať hraničnej miere 
transformácie medzi produkciu v týchto ob-
dobiach). Dosahuje hodnoty okolo 2,5 %. Vý-
počty naznačujú, že po vstupe Slovenska do 
menovej únie mohli vzniknúť rozdiely medzi 
neutrálnou úrokovou mierou v eurozóne a na 
Slovensku. Expanzívny vplyv úrokových sa-
dzieb bude asi potrebné kompenzovať inými 
nástrojmi hospodárskej politiky.

WP 2/2009 Michal Benčík: Analýza vplyvu 
fiškálnej politiky na hospodársky cyklus
– aplikácia štruktúrneho VAR modelu 
Štúdia opisuje teoretické koncepty modelov 
hodnotiacich vplyv časových radov viacerých 
premenných a ich časovo posunutých hodnôt 
(VAR modelov) a rôzne spôsoby ich identifiká-
cie. Sumarizuje výsledky odhadov modelu pre 
deficit verejných financií, reálnu úrokovú mieru,
tempo rastu HDP a deflátor HDP, ktoré boli za-
ložené na údajoch pre Slovenskú republiku za 
roky 1997 až 2007. Autor vychádzal z kombiná-
cie viacerých zahraničných prístupov. Identifi-
kovaný vplyv fiškálnej politiky na hospodársky
cyklus má prevažne črty neoklasickej teórie. 
Trvalé zvýšenie deficitu o jedno percento HDP

zvyšuje mieru rastu HDP iba o 0,4 % ročne bez-
prostredne pri zvýšení. V ďalších obdobiach sa 
vplyv znižuje na 0,2 % a približne po šiestich 
štvrťrokoch sa tempo rastu HDP vracia na svo-
ju pôvodnú úroveň. Vyšší deficit však vyvoláva
trvalý nárast úrokových mier. Tieto výsledky 
môžu byť nepriaznivo ovplyvnené malým poč-
tom pozorovaní v odhadoch a kvalitatívnymi 
zmenami v sledovanom období. 

WP 3/2009 Juraj Zeman a Matúš Senaj: 
DSGE Model – Slovensko 
Štúdia predstavuje stredne veľký novokey-
nesiánsky stochastický model všeobecnej 
dynamickej rovnováhy (DSGE model) otvo-
renej ekonomiky vytvorený na simuláciu vý-
voja slovenskej ekonomiky. Model pozostá-
va z viac ako päťdesiatich rovníc a obsahuje 
všetky dôležité makroekonomické premenné 
vrátane HDP a jeho najdôležitejších zložiek 
– spotreby, investícií, vládnych výdavkov, ex-
portu a importu. Autori použili tri faktory pro-
dukcie – prácu, kapitál a energie. Cenový vý-
voj sledovali indexom spotrebiteľských cien, 
indexom dovozných a vývozných cien. Medzi 
dôležité premenné patrí aj nominálna úroko-
vá sadzba a výmenný kurz. Väčšina paramet-
rov modelu je kalibrovaná. Menšiu časť tvo-
ria parametre odhadnuté použitím rôznych 
techník odhadovania. Vhodnosť modelu sa 
testuje niekoľkými spôsobmi – porovnaním 
štatistík simulovaných premenných s empi-
rickými údajmi, analýzou impulse response 
funkcií a reprodukovaním historického vývo-
ja časových radov. 

WP 4/2009 Ján Žilinský: Aké faktory vplý-
vajú na dlhodobé úrokové sadzby v rámci 
EÚ? 
Podrobnou analýzou dlhodobých úrokových 
sadzieb sa zistilo, že medzi veľkosťou štátneho 
dlhu a dlhodobými úrokovými sadzbami v kra-
jinách EÚ existuje len minimálny vzájomný 
vzťah. Tejto teórii protirečiaci fakt je vysvetlený 
inštitucionálnymi rozdielmi naprieč Európou. 
Krajiny, ktoré majú vysoký demokratický kapi-
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tál (zakorenené tradície), platia menšie priráž-
ky než nové demokracie. Znižovanie dlhu je 
užitočný cieľ, ale výsledky tejto štúdie nazna-
čujú, že reputácia krajiny môže byť dôležitejšia 
ako čisto ekonomické ukazovatele.

DP 1/2009 Judita Jurašeková Kucserová: Efek-
ty menovopolitických šokov na Slovensku 
Štúdia prezentuje výsledky empirického vý-
skumu vplyvu slovenských menovopolitických 
šokov na ekonomiku. Sleduje reakcie reálnej 
produkcie, cien, výmenného kurzu a krátkodo-
bej úrokovej sadzby na impulzy štrukturálnych 
šokov zo štrukturálneho VAR modelu, ktoré sa 
získali výberom pomocou metódy znamien-
kových reštrikcií. Na presnejšie zadefinovanie
menového šoku bola vo väčšine prípadov po-
trebná aj dodatočná identifikácia historických
šokov. Výsledky naznačujú, že neočakávaný 
nárast kľúčovej úrokovej sadzby o 50 bodov 
znižuje ceny nanajvýš o 0,4 %. Ako sa pred-
pokladalo, najväčší efekt sa dostaví najneskôr 
rok po šoku. Efekt na HDP je však rozporupl-
ný a naznačuje, že zmeny v menovej politike 
prispievajú k zmenám reálnej produkcie len 
v malej miere. 

DP 2/2009 Michal Horváth a Ľudovít Ódor: 
Dobrá rada nad zlato? Inštitúcie pre zodpo-
vednú a transparentnú fiškálnu politiku na
Slovensku 
Štúdia kriticky analyzuje slabé miesta súčas-
ných fiškálnych inštitúcií na Slovensku a na-
vrhuje nové inštitucionálne usporiadanie fiš-
kálnej politiky. Vychádza z konceptu čistého 
bohatstva štátu a medzinárodných skúseností. 
Hlavnou súčasťou návrhu sú doplnkové fiš-
kálne pravidlá k Paktu stability a rastu – hor-
ná hranica pre hrubý dlh a výdavkové stropy, 
nové pravidlá pre hospodárenie samospráv 
a požiadavky na vyššiu transparentnosť. Na 
kontrolu a monitorovanie fiškálnych procesov
a pravidiel sa v štúdii navrhuje zriadenie Rady 
pre fiškálnu zodpovednosť pri Národnej rade
SR. Nový rámec by mal zvýšiť kredibilitu Slo-
venska pri hľadaní východiskových (exit) stra-
tégií po nepriaznivých dôsledkoch súčasnej 
hospodárskej krízy a viesť k nižším úrokovým 
sadzbám, dynamickejšiemu a vyrovnanejšie-
mu rastu z dlhodobejšej perspektívy. 

PP 1/2009 Judita Jurašeková Kucserová, Ľu-
dovít Ódor, Matúš Senaj a Juraj Zeman: Struč-
ný prehľad vybraných indikátorov konkuren-
cieschopnosti 
Konkurencieschopnosť je dôležitá na udržanie 
rastu produktivity a zvyšovanie životnej úrov-
ne hlavne v malých otvorených ekonomikách, 
ktoré sú založené na medzinárodnom obchode 
a sú vo veľkej miere závislé od priamych zahra-
ničných investícií. Jedna z definícii konkurencie-
schopnosti tvrdí, že je to schopnosť krajiny pre-
dávať vlastné tovary a služby na danom trhu. 
Pojem konkurencieschopnosť zahŕňa napríklad 
aj celkové podnikateľské prostredie krajiny, fy-
zickú a znalostnú infraštruktúru, ako aj indikáto-
ry trhu práce či reguláciu na finančných trhoch
a trhoch produktov a služieb. Otázku konkuren-
cieschopnosti preto nie je možné zúžiť len na 
sledovanie pohybov nominálnych výmenných 
kurzov. Cieľom tejto krátkej analýzy je zhodnotiť 
vývoj konkurencieschopnosti Slovenska, najmä 
v súvislosti s oslabením mien okolitých krajín.

PP 2/2009 Tibor Lalinský: Analýza konvergen-
cie slovenskej ekonomiky 
Globálna finančná kríza sa začala koncom roka
2008 viditeľne prejavovať v reálnej ekonomike. 
Najrýchlejšie a najintenzívnejšie sa zhoršil hos-
podársky vývoj v krajinách, ktoré boli priamo 
zasiahnuté finančnou krízou. Na druhej strane
boli viaceré ekonomiky vrátane Slovenska ne-
gatívne ovplyvnené až začiatkom roka 2009, 
keď sa naplno prejavil pokles dopytu zo stra-
ny priemyselne najvyspelejších krajín. Napriek 
spomaleniu rastu spotrebiteľských cien pre-
stalo Slovensko v marci 2009 plniť inflačné kri-
térium. Doterajší viacročný trend nominálnej 
i reálnej konvergencie v rámci EÚ sa zastavil. 
Na istú dobu budeme svedkami skôr procesu 
ekonomickej divergencie ako konvergencie. Vý-
hľad na nasledujúce roky signalizuje aj značne 
pomalšie tempo konvergencie SR k priemeru 
EÚ. V dôsledku nepriaznivého vývoja svetového 
a domáceho hospodárstva zaznamená Sloven-
ská republika v tomto, ako aj v nasledujúcich 
dvoch rokoch nadmerný deficit. Z vývoja plne-
nia maastrichtských kritérií v krajinách EÚ mimo 
eurozóny vyplýva, že žiadna z týchto krajín ne-
plní všetky kritériá. Ďalšia fáza rozširovania eu-
rozóny prichádza do úvahy až o niekoľko rokov. 
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9 ZAHRANIČNÉ AKTIVITY

9.1 EURÓPSKA ÚNIA (EÚ)

V rámci spolupráce s inštitúciami EÚ je naj-
významnejšia spolupráca NBS s Európskou cen-
trálnou bankou. NBS spolupracuje aj s ďalšími 
inštitúciami EÚ. 

EUROSYSTÉM, ESCB A ECB
NBS sa prijatím eura v Slovenskej republike 
začlenila od 1. januára 2009 do Eurosystému. 
Z technického hľadiska to zahŕňalo splatenie 
plnej výšky podielu na základnom imaní ECB 
a prevod časti devízových rezerv na ECB. Po-
diel na kapitáli ECB sa vypočítava na základe 
podielu krajiny na celkovom počte obyvate-
ľov EÚ a podielu krajiny na celkovom HDP EÚ. 
Podiel NBS je teda 0,6934 %, čo predstavuje 
39 944 363,76 €. Hodnota devízových rezerv, 
ktoré boli v zmysle čl. 30.1 a čl. 49.1 Štatútu 
ECB prevedené na ECB, zodpovedala sume 
443 086 155,98 €. 

Z inštitucionálneho hľadiska sa NBS stala od 
1. januára 2009 plnohodnotnou súčasťou Eu-
rosystému. Z toho vyplýva členstvo guvernéra 
NBS v Rade guvernérov ECB, ktorá je hlavným 
rozhodovacím orgánom Eurosystému. Zástup-
covia NBS sa začali zúčastňovať na práci výbo-
rov Eurosystému/ESCB a ich pracovných skupín 
v štandardnom zložení. Štandardné zloženie je 
vyhradené pre Eurosystém a na rokovaniach sa 
preto prerokúvajú rozhodujúce témy. Od 1. janu-
ára 2009 sa NBS podieľa na decentralizovanom 
výkone úloh Eurosystému, ako aj na zisku a stra-
tách Eurosystému podľa platnej legislatívy. 

NBS je pritom aj naďalej súčasťou Európskeho 
systému centrálnych bánk (ESCB) a guvernér 
NBS je členom Generálnej rady ECB. V roku 2009 
sa guvernér NBS zúčastnil na všetkých štyroch 
rokovaniach. 

Guvernér NBS sa v roku 2009 zúčastnil aj na 
všetkých 22 rokovaniach Rady guvernérov ECB. 
21 rokovaní sa uskutočnilo vo Frankfurte, jedno 
výjazdové rokovanie bolo v Benátkach. Vo vý-
boroch Eurosystému/ESCB a ich pracovných 
skupinách mala NBS k 31. decembru 2009 spolu 
takmer 70 zástupcov. V roku 2009 bolo začatých 

208 písomných konaní, ktorými sa prijímajú roz-
hodnutia Rady guvernérov ECB. Zároveň v roku 
2009 naďalej prebiehali konzultácie národnej 
legislatívy, resp. legislatívy EÚ, ktorá spadá do 
kompetencie ECB a ku ktorej ECB prijíma stano-
viská. Každý člen Generálnej Rady ECB má prá-
vo pripomienkovať stanoviská ECB, čo využívala 
v plnom rozsahu aj NBS. V roku 2009 bolo zača-
tých 101 konzultácií. ECB vypracovala tieto sta-
noviská k legislatíve SR: 
• Stanovisko ECB z 27. mája 2009 na žiadosť Mi-

nisterstva financií Slovenskej republiky k opat-
reniam na zmiernenie krízy (CON/2009/49),

• Stanovisko ECB z 29. septembra 2009 na žia-
dosť Ministerstva financií Slovenskej republi-
ky o platobných službách (CON/2009/75),

• Stanovisko ECB z 27. októbra 2009 na žiadosť 
Národnej rady Slovenskej republiky o nezávis-
losti Národnej banky Slovenska (CON/2009/
85).

Stanoviská k legislatíve štátov a inštitúcií EÚ spa-
dajúcej do kompetencie ESCB sú uverejnené na 
internetovej stránke ECB.20

ĎALŠIE INŠTITÚCIE EÚ 
Počas roka 2009 sa NBS zapájala pravidelne do 
aktivít inštitúcií EÚ. Najvyšší predstavitelia NBS 
sa zúčastnili na neformálnych zasadnutiach Rady 
ministrov pre hospodárske a finančné záležitos-
ti EÚ (ECOFIN), ktoré sa konajú dvakrát ročne 
v predsedajúcej krajine Rady EÚ. K hlavným té-
mam aprílového zasadnutia v Prahe (ČR) a ok-
tóbrového v Göteborgu (Švédsko) patrili hospo-
dárska a finančná situácia s dôrazom na dohody
v oblasti európskeho dohľadu, finančné trhy, fi-
nančná stabilita a opatrenia prijaté v súvislosti 
s medzinárodnou hospodárskou krízou.

Do rozhodovacieho procesu EÚ vstupuje NBS 
prostredníctvom svojich zástupcov vo vybra-
ných výboroch a pracovných skupinách Rady EÚ 
a Európskej komisie. Experti NBS participujú na 
zasadnutiach Hospodárskeho a finančného vý-
boru (EFC) Rady EÚ a jeho podvýboru pre MMF 
a súvisiace záležitosti (SCIMF). V rámci výborov 
Európskej komisie sa experti Národnej banky 
Slovenska zúčastňujú na zasadnutiach výborov 
a podvýborov pre dohľad (CEBS, CEIOPS, CESR), 
na stretnutiach výboru a pracovných skupín pre 

20  http://www.ecb.int/ecb/legal/opi-
nions/html/index.en.html

http://www.ecb.int/ecb/legal/opinions/html/index.en.html
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menovú a finančnú štatistiku a štatistiku platob-
nej bilancie, na zasadnutiach pracovnej skupi-
ny riaditeľov mincovní, ako aj na zasadnutiach 
pracovných skupín výboru pre finančné služby
(FSC). 

NBS sa v roku 2009 podieľala na rozhodovacom 
procese záležitostí EÚ v SR prostredníctvom 
prípravy podkladov na vypracovanie inštrukcií 
a formou účasti na zasadnutiach Komisie pre 
záležitosti EÚ zriadenej na Ministerstve zahranič-
ných vecí SR. 

V roku 2009 NBS pripomienkovala nasledovné 
návrhy právnych aktov EÚ: smernica o depozit-
ných schémach, usmernenie o regulácii ratingo-
vých agentúr na úrovni EÚ, rozhodnutie týkajúce 
sa špecifických aktivít v oblasti finančných slu-
žieb a auditu a rozhodnutie týkajúce sa exter-
ných audítorov NBS. 

9.2 SPOLUPRÁCA NBS 
S MEDZINÁRODNÝMI INŠTITÚCIAMI

MEDZINÁRODNÝ MENOVÝ FOND (MMF)
 Počas roka 2009 sa začali viaceré reformy tejto 
brettonwoodskej inštitúcie. V popredí diskusií 
stála predovšetkým problematika dohľadu MMF, 
otázka adekvátnosti zdrojov MMF, reforma pô-
žičkového rámca, otázka nového mandátu MMF 
či reforma riadenia MMF. Tieto témy spolu s glo-
bálnou krízou dominovali aj jarnému zasadaniu 
MMF/SB v apríli 2009 a výročnému zasadaniu 
MMF/SB v októbri 2009, na ktorých sa zúčastnil 
guvernér NBS Ivan Šramko vo funkcii guvernéra 
za Slovenskú republiku v MMF. Rovnaké témy sa 
prerokúvali aj na pravidelnom stretnutí predsta-
viteľov belgickej konštituencie v MMF a Svetovej 
banke na úrovni zástupcov guvernérov, ktoré 
sa konalo v Budapešti v júni 2009. Aktívne sa 
o týchto otázkach diskutovalo aj na európskych 
fórach, predovšetkým v rámci EFC (Ekonomický 
a finančný výbor) a jeho podvýboru SCIMF (Pod-
výbor EFC pre MMF a súvisiace záležitosti) a na 
pravidelných stretnutiach zástupcov EÚ v MMF 
(EURIMF). 

V dôsledku zhoršujúcej sa finančnej situácie
v niektorých členských krajinách MMF sa v ro-
ku 2009 zvýšila angažovanosť SR na Finanč-
nom transakčnom pláne (FTP). K 31. decembru 
2009 poskytla SR prostredníctvom FTP približne 

67,8 mil. SDR. Okrem toho sa SR zapojila do me-
dzinárodnej iniciatívy na navýšenie zdrojov MMF, 
v rámci ktorej sa zaviazala poskytnúť bilaterálnu 
pôžičku pre MMF až do výšky 440 mil. EUR. V prie-
behu roka 2009 sa začal schvaľovací proces, pri-
čom  bilaterálna dohoda by mala byť podpísaná 
začiatkom roka 2010.

V roku 2009 boli v prospech SR po prvýkrát 
alokované zvláštne práva čerpania (SDR – Spe-
cial Drawing Rights), medzinárodné rezervné 
aktívum vytvorené MMF v roku 1969. V rámci 
všeobecnej a špeciálnej alokácie boli v pro-
spech SR v auguste a v septembri 2009 pripísa-
né prostriedky v celkovej výške 340,5 mil. SDR. 
Všeobecná alokácia SDR predstavovala jeden 
z nástrojov na zabezpečenie globálnej likvidity 
prostredníctvom doplnenia rezerv členských 
krajín MMF. 

Vstupom SR do Eurozóny došlo od roku 2009 
k rozdeleniu konzultácií podľa čl. IV Dohody 
o MMF na dve samostatné časti – konzultácie 
k otázkam menovej a devízovej politiky Eurozó-
ny (táto časť je spoločná pre všetky krajiny Euro-
zóny) a konzultácie k ostatným hospodárskym 
politikám v SR. V máji 2009 sa uskutočnila pravi-
delná misia pracovníkov MMF v SR k druhej časti 
konzultácií podľa čl. IV Dohody o MMF, na ktorú 
nadviazala menšia pracovná misia v novembri 
2009. Okrem toho ukončil MMF v júli 2009 aj 
prvú časť konzultácií podľa čl. IV Dohody o MMF 
k politikám Eurozóny.

Zmeny v roku 2009 nastali aj v rámci belgickej 
konštituencie. S cieľom prispieť k zníženiu ná-
kladov belgickej konštituencie v MMF podpísali 
Slovenská republika a Česká republika v apríli 
2009 dohodu o spoločnej pozícii senior poradcu 
výkonného riaditeľa v MMF na báze rotácie so 
4-ročnými intervalmi. Od 1. júla 2009 túto funk-
ciu zastáva Marek Jakoby, ktorý pôsobil v MMF 
od roku 2006 ako zástupca SR vo funkcii poradcu 
výkonného riaditeľa.

V Slovenskej republike úspešne pokračoval 
schvaľovací proces reforiem z roku 2008 v zmysle 
Rezolúcie o reforme kvót a členských hlasov a Re-
zolúcie o dodatkoch k Dohode o MMF zameraný 
na rozšírenie právomocí MMF pri investovaní. 
V apríli 2009 vláda SR súhlasila s navýšením kvó-
ty SR v MMF o 70 mil. SDR na úroveň 427,5 mil. 
SDR. Okrem toho pokročil aj schvaľovací proces 
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dodatkov k Dohode o MMF, pričom ich ratifiká-
cia sa predpokladá začiatkom roka 2010. Napriek 
tomu, že reforma kvót a členských hlasov z roku 
2008 ešte nevstúpila do platnosti, v rámci MMF 
sa začala diskusia o ďalšej úprave kvót v rámci 
14. revízie kvót MMF v termíne do začiatku roka 
2011. 

V roku 2009 pokračovala participácia SR v dl-
horočných iniciatívach MMF. Ku každoročným 
aktivitám možno zaradiť napríklad aktualizáciu 
Ročnej správy o devízovom režime a devízo-
vých obmedzeniach (AREAER) či informovanie 
MMF o devízových reštrikciách, ktoré Slovenská 
republika uplatňuje z dôvodu zachovania národ-
nej a medzinárodnej bezpečnosti a ochrany fi-
nančného systému pred finančným terorizmom.

SVETOVÁ BANKA (SB)
Slovenská republika sa ako akcionár Svetovej 
banky podieľala na procese reformy jej riade-
nia a hlasovania. Na základe schválenej rezolú-
cie č. 596 z 30. januára 2009 s názvom Zvýšenie 
účasti a zastúpenia rozvojových a tranzitných 
krajín sa v skupine SB mení Dohoda o Medziná-
rodnej banke pre obnovu a rozvoj (IBRD). Prijatie 
dodatku k článkom Dohody o IBRD znamená pre 
Slovenskú republiku zvýšenie celkového objemu 
hlasovacích práv zo súčasných 0,21 % na 0,22 %.

V roku 2009 SR poskytla príspevok Medziná-
rodnému združeniu pre rozvoj (IDA) vo výške 
680 tis. € a Iniciatíve pre mnohostranné odpus-
tenie dlhov (MDRI) vo výške 30 tis. €. Prostried-
ky boli poskytnuté na základe záväzku v rámci 
pristúpenia SR k 15. doplneniu zdrojov IDA a fi-
nancovaniu MDRI. Zároveň v roku 2009 SR do-
datočne pristúpila k  10. doplneniu zdrojov IDA 
úhradou splátky vo výške 55 128 €. 

Ako alternát guvernéra v skupine Svetovej ban-
ky zastupoval SR viceguvernér NBS Viliam Ostro-
žlík. 

BANKA PRE MEDZINÁRODNÉ ZÚČTOVANIE (BIS)
Dňa 29. júna 2009 sa konalo v Bazileji 79. výročné 
valné zhromaždenie BIS, na ktorom sa zúčastnil 
guvernér NBS Ivan Šramko. Okrem toho sa pred-
stavitelia NBS zúčastňovali na pravidelných dvoj-
mesačných stretnutiach členských centrálnych 
bánk BIS zameraných na monitorovanie globál-
neho ekonomického a finančného vývoja a na
diskusie k problémom menovej a finančnej sta-

bility, dohľadu nad finančným trhom a riadenia
centrálnych bánk. 

NBS sa aj v roku 2009 zapájala do aktivít skupiny 
BIS, ktorá sa zaoberá riadením centrálnej banky 
(Central Bank Governance Group).

ORGANIZÁCIA PRE HOSPODÁRSKU SPOLUPRÁCU  
A ROZVOJ (OECD)
V roku 2009 sa zástupcovia NBS podieľali na prá-
ci relevantných výborov a pracovných skupín 
OECD, ktorým dominovala predovšetkým téma 
finančnej a ekonomickej krízy. Významná neisto-
ta a rýchlo sa zhoršujúce ekonomické ukazovate-
le si vyžiadali častejšie hodnotenie ekonomickej 
situácie a tvorbu prognóz aj mimo pravidelných 
intervalov. Z tohto dôvodu bolo napríklad v pr-
vom polroku 2009 mimoriadne zasadanie Vý-
boru pre hospodársku politiku (EPC), na ktorom 
sa za NBS zúčastnil Ľudovít Ódor, člen Bankovej 
rady NBS. 

Zástupcovia NBS sa zúčastnili na zasadnutiach 
niektorých ďalších výborov a pracovných sku-
pín: v apríli 2009 sa uskutočnilo jarné zasadnutie 
Výboru pre finančné trhy OECD, ktorému takisto
dominovala téma finančnej a ekonomickej krízy
a posúdenie stratégie OECD v reakcii na krízu. Na 
zasadaní pracovnej skupiny pre súkromné dô-
chodky sa vymieňali skúsenosti regulátorov pri 
riešení negatívnych vplyvov svetovej finančnej
krízy na dôchodkové fondy. 

Dňa 9. februára 2009 bola na tlačovej konferen-
cii v Bratislave za účasti generálneho tajomníka 
OECD Angela Gurríu prezentovaná správa Hod-
notenie SR vo Výbore pre ekonomické prehľady 
(EDRC), ktorá bola skompletizovaná v decembri 
2008. Pri tejto príležitosti sa na pôde NBS stretol 
generálny tajomník Angel Gurría s guvernérom 
NBS Ivanom Šramkom. 

EURÓPSKA BANKA PRE OBNOVU A ROZVOJ (EBOR)
V dňoch 15. – 16. mája 2009 sa uskutočnilo výroč-
né zasadnutie Rady guvernérov EBOR v Londýne, 
v sídle EBOR. Za NBS sa na zasadnutí zúčastnil 
viceguvernér NBS Martin Barto. Zasadnutie sa 
konalo na pozadí finančnej a hospodárskej krí-
zy, ktorá bola ústrednou témou na rokovaniach 
guvernérov a v panelových diskusiách. Na zasad-
nutí sa schválila účtovná závierka za rok 2008, 
alokácia čistého príjmu do strategických rezerv 
banky a guvernéri takisto schválili strategický 
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dokument Boj s krízou, podpora obnovy a prehĺ-
benie transformácie (Fighting the Crisis, Promoting 
Recovery and Deepening Transition).

9.3 MEDZINÁRODNÁ ČINNOSŤ NBS 
V OBLASTI DOHĽADU

V súvislosti so záväzkami NBS voči Európskej 
centrálnej banke, orgánom a výborom Európ-
skej únie, ako aj medzinárodným organizáciám 
sa pracovníci útvaru dohľadu nad finančným
trhom pravidelne zúčastňujú na rokovaniach 
príslušných výborov a pracovných skupín. Útvar 
dohľadu sa vo významnej miere podieľa aj na 
spolupráci so zahraničnými orgánmi dohľadu 
a regulácie, najmä v súvislosti s výkonom dohľa-
du nad bankovými a poisťovacími skupinami.

V rámci Európskeho systému centrálnych bánk 
je vytvorený Výbor pre bankový dohľad (BSC). 
Jeho úlohou je monitorovanie a hodnotenie vý-
voja v európskom finančnom sektore z pohľadu
finančnej stability, analýza regulatórnych požia-
daviek na stabilitu finančného systému, posilne-
nie spolupráce a výmeny informácií medzi cen-
trálnymi bankami a orgánmi dohľadu členských 
krajín a spolupráca na tvorbe stanovísk ECB 
k návrhom Európskej Komisie. V priebehu roka 
2009 si jeho členovia vymieňali najmä informá-
cie o vývoji počas finančnej krízy v jednotlivých
krajinách a o podporných opatreniach vlád pre 
finančný systém. Analýzy, ktoré boli vypracova-
né na úrovni podskupín, ako aj diskusie sa veno-
vali zraniteľnosti finančného systému EÚ a odol-
nosti systému voči rôznym šokom, ako aj úlohám 
a postaveniu BSC v novej architektúre dohľadu 
nad finančným trhom v EÚ, najmä vo vzťahu
k navrhovanej Európskej rade pre systémové ri-
ziká (ESRB).

NBS sa zúčastňuje na práci výborov zriadených 
rozhodnutím Európskej komisie, ktoré sa súhrnne 
označujú ako výbory tretej úrovne Lamfalussyho 
procesu (Level 3 Committees) a ktorými sú Výbor 
európskych orgánov bankového dohľadu (CEBS), 
Výbor európskych regulátorov cenných papierov 
(CESR) a Výbor európskych orgánov dohľadu nad 
poisťovníctvom a zamestnaneckými penzijnými 
fondmi (CEIOPS).

Medzi hlavné úlohy výboru CEBS patrí tvorba 
odporúčaní Európskej komisii, implementácia 

smerníc spoločenstva, zlepšenie spolupráce 
a výmeny informácií medzi bankovými dohľad-
mi. Zameriava sa hlavne na pravidlá týkajúce sa 
kapitálových požiadaviek pre finančné inštitúcie
s cieľom zabezpečiť užšiu prepojiteľnosť kapitá-
lu finančných inštitúcií s rizikami, ktorým sú vy-
stavené. V rámci výboru sú vytvorené pracovné 
a expertné skupiny zameriavajúce sa na odbor-
né vypracovávanie dokumentov k jednotlivým 
témam, ktoré sa predkladajú na prerokovanie 
a schválenie do výboru. Súčasťou výboru je aj 
Groupe de Contact (GdC) – expertná skupina 
zameraná na harmonizáciu postupov dohľadu 
a výmenu informácií.

Úlohou výboru CESR je zlepšiť koordináciu me-
dzi orgánmi dohľadu v oblasti cenných papie-
rov v rámci Európskej únie, pôsobiť ako poradná 
skupina Európskej komisie a pracovať na zabez-
pečení konzistentnej a včasnej implementácie 
komunitárnej legislatívy v členských štátoch. 
Na plenárnych zasadnutiach výboru sa prijíma-
jú zásadné rozhodnutia v oblasti regulácie a vý-
konu dohľadu, schvaľujú sa usmernenia a iné 
dôležité dokumenty týkajúce sa činnosti výbo-
ru a finančných inštitúcií pôsobiacich na trhoch
jeho členov. V rámci výboru sú vytvorené stále 
pracovné a expertné skupiny, ktoré pripravujú 
väčšinu odborných materiálov predkladaných 
na schválenie plenárnym rokovaniam výboru.

Medzi hlavné úlohy výboru CEIOPS patrí príprava 
odporúčaní pre vykonávacie opatrenia rámco-
vých smerníc (aktivity druhej úrovne Lamfalussy-
ho procesu), vydávanie štandardov, odporúčaní 
a usmernení na zabezpečenie jednotnej interpre-
tácie regulácie a smerníc, zlepšenie spolupráce 
a výmena informácií medzi dohľadmi. Prioritnou 
úlohou, na ktorú výbor v súčasnosti kladie dô-
raz, je projekt Solventnosť II. Zámerom projektu 
je zaviesť nový harmonizovaný rizikovooriento-
vaný režim dohľadu a kapitálových požiadaviek 
pre poisťovne a zaisťovne pôsobiace v členských 
krajinách Európskej únie a rekodifikovať 13 exis-
tujúcich smerníc upravujúcich činnosť poisťovní 
a zaisťovní. V rámci výboru CEIOPS sú vytvorené 
pracovné skupiny zamerané na odborné vypra-
covávanie dokumentov k jednotlivým témam, 
ktoré sa predkladajú na prerokovanie a schvále-
nie do výboru.

Osobitnú pozornosť v roku 2009 venovali všet-
ky tri výbory zásadným otázkam týkajúcim sa 
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vytvorenia Európskeho systému finančných re-
gulátorov a v jeho rámci Európskeho orgánu pre 
cenné papiere a trhy (ESMA), Európskeho orgá-
nu pre bankovníctvo (EBA) a Európskeho orgánu 
pre poisťovníctvo a dôchodkové zabezpečenie 
zamestnancov (EIOPA) v zmysle odporúčaní Eu-
rópskej rady z 19. júna 2009 súvisiacich s novou 
architektúrou európskeho dohľadu nad finanč-
ným sektorom.

V roku 2009 pokračoval proces etablovania ko-
légií dohľadov v súlade s európskou legislatívou. 
Dohľad nad cezhranične pôsobiacimi bankový-
mi skupinami v EÚ na konsolidovanej úrovni za-
strešuje domovský dohliadací orgán, tzv. home 
supervisor. Národná banka Slovenska, ktorá pô-
sobí na konsolidovanej úrovni ako tzv. host su-
pervisor, je členom kolégií regulátorov ustano-
vených pre bankové skupiny, do ktorých patria 
ňou dohliadané subjekty v Slovenskej republike. 
Podľa požiadaviek CEBS do konca roka 2009 boli 
v rámci kolégií podpísané viaceré multilaterálne 
dohody o spolupráci medzi orgánmi dohľadov 
a uskutočnili sa stretnutia s regulátormi banko-
vých skupín, ktorých banky pôsobia na území 
Slovenskej republiky.

Národná banka Slovenska je tiež členom celo-
svetovo pôsobiacich medzinárodných organizá-
cií združujúcich orgány dohľadu v jednotlivých 
sektoroch finančného trhu – Medzinárodnej or-

ganizácie komisií pre cenné papiere (IOSCO), kde 
je signatárom Mnohostrannej dohody o spolu-
práci, Medzinárodnej asociácie orgánov dohľa-
du v poisťovníctve (IAIS), ako aj Medzinárodnej 
organizácie orgánov dohľadu nad penzijnými 
fondmi (IOPS).

9.4  ZAHRANIČNÁ TECHNICKÁ POMOC

ZAHRANIČNÁ TECHNICKÁ POMOC

V roku 2009 NBS poskytla bilaterálnu technickú 
pomoc Národnej banke Ukrajiny vo forme nie-
koľkodňových odborných seminárov, ktoré sa 
uskutočnili v Bratislave a v Kyjeve. V prvej po-
lovici mája 2009 sa v NBS uskutočnila vzdeláva-
cia akcia na tému Organizácia obehu peňazí na 
Slovensku vrátane spoločností CIT (cash in transit) 
(Organization of cash circulation in Slovakia with 
CIT-companies involved), ktorú odborne zastre-
šil odbor riadenia hotovostného peňažného 
obehu. V druhej polovici mája 2009 experti 
NBS z odboru štatistiky prednášali na seminári 
v Kyjeve na tému Štatistika v centrálnej banke 
(Statistics management in a central bank). V júni 
2009 bol v NBS zorganizovaný odborný seminár 
pre pracovníkov dohľadu Národnej banky Ukra-
jiny, na ktorom experti z dohliadacieho odboru 
prezentovali tému Stratégia dohľadu nad prob-
lémovými bankami (Problem banks supervision 
strategy).
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10 LEGISLATÍVA

V roku 2009 pokračovala Národná banka Slo-
venska vo vykonávaní svojich legislatívnych 
a aproximačných kompetencií v oblasti meny, 
peňažného obehu, devízového hospodárstva, 
bankovníctva, kapitálového trhu, poisťovníctva 
a dôchodkového sporenia.

LEGISLATÍVNE ZMENY ZÁKONOV 
V OBLASTI PÔSOBNOSTI NÁRODNEJ BANKY 
SLOVENSKA PRIPRAVENÉ A VYKONANÉ 
V ROKU 2009

Zákon č. 483/2001 Z. z. o bankách a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov bol v roku 2009 novelizovaný 
zákonom č. 186/2009 Z. z., zákonom č. 276/2009 
Z. z. a zákonom č. 492/2009 Z. z. Zmena vyko-
naná zákonom č. 186/2009 Z. z. nadväzovala 
na nový zákon o finančnom sprostredkovaní
a finančnom poradenstve a upravila pravidlá fi-
nančného sprostredkovania na podmienky bánk 
a pobočiek zahraničných bánk. Banky a pobočky 
zahraničných bánk môžu využívať na finančné
sprostredkovanie v sektore prijímania vkladov 
a poskytovania úverov iba samostatných finanč-
ných agentov a viazaných finančných agentov.
Zákonom č. 276/2009 Z. z. sa upravili pravidlá 
postupu bánk, pobočiek zahraničných bánk 
a NBS v prípade zavedenia opatrení na zmier-
nenie vplyvov globálnej finančnej krízy na ban-
kový sektor a  spresnili sa pravidlá obozretného 
podnikania bánk. Zákonom č. 492/2009 Z. z. sa 
predovšetkým zosúladili ustanovenia zákona 
o bankách s novými pravidlami poskytovania 
platobných služieb a s novými pojmami upra-
venými v novom zákone o platobných službách. 
Do zákona o bankách sa doplnila aj nová, trinás-
ta časť upravujúca poskytovanie mladomanžel-
ských úverov. 

Zákon č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch 
a investičných službách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (zákon o cenných papieroch) 
v znení neskorších predpisov bol v roku 2009 no-
velizovaný zákonom č. 160/2009 Z. z., zákonom 
č. 186/2009 Z. z., zákonom č. 276/2009 Z. z., záko-
nom č. 487/2009 Z. z. a zákonom č. 492/2009 Z. z. 
Zákonom č. 160/2009 Z. z. sa upravili najmä pra-

vidlá činnosti centrálneho depozitára. Zákonom 
č. 186/2009 Z. z. sa zosúladil zákon o cenných 
papieroch so zákonom o finančnom sprostred-
kovaní a finančnom poradenstve a upravili sa
pravidlá finančného sprostredkovania na pod-
mienky obchodníkov s cennými papiermi. Záko-
nom č. 276/2009 Z. z. sa upravili pravidlá postupu 
obchodníkov s cennými papiermi a NBS v prípa-
de zavedenia možných opatrení na zmiernenie 
vplyvov globálnej finančnej krízy na bankový
sektor a spresnili sa ustanovenia vykonávania 
dohľadu Národnou bankou Slovenska. Zákon 
č. 492/2009 Z. z. zosúladil zákon o cenných pa-
pieroch s novými pravidlami poskytovania pla-
tobných služieb podľa zákona o platobných služ-
bách a ustanovilo sa v ňom, že dôveryhodnosť sa 
bude preukazovať iba výpisom z registra trestov.

Zákon č. 492/2009 Z. z. o platobných službách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov bol 
v roku 2009 prijatý ako nový zákon upravujú-
ci platobné služby a ich poskytovanie v súlade 
s požiadavkami Európskej únie. To znamená, že 
sa vytvorili podmienky na jednotný platobný trh 
v rámci Európskeho hospodárskeho priestoru 
a na zrušenie hraníc na vnútornom trhu pri po-
skytovaní platobných služieb. Zákon nerozlišuje 
tuzemské prevody a cezhraničné prevody s vý-
nimkou ustanovenia o kratšej lehote na vykona-
nie tuzemskej úhrady. Na základe tohto zákona 
môžu vykonávať platobné služby aj platobné 
inštitúcie a novým spôsobom sa upravilo posky-
tovanie informácií poskytovateľmi platobných 
služieb. Ďalej sa upravili podmienky na vznik 
a prevádzkovanie platobných systémov, a pod-
mienky na vznik a prevádzkovanie inštitúcií elek-
tronických peňazí, ako aj spôsob vybavovania 
reklamácií a iných podaní. Týmto zákonom sa 
zrušil zákon č. 510/2002 Z. z. o platobnom styku 
v znení neskorších predpisov.

Zákon č. 747/2004 Z. z. o dohľade nad finančným
trhom a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov bol v roku 2009 no-
velizovaný zákonom č. 186/2009 Z. z., zákonom 
č. 276/2009 Z. z. a zákonom č. 492/2009 Z. z. 
V rámci zákona č. 186/2009 Z. z. sa ustanovenia 
zákona o dohľade nad finančným trhom zosú-
ladili so zákonom o finančnom sprostredkovaní
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a finančnom poradenstve a upravili sa definície
dohľadu na mieste a dohľadu na diaľku. Záko-
nom č. 492/2009 Z. z. sa spresnili niektoré pravi-
dlá v konaní pred Národnou bankou Slovenska, 
ustanovenia o námietkach zaujatosti a zosúladi-
lo sa aj používanie pojmov vyplývajúce z nového 
zákona o platobných službách. Zákonom č. 276/
2009 Z. z. sa upravili ustanovenia nadväzujúce na 
požiadavky vyplývajúce zo zákona o opatreniach 
na zmiernenie vplyvov globálnej krízy na banko-
vý sektor. 

Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 202/
1995 Z. z., Devízový zákon a zákon, ktorým sa 
mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskor-
ších predpisov v znení neskorších predpisov bol 
v roku 2009 novelizovaný zákonom č. 492/2009 
Z. z. Zákonom č. 492/2009 Z. z. sa z Devízového 
zákona v nadväznosti na nové pravidlá v platob-
ných službách vypustila definícia bezhotovost-
ných obchodov, ako aj definícia devízových pe-
ňažných služieb.

Zákon č. 8/2008 Z. z. o poisťovníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov bol v roku 2009 novelizovaný zá-
konom č. 186/2009 Z. z. a zákonom č. 276/2009 
Z. z. Zmena vykonaná zákonom č. 186/2009 
Z. z. nadväzovala na nový zákon o finančnom
sprostredkovaní a finančnom poradenstve
a upravili sa ňou pravidlá finančného sprostred-
kovania v oblasti poisťovníctva. 

Zákon č. 594/2003 Z. z. o kolektívnom investo-
vaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov bol v roku 2009 
novelizovaný zákonom č. 186/2009 Z. z. Týmto 
zákonom sa v oblasti kolektívneho investova-
nia upravili pravidlá finančného sprostredkova-
nia vyplývajúce z nového zákona o finančnom
sprostredkovaní a finančnom poradenstve.
 
Zákon č. 43/2004 Z. z. o starobnom dôchodko-
vom sporení a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov bol v roku 
2009 novelizovaný zákonom č. 137/2009 Z. z a zá-
konom č. 572/2009 Z. z. Zákonom č. 137/2009 Z. z. 
sa najmä novým spôsobom upravila odplata dô-
chodkovej správcovskej spoločnosti na správu 
dôchodkového fondu a zaviedla sa povinnosť 
pre dôchodkové správcovské spoločnosti zria-
diť a viesť pre dôchodkové fondy garančný účet 

dôchodkového fondu. Zákonom č. 572/2009 Z. z. 
sa predovšetkým upravila možnosť zániku účasti 
sporiteľa na starobnom dôchodkovom sporení 
z dôvodu prevodu dôchodkových práv do dô-
chodkového systému Európskej únie alebo jej 
inštitúcie.

Zákon č. 650/2004 Z. z. o doplnkovom dôchod-
kovom sporení a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov bol v roku 
2009 novelizovaný zákonom č. 186/2009 Z. z. 
a zákonom č. 557/2009 Z. z. Zákonom č. 186/2009 
Z. z. sa upravil zákon o doplnkovom dôchodko-
vom sporení v nadväznosti na nový zákon o fi-
nančnom sprostredkovaní a finančnom pora-
denstve. Zákonom č. 557/2009 Z. z. sa spresnili 
a upravili pravidlá doplnkového dôchodkového 
sporenia týkajúce sa najmä platenia príspevkov, 
vyplácania doplnkového starobného dôchodku, 
vyplácania doplnkového výsluhového dôchod-
ku, jednorazového vyrovnania, odstupného, 
odplaty za správu doplnkového dôchodkového 
fondu, odplaty za zhodnotenie majetku v dopln-
kovom dôchodkovom fonde, odplaty za prestup 
účastníka do inej doplnkovej dôchodkovej spo-
ločnosti a odplaty za odstupné.

Zákon č. 186/2009 Z. z. o finančnom sprostred-
kovaní a finančnom poradenstve a o zmene
a doplnení niektorých zákonov bol prijatý a na-
dobudol účinnosť v roku 2009 v nadväznosti na 
zosúladenie právnej úpravy oblasti finančného
sprostredkovania a finančného poradenstva
s požiadavkami Európskej únie. Zákon upravuje, 
čo je finančné sprostredkovanie a čo je finančné
poradenstvo. Subjektmi, ktoré môžu vykonávať 
finančné sprostredkovanie, sú podľa tohto zá-
kona finanční agenti, ktorí môžu vykonávať aj
finančné poradenstvo. Finančné poradenstvo
môžu vykonávať finanční poradcovia, ktorí však
nemôžu vykonávať finančné sprostredkovanie.
Tento zákon upravuje aj dohľad nad finančným
sprostredkovaním a finančným poradenstvom.
Týmto zákonom sa zrušil zákon č. 340/2005 Z. z. 
o sprostredkovaní poistenia a sprostredkovaní 
zaistenia v znení neskorších predpisov.

Zákon Národnej rady Slovenskej republiky 
č. 118/1996 Z. z. o ochrane vkladov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov bol v roku 2009 novelizovaný zá-
konom č. 276/2009 Z. z. a zákonom č. 492/2009 
Z. z. Významná je najmä úprava vykonaná zá-
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konom č. 492/2009 Z. z., na základe ktorého sa 
zákon o ochrane vkladov zosúladil so zákonom 
o platobných službách.

Zákon č. 530/1990 Zb. o dlhopisoch v znení ne-
skorších predpisov bol v roku 2009 novelizovaný 
zákonom č. 276/2009 Z. z. Ide o krátku novelu 
spresňujúcu poznámku pod čiarou 3f.

Zákon č. 429/2002 Z. z. o burze cenných papie-
rov v znení neskorších predpisov bol v roku 2009 
novelizovaný zákonom č. 487/2009 Z. z. Týmto 
zákonom sa spresnili informácie, ktoré je emitent 
povinný zverejniť.

Zákon Slovenskej národnej rady č. 310/1992 Zb. 
o stavebnom sporení v znení neskorších pred-
pisov bol v roku 2009 novelizovaný zákonom 
č. 492/2009 Z. z. v nadväznosti na nové pravidlá 
poskytovania platobných služieb.

VYHLÁŠKY A OPATRENIA VYDANÉ V ROKU 
2009 NÁRODNOU BANKOU SLOVENSKA 
V RÁMCI JEJ LEGISLATÍVNYCH KOMPETENCIÍ 
NA VYDÁVANIE VYKONÁVACÍCH VŠEOBECNE 
ZÁVÄZNÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 74/2009 
Z. z. o predkladaní oznámení o prekročení a zo-
súladení limitov v majetku dôchodkového fon-
du a doplnkového dôchodkového fondu

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 75/2009 
Z. z. o poskytovaní informácie o čistej hodnote 
majetku v doplnkových dôchodkových fon-
doch

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 246/
2009 Z. z. o spôsobe určenia hodnoty majetku 
v dôchodkovom fonde a doplnkovom dôchod-
kovom fonde a o zmene vyhlášky Ministerstva 
financií Slovenskej republiky č. 217/2005 Z. z.
o vlastných zdrojoch doplnkovej dôchodko-
vej spoločnosti a o metódach a postupoch 
stanovenia hodnoty majetku v doplnkových 
dôchodkových fondoch v znení neskorších 
predpisov

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 267/
2009 Z. z. o referenčnej hodnote konzervatív-
neho dôchodkového fondu a o zložení refe-
renčnej hodnoty vyváženého dôchodkového 
fondu a rastového dôchodkového fondu

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 270/
2009 Z. z. o poskytovaní informácií o stave 

majetku v doplnkových dôchodkových fon-
doch

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 319/2009 
Z. z. o poplatkoch pre emitenta cenného pa-
piera a o spôsobe ich úhrady dôchodkovou 
správcovskou spoločnosťou

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 545/2009 
Z. z. o ročných správach a polročných sprá-
vach predkladaných dôchodkovou správcov-
skou spoločnosťou

• Vyhláška Národnej banky Slovenska č. 546/2009 
Z. z. o ročných správach a polročných sprá-
vach predkladaných doplnkovou dôchodko-
vou spoločnosťou

• Oznámenie Národnej banky Slovenska č. 177/
2009 Z. z. o vydaní strieborných zberateľských 
mincí v nominálnej hodnote 20 eur s temati-
kou ochrany prírody a krajiny – Národný park 
Veľká Fatra

• Oznámenie Národnej banky Slovenska č. 254/
2009 Z. z. o vydaní pamätných obehových eu-
romincí v nominálnej hodnote 2 eurá pri prí-
ležitosti 20. výročia udalostí zo 17. novembra 
1989

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 1/2009 
o správe o výsledkoch činnosti útvaru vnútor-
ného auditu a o pláne činnosti útvaru vnútor-
ného auditu poisťovne, pobočky zahraničnej 
poisťovne, zaisťovne a pobočky zahraničnej 
zaisťovne (oznámenie č. 86/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 2/2009, 
ktorým sa ustanovujú náležitosti žiadosti 
o vydanie povolenia na vydávanie platob-
ných prostriedkov elektronických peňazí pod-
ľa § 21d zákona č. 510/2002 Z. z. o platobnom 
styku a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov a o doplnení 
opatrenia Národnej banky Slovenska č. 8/2008 
o poplatkoch za úkony Národnej banky Slo-
venska (oznámenie č. 147/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 3/2009 
o spôsobe určenia hodnoty majetku v podielo-
vom fonde (oznámenie č. 248/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 4/2009 
o náležitostiach žiadosti o udelenie predchá-
dzajúceho súhlasu Národnej banky Sloven-
ska podľa zákona o kolektívnom investovaní 
(oznámenie č. 320/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 5/2009, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Národnej 
banky Slovenska č. 18/2008 o likvidite bánk 
a pobočiek zahraničných bánk a o postupe 
riadenia rizika likvidity bánk a likvidity po-
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bočiek zahraničných bánk a o zmene opat-
renia Národnej banky Slovenska č. 11/2007 
o predkladaní výkazov, hlásení a iných správ 
bankami, pobočkami zahraničných bánk, ob-
chodníkmi s cennými papiermi a pobočkami 
zahraničných obchodníkov s cennými papier-
mi na účely vykonávania dohľadu a na štatis-
tické účely (oznámenie č. 519/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 6/2009 
o predkladaní výkazov, hlásení a iných správ 
bankami, pobočkami zahraničných bánk, ob-
chodníkmi s cennými papiermi a pobočkami 
zahraničných obchodníkov s cennými papier-
mi na účely vykonávania dohľadu a o zmene 
opatrenia Národnej banky Slovenska č. 26/2008 
o predkladaní výkazov bankami, pobočkami 
zahraničných bánk, obchodníkmi s cennými 
papiermi a pobočkami zahraničných obchod-
níkov s cennými papiermi na štatistické účely 
(oznámenie č. 520/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 7/2009, 
ktorým sa ustanovujú niektoré podrobnosti 
povoľovania na výkon činnosti a podnikania 
platobných inštitúcií a inštitúcií elektronic-
kých peňazí (oznámenie č. 531/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 8/2009, 
ktorým sa ustanovuje štruktúra bankového 
spojenia, štruktúra medzinárodného banko-
vého čísla účtu a podrobnosti o vydávaní pre-

vodníka identifikačných kódov (oznámenie
č. 521/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 9/2009 
o predkladaní výkazov správcovskými spo-
ločnosťami a depozitármi podielových fon-
dov na účely dohľadu nad finančným trhom
(oznámenie č. 552/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 10/2009, 
ktorým sa mení opatrenie Národnej banky 
Slovenska č. 6/1999, ktorým sa určujú pod-
mienky na usmerňovanie platobnej bilancie 
Slovenskej republiky v znení neskorších pred-
pisov (oznámenie č. 573/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 11/2009 
o registri finančných agentov, finančných po-
radcov, finančných sprostredkovateľov z iné-
ho členského štátu v sektore poistenia alebo 
zaistenia a viazaných investičných agentov 
a o zmene a doplnení opatrenia Národnej 
banky Slovenska č. 8/2008 o poplatkoch za 
úkony Národnej banky Slovenska (oznámenie 
č. 584/2009 Z. z.)

• Opatrenie Národnej banky Slovenska č. 12/2009, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Národnej 
banky Slovenska č. 25/2008 o solventnosti 
a minimálnej výške garančného fondu pois-
ťovne, pobočky zahraničnej poisťovne, zais-
ťovne a pobočky zahraničnej zaisťovne (ozná-
menie č. 591/2009 Z. z.)
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11 INŠTITUCIONÁLNY ROZVOJ

11.1  INŠTITUCIONÁLNY RÁMEC

Národná banka Slovenska je centrálnou bankou 
Slovenskej republiky. Vznikla 1. januára 1993 
na základe zákona NR SR č. 566/1992 Zb. o Ná-
rodnej banke Slovenska ako nezávislá centrálna 
banka Slovenskej republiky. Jej hlavným cieľom 
je udržiavanie cenovej stability. Svoje poslanie 
vykonáva nezávisle od vlády a iných verejných 
či politických subjektov. Má kompetencie záko-
nodarného orgánu pre oblasti spadajúce do jej 
pôsobnosti. 

Národná banka Slovenska hospodári samostatne 
a pri nakladaní s vlastným majetkom má posta-
venie podnikateľa. Hospodárenie Národnej ban-
ky Slovenska je overované nezávislým externým 
audítorom, ktorý je určený podľa osobitných 
predpisov platných pre Eurosystém. Národná 
banka Slovenska má okrem svojho ústredia zria-
dených aj 9 expozitúr.

Od 1. januára 2009 – dňa zavedenia eura v Slo-
venskej republike je súčasťou Eurosystému, tvo-
riaceho systém centrálneho bankovníctva euro-
zóny v rámci Európskeho systému centrálnych 
bánk. Aj po začlenení sa do Eurosystému je hlav-
ným cieľom Národnej banky Slovenska udržiava-
nie cenovej stability. Za tým účelom:
• sa podieľa na spoločnej menovej politike, ktorú 

určuje Európska centrálna banka pre eurozónu,
• vydáva eurobankovky a euromince podľa 

osobitných predpisov platných v eurozóne 
pre vydávanie eurobankoviek a euromincí,

• podporuje plynulé fungovanie platobných 
systémov a zúčtovacích systémov, riadi, ko-
ordinuje a zabezpečuje peňažný obeh, pla-
tobný styk a zúčtovávanie dát platobného 
styku a stará sa o ich plynulosť a hospodár-
nosť, 

• udržiava devízové rezervy, disponuje s nimi 
a uskutočňuje devízové operácie podľa oso-
bitných predpisov platných pre operácie Eu-
rosystému,

• vykonáva ďalšie činnosti vyplývajúce z jej účas-
ti v Európskom systéme centrálnych bánk. 

V oblasti finančného trhu prispieva Národná
banka Slovenska k stabilite finančného systé-

mu ako celku, ako aj k bezpečnému a zdravému 
fungovaniu finančného trhu v záujme udržiava-
nia dôveryhodnosti finančného trhu, ochrany
klientov a rešpektovania pravidiel hospodárskej 
súťaže. Národná banka Slovenska od roku 2006 
vykonáva integrovaný dohľad nad finančným tr-
hom, t. j. vykonáva dohľad nad bankami, poboč-
kami zahraničných bánk, obchodníkmi s cenný-
mi papiermi, sprostredkovateľmi investičných 
služieb, burzami cenných papierov, správcov-
skými spoločnosťami, podielovými fondmi 
a subjektmi kolektívneho investovania, pois-
ťovňami, zaisťovňami, dôchodkovými správcov-
skými spoločnosťami, dôchodkovými fondmi, 
doplnkovými dôchodkovými spoločnosťami 
a ďalšími dohliadanými subjektmi slovenského 
finančného trhu.

11.2 ĽUDSKÉ ZDROJE

11.2.1 PERSONÁLNY VÝVOJ

NBS mala k 31. decembru 2009 v evidenčnom 
stave 1 086 zamestnancov. Pracovný pomer v ro-
ku 2009 skončilo spolu 37 zamestnancov, z toho 
7 zamestnancov z dôvodu organizačnej zmeny. 

V roku 2009 sa zrealizovalo spolu 79 výberových 
konaní (vrátane interných, externých a opako-
vane vyhlásených výberových konaní). Prijatých 
bolo 48 nových zamestnancov. Z externých zdro-
jov sa zamestnanci prijímali len v prípade, keď sa 
voľné pracovné miesto nepodarilo obsadiť inter-
ným výberovým konaním. 

Medzi národnými centrálnymi bankami Európ-
skeho systému centrálnych bánk (ESCB) a Eu-
rópskou centrálnou bankou (ECB) sa už niekoľko 
rokov realizuje výmena zamestnancov. Záme-
rom je podporiť mobilitu zamestnancov v rámci 
ESCB, výmenu skúseností, know-how a rozvoj 
ľudských zdrojov. V roku 2009 celkove piati za-
mestnanci NBS pôsobili v oblasti riadenia rizík, 
výskumu, operácií na finančných trhoch a štatis-
tiky v ECB a v Banque central du Luxembourg. 

11.2.2 ODMEŇOVANIE ZAMESTNANCOV

Zásady a pravidlá odmeňovania v NBS v roku 
2009 upravoval interný pracovný predpis NBS 
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č. 28/2008 o odmeňovaní zamestnancov Národ-
nej banky Slovenska v znení pracovného predpi-
su NBS č. 29/2008.
 
Priemerná mesačná mzda za rok 2009 dosiahla 
výšku 1 653,70 €. Oproti roku 2008 sa v absolút-
nom vyjadrení zvýšila o 129,60 €, čo predstavuje 
medziročný rast o 8,5 %. 

11.2.3 SOCIÁLNE NÁKLADY

Zamestnancom, s ktorými bol skončený pra-
covný pomer v dôsledku organizačných zmien, 
boli vyplatené všetky finančné nároky podľa 
Zákonníka práce a pracovného predpisu NBS 
č. 28/2008 o odmeňovaní zamestnancov Ná-
rodnej banky Slovenska v znení pracovného 
predpisu NBS č. 29/2008 a Kolektívnej zmluvy 
Národnej banky Slovenska na rok 2009 v cel-
kovej výške 80 585 €. 

Z dôvodu prvého skončenia pracovného pomeru 
po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok 
a predčasný starobný dôchodok bolo 11 zamest-
nancom vyplatené odchodné v celkovej výške 
28 332 €.  

NBS vynaložila na doplnkové dôchodkové spo-
renie a dôchodkové poistenie spolu 790 241 €. 
K 31. decembru 2009 NBS evidovala 786 sporite-
ľov doplnkového dôchodkového sporenia. 

11.3 ORGANIZÁCIA A RIADENIE

V roku 2009 boli v nadväznosti na rozhodnutia 
bankovej rady schválené štyri novely Organi-
začného poriadku NBS. Nadväzovali na rozšíre-
nie pôsobnosti výkonného riaditeľa pre oblasť 
operácií na finančných trhoch o problematiku
predchádzania legalizácii príjmov z trestnej 
činnosti a financovania terorizmu v NBS, modi-
fikáciu a rozšírenie agendy oddelenia riadenia
rizík a investičnej stratégie odboru riadenia ri-
zík a zmenu organizačnej štruktúry vytvorením 
„oblasti kancelárie guvernéra a právnych slu-
žieb“ v súvislosti s vymenovaním nového člena 
bankovej rady s účinnosťou od 1. apríla 2009. 

11.4 VZDELÁVANIE 

Odbor riadenia ľudských zdrojov zabezpečoval 
účasť zamestnancov na vzdelávacích poduja-

tiach na základe plánov vzdelávania jednotli-
vých organizačných útvarov a podľa požiadaviek 
vedúcich zamestnancov v priebehu roka, ktoré 
vyplynuli z aktuálnej pracovnej situácie prísluš-
ného organizačného útvaru.

Vzdelávanie a rozvoj zamestnancov sa dlhodobo 
považujú za jeden z nástrojov na riadenie pra-
covného výkonu zamestnancov. 

V súlade s plánom vzdelávania, aktuálnymi 
potrebami a požiadavkami na výkon práce na 
príslušnom pracovnom mieste sa zamestnanci 
banky zúčastňovali na vzdelávacích podujatiach 
v týchto oblastiach:
• odborné vzdelávanie,
• manažérske vzdelávanie a rozvoj,
• jazykové vzdelávanie,
• vzdelávanie v oblasti informačných techno-

lógií,
• vzdelávanie v oblasti sociálnych kompetencií.

Odbor riadenia ľudských zdrojov v roku 2009 
zabezpečil celkove viac ako 500 vzdelávacích 
podujatí pre 1 776 účastníkov. Pri zabezpečova-
ní vzdelávania odbor riadenia ľudských zdrojov 
spolupracoval s Inštitútom bankového vzdeláva-
nia NBS, n. o. 

Kľúčovou oblasťou vzdelávania a rozvoja zamest-
nancov bolo odborné vzdelávanie zamerané naj-
mä na získavanie a rozvíjanie odborných znalostí 
a zručností a výmenu pracovných skúseností, na 
ktorom sa v roku 2009 zúčastnilo 36,77 % z cel-
kového počtu všetkých účastníkov vzdelávacích 
podujatí. 

Za prioritu odborného vzdelávania sa aj v roku 
2009 považovala účasť zamestnancov na vzdelá-
vacích podujatiach realizovaných v rámci Európ-
skeho systému centrálnych bánk, Európskeho 
systému orgánov finančného dohľadu, ako aj na
vzdelávacích podujatiach realizovaných ďalšími 
medzinárodnými finančnými inštitúciami.

Jazykové vzdelávanie bolo v súlade s požiadav-
kami na výkon činností na pracovnom mieste 
zamerané na udržiavanie a rozvoj jazykových 
zručností súvisiacich najmä so zastupovaním 
a reprezentáciou NBS v zahraničí. Na jazykovej 
výučbe sa v roku 2009 zúčastnilo 21,1% z celko-
vého počtu všetkých účastníkov vzdelávacích 
podujatí.
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Vzdelávacie podujatia manažérskeho vzdelávania 
a rozvoja boli v roku 2009 zamerané na získavanie 
a prehlbovanie znalostí a zručností a na výmenu 
skúseností v oblasti riadenia a vedenia ľudí.

V rámci vzdelávania v oblasti informačných tech-
nológií zabezpečoval odbor riadenia ľudských 
zdrojov pre zamestnancov najmä kurzy MS Offi-
ce na používateľskej úrovni a kurzy aplikačných 
systémov používaných v banke na odbornej 
úrovni.

Vzdelávacie podujatia v oblasti sociálnych kom-
petencií boli v roku 2009 v prevažnej miere zame-
rané na rozvoj komunikácie a spolupráce v tíme.

NBS podporila v roku 2009 odbornú stáž študen-
tov vysokých škôl a v NBS ju absolvovalo desať 
študentov. Stáže sa realizovali spravidla formou 
odborných konzultácií študentov vo vybraných 
organizačných útvaroch banky a formou in-
dividuálneho prezenčného štúdia vybraných 
materiálov v knižnici NBS a boli zamerané na 
ohraničenú problematiku súvisiacu s prípravou 
diplomovej práce. 

Objem finančných prostriedkov, ktoré NBS vynalo-
žila na vzdelávanie a rozvoj zamestnancov v roku 
2009, predstavoval 5,20 % mzdových nákladov.

11.5 NBS SA STALA SÚČASŤOU 
EUROSYSTÉMU

NBS sa prijatím eura v Slovenskej republike 
začlenila od 1. januára 2009 do Eurosystému. 
Z inštitucionálneho hľadiska sa NBS stala jeho 
plnohodnotnou súčasťou, guvernér NBS sa stal 
členom najvyššieho rozhodovacieho orgánu 
Európskej centrálnej banky (ECB) Rady guver-
nérov a zástupcovia NBS získali možnosť zúčast-
ňovať sa na práci výborov Eurosystému/ESCB 
v štandardnom zložení. Zároveň sa NBS vzdala 
viacerých právomocí v prospech rozhodovacích 
orgánov ECB, napríklad v oblasti menovej po-
litiky. Od 1. januára 2009 sa NBS podieľa na de-
centralizovanom výkone úloh Eurosystému, ako 
aj na zisku a stratách Eurosystému podľa platnej 
legislatívy.  Z technického hľadiska začlenenie 
do Eurosystému zahŕňalo najmä splatenie plnej 
výšky podielu na základnom imaní ECB. Národné 
centrálne banky (NCB) Európskej únie sú jediný-
mi podielnikmi na základnom imaní ECB a svoj 

podiel splatia v plnej výške až začlenením do Eu-
rosystému. Podiel NBS je 0,6934 %, čo predstavu-
je 39 944 363,76 €. 

ESCB, EUROSYSTÉM, ECB
Európsky systém centrálnych bánk (ESCB) pozo-
stáva zo všetkých 27 NCB štátov Európskej únie 
(EÚ) a ECB. Jeho úlohy sú definované v Zmluve
o fungovaní Európskej únie a spresnené v Proto-
kole o štatúte ESCB a ECB. 
Hlavným cieľom ESCB je udržiavať cenovú stabi-
litu. Jeho hlavné úlohy sú nasledovné: 
• definovať a uskutočňovať menovú politiku

Únie,
• vykonávať devízové operácie,
• udržiavať a spravovať oficiálne devízové re-

zervy členských štátov,
• podporovať plynulé fungovanie platobných 

systémov.

Cieľovým stavom ESCB je, aby všetky krajiny EÚ 
prijali euro. Súčasný stav sa dá hodnotiť ako pre-
chodný. Eurosystém plní uvedené úlohy ESCB 
v krajinách, ktoré už euro prijali. Tvoria ho NCB 
štátov eurozóny a ECB. Úlohy Eurosystému za-
strešuje ECB. Riadiace orgány ECB sú zároveň 
riadiacimi orgánmi Eurosystému a ESCB. Sú nimi 
Rada guvernérov ECB, Výkonná rada ECB a Gene-
rálna rada ECB. 

Rada guvernérov ECB je hlavným rozhodovacím 
orgánom Eurosystému a tvoria ju všetci šiesti 
členovia Výkonnej rady ECB a všetci guvernéri 
NCB krajín eurozóny. Guvernéri v nej vystupujú 
ako nezávislí odborníci. Rada guvernérov ECB 
prijíma usmernenia a rozhodnutia potrebné pre 
zabezpečenie úloh Eurosystému. 

Rada guvernérov ECB sa schádza spravidla 
dvakrát do mesiaca. Prvé stretnutie sa obvyk-
le koná v prvý štvrtok v mesiaci a tradične sa 
venuje menovopolitickým otázkam. Prijíma sa 
na ňom rozhodnutie o kľúčových úrokových 
sadzbách ECB, ktoré oznamuje prezident ECB 
počas následnej oficiálnej tlačovej konferencie.
Druhé zasadnutie v mesiaci sa koná väčšinou 
dva týždne po prvom zasadnutí, tiež vo štvrtok. 
Rozhoduje sa na ňom o ostatných otázkach, 
ktoré sa týkajú iných úloh Eurosystému. Ide na-
príklad o rozhodnutia týkajúce sa ECB, riadenia 
devízových rezerv, prevádzky platobných systé-
mov a dohľadu nad nimi, emisie bankoviek, atď. 
V prípade naliehavých otázok sa môže rokovanie 
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Rady guvernérov ECB uskutočniť aj prostredníc-
tvom telekonferencie.

Výkonná rada ECB predovšetkým pripravuje ro-
kovania Rady guvernérov ECB, vykonáva rozhod-
nutia Rady guvernérov ECB a riadi prevádzku 
ECB. 

Generálna rada ECB sa schádza v zložení guver-
nérov centrálnych bánk všetkých štátov EÚ, pre-
zidenta a viceprezidenta ECB. Medzi jej hlavné 
úlohy patrí prijímanie konvergenčných správ 
a podpora spolupráce v rámci ESCB. 

VÝBORY EUROSYSTÉMU/ESCB
Výbory Eurosystému/ESCB plnia dôležitú po-
mocnú funkciu pre rozhodovacie orgány ECB. 
Vypracúvajú odborné expertízy v oblasti svojej 
pôsobnosti a vykonávajú špecifické úlohy na
základe mandátu, ktorý schvaľuje Rada guverné-
rov ECB. Výborov Eurosystému/ESCB bolo k 31. 
decembru 2009 trinásť: 
• Výbor pre účtovníctvo a menové príjmy 
• Výbor pre bankovky
• Výbor pre bankový dohľad

Бълrapcκa нapoднa бaнкa 
(Bulharská národná banka)
Česká národní banka
Danmarks Nationalbank
Eesti Pank

Latvijas Banka
Lietuvos bankas
Magyar Nemzeti Bank
Narodowy Bank Polski

Banca Naţională a României
Sveriges Riksbank
Bank of England

Európska centrálna banka (ECB)
(Výkonná rada)

Nationale Bank van België/ 
Banque Nationale de Belgique

Deutsche Bundesbank

Central Bank and Financial  
Services Authority of Ireland

Bank of Greece

Banco de España

Banque de France

Banca d’Italia

Central Bank of Cyprus

Banque centrale du Luxembourg

Bank Centrali ta’ Malta/ 
Central Bank of Malta

De Nederlandsche Bank

Oesterreichische Nationalbank

Banco de Portugal

Banka Slovenije

Národná banka Slovenska

Suomen Pankki – Finlands Bank
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• Výbor pre metodiku nákladov
• Výbor pre komunikáciu Eurosystému/ESCB
• Výbor pre informačné technológie
• Výbor pre interný audit
• Výbor pre medzinárodné vzťahy
• Výbor pre právo
• Výbor pre operácie na trhu
• Výbor pre menovú politiku
• Výbor pre platobné a zúčtovacie systémy
• Výbor pre štatistiku

Tri ďalšie výbory majú osobitné postavenie: 
• Výbor pre rozpočet
• Konferencia odborníkov z oblasti ľudských 

zdrojov
• Riadiaci výbor Eurosystému pre oblasť IT

Výbory Eurosystému/ESCB sa môžu schádzať v roz-
šírenom zložení, teda so zástupcami všetkých NCB 
krajín EÚ, alebo v štandardnom zložení, ktorého 
sa zúčastňujú iba zástupcovia NCB Eurosystému. 
O rozhodujúcich témach z oblasti pôsobnosti vý-
boru sa rokuje v štandardnom zoskupení. K témam 
prerokovaným na expertnej úrovni výborov prijíma 
konečné rozhodnutie Rada guvernérov ECB.
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Rok 2009 znamenal pre Národnú banku Slo-
venska zásadnú zmenu v oblasti informovania 
o menovom vývoji. Prijatím eura sa NBS stala 
súčasťou Eurosystému a o všetkých rozhodnu-
tiach týkajúcich sa menovej politiky informova-
la v súlade so zásadami a princípmi spoločného 
postupu v tejto oblasti. Cieľom komunikácie ECB 
a národných centrálnych bánk (NCB) eurozóny je 
skvalitniť informovanosť verejnosti o postupoch 
a rozhodnutiach ECB v menovej politike. 

Základnými princípmi komunikačných aktivít 
ECB sú otvorenosť a transparentnosť. Oba prin-
cípy prispievajú k efektivite, účinnosti a dô-
veryhodnosti menovej politiky ECB. Národná 

banka Slovenska sa stala súčasťou napĺňania 
týchto princípov a pravidelným informovaním 
o menovom vývoji v eurozóne a poskytova-
ním informácií v reálnom čase prispieva k ich 
posilneniu. 

Formálnym prejavom začlenenia sa NBS do Eu-
rosystému bolo upravenie loga NBS. V záujme 
zachovania kontinuity sa logo NBS ponechalo 
v pôvodnom dizajne, do jeho spodnej časti sa 
však implementovalo slovo Eurosystém. Vizuál-
nu identifikáciu centrálnych bánk Eurosystému
prostredníctvom implementácie názvu Eurosys-
tém do log centrálnych bánk Eurosystému schvá-
lila Rada guvernérov ECB 1. septembra 2005. 

Box 2 

INFORMOVANIE O MENOVOPOLITICKÝCH ROZHODNUTIACH

Menovopolitické rozhodnutia prijíma Rada gu-
vernérov ECB. Rada zasadá dvakrát za mesiac, 
pričom o kľúčových úrokových sadzbách ECB 
zvyčajne rozhoduje na prvom stretnutí v me-
siaci. Harmonogram zasadnutí Rady guverné-
rov ECB je zverejnený na http://www.ecb.int/
events/calendar/mgcgc/html/index.en.html

Každé rozhodnutie o úrokových sadzbách je 
verejne oznámené, aj keď rozhodnutie o úro-
kovej sadzbe nemusí nevyhnutne znamenať 
jej zmenu. Rozhodnutie o úrokových sadzbách 
sa zverejňuje v deň rokovania Rady guvernérov 
o 13.45 h SEČ na webovej stránke ECB a súčasne 
ho na svojej webovej stránke zverejní aj NBS.

Rozhodnutie o menovej politike zdôvodňu-
je prezident ECB po skončení rokovania Rady 

guvernérov na tlačovej konferencii o 14.30 h 
SEČ. Prednesie podrobné úvodné stanovisko, 
v ktorom podá vysvetlenie rozhodnutia Rady 
guvernérov. Následne prezident a viceprezi-
dent odpovedajú na otázky médií. Úvodné 
stanovisko zverejňuje ECB aj NBS po skonče-
ní tlačovej konferencie. Prepis a videozáznam 
z tlačovej konferencie je zverejnený na stránke 
ECB.

Týždeň po prijatí rozhodnutia o výške kľúčo-
vých úrokových sadzieb, spravidla druhý 
štvrtok v mesiaci, sa o 10.00 h SEČ zverejňuje 
mesačný bulletin ECB s podrobným hodnote-
ním menového a ekonomického vývoja. NBS 
plnú verziu bulletinu zverejňuje štvrťročne, 
v ostatných mesiacoch zverejňuje len úvodné 
slovo.

Národná banka Slovenska napĺňala zásadu otvo-
renosti a transparentnosti aj pri poskytovaní in-
formácií o všetkých rozhodnutiach týkajúcich sa 
ostatných úloh centrálnej banky, predovšetkým 
dohľadu nad finančným trhom, zabezpečovania
platobného styku a peňažného obehu, emisných 
aktivít a pod. Pri zverejňovaní svojich štvrťroč-

ných predikcií o očakávanom vývoji základných 
makroekonomických ukazovateľov ekonomiky 
SR pravidelne organizovala tlačové konferencie 
pre zástupcov tlače a ostatných médií, na kto-
rých guvernér, resp. členovia Bankovej rady NBS 
prezentovali a odôvodňovali očakávania ekono-
mického vývoja. 

http://www.ecb.int/events/calendar/mgcgc/html/index.en.html
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Predstavitelia Národnej banky Slovenska pre-
zentovali a vysvetľovali aktuálne témy aj v parla-
mentných výboroch, na stretnutiach s odbornou 
verejnosťou, v článkoch a vystúpeniach v médi-
ách. Počas celého roka prebiehala intenzívna ko-
munikácia s médiami v súvislosti s vplyvom glo-
bálnej krízy na ekonomiku a finančný sektor SR.

V roku 2009 Národná banka Slovenska zverejňo-
vala odborné publikácie poskytujúce informácie 
a analýzy za oblasti pokrývajúce jej hlavné čin-
nosti: Výročnú správu, Správu o finančnej stabili-
te, Analýzu slovenského finančného sektora, Me-
sačný bulletin NBS a Strednodobú predikciu.21 
V elektronickej podobe boli zverejnené aj ďalšie 
analýzy a výskumné štúdie týkajúce sa menové-
ho vývoja, finančného trhu a tiež vplyvu eura na
slovenskú ekonomiku.

Národná banka Slovenska sa ako súčasť Eurosys-
tému podieľala aj na spoločných komunikačných 
aktivitách v rámci ESCB. Zástupcovia NBS sa pra-
videlne zúčastňovali na rokovaniach a činnosti 
Výboru pre komunikáciu Eurosystému/ESCB 
(Eurosystem/ESCB Communications Committee 
– ECCO) a tiež jeho pracovných skupín pre oblas-
ti oficiálnych publikácií ECB, komunikácie o eu-
rovej hotovosti, internetu a webových stránok 
centrálnych bánk, ako aj internej komunikácie 
Eurosystému.

V zmysle zásad systému multilingválnej komu-
nikácie Eurosystému/ESCB sa Národná banka 
Slovenska podieľala na príprave národných jazy-
kových mutácií oficiálnych publikácií ECB. V roku
2009 zabezpečila preklad a vydanie slovenskej 
verzie Výročnej správy ECB za rok 2008 a štyroch 
pravidelných vydaní Mesačného bulletinu ECB22.

NBS sa zapojila do spoločnej prípravy infor-
mačných materiálov (letákov, plagátov, brožúr) 
o ochranných prvkoch eurových bankoviek 
a o rozoznávaní pravých a falošných bankoviek 
určených širokej verejnosti eurozóny a ľudom 
pracujúcim s eurovou hotovosťou. 

Prostredníctvom elektronickej komunikácie NBS 
vybavila 3 573 ohlasov, podnetov, otázok a žia-
dostí o informácie. Kritériá zákona 211/2000 Z. z. 
o slobodnom prístupe k informáciám splnilo 
65 žiadostí, ktoré požadovali odpoveď elektro-
nickou cestou. Vzhľadom na charakter žiadosti 
alebo potrebu vydať písomné rozhodnutie o za-

mietnutí žiadosti sa 17 žiadateľom odpovedalo 
formou doporučeného listu.

VÝSTAVY A PREDNÁŠKY

Národná banka Slovenska pokračovala v prezen-
tovaní výstavy Slovenské eurové mince. V roku 
2009 bola výstava inštalovaná v štyroch sloven-
ských mestách (Prievidza, Martin, Považská Bys-
trica a Skalica) a na slovenskom zastupiteľstve 
v Berlíne. 

V druhej polovici roka 2009 bola v ústredí NBS 
sprístupnená výstava Vzostupy a pády mien – 
menové reformy, odluky, rozluky a iné pohromy 
v 20. storočí. Výstavu pripravilo Múzeum mincí 
a medailí v Kremnici, kde bola aj niekoľko me-
siacov vystavená. Inštalácia inovovanej výstavy 
poskytuje množstvo informácií o menách európ-
skeho regiónu a o vplyve hospodárskych, poli-
tických či vojenských udalostí na ne. NBS bude 
aj túto výstavu ponúkať ako putovnú, aby umož-
nila návštevníkom aj z iných miest zoznámiť sa 
s bohatou a pestrou históriou peňazí na území 
dnešného Slovenska a na území štátnych celkov, 
do ktorých Slovensko v minulosti patrilo.

Priestory NBS na krátky čas hostili výstavu Sloven-
sko – krajina v srdci Európy. Išlo o prezentovanie 
najúspešnejších prác rovnomennej súťaže, ktorá 
prebehla na umeleckých stredných a základných 
školách ako príspevok mladých umelcov k zave-
deniu eura v SR.

Na pôde NBS sa uskutočnilo 35 prednášok pre 
študentov základných a stredných škôl, gym-
názií, obchodných akadémií, Ekonomickej uni-
verzity a tiež zahraničných študentov (z Mexika, 
Rakúska a Francúzska).

WEBOVÁ STRÁNKA NBS

Rok 2009 bol prvým rokom prevádzky webovej 
stránky NBS po jej kompletnej reštrukturalizácii 
a zmene dizajnu, čo priamo súviselo so zavede-
ním eura v SR a vstupom NBS do Eurosystému. 
Webová stránka NBS zodpovedá aj povinným 
štandardom o prístupnosti a v hodnotení dodr-
žiavania týchto štandardov Úniou nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska sa umiestnila na po-
prednom mieste. 

21 http://www.nbs.sk/sk/publikacie/
publikacie-nbs

22 http://www.nbs.sk/sk/publikacie/
publikacie-ecb

http://www.nbs.sk/sk/publikacie/publikacie-nbs
http://www.nbs.sk/sk/publikacie/publikacie-ecb
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V roku 2009 sa výrazne rozšírili stránky o dohľade 
nad finančným trhom, v publikáciách pribudlo
zverejňovanie plného textu aktuálneho čísla ča-
sopisu Biatec a boli zdigitalizované a doplnené aj 
najstaršie ročníky menových prehľadov a výroč-
nej správy NBS, podstatne sa doplnili informácie 
o archívnych zbierkach a fondoch v NBS a dopra-
covala sa možnosť prepínania slovenskej a ang-
lickej verzie na úrovni podstránky. 

Webová stránka NBS bola aj v roku 2009 najvyu-
žívanejším komunikačným kanálom a navštívilo 
ju viac ako šesť miliónov používateľov internetu. 
K najviac navštevovaným patrili stránky s údajmi 
o kurzoch, stránky so štatistickými údajmi, s infor-
máciami o NBS a o dohľade nad finančným trhom.

BIATEC – ODBORNÝ ČASOPIS

Významnú úlohu v oblasti komunikácie s ve-
rejnosťou naďalej plnil časopis BIATEC, ktorý 
poskytuje platformu na prezentáciu odbor-
ných poznatkov v oblasti bankovníctva, financií
a ekonómie. Autorským a čitateľským zázemím 
prepája Národnú banku Slovenska s bankovým 
a finančným sektorom, akademickou a vzdelá-
vacou sférou. Časopis je nielen komunikačným 
nástrojom centrálnej banky, ale aj jej príspevkom 
k napĺňaniu cieľov Lisabonskej stratégie a k vy-
tváraniu ekonomiky založenej na vedomostiach. 
V roku 2009 začala NBS uverejňovať odborný 
bankový časopis BIATEC v plnom znení aj na svo-
jej internetovej stránke.23

KNIŽNICA NBS

Knižnica aj v roku 2009 zabezpečovala informač-
nú základňu publikácií, informácií a znalostí naj-
mä z oblasti menovej politiky, emisnej politiky, 
peňažného obehu, platobného styku a finančné-
ho riadenia, bankových obchodov a riadenia rizi-
ka, finančného dohľadu a regulácie, centrálneho
bankovníctva, bankových systémov, práva a ďal-
ších príbuzných oblastí ekonómie. Okrem týchto 
hlavných okruhov zabezpečovala odborné infor-
mácie aj z oblastí ako informatika, bezpečnosť 
a ochrana, ľudské zdroje a pod. 

Neoddeliteľnou súčasťou činnosti knižnice je 
komunikácia s odbornou verejnosťou24, a to 
jednak poskytovaním konzultácií, rešeršných 

a knižničných služieb , ako aj elektronickou 
komunikáciou25. Poskytovaním informačných 
služieb verejnosti knižnica NBS významne pri-
spieva k napĺňaniu cieľa NBS v oblasti transpa-
rentnej a otvorenej komunikácie s verejnosťou 
a vo sfére finančného vzdelávania.

V roku 2009 knižnica v online katalógu biblio-
graficky a obsahovo spracovala 4 500 dokumen-
tov z ekonomických odborov, pričom viac ako 
60 % fondu tvoria dokumenty zo zahraničnej 
proveniencie. V roku 2009 sa poskytovali najmä 
informácie a dokumenty o zavedení eura v SR, 
o zmenách v menovej politike NBS po zavedení 
eura, o dôsledkoch finančnej krízy na jednotlivé
sektory hospodárstva, ale aj informácie o vývoji 
kapitálových trhov krajín eurozóny, makrostreso-
vom testovaní, ratingu bánk, bankových fúziách, 
regulácii poisťovníctva, Lamfalussyho projekte 
a mnohé iné. Spolu knižnica spracovala 3 000 re-
šerší k rôznym tematickým oblastiam, z toho viac 
ako jednu tretinu pre verejnosť.

Vstup Národnej banky Slovenska do Eurosystému 
umožnil aj centrálnej knižnici zapojiť sa v roku 
2009 do medzinárodnej spolupráce knižníc cen-
trálnych bánk Eurosystému v oblasti poskytovania 
informácií, ako aj spoločného budovania a využí-
vania databáz. Knižnica nadviazala medzinárodné 
kontakty aj s knižnicami a informačnými stredis-
kami centrálnych bánk celého sveta na platforme 
informačného portálu, ktorý sprístupnila knižnica 
Banky pre medzinárodné zúčtovanie v Bazileji. 

ARCHÍV NBS

Archív Národnej banky Slovenska zabezpeču-
je správu písomných záznamov viac ako 180 
bývalých peňažných inštitúcií z celého územia 
Slovenska od 1. polovice 19. storočia v rozsahu 
približne 3 500 bežných metrov. Ide o jedinečný 
slovenský bankový archív, ktorému bol priznaný 
štatút špecializovaného archívu. Písomné regis-
tratúry a fondy, ktoré sú tu deponované, sa môžu 
podľa náplne činnosti ich pôvodcov rozdeliť do 
štyroch základných skupín: fondy centrálnych 
bankových inštitúcií, fondy obchodných bánk, 
fondy ľudových peňažných ústavov a písomné 
záznamy inštitúcií, ktoré sa konštituovali ako 
samostatné právnické osoby a ich vznik a pô-
sobenie priamo súviseli s činnosťou peňažných 
ústavov. Súčasťou archívu je príručná knižnica 

23 http://www.nbs.sk/sk/publikacie/
biatec-odborny-bankovy-casopis

24 Podrobné informácie 
o informačných službách knižnice 
pre verejnosť sú zverejnené na 
webovej stránke NBS: http://www.
nbs.sk/sk/publikacie/centralna-
kniznica-narodnej-banky-slovenska

25 centralna.kniznica@nbs.sk

http://www.nbs.sk/sk/publikacie/biatec-odborny-bankovy-casopis
http://www.nbs.sk/sk/publikacie/centralnakniznica-narodnej-banky-slovenska
http://www.nbs.sk/sk/publikacie/centralna-kniznica-narodnej-banky-slovenska
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obsahujúca vyše 3 000 zväzkov publikácií a nie-
koľko desiatok titulov periodík, z ktorých väčšina 
už nevychádza. Vzácnosťou je prvý slovenský 
bankový časopis Slovenský peňažník z rokov 
1909 – 1922. 

Archív poskytuje informácie a konzultácie aj ši-
rokej odbornej a laickej verejnosti. Sprístupňuje 
informácie o majetkových právach vzhľadom na 
vkladné knižky, osobné účty, cenné papiere, via-
zané a voľné vklady po roku 1945, hypotekárne 
a iné úvery, nehnuteľnosti, depozity, transfery 
úspor a pod. Žiadosti prichádzajú i z okresných 
a krajských súdov, katastrov, pamiatkových úra-
dov, galérií, múzeí, právnických a iných firiem.
Väčšina žiadostí sa týka reštitučných konaní 
a vlastníckych práv k nehnuteľnostiam. Ostatné 
žiadosti súvisia s odškodnením obetí druhej sve-
tovej vojny, s účasťou pracovníkov bývalých bánk 
v protifašistickom odboji alebo sú zamerané na 
výskum rôznych historických javov a udalostí. 

Archív spolupracuje s Ministerstvom vnútra SR, 
Historickým ústavom SAV, Ministerstvom financií
SR a Slovenským národným archívom. 

Archív NBS umožňuje verejnosti prezenčné 
štúdium archiválií a publikácií z príručnej kniž-
nice. Záujemcovia z radov profesionálnych 
historikov, ekonómov, študentov a ďalších 
súkromných osôb vyhľadávali v roku 2009 
predovšetkým dokumenty prezentujúce vý-
voj bankovníctva a peňažníctva na Slovensku, 
kurzové lístky, informácie o spôsoboch úvero-
vania a účtovania a o pôsobení významných 
osobností v peňažných inštitúciách. Niektoré 
archívne fondy často navštevujú pamiatkari 
a architekti, pretože sa v nich zachovali origi-
nálne technické plány a projekty budov bánk, 

úradov a napríklad aj najstarších tatranských 
hotelov a chát.

Medzi ďalšie úlohy archívu patrí aj správa regis-
tratúrneho strediska NBS, ktoré preberá, sústre-
ďuje, eviduje a vyhľadáva registratúrne záznamy 
všetkých organizačných útvarov NBS. Spisový 
materiál strediska tvorí približne 3 000 bežných 
metrov dokumentov. Archív NBS v rámci svojej 
činnosti vytvára zbierky cenných papierov, foto-
grafií, kurzových listov, firemných tlačív a pečiatok.
Množstvo archiválií získava prostredníctvom Ko-
misie pre nadobúdanie a ohodnocovanie písom-
ných, obrazových, zvukových a iných záznamov. 

V roku 2009 sa rozšírila prezentácia archívu na 
webovej stránke NBS, kde je okrem množstva 
informácií o archívnych fondoch uvedené aj to, 
ako postupovať pri žiadosti o poskytnutie infor-
mácií a štúdium v archíve.26

MÚZEUM MINCÍ A MEDAILÍ V KREMNICI

Múzeum mincí a medailí v Kremnici27 je súčasťou 
Národnej banky Slovenska od roku 1994. Svoje 
zbierky sprístupňuje verejnosti v rámci numiz-
maticko-historickej expozície Líce a rub peňazí 
– Peniaze a medailérstvo v dejinách Slovenska, 
expozícií Mestského hradu a dlhodobej umelec-
ko-historickej výstavy Cesty zberateľstva v ume-
ní 15. – 18. storočia s podtitulom Verejné a súk-
romné zberateľstvo v Kremnici. 

Okrem stálych expozícií múzeum pripravuje vo 
svojich priestoroch príležitostné výstavy rôz-
neho zamerania. V roku 2009 sa vo Výstavnom 
kabinete numizmatickej expozície Líce a rub 
peňazí uskutočnilo päť príležitostných výstav, 

26 http://www.nbs.sk/sk/publikacie/
archiv-nbs/vyuzitie-archivu-
verejnostou

27 http://www.nbs.sk/sk/muzeum-
-minci-a-medaili

Tvorivé dielne Letné noci múz

http://www.nbs.sk/sk/publikacie/archiv-nbs/vyuzitie-archivu-verejnostou
http://www.nbs.sk/sk/muzeum-minci-a-medaili
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medzi nimi aj výstava X. medzinárodné sympó-
zium medailí Kremnica 2009, prezentujúca de-
sať ročníkov tohto výnimočného medailérskeho 
podujatia.

Jubilejný desiaty ročník medzinárodného sym-
pózia medailí v Kremnici prebiehal od 5. októbra 
do 1. novembra 2009. Múzeum mincí a medailí 
organizuje tieto sympóziá spravidla každé dva 
roky už od roku 1988 a zúčastňuje sa na nich vždy 
päť popredných medailérov z rôznych krajín, 
pričom jeden z nich je zo Slovenska. Základnou 
myšlienkou medzinárodného sympózia medailí 
v Kremnici je poskytnutie priaznivých podmie-
nok pre tvorbu zúčastnených autorov a vytvore-
nie priestoru na výmenu informácií a tvorivých 
podnetov na medzinárodnej úrovni. V roku 2009 
sa na sympóziu zúčastnili Ligita Franckeviča 
z Lotyšska, Marie Šeborová z Českej republiky, 
Teodora Draganova z Bulharska, Wiesław Jelo-
nek z Poľska a Ivan Řehák zo Slovenska. Každý zo 
zúčastnených autorov vytvoril počas sympózia 
výtvarné návrhy na jednu razenú a päť liatych 
medailí. Všetky návrhy sa stali súčasťou výstavy, 
ktorú sprístupnili vo výstavnom kabinete numiz-

matickej expozície múzea a trvala do konca roka 
2009. 

Múzeum mincí a medailí v Kremnici sa aj v roku 
2009 zapojilo do medzinárodného múzejného 
podujatia pod názvom Noc múzeí, počas ktoré-
ho sa pre návštevníkov otvorili brány Mestského 
hradu. Sériu nočných prehliadok svojich expo-
zícií pod názvom Letné noci múz zorganizovalo 
múzeum aj počas leta. 

V rámci výchovno-vzdelávacích aktivít múzeum 
pripravilo dve publikácie pre deti, ktoré atraktív-
nou formou rôznych úloh, hier a vystrihovačiek 
približujú dejiny peňazí a medailérstva na Slo-
vensku, ako aj dejiny mesta Kremnice ako dô-
ležitého minciarskeho a medailérskeho centra. 
Múzeum ponúklo rôzne tematicky zamerané 
edukačné programy pre školské a iné špecifické
skupiny návštevníkov. 

Stále expozície a príležitostné výstavy Múzea 
mincí a medailí v Kremnici v roku 2009 navštívilo 
viac ako 33 000 návštevníkov zo Slovenska a za-
hraničia.





13
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Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009 – Súvaha 

  (v tis. EUR) 

AKTÍVA Pozn. k 31.12. 2009 k 1.1. 2009* k 31.12.2008
tis. EUR tis. EUR tis. EUR

A1 Zlato a poh�adávky v zlate 1 780 755 699 568 691 103
A2 Poh�adávky vo�i nerezidentom eurozóny v 2 486 014 644 440 636 792

cudzej mene
A3 Poh�adávky vo�i rezidentom eurozóny v cudzej mene 3 105 847 224 948 222 226
A4 Poh�adávky vo�i nerezidentom eurozóny v eurách 4 2 450 078 1 038 022 1 038 022
A5 Úvery v eurách poskytnuté úverovým inštitúciám 

eurozóny v súvislosti s operáciámi menovej politiky
5 2 063 000

A6 Ostatné poh�adávky vo�i úverovým inštitúciám eurozóny 
v eurách

6 100 005 1 120 767 71 843

A7 Cenné papiere rezidentov eurozóny v eurách 7 10 196 074 10 962 791 10 962 791
A8 Dlh verejnej správy v eurách
A9 Poh�adávky v rámci Eurosystému 8 3 429 484 6 069 470 3 139

A10 Položky v priebehu vysporiadania
A11 Ostatné aktíva 9 5 784 452 6 437 046 5 208 864
A12 Strata 1 227 376

AKTÍVA  SPOLU 25 395 709 27 197 052 20 062 156

PASÍVA

L1 Bankovky v obehu 10 7 481 457 9 485 620 2 505 164
L2 Záväzky vo�i úverovým inštitúciám eurozóny v eurách z 

operácií menovej politiky
11 1 198 172 14 266 799 14 266 799

L3 Ostatné záväzky vo�i úverovým ištitúciám eurozóny v 
eurách

12 38 512 11 591 11 591

L4 Emitované dlhové certifikáty 1 003 186 1 003 186
L5 Záväzky vo�i ostatným rezidentom eurozóny v eurách 13 66 443 40 531 40 531
L6 Záväzky vo�i nerezidentom eurozóny v eurách 14 370 093 28 325 28 325
L7 Záväzky vo�i rezidentom eurozóny v cudzej mene 15 78 507 79 880 78 914
L8 Záväzky vo�i nerezidentom eurozóny v cudzej mene 16 57 161 256 275 253 174
L9 Protipoložky k zvláštnym právam �erpania prideleným zo 

strany MMF
17 370 644

L10 Záväzky v rámci Eurosystému 18 14 499 760 36 805
L11 Položky v priebehu vysporiadania
L12 Ostatné záväzky 19 503 334 773 887 674 685
L13 Rezervy 20 4 950 9 032 9 032
L14 Ú�ty precenenia 21 297 743 846 776 832 410
L15 Základné imanie a rezervné fondy 22 358 345 358 345 358 345
L16 Zisk 32 70 588

PASÍVA  SPOLU 25 395 709 27 197 052 20 062 156

S Ú V A H A
Národnej banky Slovenska 

* pozri �as� B, písm. c 

2
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA 
Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009  - Výkaz ziskov a strát 
(v tis. EUR) 

3

1

Pozn. k 31.12.2009 k 31.12.2008
tis. EUR tis. EUR

1.1 Úrokové výnosy 743 572 614 195
1.2 Úrokové náklady (651 689) (636 856)
�istý výsledok z úrokov 24 91 883 (22 661)

2.1 Realizované zisky z finan�ných operácií 174 264 83 381
2.2 Zníženie hodnoty finan�ných aktív a pozícií (157 955) (1 187 465)
2.3 Tvorba a použitie rezerv na krytie kurzového a úverového        
rizika a rizika spojeného s cenou zlata
�istý výsledok z finan�ných operácií, zníženia hodnoty a 
rezerv na krytie rizík 25 16 309 (1 104 084)

3.1 Výnosy z poplatkov a provízií 2 893 11 103
3.2 Náklad

2

y na poplatky a provízie (1 332) (753)
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

�istý výsledok z poplatkov a  provízií 26 1 561 10 350

Výnos z akcií a podielových ú�astí 27 8 652 790

�istý výsledok zo systému združovania menového príjmu 28 12 818

Ostatné výnosy 29 8 865 11 342

Celkový �istý výsledok 140 088 (1 104 263)

Personálne náklady 30 (31 569) (29 664)

Administratívne náklady (18 766) (26 915)

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 31 (11 585) (14 304)

Služby súvisiace s výrobou bankoviek 4

Ostatné náklady 29 (7 579) (52 232)

Da� z príjmu a ostatné položky znižujúce príjem (1) (2)

Zisk / (strata) 32 70 588 (1 227 376)

V Ý K A Z     Z I S K O V   A   S T R Á T
Národnej banky Slovenska



S P R Á V A  N E Z Á V I S L É H O  A U D Í T O R A  A  Ú Č T O V N Á  Z Á V I E R K A  N B S



143
NBS

VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

K A P I T O L A  1 3

NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA 
Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009  - Poznámky 
(v tis. EUR) 

Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                                                5

POZNÁMKY

k ú�tovnej závierke k 31. decembru 2009 

Bratislava,  16. marec 2010 
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A. Všeobecné informácie o Národnej banke Slovenska  

Národná banka Slovenska (�alej len „NBS“ alebo „banka“) je nezávislou centrálnou 
bankou Slovenskej republiky. NBS bola zriadená na základe zákona �. 566/1992 Zb. 
o Národnej banke Slovenska v znení neskorších predpisov (�alej len „zákon o NBS“). Svoju 
�innos� zahájila 1. januára 1993 ako emisná banka Slovenskej republiky. Zavedením eura      
na Slovensku k 1. januáru 2009 sa NBS stala riadnym �lenom Eurosystému, centrálneho 
bankového systému eurozóny, ktorý pozostáva z Európskej centrálnej banky (�alej len „ECB“) 
a zo 16 národných centrálnych bánk �lenských štátov Európskej únie so spolo�nou menou 
euro.

NBS je právnickou osobou so sídlom v Bratislave, ul. Imricha Karvaša 1, I�O 30844789. 
V majetkovoprávnych vz�ahoch pri nakladaní s vlastným majetkom má postavenie podnikate�a. 
NBS tvorí ústredie v Bratislave, devä� expozitúr v Slovenskej republike a ú�elové organiza�né
zložky.  

Hlavným cie�om banky v zmysle zákona o NBS je udržiavanie cenovej stability. Za tým 
ú�elom NBS: 

� sa podie�a na spolo�nej menovej politike, ktorú ur�uje ECB pre eurozónu, 

� vydáva eurobankovky a euromince pod�a osobitných predpisov platných v eurozóne,  

� podporuje plynulé a hospodárne fungovanie platobných systémov, riadi, koordinuje 
a zabezpe�uje pe�ažný obeh,

� udržiava devízové rezervy, disponuje s nimi a uskuto��uje devízové operácie, 
pri�om pri uskuto��ovaní operácií v rámci Eurosystému postupuje pod�a osobitných 
predpisov platných pre operácie Eurosystému, 

V oblasti finan�ného trhu prispieva k stabilite finan�ného systému ako celku, ako aj 
k bezpe�nému a zdravému fungovaniu finan�ného trhu v záujme udržiavania dôveryhodnosti 
finan�ného trhu, ochrany klientov a rešpektovania pravidiel hospodárskej sú�aže; pritom NBS 
vykonáva doh�ad nad finan�ným trhom a �alšie �innosti v oblasti finan�ného trhu. 

Na základe poverenia vlády Slovenskej republiky (�alej len „vlády“) zastupuje banka 
Slovenskú republiku v medzinárodných inštitúciách v oblasti finan�ného trhu a v operáciách       
na medzinárodných finan�ných trhoch, kde zabezpe�uje plnenie úloh vyplývajúcich z tohto 
zastúpenia. Tiež plní úlohy v oblasti medzinárodnej spolupráce pri výkone doh�adu                   
nad finan�ným trhom. 

NBS zabezpe�uje plnenie svojich úloh nezávisle od pokynov štátnych orgánov, orgánov 
územnej samosprávy a iných orgánov verejnej moci. V rámci svojej pôsobnosti NBS plní 
poradné funkcie vo�i vláde.  

Najvyšším riadiacim orgánom NBS je banková rada NBS (�alej len „banková rada“). 
Banková rada je pri výkone svojich právomocí a pôsobnosti v zmysle zákona o NBS povinná 
rešpektova� pravidlá platné pre Európsky systém centrálnych bánk a aj pravidlá platné                 
pre Eurosystém. Po vstupe do Eurosystému banková rada najmä: 

� ur�uje zásady postupu NBS a jej organiza�ných zložiek pri uskuto��ovaní spolo�nej 
európskej menovej politiky, 
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� ur�uje zásady výkonu a organizáciu výkonu doh�adu nad finan�ným trhom, 

� ustanovuje zásady �innosti a obchodov NBS, 

� schva�uje rozpo�et NBS, schva�uje ú�tovné závierky NBS, ro�né správy o výsledku 
hospodárenia NBS a výro�né správy NBS, rozhoduje o použití zisku alebo úhrade 
straty NBS a ur�uje druhy fondov NBS, ich výšku a použitie, 

� ustanovuje organiza�né usporiadanie NBS, 

� ur�uje výšku ro�ných príspevkov dohliadaných subjektov finan�ného trhu, 

� rozhoduje o postupe NBS a jej organiza�ných zložiek pri vydávaní eurobankoviek 
a euromincí vrátane pamätných euromincí a zberate�ských euromincí, a to pod�a
osobitných predpisov platných v eurozóne pre vydávanie eurobankoviek 
a euromincí, 

� schva�uje všeobecne záväzné právne predpisy vydávané NBS, ako aj návrhy 
zákonov, ktoré vláde predkladá alebo spolupredkladá,  

� schva�uje návrhy dohôd o vzájomnej spolupráci, sú�innosti a poskytovaní informácií 
a podkladov medzi NBS a zahrani�nými orgánmi doh�adu v oblasti finan�ného trhu 
alebo medzi NBS a orgánmi verejnej moci v Slovenskej republike, ktoré vykonávajú 
doh�ad alebo dozor pod�a osobitných predpisov. 

Banková rada má ma� na základe novely zákona o NBS �. 492/2009 Z.z. pä� �lenov: 
guvernér, dvaja viceguvernéri a dvaja �alší �lenovia. Funk�né obdobie �lenov bankovej rady je 
pä�ro�né. Tá istá osoba môže by� vymenovaná za �lena bankovej rady opätovne, pri�om však 
tá istá osoba môže by� vymenovaná za guvernéra najviac na dve funk�né obdobia                
a za viceguvernéra najviac na dve funk�né obdobia. NBS zastupuje navonok guvernér. 

 Po�et �lenov bankovej rady bude upravený na pä� �lenov postupne, tak ako uplynie 
funk�né obdobie �lenov bankovej rady, ktorým ešte trvalo funk�né obdobie k 1.1.2009. 

K 31. decembru 2009 �lenmi bankovej rady boli: 

Meno Funk�né obdobie 
v bankovej rade 

Funkcia
v sú�asnosti

Dátum 
menovania 
do funkcie 

 Ing. Ivan Šramko  11. 1. 2002 12. 1.2010 guvernér   1. 1.2005 
 Ing. Martin Barto, CSc. 1. 12. 2004 31. 1.2010 viceguvernér 31. 1.2005 
 Ing. Viliam Ostrožlík, MBA 1. 3. 2007 11. 7.2012 viceguvernér 11. 7.2007 
 Ing. Peter Šev�ovic 1.10. 2004   1.10.2009 �len 1.10.2004
 Ing. Milena Kore�ová 1.  1. 2005   1. 1.2010 �lenka   1. 1.2005 
 Doc. Ing. Jozef Makúch, PhD. 1.  1. 2006   1. 1.2011 �len   1. 1.2006 
 Mgr. �udovít Ódor 1.  1. 2006   1. 1.2011 �len   1. 1.2006 
 Ing. Slavomír Š�astný, PhD., MBA 1.  1. 2006   1. 1.2011 �len   1. 1.2006 
 RNDr. Karol Mrva 10.  1. 2007 10. 1.2012 �len 10. 1.2007 
 Ing. Gabriela Sedláková 1.  6. 2007   1. 6.2012 �lenka   1. 6.2007 
 Ing. Štefan Králik 1.  4. 2009   1. 4.2014 �len   1. 4.2009 

D�a 12. januára 2010 vymenoval prezident Slovenskej republiky do funkcie guvernéra 
NBS Doc. Ing. Jozefa Makúcha, PhD.  
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D�om 31. januára 2010 skon�ilo funk�né obdobie viceguvernérovi Ing. Martinovi 
Bartovi, CSc. 

Aktíva a pasíva NBS, ktoré spadajú pod Eurosystém, sa ú�tujú a vedú v zmysle 
Protokolu o Štatúte Európskeho systému centrálnych bánk a Európskej centrálnej banky (�alej
len „Štatút“). NBS sa podie�a na rozde�ovaní menových príjmov v rámci Eurosystému                 
a na rozde�ovaní �istého zisku a strát ECB v rozsahu a za podmienok ur�ených v Štatúte. 

V súlade s § 39 ods. 4 zákona o NBS výsledkom hospodárenia banky za ú�tovné
obdobie je vytvorený zisk alebo strata. NBS použije vytvorený zisk na prídely do rezervného 
fondu a �alších fondov vytváraných zo zisku, prípadne na úhradu straty z minulých rokov. 
Stratu vytvorenú v ú�tovnom období môže NBS uhradi� z rezervného fondu alebo z iných 
fondov, alebo banková rada môže rozhodnú�, že sa neuhradená strata prevedie 
do nasledujúceho ú�tovného obdobia.

NBS predkladá ro�nú správu o výsledku svojho hospodárenia Národnej rade Slovenskej 
republiky do troch mesiacov po skon�ení kalendárneho roka. Popri údajoch o ú�tovnej závierke 
NBS a o výroku audítora o jej overení sa v tejto správe osobitne uvádzajú údaje o nákladoch 
na �innos� NBS. Ak o to Národná rada Slovenskej republiky požiada, NBS je povinná 
do šiestich týžd�ov doplni� správu pod�a jej požiadavky, prípadne poda� vysvetlenie 
k predloženej správe.  

B. Použité ú�tovné zásady a ú�tovné metódy 

(a) Základné zásady vypracovania ú�tovnej závierky 

Banka uplat�uje princípy ú�tovania pod�a Usmernenia Európskej centrálnej banky 
z 10. novembra 2006 o právnom rámci pre ú�tovníctvo a výkazníctvo v Európskom systéme 
centrálnych bánk �. ECB/2006/16 (�alej len “Usmernenie ECB”) v znení neskorších predpisov. 
Pri ú�tovaní o transakciách, ktoré Usmernenie ECB nereguluje, banka postupuje pod�a
Medzinárodných štandardov pre finan�né vykazovanie (�alej len „IFRS“) vydaných Výborom 
pre medzinárodné ú�tovné štandardy a v súlade s interpretáciami vydaných Komisiou 
pre interpretáciu medzinárodného finan�ného výkazníctva  schválenými Komisiou Európskej 
únie v zmysle smernice Európskeho parlamentu a Rady Európskej únie. V ostatných 
prípadoch banka postupuje pod�a zákona �. 431/2002 Z.z. o ú�tovníctve v znení neskorších 
predpisov (�alej len „zákon o ú�tovníctve“). 

V súlade s Usmernením ECB banka uplat�uje nasledovné základné ú�tovné princípy: 
princíp ekonomickej reality a transparentnosti, princíp obozretnosti, zoh�adnenie udalostí po 
dni, ku ktorému sa zostavuje ú�tovná závierka, princíp materiálnosti, akruálny princíp, princíp 
kontinuity a princíp konzistentnosti a porovnate�nosti. O výnosoch a nákladoch sa ú�tuje 
v období, v ktorom vznikli.  

�alšie ú�tovné princípy sú uvedené v rámci jednotlivých oblastí ú�tovnej závierky. 

Pri príprave ú�tovnej závierky postupuje banka v zmysle odporú�aných 
harmonizovaných postupov pre zostavenie poznámok k ú�tovným výkazom národnej centrálnej 
banky v Eurosystéme �. AMICO/09/305 z 18. decembra 2009.  
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(b) De� uskuto�nenia ú�tovného prípadu 

Pre devízové transakcie, finan�né nástroje denominované v domácej a cudzej mene 
a prislúchajúce �asové rozlíšenie, s výnimkou cenných papierov, sa uplat�uje ekonomický 
princíp, tzn. transakcie sú zachytené v de� uzatvorenia obchodu na podsúvahových ú�toch. 
V de� vysporiadania obchodu sú podsúvahové zápisy stornované a transakcie sú vykázané 
v súvahe v majetku a záväzkoch banky. 

O ostatných hospodárskych operáciách vrátane obchodov s dlhovými cennými papiermi 
sa ú�tuje v súlade s princípom vysporiadania hotovosti, tzn. v de� uzatvorenia obchodu sa 
nevykonajú žiadne ú�tovné zápisy a ú�tuje sa až v de� vysporiadania transakcie. 

(c) Zmena metodiky vykazovania a precenenie majetku a záväzkov v cudzej mene 
k 1. januáru 2009 

Od 1. januára 2009 vstúpila Slovenská republika do Eurosystému a slovenská 
koruna bola nahradená novou platnou menou eurom. Z tohto dôvodu, NBS prekonvertovala 
d�a 1. januára 2009 svoje ú�tovníctvo na eurá stanoveným konverzným kurzom 
30,1260 SKK/EUR. Ú�tovné závierky za rok 2009 a nasledujúce roky budú zostavované 
v eurách. Porovnate�né údaje za rok 2008 boli prepo�ítané zo slovenských korún na eurá 
konverzným kurzom. 

 Operácie súvisiace so zmenou metodiky vykazovania a prijatím eura k 1. januáru 2009:  

Bilan�ná suma aktív k 31. decembru 2008 v tis. EUR v ú�tovnej závierke 2008 14 509 524
- zmena metodiky vykazovania pod�a metodiky ECB: 5 552 632

- kumulované straty z minulých rokov 5 935 228 
- MMF (383 215) 
- ostatné  619

Bilan�ná suma aktív k 31. decembru 2008 v tis. EUR pod�a metodiky ECB 20 062 156
- nostro a loro ú�ty vedené v centrálnych bankách Eurosystému (411)
- operácie ECB 1.januára 2009:  7 115 666
     - hodnota predzásobenia eurovou hotovos�ou                 1 048 924 
     - poh�adávka z pride�ovania eurobankoviek (CSM) 6 029 526 
     - splatenie zostatku podielu na kapitáli ECB 37 216 

- precenenie aktív  19 641
Bilan�ná suma aktív k 1. januáru 2009 v tis. EUR 27 197 052

D�om vstupu do Eurosystému bol majetok (vrátane zlata) a záväzky NBS v cudzej 
mene precenené v zmysle �l. 25 Usmernenia ECB. Pre precenenie dlhových cenných papierov 
a opcií boli použité trhové ceny k 30. decembru 2008, pre cudziu menu bol použitý kurz 
vyhlásený ECB k 31. decembru 2008. Vzniknuté rozdiely z precenenia sú vykázané 
vo vlastnom imaní (pozri pozn. 22).



S P R Á V A  N E Z Á V I S L É H O  A U D Í T O R A  A  Ú Č T O V N Á  Z Á V I E R K A  N B S

148
NBS
VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

S P R Á V A  N E Z Á V I S L É H O  A U D Í T O R A  A  Ú Č T O V N Á  Z Á V I E R K A  N B S

 NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA 
Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009 - Poznámky 

 (v tis. EUR) 

                                           Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                          10

(d) Spôsoby oce�ovania majetku a záväzkov v cudzej mene 

Dlhové cenné papiere, s výnimkou krytých dlhopisov držaných do splatnosti, sú 
oce�ované trhovou cenou na mesa�nej báze. V priebehu ú�tovného obdobia sa rozdiely 
z ocenenia ú�tujú do vlastného imania. Hospodársky výsledok je ovplyvnený len na konci 
ú�tovného obdobia v prípade straty z ocenenia. 

Kryté dlhopisy nakúpené ako sú�as� jednotnej menovej politiky držané do splatnosti sa 
oce�ujú obstarávacou cenou k dátumu obstarania a následne umorovanou hodnotou. Ku d�u
zostavenia ú�tovnej závierky sa posudzuje, �i existuje akýko�vek objektívny dôkaz o tom, že sa 
znížila ich hodnota.  

Úrokové swapy sa oce�ujú individuálne na mesa�nej báze trhovou cenou. V priebehu 
ú�tovného obdobia sa oce�ovací rozdiel, ktorým je rozdiel medzi trhovou cenou a hodnotou 
v ú�tovníctve, vykazuje v súvahe vo vlastnom imaní. Na konci ú�tovného obdobia sú zisky 
z ocenenia vykázané v súvahe vo vlastnom imaní NBS a straty z ocenenia sa zaú�tujú 
do výkazu ziskov a strát. Uvedené straty sa v nasledujúcich rokoch amortizujú až do ukon�enia 
úrokového swapu.

 Opcie sa oce�ujú trhovou cenou na mesa�nej báze pod�a vybraného oce�ovacieho
modelu. Oce�ovacie rozdiely sa v priebehu ú�tovného obdobia ú�tujú na ú�toch precenenia 
a vykazujú v súvahe vo vlastnom imaní. Na konci ú�tovného obdobia sú straty z ocenenia 
vykázané vo výkaze ziskov a strát a zisky z ocenenia sú vykázané v súvahe vo vlastnom imaní.  

Kontrakty futures sa oce�ujú  trhovou cenou denne do výkazu ziskov a strát. 

Majetok (vrátane zlata) a záväzky vyjadrené v cudzej mene sú po�as roka oce�ované 
priemernou cenou meny na dennej báze. Kurzové rozdiely, ktoré vznikajú v rámci denného 
oce�ovania z pohybu majetku a záväzkov sa ú�tujú do výkazu ziskov a strát. Ku koncu 
mesiaca sa majetok a záväzky oce�ujú referen�ným výmenným kurzom, vyhláseným ECB.
Rozdiel medzi trhovým kurzom a kurzom v ú�tovníctve (priemernou cenou meny) predstavuje 
nerealizovaný kurzový zisk alebo stratu, ktorý sa v priebehu roka vykazuje na ú�toch 
precenenia vo vlastnom imaní.  Na konci roka sa nerealizované kurzové straty zaú�tujú 
do výkazu ziskov a strát. Kurzové zisky zostávajú na ú�toch precenenia vo vlastnom imaní. 

Každá mena sa oce�uje samostatne. Kurzové straty jednej meny sa nekompenzujú 
oproti kurzovým ziskom z iných mien. 

Kurzy hlavných cudzích mien použitých na ocenenie majetku a záväzkov                   
k 31. decembru 2009 boli: 

Mena Množ stvo 31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008 *
GBP 1 0,88810 0,9525 0,9741
USD 1 1,44060 1,3917 1,4087
J PY 1 133,16000 126,1400 127,3719
XDR 1 0,91861 0,9051 0,9125

E UR/ozs 1 766,347 621,542 614,022

* kurzy vyhlásené NBS, prepo�ítané kurzom 30,1260 SKK/EUR

(e) Zlato a poh�adávky v zlate 

Zlato sa v zmysle Usmernenia ECB považuje za cudziu menu a nerozlišuje sa medzi 
trhovými a kurzovými prece�ovacími rozdielmi. Na dennej báze je oce�ované priemernou 
cenou meny (zlata). Na mesa�nej báze je zlato oce�ované trhovou cenou, ktorou je londýnsky 
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dopolud�ajší fixing zlata v USD/ozs (trójska unca) prepo�ítaný kurzom eura vo�i USD platným 
ku d�u precenenia. 

Swapové operácie so zlatom sú vykázané ako repo obchody so zlatom, pri�om zlato 
použité v týchto transakciách zostáva sú�as�ou bilan�nej sumy banky v položke zlato.  

(f) Dlhové cenné papiere 

Dlhové cenné papiere sú prvotne ocenené v obstarávacej cene. De� po nákupe do d�a
predaja alebo splatnosti cenného papiera (vrátane) banka denne �asovo rozlišuje prémiu alebo 
diskont (rozdiel medzi obstarávacou cenou a nominálnou hodnotou cenného papiera). 
Pre výpo�et �asového rozlíšenia prémie alebo diskontu sa používa IRR metóda.  

Pre �asové rozlíšenie kupónu sa uplat�uje lineárna metóda a ú�tuje sa                   
od nasledujúceho d�a vysporiadania nákupu do d�a predaja alebo do d�a splatnosti kupónu 
(vrátane).

Dlhové cenné papiere, s výnimkou krytých dlhopisov nadobudnutých ako sú�as�
jednotnej menovej politiky držaných do splatnosti, sa oce�ujú strednou trhovou cenou            
na mesa�nej báze pre jednotlivé druhy cenných papierov zvláš�, t.j. pod�a ISIN cenných 
papierov. Oce�ovací rozdiel predstavuje rozdiel medzi strednou trhovou cenou cenného 
papiera a priemernou obstarávacou cenou upravenou o �asovo rozlíšený diskont alebo prémiu 
vykázanou v ú�tovníctve. V priebehu roka sú oce�ovacie rozdiely vykazované vo vlastnom 
imaní. Na konci roka sú zisky z ocenenia vykázané vo vlastnom imaní banky a straty 
z ocenenia sú sú�as�ou hospodárskeho výsledku banky. 

Stredná trhová cena dlhových cenných papierov, pre ktoré existuje aktívny trh sa 
stanovuje pod�a strednej trhovej ceny na takomto trhu. Ak stredná trhová cena nie je 
k dispozícii, ur�í sa kvalifikovaným odhadom. 

Pri predaji cenného papiera rozdiel medzi priemernou obstarávacou cenou upravenou 
o �asovo rozlíšený diskont alebo prémiu a predajnou cenou predstavuje realizovaný zisk alebo 
stratu z predaja (trhový efekt), ktorý ovplyv�uje hospodársky výsledok banky.  

Kryté dlhopisy nadobudnuté ako sú�as� jednotnej menovej politiky držané do splatnosti 
sa oce�ujú prvotne obstarávacou cenou a následne umorovanou hodnotou. Ku d�u zostavenia 
ro�nej závierky sa posudzuje, �i existuje akýko�vek objektívny dôkaz o tom, že sa znížila ich 
hodnota. Výška straty zo znehodnotenia sa vypo�íta ako rozdiel medzi ú�tovnou hodnotou 
krytého dlhopisu k poslednému kalendárnemu d�u roka a sú�asnou hodnotou odhadovaných 
budúcich pe�ažných tokov diskontovaných pôvodnou úrokovou mierou. Zníženie hodnoty 
ovplyvní priemernú obstarávaciu cenu krytého dlhopisu a suma straty sa vykáže 
v hospodárskom výsledku. Ak sa v nasledujúcom ú�tovnom období suma straty zo zníženia 
hodnoty zníži, predtým vykázaná strata zo zníženia hodnoty sa zruší priamo s dopadom na 
hospodársky výsledok. 

Dlhové cenné papiere sú vykázané spolu s �asovým rozlíšením prémie a diskontu. 
Kupóny sú vykázané v položke „Ostatné aktíva“. 

(g) Deriváty 

Banka uzatvorila v rokoch 2005 a 2006 štyri dlhodobé repo obchody so zlatom (�alej len 
„zlaté repo“). V rámci zlatého repo obchodu banka, s cie�om eliminova� riziko poklesu trhovej 
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ceny zlata, nakúpila štyri európske put opcie a predala štyri európske call opcie na rovnaký 
objem zlata. Op�né prémie za nakúpené a  predané opcie neboli zaplatené, ale boli 
zakomponované do nižšej ako trhovej úrokovej sadzby za prijatý dlhodobý úver bankou. Opcie 
sú vnoreným derivátom, ktorý sp��a kritériá pre oddelenie derivátu od hostite�ského nástroja. 
Z tohto dôvodu boli opcie oddelené od prijatého úveru a sú vykazované samostatne.

Rozdiel medzi trhovou cenou nakúpených put a predaných call opcií pri uzatvorení 
obchodu ovplyvnil výšku prijatého úveru a použitím IRR metódy sa denne �asovo rozlišuje 
do nákladov. 

K 31. decembru 2009 banka vykazuje aj krátkodobé repo obchody so zlatom 
nezabezpe�ené opciami (pozri pozn. 12 a 14). 

Od roku 2006 banka v rámci správy investi�ných rezerv realizuje obchody s úrokovými 
futures v cudzej mene. K 31. decembru 2009 banka vykazuje uzatvorené kontrakty futures            
na dlhové cenné papiere a na úrokovú mieru. Po�iato�né marže sú poskytnuté vo forme 
hotovosti. Všetky kontrakty sa denne oce�ujú reálnou hodnotou a zmeny reálnych hodnôt sa 
vykazujú vo výkaze ziskov a strát.  

V roku 2009 za�ala banka uzatvára� úrokové swapové operácie. V zmysle zmluvy je 
dohodnuté dorovnávanie kolaterálmi v prípade nárastu, resp. poklesu �istej hodnoty transakcie. 
Kolaterály majú charakter poskytnutých, resp. prijatých vkladov. Vklady sú úro�ené 
referen�nou úrokovou sadzbou ECB marginal rate, resp. EONIA, ktorá sa mení na dennej 
báze. Úroky z prijatých, resp. poskytnutých vkladov sa ú�tujú do výkazu ziskov a strát                   
na dennej báze. 

(h) Poh�adávky 

Poh�adávky sú vykázané v súvahe v nominálnej hodnote zvýšenej o akumulovaný úrok. 
Poh�adávky sú znížené o opravné položky na vzniknuté straty. Tvorba a zrušenie opravných 
položiek má vplyv na výkaz ziskov a strát. 

Banka s oh�adom na obozretné podnikanie hodnotí rizikovos� poh�adávok, klasifikuje ich 
a tvorí k nim opravné položky. 

Poh�adávky sú na základe rozhodnutia súdu o ich nevymožite�nosti a na základe 
rozhodnutia Bankovej rady NBS odpísané na �archu nákladov a opravné položky k nim 
zrušené v prospech nákladov. 

(i) Reverzné operácie 

Operácie, pri ktorých banka prijala cenné papiere za hotovos� so sú�asným záväzkom 
poskytnú� tieto cenné papiere k ur�itému dátumu za sumu rovnajúcu sa prevedenej hotovosti 
a úroku (obrátený repo obchod), alebo poskytla úver so zábezpekou, sú vykázané ako 
poskytnuté úvery. O prijatých cenných papieroch a zábezpeke sa neú�tuje. 

Operácie, pri ktorých banka poskytla cenné papiere, resp. zlato za hotovos�
so sú�asným záväzkom prija� tieto cenné papiere, resp. zlato k ur�itému dátumu za sumu 
rovnajúcu sa pôvodnej hotovosti a úroku (repo obchod), alebo prijala úver so zábezpekou, sú 
vykázané ako prijaté úvery. Zábezpeka  poskytnutá v rámci reverzných operácií zostáva v súvahe 
a  prece�uje sa na trhovú cenu.  

Tri Party repo je obchod typu obráteného repo obchodu, kde do vz�ahu medzi NBS 
a partnerskou bankou vstupuje tretia strana.  
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(j) Poh�adávky a záväzky vo�i Medzinárodnému menovému fondu 

Poh�adávky  a záväzky  vo�i Medzinárodnému menovému fondu (�alej len „MMF“) sú 
vykázané použitím netto metódy, tzn. poh�adávky a záväzky sa kompenzujú. Záväzok 
z alokácie sa vykazuje v položke L 9 „Protipoložky k zvláštnym právam �erpania prideleným         
zo strany MMF“. 

(k) Podiely na základnom imaní  

Banka vykazuje vklad do ECB. V súlade so Štatútom sa výška celkového kapitálového 
podielu jednotlivých národných centrálnych bánk odvíja od kapitálového k�ú�a stanoveného 
na základe štatistických kategórií – hrubý domáci produkt a populácia. V zmysle Štatútu je 
kapitálový k�ú� upravovaný každých 5 rokov, resp. pri vstupe nových �lenov do Európskeho 
systému centrálnych bánk (�alej len „ESCB“). Ostatnýkrát bol kapitálový k�ú� upravený 
k 1. januáru 2009 a pre NBS predstavuje 0,6934 %. 

Pod�a zákona �. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov je NBS 
ovládajúcou osobou s vä�šinovým podielom na hlasovacích právach v spolo�nosti RVS, a.s. 
Bratislava. Podielové cenné papiere RVS, a.s. Bratislava sú ocenené v obstarávacej cene. 

Banka vykazuje majetkovú ú�as� v Banke pre medzinárodné zú�tovanie v Bazileji 
vo Švaj�iarsku (�alej len „BIS“). Podielové cenné papiere v BIS sú ocenené v obstarávacej 
cene. Majetková ú�as� v BIS je vykázaná vo výške splateného podielu (25 %). Nesplatená �as�
podielu (75 %) je splatná na požiadanie. Dividendy sú vyplácané v EUR z celkového podielu 
NBS v BIS vedenom v XDR. 

NBS vykazuje vklad do základného imania spolo�nosti Inštitút bankového 
vzdelávania NBS, n.o. Bratislava, ktorej je zakladate�om d�om 28. októbra 2008. Tento vklad  
je ocenený v cene obstarania. 

(l) Poh�adávky a záväzky v rámci Eurosystému 

Poh�adávky a záväzky v rámci Eurosystému predstavujú pozíciu NBS vo�i ostatným 
�lenom  ESCB z cezhrani�ných operácií, pri�om tieto operácie sú realizované predovšetkým 
prostredníctvom TARGET2 (Trans-European Automated Real-Time Gross settlement Express 
Transfer system 2, �alej len “TARGET2”).

V rámci Eurosystémových poh�adávok vykazuje NBS poh�adávku vo�i ECB vyplývajúcu 
z alokácie eurobankoviek a z prevodu devízových rezerv. Ostatné poh�adávky a záväzky 
vyplývajúce z prerozdelenia menového príjmu, podielu NBS na celkovom výnose ECB 
z eurobankoviek v obehu a �istej pozície vo�i TARGET2 sú vykázané kompenzovane na strane 
pasív.

(m) Menový príjem 

Menový príjem v zmysle �l. 32.1 Štatútu predstavuje ro�ný príjem z aktív národnej 
centrálnej banky, ktoré sú vedené ako protihodnota bankoviek v obehu a depozitných záväzkov 
úverových inštitúcií.  

Menový príjem vyplýva z plnenia úloh menovej politiky ESCB. Rozde�uje sa                   
po ukon�ení hospodárskeho roka v pomere, ktorý zodpovedá podielu NBS na splatenom 
kapitáli ECB (0,9935 %). Následný prevod finan�ných prostriedkov je realizovaný
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prostredníctvom platobného systému TARGET2 do konca januára nasledujúceho 
kalendárneho roka.   

Rozhodnutím Rady guvernérov môže by� strata ECB uhradená z menového príjmu 
príslušného hospodárskeho roka. 

Výška menového príjmu každej centrálnej banky Eurosystému je ur�ená skuto�ným
výnosom z ozna�ite�ných aktív, ktoré sú držané vo�i záväzkovému základu v zmysle 
Rozhodnutia ECB/2001/16 v znení neskorších predpisov o alokácii menového príjmu 
národných centrálnych bánk zú�astnených �lenských štátov od hospodárskeho roku 2002 
v znení neskorších predpisov.  

Záväzkový základ sa skladá najmä z bankoviek v obehu, zo záväzkov vo�i úverovým 
inštitúciám eurozóny v eurách súvisiacimi s operáciami menovej politiky a zo záväzkov 
týkajúcich sa transakcií TARGET2. Nákladový úrok plynúci zo záväzkového základu 
predstavuje odpo�ítate�nú položku združeného menového príjmu.  

Ozna�ite�né aktíva tvoria nasledovné položky: zlato; úvery poskytnuté úverovým 
inštitúciám eurozóny súvisiace s operáciami menovej politiky v eurách; cenné papiere držané 
na ú�ely menovej politiky a poh�adávky týkajúce sa alokácie eurobankoviek v rámci 
Eurosystému. 

Združený menový príjem Eurosystému sa prerozdelí medzi jednotlivé centrálne banky 
zú�astnených �lenských štátov pod�a im prideleného k�ú�a na splatenom kapitáli ECB (pozri 
pozn. 28).

(n) Rozde�ovanie �istých ziskov a strát ECB 

V zmysle �l. 33 Štatútu sa z dosiahnutého �istého zisku ECB najprv uskuto�nia prídely 
do všeobecného rezervného fondu ECB (maximálne 20 % �istého zisku až do výšky 100 % 
základného imania). Zostávajúci �istý zisk sa prerozde�uje národným centrálnym bankám 
Eurosystému v pomere k ich splateným podielom na základnom imaní ECB.  

V prípade, že ECB zaznamená stratu, môže schodok zapo�íta� vo�i svojmu 
všeobecnému rezervnému fondu, a ak je to potrebné, po rozhodnutí Rady guvernérov vo�i
menovému príjmu príslušného finan�ného roka pomerne až do výšky súm rozdelených 
národným centrálnym bankám Eurosystému pod�a �l. 32.5 Štatútu. 
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Podiely 27 centrálnych bánk Európskej Únie na základnom imaní ECB 
od 1. januára 2009 sú nasledovné: 

Kapitálový k�ú�
na upisovanie 
základného 
imania ECB (%)

Upísaný podiel na 
základnom imaní 
(EUR)

Splatené 
základné imanie 
(EUR)

Eurosystémový 
k�ú�

Banque National de Belgique 2,4256 139 730 384,68 139 730 384,68 3,4755
Deutsche Bundesbank 18,9373 1 090 912 027,43 1 090 912 027,43 27,1339
Central Bank and Financial 
Services Authority of Ireland 

1,1107 63 983 566,24 63 983 566,24 1,5915

Bank of Greece 1,9649 113 191 059,06 113 191 059,06 2,8154
Banco de España 8,3040 478 364 575,51 478 364 575,51 11,8983
Banque de France 14,2212 819 233 899,48 819 233 899,48 20,3768
Banca d’Italia 12,4966 719 885 688,14 719 885 688,14 17,9056
Central Bank of Cyprus 0,1369 7 886 333,14 7 886 333,14 0,1962
Banque centrale du 
Luxembourg 

0,1747 10 063 859,75 10 063 859,75 0,2503

Central Bank of Malta 0,0632 3 640 732,32 3 640 732,32 0,0906
De Nederlandsche Bank 3,9882 229 746 339,12 229 746 339,12 5,7144
Oesterreichische Nationalbank 1,9417 111 854 587,70 111 854 587,70 2,7822

Banco de Portugal 1,7504 100 834 459,65 100 834 459,65 2,5081
Banka Slovenije 0,3288 18 941 025,10 18 941 025,10 0,4711
Národná banka Slovenska 0,6934 39 944 363,76 39 944 363,76 0,9935
Suomen Pankki – Finlands 
Bank 

1,2539 72 232 820,48 72 232 820,48 1,7966

Medzisú�et za centrálne banky 
krajín eurozóny 

69,7915 4 020 445 721,56 4 020 445 721,56 100,00

��������� ������� �����
(Bulharská národná banka)

0,8686 50 037 026,77 3 502 591,87

�eská národní banka 1,4472 83 368 161,57 5 835 771,31
Danmarks Nationalbank 1,4835 85 459 278,36 5 982 149,49
Eesti Pank 0,1790 10 311 567,80 721 809,75
Latvijas Banka 0,2837 16 342 970,87 1 144 007,96
Lietuvos bankas 0,4256 24 517 336,63 1 716 213,56
Magyar Nemzeti Bank 1,3856 79 819 599,69 5 587 371,98
Narodowy Bank Polski 4,8954 282 006 977,72 19 740 488,44
Banca National� a României 2,4645 141 971 278,46 9 937 989,49
Sveriges Riksbank 2,2582 130 087 052,56 9 106 093,68
Bank of England 14,5172 836 285 430,59 58 539 980,14
Medzisú�et za centrálne banky 
krajín nepatriacich do eurozóny 

30,2085 1 740 206 681,02 121 814 467,67

Spolu 100,00 5 760 652 402,58 4 142 260 189,23

Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                                                15
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(o) Emisia bankoviek 

NBS sa v zmysle Rozhodnutia ECB/2008/26 podie�a 0,914 %  na celkovej emisii 
eurobankoviek Eurosystému pod�a k�ú�a na pride�ovanie eurobankoviek. V rámci systému 
„Capital Share Mechanism“ (�alej len „CSM“) NBS vykazuje poh�adávku vo�i Eurosystému, 
ke�že jej skuto�ná emisia bankoviek je nižšia ako emisia pod�a k�ú�a.

Po�as piatich rokov od roku prechodu na hotovostné euro (vrátane roku prechodu           
na euro) sa poh�adávka vykázaná v rámci systému “CSM” upravuje v zmysle Rozhodnutia 
ECB/2001/16 v znení neskorších predpisov. Pri úprave sa vychádza z priemernej emisie 
bankoviek lokálnej meny 2 roky pred vstupom do Eurosystému. V prípade NBS kon�í obdobie 
úpravy emisie bankoviek z horeuvedeného dôvodu d�om 31. decembra 2014. 

Poh�adávka je úro�ená sadzbou pre hlavné refinan�né operácie a príslušné úroky sú 
poukazované na ú�ty centrálnych bánk štvr�ro�ne (pozri pozn. 24). 

NBS sa zárove� podie�a 0,9935% na 8%-nej emisii bankoviek ECB pod�a k�ú�a
na splatenom kapitáli ECB. V tejto výške vzniká NBS záväzok vo�i Eurosystému, ktorý znižuje 
jej  poh�adávku v rámci systému „CSM“. V súlade s Rozhodnutím ECB/2005/11 v znení 
neskorších zmien sa úroky z tohto záväzku prerozdelia spä� centrálnym bankám v druhý 
pracovný de� nasledujúceho roka v plnej výške, ak �istý zisk ECB za daný rok nie je nižší ako 
jej výnosy z eurobankoviek v obehu a v prípade, že Rada guvernérov nerozhodne o vytvorení 
rezerv na krytie rizík súvisiacich so zmenami výmenných kurzov, úrokových mier a ceny zlata. 

(p) Dlhodobý majetok

Dlhodobý majetok zah��a dlhodobý hmotný majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako 
996 EUR a prevádzkovo-technické funkcie sú dlhšie ako jeden rok, a dlhodobý nehmotný 
majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako 1 660 EUR a prevádzkovo-technické funkcie sú 
dlhšie ako jeden rok. V súvahe je vykázaný v obstarávacej cene vrátane nákladov spojených 
s jeho obstaraním, pri�om odpisovaný dlhodobý majetok je znížený o oprávky. Pozemky, 
umelecké diela, zbierky a nedokon�ené hmotné a nehmotné investície sa neodpisujú. 

Dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok NBS bol zaradený 
do jednotlivých odpisových skupín nasledovne: 

Doba odpisovania
v rokoch

1. Budovy a stavby 30
4 -121)

2. Inžinierske stavby 20
3. Stroje a zariadenia 4 -12
4. Dopravné prostriedky 4 - 6
5. Inventár 4 -12
6. Softvér 2 - 4
7. Ostatný DNM  2 - 4

resp. pod�a zmluvy
8. Dlhodobé investície v nehnute�nostiach 30
9. Technické zhodnotenie nehnute�ných kultúrnych pamiatok 30

1) komponenty majetku

Odpisová skupina



155
NBS

VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

K A P I T O L A  1 3

NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA 
Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009  - Poznámky 
(v tis. EUR) 

Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                                                17

(q) Dlhodobý majetok na predaj 

Dlhodobý majetok na predaj zah��a budovy a pozemky, ktoré sú ur�ené na predaj v ich 
sú�asnom stave, pri�om tento predaj je považovaný za vysoko pravdepodobný. Takýto majetok 
sa neodpisuje. 

Majetok klasifikovaný ako dlhodobý majetok na predaj je vykazovaný v položke „Ostatné 
aktíva“ bu� v obstarávacej cene zníženej o oprávky a opravné položky alebo v reálnej hodnote 
zníženej o náklady spojené s predajom, a to v závislosti od toho, ktorá z týchto hodnôt je nižšia. 

(r) Rezervy 

Banka vykazuje rezervy, ak má sú�asný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí, 
pri�om je pravdepodobné, že na úhradu záväzku bude potrebný odliv finan�ných zdrojov a je 
možné spo�ahlivo odhadnú� výšku záväzku. 

(s) Náklady na požitky pre zamestnancov 

NBS pravidelne prispieva za svojich zamestnancov na zdravotné poistenie 
do zdravotných pois�ovní a do Sociálnej pois�ovne na nemocenské poistenie, dôchodkové 
poistenie, úrazové poistenie, garan�né poistenie, poistenie v nezamestnanosti a na poistné 
do rezervného fondu. Príspevky sú realizované vo výške zákonných sadzieb platných v danom 
roku. Banka tiež platí odvod za nesplnenie povinného podielu zamestnávania ob�anov
so zmenenou pracovnou schopnos�ou pod�a zákona o zamestnanosti. 

V spolupráci s doplnkovými dôchodkovými spolo�nos�ami vytvorila NBS pre svojich 
zamestnancov program doplnkového dôchodkového sporenia. 

Banka �alej vytvára rezervu na zamestnanecké požitky v zmysle zákonných a iných 
požiadaviek. 

(t) Dane 

NBS je da�ovníkom dane z príjmov právnických osôb, kde v zmysle § 12 zákona 
�. 595/2003 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov sú predmetom dane iba 
príjmy, z ktorých sa da� vyberá zrážkou. 

Od 1. júla 2004 je NBS platite�om dane z pridanej hodnoty. 

(u) Podsúvahové nástroje  

Forwardové a spotové nákupy a predaje sa ú�tujú na podsúvahových ú�toch odo d�a
uzatvorenia obchodu do d�a vysporiadania v spotovom kurze transakcie. V de� vysporiadania 
sa záznamy na podsúvahových ú�toch stornujú a operácia je zú�tovaná v súvahe.

Menové spoty a forwardy ovplyv�ujú �istú pozíciu meny pre výpo�et priemernej ceny
meny odo d�a uzatvorenia obchodu. V prípade menových swapov je pozícia meny ovplyvnená 
iba �asovým rozlíšením úrokového nákladu alebo výnosu (rozdiel medzi spotom a forwardom), 
ktorý sa denne �asovo rozlišuje v súvahe.  

Pre výpo�et ziskov a strát vyplývajúcich z týchto podsúvahových nástrojov ako aj pre ich 
vykazovanie platí zhodný princíp ako pre ocenenie majetku a záväzkov v cudzej mene (pozri 
�as� B, písm. d). 
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Zlaté t
Zlato v

Opcie a kontrakty futures banka vykazuje na podsúvahových ú�toch od uzatvorenia 
obchodu až do doby vysporiadania v  cene podkladového nástroja. Ocenenie podkladových 
nástrojov neovplyv�uje �istú pozíciu meny pre výpo�et priemernej ceny meny. 

C. Osoby spriaznené s Národnou bankou Slovenska 

 Osoby spriaznené s Národnou bankou Slovenska sú �lenovia bankovej rady. Mzdy 
a zamestnanecké požitky �lenov bankovej rady za rok 2009 predstavovali 1 443 tis. EUR 
(1 278 tis. EUR za rok 2008). 

 Banka vykazuje poh�adávky za poskytnuté úvery �lenom bankovej rady v celkovej výške 
275 tis. EUR k 31. decembru 2009 (319 tis. EUR k 31. decembru 2008).

D.  Poznámky k položkám súvahy a výkazu ziskov a strát 

1. Zlato a poh�adávky v zlate  

K 31. decembru 2009 zlato obsahuje spolu 1 019 tisíc trójskych uncí zlata (1 126 tisíc 
trójskych uncí zlata k 31. decembru 2008), z toho 106 tisíc trójskych uncí zlata je uložených 
ako depozitum v korešponden�ných bankách, 912 tisíc trójskych uncí zlata je použitých                 
pri repo obchodoch a tisíc trójskych uncí zlata je uložených v banke.  

V zmysle �l. 30 Štatútu banka pri vstupe do Eurosystému previedla do ECB 
107 tis. trójskych uncí zlata.

Trhová cena zlata k 31. decembru 2009 bola 766,347 EUR/ozs (614,022 EUR/ozs 
k 31. decembru 2008). Zostatky ú�tov oce�ovacích rozdielov zo zlata k 31. decembru 2009 sú 
vo výške 147 610 tis. EUR (622 156 tis. EUR k 1. januáru 2009, 613 691 tis. EUR               
k 31. decembru 2008). 

Hodnota zlata poskytnutého ako záloh v repo obchodoch so zlatom 
k 31. decembru 2009 predstavuje 698 647 tis. EUR (467 227 tis. EUR k 1. januáru 2009, 
461 574 tis. EUR k 31. decembru 2008). 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
ehly v štandardnej forme 779 549 698 669 690 215
 inej forme 1 206 899 888

780 755 699 568 691 103
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Poh�adávk
Zostatky v
zahrani�n

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
y a záväzky vo�i MMF 445 665 35 354 35 068

 bankách, investície do cenných papierov, 
é úvery a ostatné zahrani�né aktíva 40 349 609 086 601 724

486 014 644 440 636 792

2. Poh�adávky vo�i nerezidentom eurozóny v cudzej mene 

 Poh�adávky a záväzky vo�i MMF 

Ekvivalent
v mil. XDR tis. EUR

Ekvivalent
v mil. XDR tis. EUR

Ekvivalent
v mil. XDR tis. EUR

Poh�adávky vo�i MMF:    699 760 955 359 418 569 359 418 283
1) �lenská kvóta: 358 389 070 358 417 464 358 417 187
   -  �lenský vklad 290 315 290 327 383 215 327 383 215
   -  rezervná pozícia 68 73 780 31 34 249 31 33 972
2) Nostro ú�et v MMF 341 371 885 1 1 105 1 1 096

Záväzky vo�i MMF:          290 315 290 327 383 215 327 383 215
1) Loro ú�ty MMF 301 327 311 327 383 215 327 383 215
2) Ú�et valorizácie (11) (12 021)

445 665 35 354 35 068

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008

Celková vykazovaná �iastka (netto)

Poh�adávky vo�i MMF sú tvorené �lenskou kvótou Slovenskej republiky v MMF a nostro 
ú�tom v MMF. Sú�as�ou �lenskej kvóty je �lenský vklad vedený v EUR a rezervná pozícia 
vedená v XDR, ktorá predstavuje poh�adávku z poskytnutých úverov v súvislosti s Plánom 
finan�ných transakcií (�alej len „FTP“). Na základe FTP boli k 31. decembru 2009 poskytnuté 
prostriedky tretím krajinám v objeme 68 mil. XDR, �o predstavovalo 73 780 tis. EUR 
(34 249 tis. EUR k 1. januáru 2009, 33 972 tis. EUR k 31. decembru 2008). Zostatok na nostro 
ú�te v MMF bol navýšený v roku 2009 o 340 mil. XDR v dôsledku všeobecnej a špeciálnej 
alokácie, �o predstavovalo 371 885 tis. EUR (1 105 tis. EUR k 1. januáru 2009, 1 096 tis. EUR 
k 31.decembru 2008).

Záväzok vo�i MMF predstavujú pe�ažné prostriedky  MMF vedené na loro ú�toch MMF 
v NBS vo výške 327 311 tis. EUR (383 215 tis. EUR k 31. decembru 2008). Hodnota záväzku 
vedená na loro ú�toch v domácej mene sa mení v závislosti od reprezentatívneho kurzu MMF 
(valorizácia meny). Podstatnú �as� záväzku tvorí neprevodite�ná a neúro�ite�ná zmenka 
Slovenskej republiky splatná na požiadanie vo výške 326 040 tis. EUR (381 464 tis. EUR 
k 31. decembru 2008).

Banka vedie vo�i MMF záväzok z alokácie, ktorý je vykázaný v položke L 9 
„Protipoložky k zvláštnym právam �erpania prideleným zo strany MMF“ (pozri pozn. 17). 
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31.12.2009 1.1.2009 31.12.
Dlhové cenné papiere 29 513 582 307 575 
Ostatné 10 836 26 779

40 349 609 086 60

 Zostatky v bankách, investície do cenných papierov, zahrani�né úvery  
a ostatné zahrani�né aktíva 

2008
262

26 462
1 724

Dlhové cenné papiere vykázané k 31. decembru 2009 v tejto položke sú v mene USD. 
Pod�a emitenta cenných papierov ide o cenné papiere verejnej správy. 

Položka „Ostatné“ obsahuje k 31. decembru 2009 najmä poh�adávky z termínovaných 
vkladov.

3. Poh�adávky vo�i rezidentom eurozóny v cudzej mene

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Dlhové cenné papiere 105 465 128 513 126 958
Bežné ú�ty 382 96 435 95 268

105 847 224 948 222 226

Dlhové cenné papiere vykázané v tejto položke sú v mene USD. Pod�a emitenta 
cenných papierov banka eviduje k 31. decembru 2009 cenné papiere pe�ažných finan�ných 
inštitúcií a verejnej správy.

4. Poh�adávky vo�i nerezidentom eurozóny v eurách  

K 31. decembru 2009 banka vykazuje v tejto položke dlhové cenné papiere 
nerezidentov v hodnote 2 450 078 tis. EUR (1 038 022 tis. EUR k 31. decembru 2008). Pod�a
emitenta cenných papierov k 31. decembru 2009 sú to najmä cenné papiere pe�ažných 
finan�ných inštitúcií. 

5. Úvery v eurách poskytnuté úverovým inštitúciám eurozóny v súvislosti                   
s operáciami menovej politiky

Pod�a pravidiel vykonávania menovopolitických operácií v Eurosystéme NBS 
uskuto�nila k 31. decembru 2009 hlavné a dlhodobejšie refinan�né operácie v celkovom 
objeme 2 063 000 tis. EUR.  

Hlavné refinan�né operácie sú pravidelné reverzné transakcie poskytujúce likviditu 
s týždennou frekvenciou a s bežnou splatnos�ou jeden týžde�. Dlhodobejšie refinan�né 
operácie sú pravidelné reverzné transakcie poskytujúce likviditu na dlhšie obdobie, pri�om
v roku 2009 boli realizované splatnosti 3-, 6- a 12-mesiacov a tiež splatnosti pokrývajúce d�žku 
jednotlivých periód udržiavania povinných minimálnych rezerv. Obidva typy menovopolitických 
operácií sú uskuto��ované prostredníctvom štandardných tendrov. 
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K 31. decembru 2009 objem hlavných refinan�ných operácií predstavoval 
68 000 tis. EUR a objem dlhodobejších refinan�ných operácií predstavoval 1 995 000 tis. EUR. 

6. Ostatné poh�adávky vo�i úverovým inštitúciám eurozóny v eurách

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Redistribu�ný úver 55 138 65 808 65 808
Bežné ú�ty 44 563 3 103 3 103
Poskytnuté úvery 304 2 753 2 753
Poh�adávky vo�i bankám z predzásobenia 1 048 924
Ostatné 179 179

100 005 1 120 767 71 843

Zvýhodnený redistribu�ný úver poskytnutý na financovanie komplexnej bytovej výstavby 
bol zdelimitovaný z rozdelenia bilancie Štátnej banky �eskoslovenskej. Úroková sadzba na 
redistribu�ný úver k 31. decembru 2009 bola 0,50 % p.a. (1,00 % p.a. k 31. decembru 2008). 

K 31. decembru 2009 NBS evidovala v podsúvahe prijatú štátnu záruku za poskytnutý 
redistribu�ný úver vo výške 57 967 tis. EUR (73 234 tis. EUR k 31. decembru 2008). �iastka 
štátnej záruky je tvorená istinou a úrokmi do doby splatnosti úveru.

Do 31. decembra 2008 NBS evidovala poh�adávky z predzásobenia eurovým obeživom 
v podsúvahe. K 1. januáru 2009 vykazovala vo�i bankám túto položku v súvahe v objeme 
1 048 924 tis. EUR. Poh�adávky boli splatené postupne, a to 6. januára 2009, 28. januára 2009 
 a 4. februára 2009.

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Cenné papiere držané na ú�ely menovej politiky 268 102
Ostatné cenné papiere 9 927 972 10 962 791 10 962 791

10 196 074 10 962 791 10 962 791

7. Cenné papiere rezidentov eurozóny v eurách  

Na základe rozhodnutia Rady guvernérov ECB zo 7. mája 2009 a  4. júna 2009  
týkajúceho sa programu na nákup krytých dlhopisov v EUR, vydaných rezidentmi eurozóny ako 
sú�as� jednotnej menovej politiky, nakúpila NBS k 31. decembru 2009 kryté dlhopisy v hodnote 
268 102 tis. EUR. Ide o cenné papiere držané do splatnosti, ktoré sú sú�as�ou investi�ného 
portfólia. Sú emitované najmä pe�ažnými finan�nými inštitúciami eurozóny. 

V položke „Ostatné cenné papiere“ banka vykazuje k 31. decembru 2009 najmä cenné 
papiere emitované pe�ažnými finan�nými inštitúciami a verejnou správou eurozóny.                   
Sú sú�as�ou portfólia na obchodovanie. 

Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                                                21
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8. Poh�adávky v rámci Eurosystému  

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Podiel na základnom imaní 194 158 39 944 2 728
Poh�adávky z prevodu devízových rezerv 399 444
�isté poh�adávky súvisiace s pride�ovaním 
eurobankoviek v rámci Eurosytému  2 835 882 6 029 526
Ostatné poh�adávky v rámci Eurosystému 411

3 429 484 6 069 470 3 139

Podiel na základnom imaní ECB 

V zmysle �l. 49.1 Štatútu a rozhodnutia Rady guvernérov splatila NBS k 1. januáru 2009 
zostávajúcich 93% svojho upísaného kapitálu, �o predstavovalo 37 216 tis. EUR. Percentuálny 
podiel NBS na kapitáli ECB je stanovený od 1. januára 2009 vo výške 0,6934%, �o predstavuje 
celkovú výšku splateného podielu NBS v objeme 39 944 tis. EUR. 

V zmysle �l. 49.2 Štatútu a rozhodnutia Rady guvernérov prispela NBS do rezervných 
fondov ECB na krytie úrokových, cenových a kurzových rizík a na ú�ty precenenia ECB            
v objeme 154 214 tis. EUR.  

Poh�adávky z prevodu devízových rezerv 

NBS vykazuje poh�adávku z prevodu devízových rezerv do ECB v objeme 
399 444 tis. EUR realizovanú pod�a kapitálového k�ú�a NBS v zmysle �l. 30.1 Štatútu. 
Poh�adávka sa úro�í 85 % sadzby pre hlavné refinan�né operácie. K 31. decembru 2009 je 
výška �asového rozlíšenia výnosových úrokov plynúcich z poh�adávky z prevodu devízových 
rezerv 4 374 tis. EUR (pozri pozn. 24). 

�isté poh�adávky súvisiace s pride�ovaním eurobankoviek v rámci Eurosystému 

Položka predstavuje poh�adávku vyplývajúcu z uplatnenia k�ú�a na pride�ovanie
bankoviek, ktorá je k 31. decembru 2009 v objeme 2 835 882 tis. EUR (6 029 526 tis. EUR 
k 1. januáru 2009). Poh�adávka je úro�ená sadzbou pre hlavné refinan�né operácie. Prijatý 
úrok predstavuje k 31. decembru 2009 objem 23 964 tis. EUR (pozri pozn. 24). 
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9. Ostatné aktíva    

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 171 584 179 939 179 939
Ostatné finan�né aktíva 10 043 10 139 10 086
Prece�ovacie rozdiely podsúvahových nástrojov 101 593 653
�asové rozlíšenie a náklady budúcich období 270 386 238 923 238 809
Ostatné 5 332 338 6 007 452 4 779 377

5 784 452 6 437 046 5 208 864

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok

V tejto položke sa vykazuje dlhodobý majetok NBS. Stav dlhodobého hmotného 
a nehmotného majetku k 31. decembru 2009 je nasledovný: 

Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                                                23
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542

H M  a  p red d . a  
ned ok .  invest.

N M  a  predd . a  
ned . in vest.  

S  P O  L

Stav  v ob starávacej                           
cen e k  1 .1 .2009

279  462 22  967 302  4

Prí rastky 2  935 7  466 10  4
Ú bytk y 3  461 5  697 9  1
Stav  v ob starávacej  
cen e k  31 .12 .2009 278  936 24 736 303 

O právky k  1 .1 .2009 110  369 12  342 122  7
Prí rastky 8  701 2  884 11  5
Ú bytk y 1  836 330 2  1
Stav  op rávo k  a  O P 
k  31 .12 .2009 117  234 14 896 132

Ú� to vn á  h od n ota  
H M  a  N M  k  1 .1 .2009 169  093 10  625 179  7

Ú� to vn á  h od n ota  
H M  a  N M  k  31 .12 .2009 161  702 9 840 171 

K 31. decembru 2009 banka vykazuje majetok ur�ený na predaj v hodnote                    
42   tis. EUR.
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Ostatné finan�né aktíva 

K 31. decembru 2009, rovnako aj k 31. decembru 2008, banka vlastnila 1 080 kusov 
listinných akcií RVS a.s. Bratislava v objeme 3 585 tis. EUR. Tento objem predstavuje  
52,33 % -ný podiel na základnom imaní spolo�nosti. Napriek majoritnému vplyvu v RVS, a.s. 
banka v zmysle § 22 zákona o ú�tovníctve nezostavuje konsolidovanú ú�tovnú závierku. 
Analýzou vlastného imania banka nezistila významné riziko svojho majetkového podielu 
a potrebu tvorby opravnej položky. 

K 31. decembru 2009 banka vlastnila 2 858 kusov akcií BIS vo výške 18 092 tis. EUR 
(18 362 tis. EUR k 1. januáru 2009, 18 213 k 31.decembru 2008), �o predstavovalo 0,51 %-ný 
podiel na základnom imaní BIS. Podiel v BIS je v súvahe vykázaný vo výške 25 % splateného 
podielu, t.j. 6 425 tis. EUR (6 521 tis. EUR k 1. januáru 2009, 6 468 tis. EUR k 31. decembru 
2008). Záväzok z nesplateného podielu vo výške 75 % z menovitej hodnoty každej akcie 
predstavuje vo finan�nom vyjadrení 11 667 tis. EUR (11 841 tis. EUR k 1. januáru 2009, 
11 745 tis. EUR k 31. decembru 2008). Nesplatená �as� podielu je splatná na požiadanie. 
K 31. decembru 2009 banka eviduje prijaté dividendy z akcií BIS vo výške 831 tis. EUR (pozri 
pozn. 27). 

K 31. decembru 2009, banka eviduje základný vklad do spolo�nosti Inštitút bankového 
vzdelávania NBS, n. o. Bratislava vo výške 33 tis. EUR (33 tis. EUR k 31. decembru 2008).  

Prece�ovacie rozdiely podsúvahových nástrojov 

Položka predstavuje zisk z ocenenia podsúvahových nástrojov vo výške 101 tis. EUR         
(593 tis. EUR k 1. januáru 2009, 653 tis. EUR k 31. decembru 2008).  

�asové rozlíšenie a náklady budúcich období 
Položka predstavuje najmä �asové rozlíšenie kupónov z dlhopisov vo výške                 

163 072 tis. EUR (115 949 tis. EUR k 1. januáru 2009, 114 542 tis. EUR k 31. decembru 2008). 
Nakúpené kupóny z dlhopisov boli vo výške 61 939 tis. EUR (122 805 tis. EUR k 1. januáru 
2009, 122 773 tis. EUR k 31. decembru 2008). 

 Ostatné 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Neuhradená strata minulých rokov 5 085 121 5 935 228 4 707 852
Poskytnuté vklady súvisiace s IRS swapmi 196 500
Úrokový swap 4 374
Nakúpené opcie 8 532 33 878 33 468
Úrokové futures 25 082 16 008 15 982
Investi�né a spotrebné úvery poskytnuté zamestnancom 10 240 10 036 10 036
Ostatné 2 489 12 302 12 039

5 332 338 6 007 452 4 779 377

Ú�elom poskytnutých vkladov súvisiacich s IRS swapmi je zabezpe�enie kreditného 
rizika protistrany v prípade poklesu hodnoty swapu na strane NBS.   
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 Neuhradená strata minulých rokov bola k 1. januáru 2009 upravená o hospodársky 
výsledok za rok 2008, ktorý predstavoval stratu vo výške 1 227 376 tis. EUR. 
K 31. decembru 2009 boli na ú�et neuhradenej straty v súlade s �l. 25 Usmernenia ECB 
preú�tované nerealizované zisky z obdobia pred vstupom NBS do Eurosystému, ktoré tvoria 
najmä predvstupové oce�ovacie rozdiely vo výške 846 776 tis. EUR (pozri pozn. 21 a 22). 

10. Bankovky v obehu

Položka bankovky v obehu predstavuje celkový objem eurobankoviek prislúchajúci NBS 
pod�a k�ú�a na pride�ovanie bankoviek a objem slovenských bankoviek v obehu: 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Eurobankovky v obehu emitované NBS 4 534 715 950 930
Eurobankovky neemitované NBS (CSM) 2 835 882 6 029 526

7 370 597 6 980 456

Bankovky v SKK 110 860 2 505 164 2 505 164
7 481 457 9 485 620 2 505 164

Celkový objem eurobankoviek pod�a k�ú�a NBS 
na pride�ovanie bankoviek

Celkový objem eurobankoviek emitovaných centrálnymi bankami Eurosystému je 
prerozde�ovaný v posledný de� každého mesiaca v súlade s k�ú�om na pride�ovanie
bankoviek, tzv. Banknote Allocation Key (pozri �as� B, písm. o). Celkový objem eurobankoviek 
pod�a k�ú�a na pride�ovanie bankoviek pre NBS predstavuje k 31. decembru 2009 sumu         
7 370 597 tis. EUR (6 980 456 tis. EUR k 1. januáru 2009). Objem eurobankoviek skuto�ne 
emitovaných NBS k 31. decembru 2009 je vo výške 4 534 715 tis. EUR (950 930 tis. EUR 
k 1. januáru 2009). Rozdiel medzi objemom skuto�ne emitovaných eurobankoviek a objemom 
eurobankoviek prislúchajúcich NBS pod�a k�ú�a (pozri pozn. 8) predstavuje pre NBS 
k 31. decembru 2009 poh�adávku vo výške 2 835 882 tis. EUR (6 029 526 tis. EUR 
k 1. januáru 2009).  

Objemy nevymenených slovenských mincí a euromincí v obehu emitovaných NBS sú 
vykázané od 1. januára 2009 v položke L12 „Ostatné záväzky“ (pozri pozn. 19). 

11. Záväzky vo�i úverovým inštitúciám eurozóny v eurách z operácií menovej politiky 

Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                                                25

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Bežné ú�ty (pre systém povinných minimálnych rezerv) 520 802 1 912 207 1 912 207
Jednod�ové steriliza�né obchody 677 370 3 114 884 3 114 884
Reverzné dola�ovacie obchody 9 239 708 9 239 708

1 198 172 14 266 799 14 266 799

Bežné ú�ty k 31. decembru 2009 predstavujú pe�ažné rezervy úverových inštitúcií, 
ktoré pod�a Štatútu podliehajú systému povinných minimálnych rezerv. Jednod�ové steriliza�né 
obchody predstavujú jednod�ové vklady s vopred ur�enou úrokovou sadzbou. 



S P R Á V A  N E Z Á V I S L É H O  A U D Í T O R A  A  Ú Č T O V N Á  Z Á V I E R K A  N B S

164
NBS
VÝROČNÁ SPRÁVA
2009

S P R Á V A  N E Z Á V I S L É H O  A U D Í T O R A  A  Ú Č T O V N Á  Z Á V I E R K A  N B S

 NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA 
 Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009  - Poznámky 

 (v tis. EUR) 

                                           Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                          26

12. Ostatné záväzky vo�i úverovým inštitúciám eurozóny v eurách

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Záväzky z repo obchodov so zlatom 38 501
Prijaté vklady od bánk - zabezpe�enie predzásobenia 5 003 5 003
Medzibankové zú�tovanie na Slovensku (SIPS) 11 6 588 6 588

38 512 11 591 11 591

Výšku položky ostatných záväzkov vo�i úverovým inštitúciám eurozóny v eurách 
ovplyvnil krátkodobý repo obchod so zlatom a odú�tovanie prijatých vkladov od bánk na 
zabezpe�enie predzásobenia eurovou hotovos�ou.

13. Záväzky vo�i ostatným rezidentom eurozóny v eurách 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Verejná správa 70 371 371
Ostatné záväzky 66 373 40 160 40 160

66 443 40 531 40 531

 Verejná správa

K 31. decembru 2009 banka vykazuje v tejto položke bežné ú�ty Štátnej pokladnice 
vo výške 70 tis. EUR (371 tis. EUR k 31. decembru 2008). 

 Ostatné záväzky
31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008

Bežné ú�ty klientov 10 981 10 930 10 930
Termínované vklady klientov 29 279 28 150 28 150
Bežné ú�ty pomocných finan�ných inštitúcií 2 347 521 521
Termínované vklady pomocných finan�ných inštitúcií 23 766 559 559

66 373 40 160 40 160

 Pomocné finan�né inštitúcie sú Fond ochrany vkladov a Garan�ný fond investícií. 

14. Záväzky vo�i nerezidentom eurozóny v eurách 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Záväzky z repo obchodov so zlatom 356 704
Záväzky vo�i medzinárodným inštitúciám 13 388 28 178 28 178
Loro ú�ty klientov 1 147 147

370 093 28 325 28 325
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15. Záväzky vo�i rezidentom eurozóny v cudzej mene 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
 repo obchodov so zlatom 78 507 79 874 78 908
ty Štátnej pokladnice v cudzej mene 6 6

78 507 79 880 78 914

Záväzky z
Bežné ú�

Záväzky z repo obchodov so zlatom tvoria dva dlhodobé repo obchody so zlatom 
v USD.  

16. Záväzky vo�i nerezidentom eurozóny v cudzej mene 

Túto položku tvoria k 31. decembru 2009 záväzky z úverov z repo obchodov v USD 
v celkovom objeme 57 161 tis. EUR (256 275 tis. EUR k 1. januáru 2009, 253 174 tis. EUR 
k 31. decembru 2008). 

17. Protipoložky k zvláštnym právam �erpania prideleným zo strany MMF

Banka vedie k 31. decembru 2009 vo�i MMF záväzok z alokácie vo výške 
370 644 tis. EUR. Hodnota záväzku z alokácie je vedená v XDR. MMF alokovalo Slovenskej 
republike v rámci všeobecnej alokácie 75 mil. XDR a v rámci špeciálnej alokácie 265 mil. XDR.  

18. Záväzky v rámci Eurosystému 

Najvýznamnejšiu �as� tejto položky tvorí záväzok NBS vo�i TARGET2, ktorý je  
k 31. decembru 2009 vo výške 14 520 625 tis. EUR (pozri �as� B, písm. l). Táto pozícia je 
úro�ená sadzbou pre hlavné refinan�né operácie, pri�om zú�tovanie sa realizuje mesa�ne 
v druhý pracovný de� nasledujúceho mesiaca. Celková výška zaplateného úroku 
k 31. decembru 2009  predstavuje 163 967 tis. EUR (pozri pozn. 24). Hodnota záväzku vo�i
TARGET 2 je �alej kompenzovaná poh�adávkou z rozdielu medzi menovým príjmom 
združeným NBS a znovu prerozdeleným vo výške 12 818 tis. EUR a poh�adávkou z výnosu 
z eurobankoviek v obehu  v hodnote 7 821 tis. EUR pod�a Usmernenia ECB. 

19. Ostatné záväzky 
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31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Prece�ovacie rozdiely podsúvahových nástrojov 97 506 548
�asové rozlíšenie a príjmy budúcich období 139 977 3 411 3 402
Ostatné 363 260 769 970 670 735

503 334 773 887 674 685

Najvä�ší objem položky �asového rozlíšenia predstavujú nákladové úroky z úrokových 
swapov v EUR vo výške 126 422 tis. EUR a úroky z remunerácie TARGET2 vo výške 
12 818 tis. EUR. 

Položka „Prece�ovacie rozdiely podsúvahových nástrojov“ predstavuje 
k 31. decembru 2009 stratu z ocenenia podsúvahových nástrojov vo výške 97 tis EUR 
(506 tis. EUR k 1. januáru 2009, 548 tis. EUR k 31. decembru 2008). 
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 Ostatné 
   

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Deriváty 220 124 102 471 101 232
Euromince v obehu 91 637 119 905
Mince v SKK v obehu 47 566 74 455 74 455
Ostatné 3 933 473 139 495 048

363 260 769 970 670 735

Položku „Deriváty“ tvorí k 31. decembru 2009 hodnota predaných call opcií vo výške 
123 387 tis. EUR (102 471 tis. EUR k 1. januáru 2009, 101 232 tis. EUR k 31. decembru 2008) 
a strata z ocenenia úrokového swapu vo výške 96 737 tis. EUR.  

Podstatnú �as� položky „Ostatné“ tvoria prevádzkové záväzky a zú�tovanie                   
so zamestnancami. 

Položku „Ostatné“ k 1. januáru 2009 predstavujú najmä priebežné položky, ktoré boli 
k 7. januáru 2009 vysporiadané. 

20. Rezervy 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Rezervy na záväzky vo�i zamestnancom 3 460 3 447 3 447
Rezerva na nevyfakturované dodávky 733 5 086 5 086
Rezervy na súdne spory 669 418 418
Rezerva na výro�nú správu 22 22 22
Rezerva na audit 66 59 59

4 950 9 032 9 032
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21. Ú�ty precenenia 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008

Predvstupové oce�ovacie rozdiely 846 776

Oce�ovacie rozdiely z ocenenia zlata 147 610 613 691
Oce�ovacie rozdiely z ocenenia derivátov 4 374 27 606
Oce�ovacie rozdiely z ocenenia cenných papierov 139 581 190 422
Oce�ovacie rozdiely z ocenenia cudzej meny 6 178 691

297 743 846 776 832 410

Oce�ovacie rozdiely k 1. januáru 2009 predstavujú oce�ovacie rozdiely z ocenenia 
finan�ných aktív a pasív pred vstupom do Eurosystému v hodnote 832 410 tis. EUR, 
po�iato�né ocenenie finan�ných aktív a pasív kurzami ECB ku d�u vstupu do Eurosystému 
v hodnote 14 103 tis. EUR a vplyv uplatnenia IRR metódy na ocenenie v hodnote 263 tis. EUR.  

K 31. decembru 2009 boli predvstupové oce�ovacie rozdiely preú�tované na ú�et
neuhradenej straty minulých rokov v súlade s �l. 25 Usmernenia ECB. 

22. Základné imanie a rezervné fondy 

31.12.2009 1.1.2009 31.12.2008
Základné imanie 16 041 16 041 16 041
Rezervné fondy 342 304 342 304 342 304

358 345 358 345 358 345

  
Základné imanie 

V tejto položke sa vykazuje štatutárny fond, ktorý predstavuje splatený kapitál prevzatý 
z rozdelenia Bilancie aktív a pasív bývalej ŠB�S, ktorý je od vzniku NBS v rovnakej výške 
15 490 tis. EUR, a základné imanie Úradu pre finan�ný trh (�alej len „ÚFT“) vo výške 
551 tis. EUR. ÚFT bol s ú�innos�ou od 1. januára 2006 zo zákona zrušený a pri�lenený                 
do NBS. 

Rezervné fondy 

Rezervné fondy tvorí všeobecný rezervný fond a kapitálový fond.   

Zostatok všeobecného rezervného fondu NBS k 31. decembru 2009 je vo výške 
340 874 tis. EUR (340 874 tis. EUR k 31. decembru 2008). Všeobecný rezervný fond je tvorený 
prídelmi z vytvoreného zisku vo výške 337 412 tis. EUR. Po pri�lenení ÚFT do NBS bol 
k 1. januáru 2006 do rezervného fondu NBS prevedený rezervný fond ÚFT vo výške 
3 462 tis. EUR. 

Zostatok kapitálového fondu NBS k 31. decembru 2009 je vo výške 1 430 tis. EUR. 
Zah��a najmä zostatky z delimitácie nehnute�ností.

Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska   29
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Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009 - Poznámky 

(v tis. EUR) 

 Preh�ad zmien na ú�toch vlastného imania a kumulovaných strát 

Štatutárny 
fond

Kapitálový 
fond

Rezervný 
fond

Fondy z 
oce�ovacích 

rozdielov
Neuhradená 

(strata)

1.
16 041 1 430 340 874 836 004 (5 935 228)

2. Zisk zo zmeny ú�t. metódy (3 594) 3 594
3. Stav k 31.12.2008 pod�a metodiky ECB 16 041 1 430 340 874 832 410 (5 931 634)
4. Po�iato�né ocenenie kurzami ECB 14 103
5. IRR metóda - vplyv na ocenenie 263
6. IRR metóda - zmena ú�tovných metód (263)
7. Zmena k 1.1.2009 14 366 (263)
8. Upravený stav k 1.1.2009 16 041 1 430 340 874 846 776 (5 931 897)
9. Prevod do štatutárneho fondu
10. Prevod do neuhradenej straty (846 776) 846 776
11. Prevod do rezervných fondov
12. Zmena oce�ovacích rozdielov 

z cenných papierov 139 581
13. Zmena oce�ovacích rozdielov 

z derivátov 4 374
14. Zmena oce�ovacích rozdielov 

zo zlata 147 610
15. Zmena oce�ovacích rozdielov                

cudzích mien 6 178
16. (Strata)/zisk bežného ú�tovného 

obdobia 70 588
17. Odvod zo zisku
18. Zmena za ú�tovné obdobie (549 033) 917 364
19. Stav k 31.12.2009 16 041 1 430 340 874 297 743 (5 014 533)

Stav k 31.12.2008 vykázaný v              
ú�tovnej závierke 2008

                                                                         Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                             30
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Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009 - Poznámky 

(v tis. EUR) 

Prijaté úroky z remunerácie eurobankoviek predstavovali k 31. decembru 2009 objem 
23 964 tis. EUR (pozri �as� B, písm. o). 

25. �istý výsledok z finan�ných operácií, zníženia hodnoty a rezerv na krytie rizík 

31.12.2009 31.12.2008

Realizované zisky z finan�ných operácií 174 264 83 381
�isté kurzové zisky/straty z denného oce�ovania 1 308 (8 430)
�isté zisky z predaja cenných papierov 172 908 90 474
�istý kurzový zisk z ostatných operácií 48 1 337

Zníženie hodnoty finan�ných aktív a pozícií (157 955) (1 187 465)
Straty zo zníženia hodnoty derivátov (145 327) (25 444)
Straty z ocenenia cenných papierov (10 340) (3 120)
Straty zo zníženia hodnoty cudzej meny (2 288) (1 158 901)

16 309 (1 104 084)

Straty zo zníženia hodnoty cudzej meny boli k 31. decembru 2009 eliminované najmä 
v dôsledku prijatia eura. 

26. �istý výsledok z poplatkov a provízií 

31.12.2009 31.12.2008
Výnosy z poplatkov a provízií 2 893 11 103
Prijaté poplatky od ú�astníkov SIPS 1 731 1 439
Poplatky a provízie prijaté od klientov 425 401
Poplatky a provízie pri operáciách s cennými papiermi 359 9 171
Prijaté poplatky z podielu na združenom príjme TARGET 2 343
Prijaté zmluvné pokuty z menovopolitických operácií 23
Ostatné 12 92

Náklady na poplatky a provízie (1 332) (753)
Poplatky platené bankám (847) (576)
Platené poplatky k úrokovým futures (323) (96)
Poplatky platené SWIFTu (107) (81)
Platené poplatky TARGET 2 (38)
Ostatné (17)

1 561 10 350

                                                                         Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska                             32
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Poznámky sú neoddelite�nou sú�as�ou ú�tovnej závierky Národnej banky Slovenska   33

31.12.2009 31.12.2008
Výnos z eurobankoviek v obehu 7 821
Dividendy z akcií a podielov 831 790

8 652 790

27. ýnos z akcií a podielových ú�astí

d�a
17. decembra 2009 medzi �lenské štáty Eurosystému v plnej výške (pozri �as� B, písm. o). 

BIS banka eviduje k 31. decembru 2009 prijaté 
ividendy z akcií BIS vo výške 831 tis. EUR.  

ýsledok zo systému združovania menového príjmu 

tis. EUR 
predstavuje �istý výsledok zo systému združovania menového príjmu (pozri pozn. 18). 

29. Ostatné výnosy a ostatné náklady

a pamätných a zni�ených mincí v sume 1 463 tis. EUR 
(1 200 tis. EUR k 31. decembru 2008).  

      
2008) a náklady na ni�enie mincí 

v sume 396 tis. EUR (128 tis. EUR k 31. decembru 2008).   

0. Personálne náklady

 (1 078        
 31. decembru 2008), z toho 106 vedúcich zamestnancov (109 k 31.decembru 2008). 

V

Výnos z eurobankoviek v obehu predstavuje podiel NBS pod�a k�ú�a na splatenom 
kapitáli na celkovom výnose ECB z eurobankoviek v obehu, ktorý bol za rok 2009 vo výške 
787 157 tis EUR a bol prerozdelený na základe rozhodnutia Rady guvernérov zo 

V súvislosti s majetkovou ú�as�ou v 
d

28. �istý v

Združený menový príjem za rok 2009, ktorým NBS prispela do celkového koša 
menového príjmu Eurosystému bol vo výške 100 032 tis. EUR. Menový príjem zodpovedajúci 
0,9935 %-nému podielu NBS bol vo výške 112 850 tis. EUR. Rozdiel vo výške 12 818 

K 31. decembru 2009 najvä�ší podiel na „Ostatných výnosoch“ banky predstavujú 
výnosy z poplatkov a príspevkov subjektov finan�ného trhu v objeme 3 797 tis. EUR 
(3 711tis. EUR k 31. decembru 2008), výnosy z nevymenených neplatných 10 a 20 haliernikov 
vo výške 2 363 tis. EUR a tržby z predaj

„Ostatné náklady“ banky predstavujú najmä náklady na razbu a výrobu mincí vo výške     
6 148 tis. EUR (50 306 tis. EUR k 31. decembru 2008), náklady na razbu pamätných mincí   
vo výške 948 tis. EUR (1 168 tis. EUR k 31. decembru 

3

31.12.2009 31.12.2008
Mzdy a odmeny (21 638) (20 180)
Sociálne náklady (6 689) (6 461)
Ostatné náklady na zamestnancov (3 242) (3 023)

(31 569) (29 664)

K 31. decembru 2009 bol priemerný prepo�ítaný po�et zamestnancov 1 083
k
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1. Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 

2. Zisk

rom banková rada rozhodla, že bude použitý na vykrytie neuhradených 
strát minulých rokov. 

E.  sa zostavuje ú�tovná
závierka a d�om zostavenia ú�tovnej závierky 

BS z rozdelenia zisku vo výške 14 565 tis. 
EUR je zaú�tovaný do ú�tovného obdobia 2010.  

nastali významné udalosti, ktoré by si vyžadovali úpravy 
v ú�tovnej závierke za rok 2009.

3

3

Hospodársky výsledok banky k 31. decembru 2009 predstavuje zisk vo výške 
70 588 tis. EUR, o kto

Udalosti, ktoré nastali medzi d�om, ku ktorému

V súlade s �l. 33 Štatútu rozhodla Rada guvernérov na svojom zasadnutí d�a 4. marca 
2010 o plnom rozdelení �istého zisku ECB medzi jednotlivé centrálne banky, a to v pomere 
pod�a k�ú�a na splatenom kapitáli ECB. Výnos N

Po 31. decembri 2009 ne

zef Makúch, PhD. 

guvernér viceguvernér 
odboru finan�ného riadenia 

31.12.2009
Odpisy d lhodobného nehmotného majetku (2  884)

dpisy d lhodobého hmotného majetku (8  701)
(11  585)

31.12.2008
(3 323)

(10 981)
(14 304)

O

Doc. Ing. Jo Ing. Viliam Ostrožlík, MBA Ing. Katarína Taragelová 

riadite�ka

NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA 
Ú�tovná závierka k 31. decembru 2009 - Poznámky 

(v tis. EUR) 
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AMA  Advanced Measurement Approach – pokročilý prístup merania operačného rizika
ARDAL  Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity
a. s. akciová spoločnosť
b. b.  bázické body
b. c.  bežné ceny
BIS Bank for International Settlement – Banka pre medzinárodné zúčtovanie
BRIBOR  Bratislava Interbank Offered Rates – fixing úrokových sadzieb na trhu

medzibankových depozitov
BSC Banking Supervision Committee – Výbor pre bankový dohľad
CDCP  Centrálny depozitár cenných papierov 
CEBS  Committee of European Banking Supervisors – Výbor európskych orgánov bankového 

dohľadu
CEIOPS Committee of European Insurance and Occupational Pensions Supervisors – Výbor 

európskych orgánov dohľadu nad poisťovníctvom a zamestnaneckými penzijnými 
fondmi

CESR  Committee of European Securities Regulators – Výbor európskych regulátorov 
cenných papierov

CP  cenné papiere
CPI  Consumer Price Index – index spotrebiteľských cien
DDF/d.d.f. doplnkový dôchodkový fond
DDS/d.d.s doplnková dôchodková spoločnosť
DSS/d.s.s. dôchodková správcovská spoločnosť
DSGE model Dynamic Stochastic General Equilibrium model
EBA European Banking Authority – Európsky orgán pre bankovníctvo
EBOR  European Bank for Reconstruction and Development – Európska banka pre obnovu 

a rozvoj
ECB  European Central Bank – Európska centrálna banka
ECOFIN  Economic and Financial Affairs Council – Rada ministrov pre hospodárske a finančné
 záležitosti EÚ
EFC Economic and Financial Committee – Hospodársky a finančný výbor
EIOPA European Insurance and Occupational Pensions Authority – Európsky orgán pre 

poisťovníctvo a dôchodkové zabezpečenie zamestnancov
EK Európska komisia
EHP Európsky hospodársky priestor
ERM  Exchange Rate Mechanism – mechanizmus výmenných kurzov
ESCB  European System of Central Banks – Európsky systém centrálnych bánk
ESMA European Securities Markets Expert Group – Európsky orgán pre cenné papiere a trhy
ESRB European Systemic Risk Board – Európska rada pre systémové riziká
EÚ  Európska únia
EUR euro
EURIBOR Euro Interbank Offered Rate – fixing úrokových sadzieb na trhu eurozóny
EURO SIPS retailový platobný systém prevádzkovaný Národnou bankou Slovenska po zavedení 

eura
Fed  Federal Reserve System – centrálna banka USA
FNM  Fond národného majetku
FRA  Forward Rate Agreement – dohoda o budúcej úrokovej miere
GdC Groupe de Contact – expertná skupina výboru CEBS
FSC Financial Services Committee – Výbor pre finančné trhy

SKRATKY
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HDP  hrubý domáci produkt
HFCN Household Finance and Consumption Network – expertná skupina zaoberajúca sa 

finančnou situáciou a spotrebnými výdavkami domácností
HICP  Harmonised Index of Consumer Prices – harmonizovaný index spotrebiteľských cien
IAIS Internantional Association of Insurance Supervisors – Medzinárodná asociácia 

orgánov dohľadu v poisťovníctve
IBRD  International Bank for Reconstruction and Development – Medzinárodná banka 

pre obnovu a rozvoj
ICAAP Internal Capital Adequacy Assesment Process – hodnotenie primeranosti vnútorného 

kapitálu
IOPS International Organisation of Pension Supervisors – Medzinárodná organizácia 

orgánov dohľadu nad penzijnými fondmi
IOSCO International Organization of Securities Commissions – Medzinárodná organizácia 

komisií pre cenné papiere
IPP  index priemyselnej produkcie
IRB model model založený na používaní vlastných ratingov pri kreditnom riziku
IRS  Interest Rate Swap – úrokový swap
JET Joint European Tendering Group − združenie národných centrálnych bánk Eurosystému, 

vytvorené za účelom efektívneho zabezpečenia výroby a dodávok eurobankoviek
KI kolektívne investovanie
MaRs  Macro-prudential Research Network 
MMF  Medzinárodný menový fond
NAV Net Asset Value – čistá hodnota majetku
NBS Národná banka Slovenska
NCB národná centrálna banka
NEER  Nominal Effective Exchange Rate – nominálny efektívny výmenný kurz
OCP/o.c.p.  obchodník s cennými papiermi
OECD  Organisation for Economic Co-operation and Development – Organizácia 

pre hospodársku spoluprácu a rozvoj
OPEC  Organization of the Petroleum Exporting Countries – Organizácia krajín vyvážajúcich 

ropu
OPF  otvorené podielové fondy
p. a.  per annum – za rok
p. b.  percentuálne body
PFI  peňažné finančné inštitúcie
PFPT  podielové fondy peňažného trhu
PP Policy Paper – analytická štúdia
PPI  Producer Price Index – index cien priemyselných výrobcov
PZI  priame zahraničné investície
REER  Real Effective Exchange Rate – reálny efektívny výmenný kurz
ROE Return on Equity – návratnosť vlastných zdrojov
ROMR  rovnaké obdobie minulého roka
RULC  Real Unit Labour Costs – reálne jednotkové náklady práce
SASS  Slovenská asociácia správcovských spoločností
SAX  slovenský akciový index
SB  Svetová banka
s. c.  stále ceny
SDX  slovenský dlhopisový index
SDXG  SDXGroup – skupina slovenských dlhopisových indexov
SEPA  Single Euro Payments Area – Jednotná oblasť platieb v eurách
SIPS  Slovak Interbank Payment System – medzibankový platobný systém prevádzkovaný 

Národnou bankou Slovenska pred zavedením eura
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SKK slovenská koruna
SR Slovenská republika 
SSP Single Shared Platform – jednotná technická platforma pre TARGET2
SSS  Securities Settlement System – systém zúčtovania cenných papierov
STATUS DFT aplikačný programový systém STATUS pre dohľad nad finančným trhom
ŠD  štátne dlhopisy
ŠP  Štátna pokladnica
ŠPP  štátne pokladničné poukážky
ŠR  štátny rozpočet
ŠÚ SR  Štatistický úrad SR
TARGET  Trans-European Automated Real-time Gross Settlement Express Transfer 

– Transeurópsky automatizovaný expresný systém hrubého vyrovnania platieb 
v reálnom čase

UCITS Undertakings for collective investment in transferable securities – podniky 
kolektívneho investovania do prevoditeľných cenných papierov

ÚDFT Útvar dohľadu nad finančným trhom
ULC  Unit Labour Costs – jednotkové náklady práce
USD americký dolár
VAR model Vector Autoregression model
VZPS výberové zisťovanie pracovných síl
WGMA Working Group on Macro-prudential Analyses
WDN Wage Dynamics Network – expertná skupina zaoberajúca sa dynamikou miezd
WP Working Paper – výskumná štúdia
WTO  World Trade Organization – Svetová obchodná organizácia
ZBK SR  Združenie bankových kariet SR
ZIS Zahraničné investičné spoločnosti
ZKI zákon o kolektívnom investovaní 
ZSS zahraničné správcovské spoločnosti
Z. z. Zbierka zákonov SR
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Aktuár – zodpovedný poistný matematik, ktorý zodpovedá za správnosť výpočtu poistných produk-
tov a za výkazníctvo.

Autonómne faktory likvidity – iné faktory ako operácie menovej politiky, ktoré ovplyvňujú likviditu 
bankového sektora. Ide najmä o čisté zahraničné aktíva centrálnej banky, depozity ústrednej štátnej 
správy v centrálnej banke a obeživo.

BRIBOR (Bratislava Interbank Offered Rates) – fixing úrokových sadzieb na medzibankovom trhu
s depozitmi, ktorý sa vypočítava z kotácií cien referenčných bánk pri predaji depozitov s termínovou 
štruktúrou od jedného dňa po 12 mesiacov. Od 1. januára 2009 ho nahrádza EURIBOR.

Cenová stabilita – medziročný nárast spotrebiteľských cien, ktorý neprekročí úroveň stanovenú 
ECB. Cieľom ECB v strednodobom horizonte je udržiavať rast spotrebiteľských cien meraný indexom 
HICP tesne pod úrovňou 2 %.

Centrálna parita – výmenný kurz mien jednotlivých členov ERM II voči euru, okolo ktorého sú defi-
nované hranice fluktuačného pásma.

Corporate governance – správa a riadenie spoločnosti.

Dcérska spoločnosť – právnická osoba, nad ktorou je vykonávaná kontrola (vlastníctvo viac ako 
50 % zo základného imania právnickej osoby alebo z hlasovacích práv právnickej osoby).

Deficit verejnej správy – rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými výdavkami sektora verejnej 
správy v prípade, ak výdavky prevyšujú príjmy. Pomer deficitu k HDP neprevyšujúci 3 % je jedným
z maastrichtských konvergenčných kritérií na prijatie eura.

Deflácia – zníženie celkovej cenovej hladiny, opak inflácie.

Deflátor HDP – agregovaný cenový index, zohľadňujúci vývoj cien výrobkov a služieb v ekonomike. 
Vypočítava sa ako podiel HDP v bežných cenách a HDP v stálych cenách.

Devízové rezervy – rezervy Slovenskej republiky, ktorými sú zlato a iné finančné aktíva denomi-
nované v cudzích menách, držané a spravované centrálnou bankou. Slúžia na priame financovanie
platobnej nevyváženosti, na nepriame regulovanie jej veľkosti prostredníctvom intervencií na deví-
zových trhoch za účelom ovplyvnenia kurzu meny, alebo na iné ciele.

Dlh verejnej správy – hrubý dlh (vklady, pôžičky a dlhové cenné papiere bez finančných derivá-
tov) verejnej správy na konci roka vyjadrený v nominálnej hodnote. Pomer dlhu k HDP neprevyšujúci 
60 % je jedným z maastrichtských konvergenčných kritérií na prijatie eura.

Dlhodobejšie refinančné operácie (Longer-term refinancing operations) – sú refinančné repo ob-
chody, ktoré sa uskutočňujú mesačne a zvyčajne so splatnosťou troch mesiacov. Tieto operácie sa 
zameriavajú na to, aby poskytovali zmluvným stranám dodatočné refinancovanie na dlhšie obdobie
a realizujú ich národné centrálne banky Eurosystému formou štandardných tendrov. Prostredníc-
tvom týchto operácií sa Eurosystém spravidla zameriava na vytváranie dostatočnej likvidity a plynu-
losti finančných tokov vo finančnom sektore.

SLOVNÍK
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Doba obrátky – počet mesiacov, za ktoré všetky banky spolu odvedú do NBS také množstvo euro-
bankoviek, ktoré sa rovná priemernej kumulovanej čistej emisii eurobankoviek za príslušný rok. 

Domácnosti – obyvateľstvo, teda účty občanov, ekvivalent anglického pojmu „households“.

Druhý pilier dôchodkového sporenia – starobné dôchodkové sporenie ako súčasť povinného štát-
neho dôchodkového poistenia (fondový, príspevkovo definovaný systém).

Efektívne výmenné kurzy (nominálny: NEER, reálny: REER) – vážené priemery bilaterálnych výmen-
ných kurzov domácej meny voči menám hlavných obchodných partnerov. Použité váhy vyjadrujú 
podiel jednotlivých partnerských krajín na zahraničnom obchode SR. Reálne efektívne výmenné kur-
zy sú nominálne efektívne výmenné kurzy deflované váženým priemerom pomerov zahraničných
cien alebo nákladov k domácim. Sú mierou cenovej a nákladovej konkurencieschopnosti krajiny.

Elektronickopeňažná činnosť – vydávanie a správa elektronických peňazí a platobných prostried-
kov elektronických peňazí.

ERM II (Exchange Rate Mechanism II – mechanizmus výmenných kurzov II) – systém výmenných kur-
zov, ktorým sa vytvára rámec na spoluprácu v oblasti kurzovej politiky jednotlivých krajín eurozóny 
a tých členských štátov EÚ, ktoré sa nezúčastňujú na tretej etape Hospodárskej a menovej únie. Účasť 
v ERM II je jedným z maastrichtských kritérií na prijatie eura.

ESA 95 – Európsky systém národných účtov z roku 1995. Spoločná metodika na zostavovanie a vyka-
zovanie HDP, zamestnanosti a kompenzácií zamestnancov pre všetky krajiny EÚ.

EURIBOR (Euro Interbank Offered Rate) – medzibanková referenčná sadzba v rámci hospodárskej 
a menovej únie, ktorá bola zavedená v roku 1999. Je to sadzba, za ktorú sú eurové termínové vklady 
ponúkané jednou bankou inej banke na medzibankovom trhu. Zverejňovaná je o 11:00 SEČ pre spo-
tovú hodnotu (T+2). Za výpočet a zverejňovanie bola zvolená spoločnosť Reuters.

Európska platobná rada (EPC – European Payments Council) – organizácia, ktorá združuje bankové 
asociácie Európskej únie.

Európsky hospodársky priestor – EHP (European Economic Area – EEA) je integračné zoskupenie 
27 členských štátov Európskej únie a štátov Island, Lichtenštajnsko a Nórsko (čo sú  štáty Európskeho 
združenia voľného obchodu (EZVO), okrem Švajčiarska).

Európsky systém centrálnych bánk (ESCB) – systém centrálnych bánk tvorený Európskou centrál-
nou bankou (ECB) a všetkými centrálnymi bankami štátov Európskej únie.

EURO SIPS – retailový platobný systém transformovaný z medzibankového platobného systému 
SIPS, dňom zavedenia eura na území Slovenskej republiky prevádzkovaný Národnou bankou Slo-
venska.

Eurosystém – systém centrálnych bánk tvorený Európskou centrálnou bankou (ECB) a centrálnymi 
bankami štátov eurozóny (štátov EÚ, ktoré prijali euro).

Eurozóna – oblasť, do ktorej patria členské štáty EÚ, ktoré v súlade so zmluvou prijali euro. V eurozó-
ne za výkon menovej politiky zodpovedá Európska centrálna banka.

Finančné spoločnosti okrem bánk – ostatné finančné spoločnosti, finanční sprostredkovatelia,
penzijné a podielové fondy, poisťovacie spoločnosti.
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Finančný trh (pre účely časti 4, subjekty regulované NBS) – tvoria ho štyri sektory – bankový sek-
tor (hlavnými reprezentantmi sú predovšetkým banky a pobočky zahraničných bánk), kapitálový 
trh (hlavnými reprezentantmi sú predovšetkým obchodníci s cennými papiermi, správcovské spo-
ločnosti, burza cenných papierov, centrálny depozitár cenných papierov, emitenti cenných papie-
rov a sprostredkovatelia investičných služieb), sektor poisťovní (hlavnými reprezentantmi sú predo-
všetkým poisťovne a pobočky poisťovní z iného členského štátu EÚ, sprostredkovatelia poistenia 
a zaistenia) a trh dôchodkového sporenia (hlavnými reprezentantmi sú predovšetkým dôchodkové 
správcovské spoločnosti a doplnkové dôchodkové spoločnosti).

Harmonizovaný index spotrebiteľských cien (HICP) – index spotrebiteľských cien meraný na po-
rovnateľnej báze v členských štátoch EÚ, ktorý zároveň berie do úvahy rozdiely v národných definí-
ciách. Harmonizovaný index je jedným z ukazovateľov pre hodnotenie cenovej stability štátu (ma-
astrichtské konvergenčné kritérium).

Hlavné refinančné operácie (Main refinancing operations) – sú pravidelné refinančné repo obcho-
dy, ktoré sa uskutočňujú týždenne a obvykle so splatnosťou jedného týždňa. Tieto operácie realizujú 
národné centrálne banky Eurosystému formou štandardných tendrov. Hlavné refinančné operácie
sú kľúčovým nástrojom pri dosahovaní cieľov Eurosystému. Sadzba na hlavné refinančné operácie
nahrádza od 1. januára 2009 základnú úrokovú sadzbu NBS.

Hrubý domáci produkt (HDP) – predstavuje súhrn výrobkov a služieb vyprodukovaných v ekono-
mike krajiny v danom období. HDP možno členiť podľa tvorby, použitia alebo dôchodku. Najdôleži-
tejšími agregovanými zložkami použitého HDP sú konečná spotreba domácností, konečná spotreba 
verejnej správy, tvorba hrubého fixného kapitálu, zmeny stavu zásob a dovoz a vývoz tovarov a slu-
žieb.

IBAN (International Bank Account Number) – medzinárodný formát bankového čísla účtu, ktoré 
umožňuje jednoznačnú identifikáciu klienta a automatizované spracovanie platby (v súčasnosti pre-
dovšetkým cezhraničných platieb). V podmienkach Slovenskej republiky IBAN obsahuje 24 alpha-
-numerických znakov (kód krajiny ISO, kontrolné číslo a číslo účtu vrátane kódu banky).

Inflácia – zvýšenie celkovej cenovej hladiny.

Jadrová inflácia – kvantifikuje mieru rastu cenovej hladiny na neúplnom spotrebnom koši. Zo spot-
rebného koša sú vylúčené položky s regulovanými cenami a položky s cenami ovplyvňovanými iný-
mi administratívnymi opatreniami (napr. zmena DPH, spotrebných daní, dotácií). Je súčasťou národ-
ného indexu spotrebiteľských cien.

Jednodňové refinančné operácie (Marginal Lending Facility) – operácie na získanie jednodňovej 
likvidity od národnej centrálnej banky oproti zábezpeke akceptovateľných aktív. Zvyčajne prístup 
k týmto operáciám nie je limitovaný, okrem požiadavky predložiť dostatok akceptovateľných ak-
tív. Úroková sadzba pre jednodňové refinančné operácie obvykle tvorí hornú hranicu jednodňovej
sadzby peňažného trhu. 

Jednodňové sterilizačné operácie (Marginal Deposit Facility) – operácie na uloženie nadbytočnej 
likvidity v národnej centrálnej banke. Zvyčajne nie je prístup k týmto operáciám limitovaný. Úroková 
sadzba pre jednodňové sterilizačné operácie obvykle tvorí dolnú hranicu jednodňovej sadzby pe-
ňažného trhu. 

Kumulovaná čistá emisia k danému dátumu – rozdiel medzi množstvom (hodnotou) eurovej hoto-
vosti vydaným NBS do obehu a  množstvom (hodnotou) eurovej hotovosti prijatým z obehu do NBS 
od zavedenia eura v SR vrátane daného dátumu.
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M1 – úzky menový agregát. Zahŕňa obeživo a vklady splatné na požiadanie v PFI a v ústrednej štát-
nej správe (napr. na pošte – poštovej žírovej inštitúcii, alebo v Štátnej pokladnici).

M2 – širší menový agregát. Zahŕňa agregát M1 a vklady s výpovednou lehotou do 3 mesiacov vráta-
ne (krátkodobé úsporné vklady) a vklady s dohodnutou splatnosťou do dvoch rokov vrátane (krátko-
dobé termínované vklady) v PFI a v ústrednej štátnej správe.

M3 – široký menový agregát. Zahŕňa agregát M2 a obchodovateľné nástroje, t. j. repo obchody, po-
dielové listy podielových fondov peňažného trhu a dlhové cenné papiere vydané PFI so splatnosťou 
do dvoch rokov vrátane.

Maastrichtské kritériá – konvergenčné kritériá dané Maastrichtskou zmluvou, splnenie ktorých je 
podmienkou na vstup do eurozóny. Ide o štyri kritériá: kritérium verejných financií (výška deficitu a dlhu
verejného sektora), inflačné kritérium, kritérium dlhodobých úrokových mier a kurzové kritérium.

Materská spoločnosť – právnická osoba, ktorá vykonáva kontrolu, tzn. vlastníctvo viac ako 50 % na 
základnom imaní právnickej osoby alebo na hlasovacích právach v právnickej osobe, právo vyme-
novať alebo odvolať väčšinu členov štatutárneho orgánu, členov dozornej rady alebo iný riadiaci 
dozorný alebo kontrolný orgán právnickej osoby.

NUG – fórum pre zapojenie národných účastníkov finančného trhu do práce na projekte T2S.

Osoby spriaznené s Národnou bankou Slovenska – právnické alebo fyzické osoby, ktoré sú dcér-
skymi účtovnými jednotkami NBS, pridruženými účtovnými jednotkami, členmi Bankovej rady NBS, 
blízkymi príbuznými člena Bankovej rady NBS, účtovnými jednotkami, ktoré sú kontrolované, spo-
ločne kontrolované, alebo v ktorých majú vplyv alebo významné hlasovacie práva členovia Bankovej 
rady NBS alebo ich blízki príbuzní.

Pakt stability a rastu (Stability and Growth Pact) – má slúžiť ako prostriedok na zabezpečenie zdra-
vých verejných financií v tretej etape Hospodárskej a menovej únie v záujme vytvorenia priaznivých
podmienok pre cenovú stabilitu a silný udržateľný rast prispievajúci k tvorbe pracovných miest. Na 
tento účel pakt stanovuje, že členské štáty si určujú strednodobé rozpočtové ciele. Vymedzuje tiež 
konkrétny postup pri nadmernom deficite. Pakt sa skladá z uznesenia o Pakte stability a rastu pri-
jatého na amsterdamskom zasadnutí Európskej rady 17. júna 1997 a z dvoch nariadení Rady, a to 
z (i) nariadenia (ES) č. 1466/97 zo 7. júla 1977 o sprísňovaní dozoru nad rozpočtovými pozíciami 
a o dozore nad hospodárskymi politikami a ich koordinácii v znení zmien a doplnkov nariadenia (ES) 
č. 1055/2005 z 27. júna 2005 a (ii) nariadenia (ES) č. 1467/97 zo 7. júla 1977 o urýchlení a vyjasnení 
implementovania postupu v prípade nadmerného deficitu v znení zmien a doplnkov nariadenia (ES)
č. 1056/2005 z 27. júna 2005.

Peňažné finančné inštitúcie (PFI) – finančné inštitúcie, ktoré tvoria sektor emisie/tvorby peňazí.
Patrí k nim centrálna banka (NBS), úverové inštitúcie (banky a pobočky zahraničných bánk) a všetky 
ostatné finančné inštitúcie, ktorých predmetom činnosti je prijímanie vkladov alebo iných návrat-
ných prostriedkov od subjektov iných ako PFI a poskytovanie úverov a investovanie do cenných pa-
pierov vo svojom mene a na svoj účet (najmä podielové fondy peňažného trhu).

Počet obrátok eurobankoviek (euromincí) danej nominálnej hodnoty za daný rok – množstvo pri-
jatých eurobankoviek (euromincí) danej nominálnej hodnoty za daný rok v kusoch delené priemer-
nou kumulovanou čistou emisiou eurobankoviek (euromincí) danej nominálnej hodnoty v kusoch.

Pohľadávky peňažných finančných inštitúcií voči rezidentom – pohľadávky PFI voči rezidentom 
iným ako PFI (vrátane sektora verejnej správy a súkromného sektora) a cenné papiere emitované re-
zidentmi inými ako PFI (akcie a iné majetkové a dlhové cenné papiere) v držbe PFI.
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Portfóliové investície – čisté transakcie rezidentov a ich pozície v cenných papieroch vydaných 
nerezidentmi („aktíva“) a čisté transakcie nerezidentov a ich pozície v cenných papieroch vydaných 
rezidentmi („pasíva“). Zahŕňajú majetkové cenné papiere a dlhové cenné papiere (dlhopisy, zmenky 
a nástroje peňažného trhu). Aby sa investície posudzovali ako portfóliové, musí byť majetková účasť 
v podniku menšia než ekvivalent 10 % kmeňových akcií alebo hlasovacích práv.

POS terminál – platobný terminál umožňujúci platbu platobnou kartou (Point of Sale).

Povinné minimálne rezervy (PMR) – peňažné rezervy bánk, pobočiek zahraničných bánk, staveb-
ných sporiteľní a inštitúcií elektronických peňazí vedené na účtoch v centrálnej banke. Ide o menový 
nástroj, ktorého výšku pre každého tvorcu PMR určuje centrálna banka.

Priame zahraničné investície (PZI) – sú kategóriou medzinárodných investícií, ktorá odráža cieľ re-
zidentského subjektu jedného hospodárstva (priameho investora), ktorý získava trvalý podiel v pod-
niku, ktorý je rezidentom iného hospodárstva ako investorovho (podnik priamej investície). Priame 
investície zahŕňajú počiatočnú transakciu medzi dvoma subjektmi – t. j. transakciu, ktorou vzniká 
priamy investičný vzťah – a všetky následné transakcie medzi týmito subjektmi a medzi pridružený-
mi podnikmi.

Priemerná hodnota peňažného znaku – predstavuje hodnotu kumulovanej čistej emisie delenú 
kumulovanou čistou emisiou v kusoch.

Primeranosť vlastných zdrojov – pomer vlastných zdrojov k rizikovo váženým aktívam (nesmie 
klesnúť pod hranicu 8 %). Primeranosť vlastných zdrojov predstavuje ohodnotenie bezproblémové-
ho fungovania finančnej inštitúcie v budúcnosti, t. j. je ukazovateľom finančnej sily a dôveryhodnosti
finančnej inštitúcie.

Princíp jedného povolenia – zahraničné regulované subjekty môžu vykonávať činnosti na území 
iných členských štátov Európskeho hospodárskeho priestoru, ak oprávnenie na ich vykonávanie bolo 
týmto subjektom udelené v členskom štáte Európskeho hospodárskeho priestoru. Tieto subjekty 
môžu poskytovať svoje služby buď prostredníctvom založenia pobočky, alebo voľným poskytovaním 
cezhraničných služieb (tzv. cross-border services).

Regulované ceny – ceny a poplatky stanovované ministerstvami, regulačnými orgánmi (Úradom 
pre reguláciu sieťových odvetví, Poštovým úradom SR, Telekomunikačným úradom SR a i.) alebo re-
gionálnou a miestnou samosprávou. Sú súčasťou národného indexu spotrebiteľských cien.

Reinvestovaný zisk – skladá sa z podielu priameho investora (v pomere k priamej majetkovej účasti) 
na zisku nerozdelenom ako dividendy dcérskymi alebo pridruženými podnikmi a na zisku pobočiek 
nevyplatenom priamemu investorovi.

Repo operácia – poskytnutie alebo prijatie úveru so zabezpečovacím prevodom cenných papierov.

RTGS (Real Time Gross Settlement) – systém hrubého vyrovnania platieb v reálnom čase.

Sektor verejnej správy – sektor, ktorý podľa definície ESA 95 zahŕňa rezidentské subjekty orien-
tujúce sa najmä na produkciu netrhových výrobkov a služieb určených na individuálnu a spoločnú 
spotrebu a na prerozdeľovanie národného dôchodku a bohatstva. Zahŕňa ústrednú štátnu správu, 
regionálnu štátnu správu, miestnu samosprávu a fondy sociálneho zabezpečenia a nimi zriadené 
rozpočtové a príspevkové organizácie, ktorých tržby pokrývajú menej ako 50 % ich výrobných ná-
kladov.
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SEPA (Single Euro Payments Area) – jednotná oblasť platieb v eurách, cieľom ktorej je vytvorenie 
jednotného vnútorného trhu pre oblasť platobného styku v eurách.

SIPS – Slovak Interbank Payment System – medzibankový platobný systém prevádzkovaný Národ-
nou bankou Slovenska pred zavedením eura.

SSP – Single Shared Platform (jednotná spoločná platforma) – technická platforma, prostredníctvom  
ktorej je prevádzkovaný systém TARGET2.

STEP2 – celoeurópsky automatizovaný clearingový systém prevádzkovaný spoločnosťou Euro Ban-
king Association Clearing, určený na spracovanie cezhraničných platieb v eurách.

SWIFT – Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication – poskytovateľ dátovej in-
fraštruktúry a  technológií pre výmenu platobných správ.

TARGET – (Trans-European Automated Real-time Gross Settlement Express Transfer) – Transeuróp-
sky automatizovaný expresný systém hrubého vyrovnania platieb v reálnom čase v eurách. 

TARGET2 – nová generácia systému TARGET, pričom systém hrubého vyrovnania platieb prebieha 
v reálnom čase v eurách s vyrovnaním v peniazoch centrálnej banky. Funguje na základe Jednotnej 
technickej platformy SSP, cez ktorú sa technicky rovnakým spôsobom zadávajú a spracovávajú všet-
ky platobné príkazy a prijímajú platby.

TARGET2–SK – systém Národnej banky Slovenska, ktorý je súčasťou TARGET2.

T2S – TARGET2 Securities – technická platforma na vyrovnanie transakcií s cennými papiermi.

Technické poistné – sú všetky sumy poistného upravené o stornované poistné a o poskytnuté zľavy 
z poistného, splatné podľa poistných zmlúv za sledované obdobie.

Tretí pilier dôchodkového sporenia – doplnkové dôchodkové sporenie, dobrovoľný príspevkovo 
definovaný fondový systém podporovaný štátom formou daňového zvýhodnenia.

Unit-linked poistenie – životné poistenie spojené s investičným fondom.

Voľné poskytovanie cezhraničných služieb – výkon bankových činností zahraničných subjektov 
z Európskeho hospodárskeho priestoru (zahraničné banky, zahraničné finančné inštitúcie alebo inšti-
túcie elektronických peňazí) bez fyzickej prítomnosti na území Slovenskej republiky.

Výnosová krivka – grafické znázornenie vzťahu medzi úrokovou mierou/výnosom a lehotou splat-
nosti aktíva s rovnakým úverovým rizikom, ale s odlišnými splatnosťami v konkrétnom čase. Sklon 
výnosovej krivky možno vyjadriť vo forme rozdielu medzi úrokovými mierami dvoch vybraných 
splatností.

Záloh (kolaterál) – nástroj, ktorý zabezpečuje poskytnutý úver. V prípade zlyhania dlžníka sa môže 
toto aktívum predať a výnos použiť na vyrovnanie úveru.
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